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บทคัดย่อ 
 
 แม้ว่าราชอาณาจักรไทยจะมีกฎหมายที่ให้อ านาจหน่วยงานภาครัฐด าเนินการจัดเก็บภาษี การท่องเที่ยว 
แต่จากการศึกษาพบว่าราชอาณาจักรไทยยังไม่มีกฎหมายที่ให้อ านาจหน่วยงานของรัฐ  ในการด าเนินการ
จัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เข้าไปเที่ยวชมในเขตโบราณสถานซึ่งเป็นสถานที่ส าคัญอย่างเช่นอุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะ นอกจากนี้การที่กฎหมายก าหนดให้กรมศิลปากรซึ่งเป็นหน่วยงาน
หลักเพียงหน่วยงานเดียวมีหน้าที่ในการดูแลโบราณสถานนั้นไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์  ในปัจจุบันตามที่
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ก าหนดให้มีการกระจายอ านาจ ในการจัดท าบริการ
สาธารณะไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยได้มีการออกกฎหมายระดับพระราชบัญญัติให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีอ านาจในการดูแล บ ารุงรักษา ฟ้ืนฟูศิลปะ และวัฒนธรรม รวมถึงมีอ านาจ ในการจัดเก็บภาษีใน
ท้องถิ่นได้เอง 
 เมื่อเปรียบเทียบกับต่างประเทศได้มีการออกกฎหมายในการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยว  เพื่อน ามา
เป็นรายได้ให้แก่รัฐส าหรับในการน ามาใช้ในการพัฒนาประเทศโดยการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวที่เข้าไป
ท่องเที่ยวภายในประเทศ ทั้งนี้ ต่างประเทศมีแนวคิดท่ีว่าการท่ีนักท่องเที่ยวเข้าไปท่องเที่ยวภายในประเทศของ
ตนนั้น นักท่องเที่ยวมักจะต้องมีการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ และมีการใช้ทรัพยากรภายในประเทศของตนรัฐจึง
ต้องมีมาตรการในการจัดเก็บภาษีจากนักท่องเที ่ยวเพื ่อน ามาเป็นรายได้ในการบ ารุงรักษาสิ ่งแวดล้อม
ภายในประเทศ 
 ดังนั้น ราชอาณาจักรไทยจึงควรที่จะมีการศึกษาเกี ่ยวกับมาตรการจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศเพื่อการคุ ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในเขตพื้นที ่อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา โดยการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายหรือระเบียบที่มีอยู่แล้วในการจัดเก็บภาษีเพ่ิมขึ้นและจัดสรร
ภาษีที่จัดเก็บได้บางส่วนไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อน าไปใช้ในการจัดท าบริการสาธารณะต่าง ๆ 
ตามที่กฎหมายให้อ านาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นในการดูแลสิ่งแวดล้อมต่าง  ๆ ภายในเขตพื้นที่ 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา รวมถึงพ้ืนที่รอบ ๆ บริเวณโบราณสถานที่อยู่ในจังหวัดดังกล่าวนอกจากการอนุรักษ์
โบราณสถานโดยกรมศิลปากรแล้ว 
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ABSTRACT 

 
 Though the Kingdom of Thailand has laws granting state agencies the authority to 
collect tourism taxes, studies have found that Thailand still lacks legislation granting state 
agencies the authority to collect taxes from foreign tourists visiting historical sites, especially 
significant sites like Ayutthaya Historical Park. Furthermore, the situation where the law 
specifies that the Fine Arts Department, as the sole primary agency, is responsible for managing 
these historical sites is not suitable. According to the current constitution of the Kingdom of 
Thailand, B.E. 2560 (2017), it is stipulated that power is distributed for the provision of public 
services to local administrative organizations. Laws at the level of royal decrees have been 
enacted to empower local administrative organizations to manage, maintain, restore art, and 
culture, including the authority to collect local taxes on their own. 
 When compared to other countries, there have been laws implemented for the 
collection of tourist taxes to generate revenue for the state, used for national development. 
This involves collecting taxes from tourists who visit within the country. Foreign countries have 
the perspective that when tourists visit their country, they typically engage in various activities 
and utilize resources within the country. Therefore, the government must have measures to 
collect taxes from tourists to generate revenue for environmental conservation within the 
country. 
 Therefore, the Kingdom of Thailand should conduct studies regarding measures for 
collecting taxes from foreign tourists to protect the environment and cultural heritage within 
the area of Ayutthaya Historical Park. This could involve amending or supplementing existing 
laws or regulations to increase tax collection and allocate some of the collected taxes to 
local administrative organizations for use in various public services, as empowered by law to 
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oversee environmental conservation within their respective areas. This includes the province 
of Phra Nakhon Si Ayutthaya, as well as the surrounding areas and historical sites within the 
province, in addition to the conservation efforts carried out by the Fine Arts Department. 
 
Keywords: Tourist taxes, Environmental taxes, Cultural heritage conservation, Historical sites, 
Ayutthaya Historical Park 
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ผู้ประสิทธิประสาทวิชาการ และมหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ ที่ได้ให้โอกาสทางการศึกษาแก่ผู ้เขียนมา ณ 
โอกาสนี้ด้วย 
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บทท่ี 1 
บทน า 

 
1.1  ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 การจัดเก็บภาษีอากรในราชอาณาจักรไทย ตามหลักฐานในประวัติศาสตร์ที่อ้างอิงได้เกี่ยวกับ
ประวัติการจัดเก็บภาษีอากรของชาติไทย คือ ศิลาจารึกสมัยพ่อขุนรามค าแหงมหาราชซึ่งอยู่ในยุคสมัย  
กรุงสุโขทัย แต่ความเป็นมาก่อนยุคสุโขทัยได้เคยมีการวิเคราะห์โดยพิจารณาถึงลักษณะประวัติศาสตร์ และ  
การปกครองของราชอาณาจักรไทย ซึ่งคาดว่าการจัดเก็บภาษีอากรน่าจะเป็นวิวัฒนาการมาจากผลของ  
การก่อสร้างราชอาณาจักรไทยในยุคแรก ๆ ของชนชาติไทยที่ต้องมีการรบพุ่งเป็นสงครามกับเพื ่อนบ้าน
ใกล้เคียง เมื่อมีการรบชนะก็จะมีการกวาดต้อนผู้คนและทรัพย์สิน หลังจากนั้นก็จะให้ประเทศผู้แพ้ที่อยู่ภายใต้ 
การปกครองจัดส่งเครื่องบรรณาการมามอบให้ซึ่งลักษณะการได้มาซึ่งรายได้และทรัพย์สินข้างต้นเป็นการน า
รายได้จากนอกราชอาณาจักรเข้ามาในราชอาณาจักร ซึ่งอาจถือว่าเป็นรูปแบบการจัดเก็บภาษีประเภทหนึ่ง 
และในขณะเดียวกันการที่จะให้ราชอาณาจักรมีการปกครองที่เข้มแข็ง มีการพัฒนาในด้านความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น
รัฐจ าเป็นที่จะต้องมีการเกณฑ์แรงงานภายในประเทศ เพื่อเข้ามาท านุบ ารุงประเทศ ทั้งในด้านการก่อสร้าง
ถาวรวัตถุ การขุดคลอง ถนนหนทางต่าง ๆ ทั้งนี้ โดยการเกณฑ์แรงงาน อาจถือเป็นรูปแบบการเก็บภาษีที่ไม่
เป็นตัวเงินประเภทหนึ่งเช่นกัน จนกระทั่งราชอาณาจักรไทย หากผู้ที่ถูกเกณฑ์เป็นแรงงานต้องการ ประกอบ
อาชีพเป็นอิสระก็ต้องน าเงินตราที่หามาได้มาใช้ให้กับรัฐหรือเจ้าขุนมูลนาย ต่อมาเม่ือมีการพัฒนา จนมีการน า
ระบบเงินตรามาใช้ในการแลกเปลี่ยนเพ่ือขอความเป็นอิสระในการประกอบอาชีพ อันเป็นก้าวหนึ่งของการเริ่ม
เป็นระบบการจัดเก็บภาษีอากรในระยะต่อมา ทั้งนี้ จากลักษณะของการหารายได้และการเกณฑ์แรงงานมาใช้
ในการพัฒนาประเทศ จนเริ่มก้าวเข้ามาสู่ระบบการเสียภาษีอากรให้กับรัฐ ในส่วนที่มีหลักฐาน ตามที่อ้างอิงได้ 
โดยเป็นหลักฐานตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัยเป็นต้นมาจนถึงปัจจุบันในแต่ละสมัยมีการจัดเก็บภาษีอากรแตกต่างกัน
ไป ซึ่งสามารถแบ่งออกได้ ดังนี้ 
 1. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงสุโขทัย (พ.ศ. 1763 - พ.ศ. 1893) 
 2. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงศรีอยุธยา (พ.ศ. 1893 - พ.ศ. 2310) 
 3. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงธนบุรี (พ.ศ. 2311 - พ.ศ. 2324) และสมัยกรุงรัตนโกสินทร์
ตอนต้น (รัชกาลที่ 1-รัชกาลที่ 3 ระหว่างพ.ศ. 2325-พ.ศ. 2394) 
 4. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 4 (พ.ศ. 2394 - พ.ศ. 2411) 
 5. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 5 (พ.ศ. 2411 - พ.ศ. 2453) 
 6. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 6 (พ.ศ. 2453 - พ.ศ. 2468) 
 7. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 7 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. 2468 - ปัจจุบัน) 1 

 

 1 กรมสรรพากร, ‘ประวตัิการจดัเกบ็ภาษี’ <https://www.rd.go.th/3453.html> สืบค้นเมื่อ 9 เมษายน 2566. 
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 ภาษีอากร หมายถึง ส ิ ่งที ่ร ัฐใช ้อ  านาจบังคับจัดเก็บจากประชาชน โดยไม่มีผลตอบแทน
เฉพาะเจาะจง ผู้ได้รับประโยชน์จากการใช้ภาษีโดยรัฐไม่จ าเป็นต้องเป็นผู้เสียภาษีเท่านั้น รัฐสามารถน ารายได้
จากภาษีไปจัดท าบริการสาธารณะ พัฒนาประเทศหรือเรื่องอื่น ๆ ได้ตามสมควร โดยไม่จ าเป็นต้องน าภาษีไป
ใช้ประโยชน์เพื่อตอบแทนแก่ผู้เสียภาษีโดยตรง ซึ่งแบ่งออกเป็นภาษีทางตรงที่ผู้ เสียภาษีแบกรับภาระภาษีไว้
เองและภาษีทางอ้อมที่ผลักภาระไปให้ผู้อื่นได้2 
 หลักในการจัดเก็บภาษีอากรเพื่อน ามาใช้เป็นเครื่องมือการหารายได้ส าคัญของรัฐการที่จะน ามา
บังคับใช้กับประชาชนภายในรัฐได้นั้นก็จะต้องจัดเก็บภาษีให้อยู่ในรูปแบบของกฎหมาย ซึ่งสามารถที่จะใช้
บังคับกับประชาชนภายในรัฐผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้แก่รัฐได้ กฎหมายภาษีแม้ว่าจะมี เนื้อหาของกฎหมายที่เป็น
เรื ่องของภาษีโดยเฉพาะก็ตาม แต่ตามหลักการที่แท้จริงแล้วกฎหมายทุกสาขาย่อมที่จะมีความสัมพันธ์
เกี่ยวเนื่องซึ่งกันและกัน นอกจากนี้ บางต ารายังกล่าวต่อไปว่ากฎหมายภาษีเป็นสาขาหนึ่งของกฎหมายมหาชน 
เนื่องจากภาษีมีลักษณะเป็นเรื่องของความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับเอกชน ประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้แก่รัฐ 
และรัฐจะต้องตอบแทนประชาชนโดยทางอ้อมด้วยการจัดท าบริการสาธารณะให้แก่ประชาชน ดังนั้น รัฐ
จะต้องน าภาษีอากรที่เรียกเก็บจากประชาชนภายในรัฐไปด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะอย่างเสมอภาค 
และเท่าเทียมกันภายใต้หลักความเสมอภาค3 
 ราชอาณาจักรไทย มีรายการภาษีที่เกี ่ยวข้องกับการท่องเที่ยวหลากหลาย ได้แก่ ภาษีทั่วไป 
(General Taxes) และภาษีเฉพาะส าหรับการท่องเที ่ยว (Specific taxes for tourism) นอกจากนี ้ยังมี
มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว รวมทั้งมาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพ่ือ
กระตุ้นการลงทุน ในอุตสาหกรรมที่เก่ียวข้องกับการท่องเที่ยว 
 ส่วนรายการภาษีเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมการท่องเที่ยวในราชอาณาจักรไทย มีทั้งที่เป็นภาษี
ทางอ้อมที่เรียกเก็บจากผู้ให้บริการหรือภาคธุรกิจ และภาษีที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวโดยตรง โดยการเรียก
เก็บในรูปแบบภาษีตามมูลค่า (Advalorem tax) และภาษีต่อหน่วย (Specific tax) 4 
 ราชอาณาจักรไทยมีหน่วยงานภาครัฐซึ่งเป็นราชการส่วนกลางระดับกรมซึ ่งอยู ่ภายใต้สังกัด
กระทรวงการคลังที่มีอ านาจตามกฎหมายในการจัดเก็บภาษี ได้แก่ 
 1. กรมสรรพากร เช่น อ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นต้น 

 

 2 ชนิภา กางกั้น, ‘การจัดเก็บภาษทีรัพย์สินที่เป็นเครื่องจักร’ (การคน้คว้าอิสระ นติิศาสตรมหาบณัฑิต  
คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2564) 5-6. 
 3 ณัฐพล พลฤทธิ,์ ‘การปฏิรูปการจดัเก็บภาษีทรัพย์สินและภาษีความมั่งคั่ง : ศึกษาเปรียบเทียบกับสาธารณรัฐ
เกาหลี’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑติ คณะนิตศาสต์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2559) 13. 
 4 อัครพงศ ์อั้นทอง, ‘นโยบายและมาตรการภาษีท่ีเกีย่วข้องกับการท่องเที่ยว (Tax Policiesand Measures 
Related to Tourism)’ <https://khonthai4-0.net/system/resource/file/kpfgo_content_attach_ 
file_210_1.pdf?date=2021-04-29%2014:20:39.1> สืบค้นเมื่อ 12 กุมภาพันธ ์2566. 
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 2. กรมศุลกากร เช่น อ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีศุลกากรขาเข้าและขาออก เป็นต้น  
 3. กรมสรรพสามิต เช่น อ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ได้แก่ ภาษีเหล้า ภาษีบุหรี่ 
ภาษีน ้ามัน และภาษีรถยนต์ เป็นต้น 
 4. หน่วยงานอื่น ๆ เช่น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น  
บางประเภท ได้แก่ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และภาษีป้าย เป็นต้น5 
 อนึ่ง เมื่อปี พ.ศ. 2519 กรมศิลปากร ได้ก าหนดให้เขตที่ดินโบราณสถานในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
จ านวน 1,810 ไร่ เป็นเขตอุทยานประวัติศาสตร์ ต่อมาเม่ือปี พ.ศ. 2540 กรมศิลปากร ได้ประกาศก าหนดเขต
ที่ดินโบราณสถานพระนครศรีอยุธยาเพิ่มเติม ซึ่งครอบคลุมเกาะเมืองอยุธยาและพื้นที่รอบนอกเกาะเมืองทุก
ด้านตามที่ปรากฏหลักฐานด้านประวัติศาสตร์โบราณคดี รวมพ้ืนที่โบราณสถาน ประมาณ 3,000 ไร่  
 เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2534 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นมรดกโลก และ
ถูกประกาศให้เป็นแหล่งมรดกโลกในชื่อว่า “นครประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา” โดยองค์การการศึกษา 
วิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ หรือที ่เรียกกันว่า ยูเนสโก (UNESCO) จึงท าให้จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางประวัติศาสตร์ที่ได้รับความนิยมทั้งจากชาวไทยและชาวต่างชาติ  
ท าให้เกิดธุรกิจการท่องเที่ยวและธุรกิจอื่น ๆ จนกลายเป็นอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวที่เกิดขึ้นภายในจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา จนถึงปัจจุบัน6 
 ปัจจุบัน พื้นที่นครประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาและโบราณสถานต่าง  ๆ ในพื้นที่จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา ได้รับการอนุรักษ์และพัฒนาอย่างต่อเนื่อง โดยมีอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา  
ส านักศิลปากรที่ 3 พระนครศรีอยุธยา ซึ่งอยู่ภายใต้บังคับบัญชาของกรมศิลปากรอันเป็นหน่วยงานที่ท าหน้าที่
ในการอนุรักษ์โบราณสถานดังกล่าว7 
 สิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรม (Cultural environment) หมายความว่า บริเวณทางภูมิศาสตร์ หรือ
พื้นที่โดยรวมที่สะท้อนบอกเล่าเรื่องราวทางประวัติศาสตร์ ความสัมพันธ์ของมนุษย์กับธรรมชาติ พัฒนาการ
ทางสังคมและวิถีชีวิตของผู้คนในทุกระดับที่มีชุมชนเป็นผู้บอกเล่าเรื่องราวโดยให้ความส าคัญกับคุณค่าทั้งใน
อดีตและปัจจุบัน8  

 

 5 ส านักงบประมาณของรัฐสภา, ‘การจัดเก็บและประมาณการายได้ของรัฐบาล’
<https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parbudget/ewt_dl_link.php?nid=797> สบืค้นเมื่อ 12 กุมภาพันธ ์2566. 
 6 มาระดา แสงผดุง, ‘การศึกษารูปแบบกิจกรรมของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่ส่งผลต่อความเป็นย่านทอ่งเที่ยว
กรณีศึกษา : ย่านการค้าตลาดเจ้าพรหมเกาะเมืองอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา’ (สารนิพนธ์ นิติศาสตรมหาบณัฑิต  
คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2564) 1. 
 7 กรมศิลปากร, ‘โครงสรา้งองค์กร’ <https://www.finearts.go.th/main/org-structure> สืบค้นเมือ่วันท่ี 14 
กุมภาพันธ ์2566. 
 8 สุรัตน์ นิ่มขาว และ พรพจน์ สุขเกษม, ‘การศึกษาและประเมินองคป์ระกอบสิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรมเมือง
พิษณุโลก–A study and Assessment of Cultural Environment Elements of Phitsanulok, 10 Veridian E-Journal 
Silpakorn University’ 2 (2560) 3171. 
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 ส่วนโบราณสถาน หมายความว่า อสังหาริมทรัพย์ซึ่งโดยอายุหรือโดยลักษณะแห่งการก่อสร้าง 
หรือโดยหลักฐานเกี่ยวกับประวัติของอสังหาริมทรัพย์นั้น เป็นประโยชน์ในทางศิลป ประวัติศาสตร์ หรือ
โบราณคดี ทั้งนี้ ให้รวมถึงสถานที่ที่เป็นแหล่งโบราณคดี แหล่งประวัติศาสตร์ และอุทยานประวัติศาสตร์ด้วย9 
 เมื่อพิจารณาความหมายของค าว่า สิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรม และโบราณสถานแล้ว เห็นได้ว่า 
โบราณสถานถือว่าเป็นพื้นที่ที่บอกเล่าเรื่องราวทางด้านประวัติศาสตร์ ความสัมพันธ์ของมนุษย์กับธรรมชาติ 
รวมถึงการพัฒนาการทางสังคมและวิถีชีวิตของผู้คนในสังคมทุกระดับที่มีชุมชนเป็นผู้บอกเล่าเรื่องราวนับตั้งแต่
อดีตจนถึงปัจจุบัน ดังนั้น นอกจากพ้ืนที่นครประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาและโบราณสถานต่าง ๆ ในพ้ืนที่
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จะได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกแล้ว ยังเป็นมรดกทางด้านวัฒนธรรมส าหรับ
ราชอาณาจักรไทย และเป็นมรดกทางด้านวัฒนธรรมส าหรับคนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งเป็นคนท้องถิ่น 
หรือเป็นคนในพ้ืนที่ดังเดิมตั้งแต่บรรพบุรุษ นอกจากนี้ ยังเป็นแหล่งการศึกษาท่ีส าคัญของชนชาวไทยเป็นแหล่ง
ศึกษาของชนชาวต่างประเทศ และเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่ก่อให้เกิดรายได้ในทางเศรษฐกิจกับคนในพ้ืนที่ดังกล่าว 
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ได้ก าหนดให้มีการจัดตั้งองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ตามหลักแห่งการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น โดยการจัดตั้งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น จะต้องค านึงถึงเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่นและความสามารถ ในการปกคร อง
ตนเองในด้านรายได้ จ านวน และความหนาแน่นของประชากร รวมถึงพื้นที่ที ่ต้องรับผิดชอบตามหลักการ
กระจายอ านาจ10 และได้ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอ านาจในการดูแลจัดท าบริการ
สาธารณะและกิจกรรมสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมถึง
การส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาให้กับประชาชนในท้องถิ่น นอกจากนี้ ในการจัดท าบริการสาธารณะ
หรือกิจกรรมสาธารณะใดที่เป็นหน้าที่และอ านาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ถ้าการร่วมด าเนินการกับ
เอกชนหรือหน่วยงานของรัฐหรือการมอบหมายให้เอกชนหรือหน่วยงานของรัฐด าเนินการจะเป็นประโยชน์แก่
ประชาชนในท้องถิ่นมากกว่าการท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะด าเนินการเอง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะ
ร่วมหรือมอบหมายให้เอกชนหรือหน่วยงานของรัฐด าเนินการนั้นก็ได้ โดยรัฐต้องด าเนินการให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีรายได้ของตนเองโดยจัดระบบภาษีหรือการจัดสรรภาษีท่ีเหมาะสม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาการ
หารายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้  การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ต้องให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีอิสระในการบริหาร การจัดท าบริการสาธารณะ การส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา การเงิน
และการคลัง และการก ากับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งต้องท าเพียงเท่าที่จ าเป็นเพื่อการคุ้มครอง
ประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นหรือประโยชน์ของประเทศเป็นส่วนรวม การป้องกันการทุจริต และการใช้
จ่ายเงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยค านึงถึงความเหมาะสม และความแตกต่างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
แต่ละรูปแบบ11 

 

 9 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 4 
 10 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 249 
 11 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 250 
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 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นหน่วยงานทางปกครองขนาดเล็กที่มีมากมายกระจายอยู ่ทั่ว
ประเทศ โดยพื้นที่เหล่านั้นย่อมมีความแตกต่างกันออกไปตามลักษณะทางกายภาพ วัฒนธรรม และวิถีชีวิตของ
ผู้คนในท้องถิ่นนั้น ๆ สภาพความแตกต่างหลากหลายดังกล่าวท าให้การบริหารและการปกครองที่มี ลักษณะ
ของการรวมศูนย์อ านาจอยู่ที่รัฐบาลเพียงแห่งเดียวไม่สามารถตอบสนองความต้องการของคนในท้องถิ่นได้  
จึงจ าเป็นต้องกระจายระบบงานให้มีลักษณะคล่องตัวและปรับตัวให้ยืดหยุ่นได้ ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ได้แก่ องค์การบริหารส่วนต าบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด พัทยา และกรุงเทพมหานคร12 
 ราชอาณาจักรไทยได้มีการออกพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ  ให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 สืบเนื่องมาจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 
ก าหนดให้มีกฎหมายก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ เพ่ือเป็นการพัฒนาการกระจายอ านาจให้แก่
ท้องถิ่นเพ่ิมข้ึนอย่างเนื่อง โดยมีสาระส าคัญเก่ียวกับการก าหนดอ านาจหน้าที่ ในการจัดระบบบริการสาธารณะ
และการจัดสรรสัดส่วนภาษี และอากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น13 
 ราชอาณาจักรไทย มีโครงสร้างการปกครองเป็นรูปแบบรัฐเดียว ตามที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทย พุทธศักราช 2560 ได้ก าหนดไว้ว่า ราชอาณาจักรไทยเป็นราชอาณาจักรอันหนึ่งอันเดียว จะแบ่งแยก
มิได้14 โดยการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นมุข15 ทั้งนี้ อ านาจอธิปไตยเป็น
ของปวงชนชาวไทย พระมหากษัตริย์ทรงใช้อ านาจผ่านทางรัฐสภา คณะรัฐมนตรี และศาล 16 ดังนั้น เมื่อ
พิจารณาแล้วจะเห็นได้ว่า ราชอาณาจักรไทยแบ่งอ านาจอธิปไตยออกเป็น 3 อ านาจ ดังนี้ 
 1. อ านาจนิติบัญญัติ ได้แก่ รัฐสภา ประกอบด้วยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและสมาชิกวุฒิสภา  
ท าหน้าที่เป็นฝ่ายนิติบัญญัติ เช่น การออกกฎหมายต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 
พระราชบัญญัติ ประมวลกฎหมาย เป็นต้น 
 2. อ านาจบริหาร ได้แก่ คณะรัฐมนตรี ประกอบด้วยนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ต่าง ๆ ท าหน้าที่เป็นผู้ใช้อ านาจบริหารประเทศ หรือเรียกกันอีกอย่างหนึ่งว่า ฝ่ายบริหาร และท าหน้าที่เป็นผู้ใช้
อ านาจในการบริหารราชการแผ่นดิน กล่าวคือ ท าหน้าที่เป็นฝ่ายปกครอง  ดังนั้น เพื่อให้การด าเนินกิจกรรม 
ของฝ่ายปกครองมีประสิทธิภาพและประสบผลส าเร็จ รัฐจึงต้องมีการจัดตั้งองค์กรของรัฐเพื่อให้สอดคล้อง  
กับการด าเนินกิจกรรมของรัฐ เรียกว่า การจัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน แบ่งออกได้เป็น 3 หลัก ได้แก่ 
หลักการรวมอ านาจปกครอง หลักการแบ่งอ านาจ และหลักการกระจายอ านาจ 

 

 12 สถาบันพระปกเกล้า, ‘การกระจายอ านาจกับการปกครองตนเองในระดับท้องถิ่น’ 
<https://kpi.ac.th/uploads/files/t1NlHUYRFBr4bKOs07JuX3QvK4U91pSUGuMg0oUZ.pdf>  
สืบค้นเมื่อ 21 เมษายน 2566. 
 13 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 มาตรา 284 
 14 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 1 
 15 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 2 
 16 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 3 
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 3. อ านาจตุลาการ ได้แก่ ศาลรัฐธรรมนูญ ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง และศาลทหาร ท าหน้าที่  
ในการพิจารณาพิพากษาคด ี
 เมื่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 ได้ก าหนดให้มีการกระจายอ านาจ 
ในการจัดท าบริการสาธารณะไปให้แก่องค์กรส่วนท้องถิ่น ราชอาณาจักรไทย จึงได้มีการออกพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 โดยก าหนดให้ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่ วนต าบล 
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง 17 มีอ านาจ และหน้าที่ 
ในการจัดระบบการบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง เช่น การจัดให้มี และ
บ ารุงรักษาทางบก ทางน ้า และทางระบายน ้า การจัดให้มีและควบคุมตลาด ท่าเทียบเรือ ท่าข้าม และท่ีจอดรถ 
การส่งเสริมการท่องเที่ยว การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของ
ท้องถิ่น การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และ
น ้าเสีย การดูแลรักษาที่สาธารณะ เป็นต้น18 และเมื่อพิจารณาประกอบพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และพระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่น
จังหวัด พ.ศ. 2540 จะเห็นได้ว่า กฎหมายดังกล่าวได้ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจและหน้าที่
อย่างเดียวกันกับพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 แต่อย่างไรก็ตาม หน่วยงานของรัฐที่ท าหน้าที่ในการดูแลโบราณสถานโดยตรง ได้แก่ กรมศิลปากร 
ซึ่งเป็นไปตามที่พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ . 2504 
ที่ได้ก าหนดอ านาจและหน้าที่ไว้โดยตรงอยู่แล้ว ส่วนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น จะไม่ได้เข้าไปดูแล
โบราณสถานแต่อย่างใด แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น จะท าหน้าที ่ในการดูแลพื ้นที ่บริเวณรอบ ๆ 
โบราณสถาน เช่น การก าจัดขยะมูลฝอย การดูแลการจราจร หรือการดูแลพื้นที่ทางเดินบนทางเท้าให้มีความ
เป็นระเบียบเรียบร้อย เป็นต้น อันเป็นการดูแลสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานที่ได้รับการขึ้นทะเบยีน
มรดกโลกในเขตพ้ืนที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาอย่างหนึ่ง 
 ทั้งนี้ ผู้ศึกษาได้ท าการศึกษาโดยการวิจัยในรูปแบบของการสัมภาษณ์เชิงลึก ด้วยการสัมภาษณ์
นักวิชาการและบุคลากรที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับเรื่องที่ท าการศึกษานี้โดยตรงจึงท าให้ 
ผู้เขียนพบว่า มีประเด็นปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ที่ต้องพิจารณาด้วยกันอยู่ 4 ประเด็น ดังนี้ 
 ประเด็นแรก ได้แก่ ปัญหาทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
 ประเด็นที่สอง ได้แก่ ปัญหาความทับซ้อนของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
 ประเด็นที่สาม ได้แก่ ปัญหาเกี่ยวกับผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 

 

 17 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
 18 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 
16 มาตรา 17 และมาตรา 18 
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 ประเด็นที ่สี ่ ได้แก่ ปัญหาทางกฎหมายเกี ่ยวกับอ านาจและหน้าที ่ของรัฐในการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
 
1.2  วัตถุประสงค์ของการศึกษา 
 1.2.1  เพื ่อศึกษาแนวคิดทฤษฎีมาตรการจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวต่างประเทศเพื ่อการคุ ้มครอง
สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 1.2.2  เพื่อศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม
ด้านวัฒนธรรมโบราณสถานระหว่างราชอาณาจักรไทยและต่างประเทศ 
 1.2.3  เพื่อศึกษาการวิเคราะห์ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับมาตรการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ
เพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 1.2.4  เพ่ือศึกษามาตรการทางกฎหมายพร้อมข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ
เพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 
1.3  สมมติฐานของการศึกษา 
  ราชอาณาจักรไทย มีการจัดเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นภาษีทางตรงหรือ
ภาษีทางอ้อม แต่ยังไม่มีกฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวต่างประเทศที่เขาไปเที่ยวชมในเขตพื้นที่ที ่มี
โบราณสถาน อย่างเช่น อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา เพื่อน าภาษีดังกล่าวมาใช้ในการดูแล
โบราณสถาน รวมถึงสิ่งแวดล้อมรอบ ๆ บริเวณโบราณสถาน ประกอบกับค่าธรรมเนียมเข้าชมโบราณสถานที่
กรมศิลปากร เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวโดยเฉพาะนักท่องเที ่ยวต่างประเทศนั้นเป็นจ านวนที่น้อยมาก  
เมื่อเปรียบเทียบกับปัจจุบันนี้ที ่มูลค่าเงินและอัตราแลกเปลี่ยนเงินต่างประเทศได้เปลี่ยนแปลงไปมากใน
ช่วงเวลาที่ยังคงประกาศใช้กฎกระทรวงในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเข้าชมจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
นอกจากนี้ กรมศิลปากร เองก็มีค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู ดูแลโบราณสถานที่มีมูลค่าเพ่ิมมากข้ึน ประกอบ
กับสิ่งแวดล้อมรอบ ๆ โบราณสถาน ก็ถือว่ามีส่วนส าคัญ ซึ่งจะเป็นการดูแลโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ดังนั้น หากมีกฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อเป็นการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน โดยจัดเก็บภาษีเฉพาะนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพิ่มเติมและแบ่งรายได้จากการจัดเก็บภาษี
บางส่วนนี้ไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อน าไปใช้จ่ายในการดูแลสิ่งแวดล้อมรอบ ๆ โบราณสถาน 
นอกจากโบราณสถานโดยตรงที่อยู่ในความดูแลของกรมศิลปากรแล้ว ก็จะท าให้แหล่งท่องเที่ยวอุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เกิดการพัฒนาเพ่ิมเติมขึ้น และเป็นการลดภาระที่
จะต้องเรียกเก็บภาษีจากประชาชนซึ่งมีสัญชาติไทยอย่างหนึ่ง 
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1.4  ขอบเขตของการศึกษา 
  ผู้เขียน ได้ท าการศึกษาจากกฎหมาย กฎกระทรวง และระเบียบที่เกี่ยวข้องกับมาตรการ ในการ
จัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ เพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ได้แก่  
  1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
  2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 
  3. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 
  4. พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 
  5. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 
  6. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
  7. พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 
  8. กฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้ว และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 
  9. ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเก็บรักษาและการจ่ายเงินกองทุนโบราณคดี พ.ศ. 2534 
 
1.5  วิธีด าเนินการศึกษา 
  ในการศึกษาเรื่องนี้เป็นการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ โดยใช้วิธีการศึกษาแบบวิจัยทางเอกสาร เช่น 
หนังสือ กฎหมาย บทความทางวิชาการ รายงาน การวิจัย สารนิพนธ์ เป็นต้น ตลอดจนการสืบค้นข้อมูลทาง
อินเตอร์เน็ต ทั้งในรูปแบบของภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ รวมถึงการสัมภาษณ์บุคคลซึ่ งเป็นผู้ที ่มี
ประสบการณ์การในการปฏิบัติงานและมีความรู้ความเชี่ยวชาญโดยตรง ซึ่งปฏิบัติงานอยู่ในหน่วยงานภาครัฐ ที่
มีส่วนเกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมสรรพากร กรมศิลปากร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา) 
และกรมการท่องเที่ยว 
 
1.6  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 1.6.1  ท าให้ทราบถึงแนวคิดทฤษฎีมาตรการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อการคุ้มครอง
สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 1.6.2  ท าให้ทราบถึงกฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวต่างประเทศเพื ่อการคุ ้มครองสิ ่งแวดล้อม  
ด้านวัฒนธรรมโบราณสถานระหว่างราชอาณาจักรไทยและต่างประเทศ 
 1.6.3  ท าให้ทราบถึงปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับมาตรการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ เพื่อการคุ้มครอง
สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
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 1.6.4  ท าให้ทราบถึงมาตรการทางกฎหมายพร้อมข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 
1.7  นิยามศัพท ์
  “ภาษีอากร” หมายความว่า สิ่งที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎรและน าไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวม 
โดยมิได้มีสิ่งตอบแทนโดยตรงแก่ผู้เสียภาษีอากร รวมถึงเงินได้หรือทรัพยากรที่เคลื่อนย้ายจากภาคเอกชนไปสู่
ภาครัฐ แต่ไม่รวมถึงการกู้ยืมหรือขายสินค้า หรือให้บริการในราคาทุนโดยรัฐบาล 
  “วัฒนธรรม” หมายความว่า สิ ่งที ่ท าความเจริญงอกงามให้แก่หมู่คณะ เช่น วัฒนธรรมไทย 
วัฒนธรรมในการแต่งกาย, วิถีชีวิตของหมู่คณะ เช่น วัฒนธรรมพื้นบ้าน วัฒนธรรมขาวเขา 
  “สิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรม” หมายความว่า บริเวณทางภูมิศาสตร์หรือพื้นที่โดยรวมที่สะท้อน
บอกเรื่องราวทางประวัติศาสตร์ ความสัมพันธ์ของมนุษย์กับธรรมชาติ พัฒนาการทางสังคมและวิถีชีวิตของ
ผู้คนในทุกระดับที่มีชุมชนเป็นผู้บอกเรื่องราวโดยให้ความส าคัญกับคุณค่าท้ังในอดีตและปัจจุบัน 
  “โบราณสถาน” หมายความว่า อสังหาริมทรัพย์ซึ่งโดยอายุหรือโดยลักษณะแห่งการก่อสร้าง หรือ
โดยหลักฐานเกี่ยวกับประวัติของอสังหาริมทรัพย์นั้น เป็นประโยชน์ในทางศิลปะ ประวัติศาสตร์ หรือโบราณคดี 
ทั้งนี้ ให้รวมถึงสถานที่ที่เป็นแหล่งโบราณคดี แหล่งประวัติศาสตร์ และอุทยานประวัติศาสตร์ด้วย 
  “มรดกโลก” หมายความว่า  มรดกทางวัฒนธรรมและทางธรรมชาติที่มีความโดดเด่นเป็นเลิศใน
ระดับสากล เมื่อได้รับการยอมรับให้เป็นแหล่งมรดกโลกแล้ว ไม่ว่าจะตั้งอยู่ในขอบเขตดินแดนของประเทศใด 
ถือได้ว่าเป็นมรดกของมนุษยชาติทั้งปวงในโลก 
  “อนุสัญญา” หมายความว่า ความตกลงระหว่างประเทศในเรื่องที่ส าคัญเฉพาะเรื่อง ที่ท าเป็นตรา
สมบูรณ์แบบเช่นเดียวกับสนธิสัญญา 
  “บูรณะ” หมาความว่า ซ่อมแซมท าให้กลับคืนดีเหมือนเดิม เช่น บูรณะวัด 
  “ปฏิสังขรณ์” หมายความว่า ซ่อมแซมท าให้กลับคืนดีเหมือนเดิม เช่น ปฏิสังขรณ์วัด 
  “บูรณาการ” หมายความว่า การร่วมมือกันในระหว่างส่วนราชการที ่เกี ่ยวข้องเพื ่อให้มีการ
ปฏิบัติงานร่วมกัน หรือมีแผนการด าเนินงานที่สอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันซึ่งจะท าให้ภารกิจที่ส าคัญของรัฐ
ในแต่ละด้านเกิดผลส าเร็จเป็นประโยชน์แก่ประชาชนส่วนรวมและมีความประหยัดโดยใช้ทรัพยากรร่วมกันให้
เกิดประโยชน์สูงสุด รวมทั้งสามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติราชการให้เกิดความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพจาก
การร่วมมือปฏิบัติงานของทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง 
  “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนต าบล เทศบาล องค์การบริการ
ส่วนจังหวัด เมืองพัทยา และกรุงเทพมหานคร 
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บทท่ี 2 
แนวคิดและหลักการคุ้มครองสิ่งแวดลอ้ม 

ด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวตัิศาสตร์พระนครศรีอุยธยา 
 

 สิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรม คือ บริเวณทางภูมิศาสตร์หรือพื้นที่โดยรวมที่สะท้อนบอกเล่าเรื่องราว
ทางประวัติศาสตร์ ความสัมพันธ์ของมนุษย์กับธรรมชาติ พัฒนาการทางสังคมและวิถีชีวิตของผู้คนในทุกระดับ 
ที่มีชุมชนเป็นผู้บอกเล่าเรื ่องราวโดยให้ความส าคัญกับคุณค่าทั้งในอดีตและปั จจุบัน19 ส่วนโบราณสถาน 
คือ อสังหาริมทรัพย์ซึ ่งโดยอายุหรือโดยลักษณะแห่งการก่อสร้าง หรือโดยหลักฐานเกี ่ยวกับประวัติ  
ของอสังหาริมทรัพย์นั้นเป็นประโยชน์ในทางศิลปะ ประวัติศาสตร์ หรือโบราณคดี ทั้งนี้ ให้รวมถึงสถานที่ที่เป็น
แหล่งโบราณคดี แหล่งประวัติศาสตร์ และอุทยานประวัติศาสตร์ด้วย 20 เมื่อพิจารณาความหมายของค าว่า 
สิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรมและโบราณสถานแล้ว จึงอาจกล่าวได้ว่าโบราณสถานเป็นพื้นที่ที่บอกเล่าเรื่องราว
ทางด้านประวัติศาสตร์ ความสัมพันธ์ของมนุษย์กับธรรมชาติ รวมถึงการพัฒนาการทางสังคมและวิถีชีวิต  
ของผู้คนในสังคมทุกระดับที่มีชุมชนเป็นผู้บอกเล่าเรื่องราวนับตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน โดยในบทนี้ผู้เขียน  
จะท าการศึกษาถึงแนวคิดและหลักการจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวต่างประเทศเพื ่อน าภาษีที ่จัดเก็บจาก
นักท่องเที่ยวดังกล่าวมาเป็นรายได้ในการจัดท าบริการสาธารณะโดยการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
 
2.1  แนวคิดและหลักการการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  โบราณสถานเป็นมรดกทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติหรือเป็นมรดกโลกทางวัฒนธรรม เนื่องจาก
โบราณสถานเป็นสิ่งที่บ่งบอกให้ทราบถึงอารยธรรมของคนในชนชาติต่าง ๆ ทั่วโลก ซึ่งมีความส าคัญในทาง
ประวัติศาสตร์และถูกรังสรรค์ขึ้นมาจากความสามารถและฝีมือของมนุษย์ ในทางกฎหมายระหว่างประเทศ
ไม่ได้มีการให้ค านิยามหรือให้ความหมายของค าว่า “โบราณสถาน” ไว้โดยตรง จึงควรท าความเข้าใจกับค าว่า 
“แหล่งโบราณคดี” “อุทยานประวัติศาสตร์” และ “แหล่งประวัติศาสตร์” ซึ่งปรากฏในทางวิชาการและ
กฎหมายระหว่างประเทศ กล่าวคือ  
  “แหล่งโบราณคดี” หมายถึง บริเวณท่ีมีหลักฐานของพฤติกรรมมนุษย์ในอดีต ทั้งท่ีอยู่บนดิน ใต้ดิน 
และใต้น ้า เช่น ที่อยู่อาศัย สุสาน ศาสนาสถาน หรือสถานที่ประกอบอาชีพ และแหล่งเรืออับปาง 
  “อุทยานประวัติศาสตร์” หมายถึง บริเวณที่มีหลักฐานส าคัญทางประวัติศาสตร์สมัยใดสมัยหนึ่ง
ของประเทศ หลักฐานและความส าคัญดังกล่าวอาจเป็นทางวัฒนธรรม การเมือง และสังคมวิทยาก็ได้ ทั้งนี้  
ในกฎบัตรแห่งเมืองฟลอเรนซ์ว่าด้วยการอนุรักษ์อุทยานประวัติศาสตร์ (TheFlorenceCharter, 1982) หรือ

 

 19 สุรัตน์ นิ่มขาว และ พรพจน์ สุขเกษม (เชิงอรรถ 8). 
 20 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 4 
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เรียกสั้น ๆ ว่า “กฎบัตรแห่งเมืองฟลอเรนซ์” ซึ่งเป็นกฎบัตรระหว่างประเทศที่ได้รับการรับรองอย่างเป็นทางการ
โดยสภาการโบราณสถานระหว่างประเทศ เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม ค.ศ. 1982 ได้ให้ค านิยาม อุทยานประวัติศาสตร์ 
ไว้ว่า คือ ส่วนประกอบของสถาปัตยกรรมและการตกแต่งภูมิทัศน์ที่เป็นประโยชน์ ต่อสาธารณะ ในมุมมองด้าน
ประวัติศาสตร์หรือศิลปะ ดังนั้น จึงให้ถือว่าเป็นโบราณสถานด้วย 
  ในส่วนของโบราณสถานที่มีลักษณะเป็น “แหล่งประวัติศาสตร์” นั้น จะต้องเป็นสถานที่ซึ ่งมี
ความส าคัญในทางประวัติศาสตร์ ซึ่งต้องมีช่วงอายุอยู่ช่วงใดช่วงหนึ่งหรือหลายช่วงเวลาในอดีต หรือตั้งแต่
ช่วงเวลาในอดีตเรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน ซึ่งแหล่งประวัติศาสตร์เหล่านี้จะมีหลายลักษณะและแตกต่างกันตาม
ขนาด เนื้อหาทางวัฒนธรรม การตั้งถ่ินฐาน และการใช้ประโยชน์ของแหล่งประวัติศาสตร์นั้น21 
  โบราณสถานโดยทั่วไป หมายถึง อาคารหรือสิ่งก่อสร้างที่มนุษย์สร้างขึ้นที่มีความเก่าแก่มีประวัติ
ความเป็นมาที่เป็นประโยชน์ทางด้านศิลปะ ประวัติศาสตร์ หรือโบราณคดี และยังรวมถึงสถานที่หรือเนินดิน  
ที่มีความส าคัญทางประวัติศาสตร์หรือมีร่องรอยกิจกรรมของมนุษย์ปรากฏอยู่ 22 ทั้งนี้ ค าว่า “โบราณสถาน” 
เมื่อพิจารณาตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถาน
แห่งชาติ พ.ศ. 2504 ได้ให้ค าจ ากัดความไว้ว่า “โบราณสถาน” หมายความ ว่า อสังหาริมทรัพย์ซึ่งโดยอายุ 
หรือโดยลักษณะแห่งการก่อสร้างหรือโดยหลักฐานเกี่ยวกับประวัติศาสตร์ของอสังหาริมทรัพย์นั้นเป็นประโยชน์
ในทางศิลปะ ประวัติศาสตร์ หรือโบราณคดี ทั้งนี้ ให้รวมถึงสถานที่ที่เป็นแหล่งโบราณคดี แหล่งประวัติศาสตร์ 
และอุทยานประวัติศาสตร์ด้วย นอกจากนี้ ตามระเบียบกรมศิลปากร ว่าด้วยการอนุรักษ์โบราณสถาน พ.ศ. 
2528 ซึ่งเป็นระเบียบที่กรมศิลปากรอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 10 และมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติ
โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ที่ให้อ านาจออกระเบียบเพื่อให้
การอนุรักษ์โบราณสถานเป็นไปด้วยความถูกต้องก็ได้ให้ค านิยามของค าว่า โบราณสถาน   ไว้ในข้อ 3 (2) ซึ่งมี
ความหมายคล้ายคลึงกับในพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
พ.ศ. 2504 ไว้ว่า หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ซึ่งโดยอายุหรือโดยลักษณะแห่งการก่อสร้างหรือโดยหลักฐาน
เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ของอสังหาริมทรัพย์นั้น เป็นประโยชน์ในทางศิลปะ ประวัติศาสตร์หรือโบราณคดี และ
ให้หมายรวมถึงศิลปวัตถุที่ติดตั้งประจ ากับอสังหาริมทรัพย์นั้นด้วย ดังนั้น โบราณสถานจะต้องเป็นอสังหาริมทรัพย์ 
และโดยอายุหรือโดยหลักลักษณะแห่งการก่อสร้าง หรือหลักฐานเกี่ยวกับประวัติของอสังหาริมทรัพย์นั้นเป็น
ประโยชน์ในทางศิลปะ ประวัติศาสตร์ หรือโบราณคดี23 
  ความส าคัญของโบราณสถานในเชิงวิชาการนั้นเป็นที่ประจักษ์ชัดเจนว่า เราสามารถเรียนรู้เรื่องภูมิ
ปัญญาของมนุษย์สมัยอดีตได้จากโบราณสถาน โบราณวัตถุ และแหล่งโบราณคดีประเภทต่าง ๆ นอกจากนี้  

 

 21 พณิชพงศ ์พลับผล, ‘กฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานในราชอาณาจักรไทย’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต 
คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2552) 6-7. 
 22 กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย, ‘มาตรฐานการดูแลโบราณสถาน’ 
<http://www.dla.go.th/work/e_book/eb1/std210550/28/28.htm> สืบค้นเมื่อ 22 กุมภาพันธ ์2566. 
 23 พณิชพงศ์ พลับผล (เชิงอรรถ 21) 4-5. 



12 

09/03/67 

เรายังสามารถเรียนรู้ถึงวิธีการดิ้นรนขวนขวายและปรับตัวของมนุษย์เพื่อการอยู่รอด เพื่อการด ารงสังคม  
ให้คงอยู่ จึงเป็นที่ยอมรับกันว่าโบราณสถาน โบราณวัตถุและแหล่งโบราณคดีนั้นก็เปรียบได้เสมือนเป็นภาชนะ
ที่บรรจุความรู้นานาประการอยู่มากมายนับไม่ถ้วน ซึ่งคนในปัจจุบันสามารถลอกเลียนหรือประยุกต์เพ่ือ
น ามาใช้ให้เกิดประโยชน์ได้อย่างไม่สิ้นสุด ด้วยเหตุนี้ โบราณสถาน โบราณวัตถุ และแหล่งโบราณคดี จึงถูกจัด
ไว้เป็นทรัพยากรทางวัฒนธรรมหรือทรัพย์สินทางวัฒนธรรมหรือมรดกทางวัฒนธรรมของแต่ละชาติ นอกจากนี้ 
โบราณสถานอันเป็นมรดกทางวัฒนธรรมที่สูงค่าของชาติ ยังมีความส าคัญและมีประโยชน์ต่อชุมชนท้องถิ่นใน
ด้านต่าง ๆ กล่าวคือ เป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่นที่แสดงให้เห็นถึงประวัติความเป็นมา ความเชื่อ ศาสนา 
ขนบธรรมเนียมประเพณี และความเจริญของชุมชนใดชุมชนหนึ่ง รวมไปถึงของชาติ เป็นแหล่งเรียนรู้ที่สะดวก
เรื่องราวในอดีตของท้องถิ่น อีกทั้งยังให้ข้อมูลในการศึกษาทางวิชาการด้านต่าง ๆ เช่น ประวัติศาสตร์ โบราณคดี 
ศิลปกรรม สถาปัตยกรรม ความสัมพันธ์กับดินแดนอื่น ๆ เป็นทรัพยากรทางวัฒนธรรมที่ส าคัญของชุมชนและ
ของประเทศชาติที่สามารถก่อให้เกิดรายได้ทั้งทางตรงและทางอ้อม เป็นแหล่ งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม และ
เป็นศูนย์รวมจิตใจของคนในสังคม24 
  โบราณสถานแบ่งออกได้ 4 ประเภท กล่าวคือ แบ่งตามคุณค่าความส าคัญเพื่อการบริหารจัดการ 
ได้แก่ โบราณสถานระดับชาติและโบราณสถานระดับท้องถิ่น แบ่งตามลักษณะ ได้แก่ โบราณสถานที่เห็น
รูปทรงชัดเจนและซากโบราณสถาน แบ่งตามลักษณะวัสดุที่ใช้ก่อสร้าง ได้แก่ โบราณสถานที่สร้างด้ วยดิน อิฐ 
หิน ศิลาแลง หรือไม้ และแบ่งตามประโยชย์การใช้สอย ได้แก่ โบราณสถานร้างและโบราณสถานที่ยังใช้
ประโยชน์25 
  จากความหมาย ลักษณะ ความส าคัญ และการแบ่งประเภทของโบราณสถานดังกล่าวแล้ว เพ่ือ
เป็นการอนุรักษ์และคุ้มครองโบราณสถานที่อยู่ในเขตจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จึงต้องมีแนวคิด และหลักการ
มาตรการในการออกกฎหมายเพื่อมาคุ้มครองสิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนาธรรมโบราณสถาน ได้แก่  หลักการ
ป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อน หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย หลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน และหลักการ
เป็นเพื่อนบ้านที่ดี 
 2.1.1  หลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อน 
  หลักการป้องกันล ่วงหน้าหรือหลักการระวังไว ้ก ่อน (Precautionary Pinciple) หมายถึง 
การป้องกันล่วงหน้าที่มุ่งถึงการหาวิธีการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ก่อนที่จะให้มีกิจกรรมหรือโครงการ
เกิดข้ึนเพื่อเป็นการป้องกันปัญหาได้ทันท่วงที26 

 

 24 กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย (เชิงอรรถ 22). 
 25 กรมศิลปากร, ‘มรดกวัฒนธรรมไทย’ <https://www.finearts.go.th/main/categorie/ebook?type_id=
3&page=6> สืบค้นเมื่อ 22 กุมภาพันธ ์2566. 
 26 นิทัศน ์เจียมศรีพงษ์, ปัญญา สุทธิบดี, ประเทือง ธนิยผล, และ ประพจน ์คล้ายสุบรรณ, ‘การบังคับใช้กฎหมาย
สิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับนิคมอุตสาหกรรม: The Enforcement of Environmental Law ConcerningIndustrial Estates,  
14 รัชต์ภาคย์ 32 (2563-2567) 52. 
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  โดยหลักแล้ว ก่อนที่รัฐจะออกมาตรการใด ๆ เพื่อบังคับใช้เป็นการทั่วไปก็มักจะต้องมีเหตุผลอัน
สมควร และมีความจ าเป็นในการบังคับใช้ด้วย ซึ ่งหลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อน  
เป็นหลักการทั่วไปที่จ าเป็นแก่การน ามาใช้ในการก าหนดนโยบายในกลุ่มประเทศของตน ซึ่งหลักการดังกล่าวนี้
ได้รับการสนับสนุนด้วยการบัญญัติไว้ในสนธิสัญญาส าคัญของสหภาพยุโรป เช่น สนธิสัญญามาสทริซต์  
ที่กล่าวถึงนโยบายในการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมไว้ว่า “จะต้องอยู่บนพื้นฐานของหลักการป้องกันไว้ล่วงหน้า” 
ในขณะที่สนธิสัญญาฉบับอื่น ๆ ก็ได้ขยายขอบเขตของการน าหลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้
ก่อนไปปรับใช้ในการวางนโยบายอื่น ๆ นอกเหนือไปจากเรื่องสิ่งแวดล้อมเช่นเดียวกัน นอกจากนี้ สหภาพยุโรป
ยังสนับสนุนหลักการดังกล่าวด้วยการสอดแทรกเอาไว้ในความร่วมมือต่าง ๆ เช่น การประชุมสหประชาชาติ ว่า
ด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา หรือ UNCED ในปี 1992 ด้วย แต่จะแตกต่างกับประเทศสหรัฐอเมริกา 
ที่หลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อนยังไม่ได้เป็นที่ยอมรับเป็นการทั่วไป ซึ่งของประเทศ
สหรัฐอเมริกาจะมีลักษณะเป็นวิธีการหรือแนวทางมากกว่าจะเป็นหลักการ27 
  หลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อน เริ ่มต้นจากการเป็นแนวคิดในนโยบาย
สิ่งแวดล้อมที่ใช้เพื่อป้องกันการเกิดปัญหาสิ่งแวดล้อมภายในประเทศก่อน ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งได้
ริเริ่มแนวคิดในการป้องกันล่วงหน้าโดยการใช้ระบบการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมในปี  ค.ศ. 1969 และ
ประเทศเยอรมันตะวันตก ช่วงต้นปี ค.ศ. 1970 โดยได้น าแนวคิดในเรื่องการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการ
ป้องกันระมัดระวังก่อนเกิดเหตุมาก าหนดไว้ในนโยบายสิ่งแวดล้อมของรัฐ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการ
ปกป้องคุ้มครองสิ่งแวดล้อมโดยไม่ต้องการให้มีความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้นแบบซ ้า ๆ และหาวิธีการ
ป้องกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ดังนั้น การป้องกันล่วงหน้า เช่น รัฐต้องส่งเสริมให้มีการน า
เทคโนโลยีที ่ดีที ่สุด ณ ขณะนั้นมาใช้ทั ้งก่อนและหลังด าเนินการเพื ่อป้องกันผลกระทบที่จะเกิดขึ ้นกับ
สิ่งแวดล้อมโดยรวม อีกทั้งเป็นผลดีต่อการรักษาคุณภาพของระบบนิเวศ หรือเปลี่ยนภาระการพิสูจน์จาก
ผู้เสียหายให้เป็นของผู้ก่ออันตรายที่จะต้องพิสูจน์ของการกระท าของตนเองว่า ไม่ได้กระท าความผิดในความ
เสียหายต่อสิ ่งแวดล้อม ซึ ่งจะมีผลให้ผู ้ก่ออันตรายจะต้องเลือกใช้เทคโนโลยีที ่ด ีเพื ่อแสดงให้ เห็นว่า 
ได้มีการกระท าป้องกันความเสียหายแล้ว เป็นต้น28 
  นอกจากนี้ หลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อนยังเป็นแนวความคิดที่ได้รับการ
ยอมรับในระดับระหว่างประเทศด้วย เช่น The World Charter of Nature ค.ศ. 1982 รวมถึงค าประกาศ 
กรุงริโอ ว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา ค.ศ. 1992 ในหลักการที่ 14 ที่ว่า “เพื่อปกป้องสิ่งแวดล้อมรัฐ

 

 27 วรวรรณ เชยชิด, ‘เงื่อนไขของการใช้หลัก Precautionary Principle ภายใต้ความตกลงว่าด้วยการบงัคับใช้
มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามยัพืช’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2559) 
49-50. 
 28 มนต์ทิพย ์สุขพูล, ‘การใช้มาตรการทางเศรษฐกิจเพื่อเสรมิประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมาย Economic 
Measures for Strengthening Law Enforcement’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑติ คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์) 14-15. 
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จะต้องน าการเฝ้าระวังล่วงหน้าไปปฏิบัติอย่างกว้างขวางตามความสามารถของรัฐนั้น ๆ ในกรณีท่ีมีการคุกคาม
จากความเสียหายที่ร้ายแรงหรือไม่สามารถท าให้กลับคืนสภาพดีได้ การขาดความแน่นอนทางวิทยาศาสตร์
จะต้องไม่ถูกน าไปใช้เป็นเหตุผลในการผ่อนปรนการใช้มาตรการที่มีประสิทธิภาพเพื่อป้องกันการท าลาย
สิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นการก าหนดให้หลักการดังกล่าวนี้เป็นหลักการส าคัญในการจัดการสิ่งแวดล้อม อีกทั้ง
หลักการป้องกันความเสียหายไว้ล่วงหน้านี้ หากในกรณีที่ยังไม่มีความชัดเจนทางวิทยาศาสตร์ ถึงความเสียหาย
ที่อาจจะเกิดขึ้นก็ตาม หากแม้มีเพียงข้อสงสัยว่ากิจกรรมใดมีความเป็นไปได้ว่าจะก่อให้เกิดความเสียหายที่
รุนแรงต่อสิ่งแวดล้อมซึ่งอาจท าให้ไม่สามารถเยียวยาให้กลับคืนสู่สภาพเดิมได้เจ้าของกิจกรรมหรือโครงการที่
ก่อให้เกิดผลกระทบรุนแรงต่อสิ่งแวดล้อมนั้นจะต้องท าการด าเนินมาตรการป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น
ต่อสิ่งแวดล้อม29 
  หลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อน เน้นเรื่องการใช้มาตรการป้องกัน แม้จะยังไม่มี
ข้อพิสูจน์หรือหลักฐานทางวิทยาศาสตร์อย่างชัดเจนเกี่ยวกับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้น โดยหลักดังกล่าวนี้  
มีองค์ประกอบส าคัญ ดังนี้ 
  1. กรณีที่มีความไม่ชัดเจนทางวิทยาศาสตร์เกี่ยวกับสาเหตุ ขนาด โอกาส ความเป็นไปได้ และ
ลักษณะของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม การใช้มาตรการดังกล่าวต้องอยู่บนพ้ืนฐานการวิเคราะห์
ทางวิทยาศาสตร์ที่เชื่อถือได้ 
  2. กรณีที่ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นมีความร้ายแรงเกินกว่าระดับที่จะยอมรับได้ โดยค านึงถึง
ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นแก่คนรุ่นหลัง หรือประชาชนที่ไม่ได้อยู่ในพื้นที่ซึ่งมีกิจกรรมที่เป็นสาเหตุของความ
เสียหาย 
  3. จะต้องด าเนินการก่อนที่ความเสียหายอาจเกิดขึ้น หรือก่อนที่จะมีความชัดเจนว่าความเสียหาย
จะเกิดขึ้นแน่นอน 
  4. มาตรการที่ใช้ควรมีความเหมาะสมและได้สัดส่วน (proportional) กับระดับของการคุ้มครอง
และขนาดของความเสียหายที่อาจเกิดข้ึน 
  5. จะต้องมีการศึกษาอย่างเป็นระบบเพื่อหาข้อมูลและหลักฐานเพิ่มเติมส าหรับสร้างความเข้าใจ
เกี ่ยวกับเร ื ่องดังกล่าวเพิ ่มขึ ้น และเพื ่อใช ้ในการก าหนดมาตรการส าหรับจัดการกับความเสี ่ยงนั้น  
อย่างมีประสิทธิภาพ 
  6. การก าหนดมาตรการป้องกันตามหลักการระวังไว้ก่อนต้องมีความโปร่งใสโดยรับฟังข้อมูลความ
คิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง30 

 

 29 พัชรวรรณ ประสงคส์ิน, ‘การคุ้มครองสิ่งแวดล้อมทางทะเลจากการใช้ทุ่นระเบิดทางทะเล’  
(วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบณัฑติ คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2556) 39-40. 
 30 ศุภภาณี บุบผากลิ่น, ‘มาตรการทางกฎหมายในการควบคมุภาวะมลพิษน ้ามันจากท่อขนส่งปโิตรเลยีมในทะเล:
ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายไทยกบักฎหมายของประเทศสหราชอาณาจักร’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต  
คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2559) 60-61. 
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  จากที่กล่าวมาข้างต้นพอสรุปได้ว่า หลักการป้องกันล่วงหน้าหรือหลักการระวังไว้ก่อนเป็น  
การก าหนดหรือหามาตรการโดยการใช้เทคโนโลยีที่จ าเป็นเหมาะสมเพื่อป้องกันมิให้เกิดผลกระทบ หรือความ
เสียหายที่สามารถคาดหมายล่วงหน้าหรือให้เกิดผลกระทบหรือความเสียหายน้อยที่สุดในด้านสิ่งแวดล้อมและ
ทรัพยากรธรรมชาติ 
 2.1.2  หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย 
  หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter Pays Principle : PPP) เกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2513 ในการประชุม
สมาชิกองค์กรเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Oraganization for Economic Co-opearationand 
Decelopment : OECD) ซึ่งมีหลักส าคัญ คือ ผู้ก่อมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าเสียหาย 
ค่าใช้จ่ายในการป้องกันและควบคุมมลพิษ และค่าใช้จ่ายในการท าให้สิ่งแวดล้อมกลับคืนสู่สภาพเดิมจากการ
ประกอบกิจการหรือการด าเนินกิจการของตน ซึ่งเป็นแนวคิดในเชิงเศรษฐศาสตร์และมีการน ามาประยุกต์ใช้ใน
หลายเรื่อง เรื่องท่ีส าคัญ คือ เรื่องของภาษีอากร เหตุที่ก าหนดให้ผู้ก่อมลพิษ ควรเป็นผู้รับผิดชอบเนื่องจากเป็น
ผู้มีความรู้ ความเข้าใจในขั้นตอนการประกอบการหรือด าเนินกิจกรรมของตน จึงย่อมเป็นผู้ที่สามารถแก้ไข
เยียวขาได้ดีที่สุด 
  โดยหลักนี้เป็นที่แพร่หลายมากขึ้นจากการประชุมเอิร์ธ ซัมมิต (Earth Summit) ณ กรุงริโอเดอ
จาเนโร ประเทศบราซิล ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2535 ซึ่งได้ก าหนดหลักนี้ไว้ในแนวทางการพัฒนาที่ยั่งยืนใน
ข้อ 16 ของประกาศกรุงริโอ ว่ารัฐควรพยายาส่งเสริมให้เกิดการค านึงถึงต้นทุกด้านสิ่งแวดล้อมและการใช้
เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์ โดยวิธีการให้ผู้ก่อมลพิษเข้ามาแบกรับภาระค่าใช้จ่ายจากมลพิษที่ก่อให้เกิดขึ้น 
และค านึงถึงประโยชน์สาธารณะและไม่บิดเบือนการค้า-การลงทุนระหว่างประเทศ31 
  หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายเป็นหลักการทางเศรษฐศาสตร์ที่อยู่เบื้องหลังเครื่องมือต่าง ๆ ไม่ว่าจะ
เป็นภาษีหรือค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ซี่งก าหนดให้ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้แบกรับค่าใช้จ่ายในการป้องกัน และควบคุม
การเกิดมลพิษ โดยต้องแบกรับภาระการลงทุนและออกค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นส าหรับการป้องกัน และแก้ไขปัญหา
มลพิษที่เกิดขึ้นจากการประกอบการหรือด าเนินกิจกรรมของตน (Internalization of environmentalcosts) 
รวมทั้งมีหน้าที่ต้องรับผิดชดใช้ค่าใช้จ่ายในการขจัดมลพิษทั้งหมดที่รัฐได้ด าเนินการไปเพ่ือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น
และหากเกิดความเสียหายต่อชีวิต สุขภาพ อนามัย หรือทรัพย์สินของผู้ใด ผู้ก่อมลพิษต้องมีหน้าที่ชดเชยความ
เสียหายดังกล่าวให้แก่ผู้ที่ได้รับความเสียหายด้วย  
  โดยหลักดังกล่าวนี้มักน ามาปรับใช้กับนโยบาย 2 ประเภท ดังนี้ 
  1. การบังคับควบคุม (Commandand Control) เช่น การก าหนดประสิทธิภาพ และมาตรฐาน
ของเทคโนโลยีที่อาจก่อมลพิษแก่สิ่งแวดล้อม 
  2. มาตรการทางเศรษฐศาสตร์ (Marketbased) เช่น การเก็บภาษีมลพิษหรือภาษีสิ่งแวดล้อม 
หรือใบอนุญาตให้ปล่อยมลพิษที่สามารถแลกเปลี่ยนได้ 

 

 31 ชุติมา คีรีรัฐพิศาล, ‘มาตรการทางภาษีเพื่อรักษาสิ่งแวดล้อม : ศึกษาเฉพาะกรณีขยะอิเล็กทรอนิกส์’ 
(วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบณัฑติ คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2560) 52-53. 
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  นอกจากนี้ นายประพจน์ คล้ายสุบรรณ ตุลาการศาลปกครอง ได้กล่าวถึง หลักผู ้ก่อมลพิษ  
เป็นผู้จ่ายไว้มีใจความว่า หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายมาจากความเชื่อที่ว่า ผู้ผลิตหรือผู้ประกอบการได้ใช้
ทรัพยากรธรรมชาติที่มีอยู่อย่างจ ากัดไม่คุ้มค่า โดยทรัพยากรต่าง ๆ ถูกใช้รองรับมลพิษที่เกิดจากการประกอบ
กิจการจนเกินขีดจ ากัดของทรัพยากรธรรมชาติ และท าให้ทรัพยากรเสื่อมโทรมเสียหายจนยากที่จะฟ้ืนฟูได้เอง
ตามธรรมชาติ หากจะท าการฟื้นฟูสภาพของทรัพยากรธรรมชาติให้กลับคืนหรือใกล้เคียง กับสภาพเดิมก็จะมี
ค่าใช้จ่ายจ านวนมาก และการเข้าด าเนินการเยียวยาสภาพทรัพยากรธรรมชาติของรัฐนั้นก็จะต้องใช้ภาษีอากร
ที่ได้มาจากประชาชนนั่นเอง ซึ่งอาจถือได้ว่า ผู้ประกอบการได้แสวงหาประโยชน์ จากทรัพยากรธรรมชาติโดยที่
ต้นทุนทางธรรมชาตินั้นตกอยู่กับสังคมส่วนรวม ดังนั้น จึงควรมีเครื่องมือ เพื่อให้ผู้ประกอบการที่ปล่อยมลพิษ
ออกสู่สิ่งแวดล้อมจนเกิดความเสียหายต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่าย เพื่อขจัดมลพิษที่เกิดจากการประกอบกิจการ
ของตนและเม่ือค่าใช้จ่ายในการรักษาสิ่งแวดล้อมเป็นส่วนหนึ่ง ของต้นทุนการผลิตสินค้าหรือการให้บริการแล้ว 
ผู้ประกอบการก็ย่อมจะรวมค่าใช้จ่ายเพื่อการรักษาสิ่งแวดล้อมดังกล่ าวเข้าเป็นต้นทุนในการผลิตสินค้าหรือ
บริการด้วย อันเป็นการผลักภาระไปสู่ผู้บริโภคหรือผู้ใช้บริการ ซึ่งผู้บริโภคก็จ าเป็นต้องจ่ายในราคารที่สูงขึ้น
เพ่ือให้ตนเองได้อยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดี32 
  จากที่กล่าวมาข้างต้นพอสรุปได้ว่า “หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย” เป็นหลักที่ก าหนดให้ผู้ที่ก่อให้เกิด
มลพิษมีหน้าที่รับภาระการลงทุนและออกค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จ าเป็นส าหรับการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษ
ที่เกิดขึ้นจากการประกอบการหรือด าเนินกิจกรรมใด ๆ ของตน รวมทั้งหน้าที่ต้องรับผิดชดใช้ค่าใช้จ่ายในการ
ขจัดมลพิษทั้งหมดที่รัฐด าเนินการไปเพื่อแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น และหากเกิดความเสียหายต่อชีวิต ร่างกาย 
สุขภาพอนามัย หรือทรัพย์สินของผู้ใด ผู้ก่อมลพิษต้องมีหน้าที่ชดเชยความเสียหายดังกล่าวให้แก่ผู้ได้รับความ
เสียหายด้วย 
 2.1.3  หลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน 
  เมื่อวันที่ 25 กันยายน ค.ศ. 2015 องค์การสหประชาชาติ (United Nations หรือ UN) ได้มีการ
จัดประชุมสุดยอดว่าด้วยการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Summit) เพ่ือรับรองวาระการ
พัฒนาอย่างยั่งยืน ค.ศ. 2030 (2030 Agenda for Sustainable Development) ซึ่งในวาระดังกล่าว ได้มีการ
ก าหนด “เป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน” Sustainable Development Goals หรือ SDGs หรือเป้าหมาย
โลกเพ่ือการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Global Goals for Sustainable Development) จ านวน 17 เป้าหมาย 169 
เป้าประสงค์ เพื่อใช้เป็นแผนที่น าทางส าหรับการพัฒนาในอีก 15 ปีข้างหน้า โดยในที่ประชุมสหประชาชาติมี
ความเห็นตรงกันว่า การจะบรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืนจ าเป็นจะต้องสร้างสมดุลระหว่างเศรษฐกิจ 
สังคม และสิ่งแวดล้อม ด้วยการส่งเสริมและเชื่อมโยงปัจจัยที่เกี่ยวข้องเข้าด้วยกัน โดยเรียกปัจจัยที่ส าคัญนี้ว่า 
“5P’s” ประกอบด้วย People ด้วยการเติมเต็มศักยภาพของคนให้มีความเท่าเทียมกัน Planet ด้วยการ
ปกป้องโลกของเราจากการเสื่อมสลาย Prosperity ด้วยการสร้างความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจและสังคม รวมทั้ง

 

 32 ชนาธิป ธุวธนานุรักษ์, ‘ปัญหาสิทธิเรียกร้องหนี้ค่าใช้จ่ายเพื่อการขจดัมลพิษในคดลี้มละลาย’  
(วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบณัฑติ คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2559) 14-16. 
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ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีให้มีความกลมกลืนกับธรรมชาติ Peace ด้วยการส่งเสริมให้เกิดสันติภาพที่
ปราศจากความกลัวและความรุนแรง และ Partnership ด้วยการสร้างความเป็นหุ้นส่วนแห่งการพัฒนาให้
เข้มแข็งและเป็นปึกแผ่น โดยการส่งเสริมให้ทุกประเทศและประชาชนทุกคนมีส่วนร่วมในการพัฒนา 
  เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของสหประชาชาตินี้สร้างความตื่นตัวในหลายส่วนทั้งในระดับสากล
และภูมิภาค ส่วนอาเซียนได้มีการกล่าวถึงเป็นหมายการพัฒนาในระดับภูมิภาคเช่นกัน โดยเรียกว่า “เป้าหมาย
การพัฒนาของอาเซียน” (ASEAN Development Goals หรือ ADGs) ซึ่งมีการรับรองในปฏิญญาเนปิดอว์ ว่า
ด้วยวิสัยทัศน์ประชาคมอาเซียนหลังปี ค.ศ. 2015 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน ค.ศ. 2014 ณ กรุงเนปิดอว์ 
ประเทศเมียนมา แต่เป้าหมายดังกล่าวยังไม่มีการก าหนดรายละเอียดใด ๆ จนกระทั่งการประชุมสุดยอด
อาเซียน ครั้งที่ 27 เมื่อเดือนพฤศจิกายน ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย ก็ยังไม่มีความชัดเจนมากนัก 
อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาในเนื้อหาจะเห็นได้ว่า ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ได้มีความพยายามมุ่งเน้น 
การพัฒนาโดยมีมนุษย์เป็นศูนย์กลางมาอย่างต่อเนื่องในหลายมิติ จะเห็นได้จากเนื้อหาของการพัฒนาอย่าง
ยั่งยืนในแบบฉบับของ SDGs ซึ่งได้ปรากฏอยู่ในข้อ 1 ของกฎบัตรอาเซียนไม่ว่าจะเป็นเรื ่องของการรักษา
สันติภาพ การแก้ไขปัญหาความยากจน การสนับสนุนหลักนิติธรรม การเคารพสิทธิมนุษยชน การรักษา
สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ รวมถึงการให้ความส าคัญต่อการศึกษาและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์  
แต่ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ยังไม่มีกลไกในการผลักดันร่วมกันอย่างจริงจัง 
  ส าหรับราชอาณาจักรไทย มีแนวคิดเกี ่ยวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืนบนวิถีของหลักเศรษฐกิจ
พอเพียงมาช้านาน วิถีเศรษฐกิจพอเพียงของราชอาณาจักรไทยได้สะท้อนให้เห็นอยู่ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545 – 2549) ฉบับที่ 10 (พ.ศ. 2550 – 2554) และฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2555 – 2559) 
นอกจากนี้ ราชอาณาจักรไทยในฐานะสมาชิกประชาคมโลกได้ผลักดันในการน าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
ไปใช้ในหลายเวที เช่น สหประชาชาติ ประชาคมอาเซียน และกลุ่มประเทศก าลังพัฒนาในองค์การสหประชาชาติ 
นอกจากปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงแล้ว ราชอาณาจักรไทยได้มีการน าแนวนโยบายตลอดจนได้มีกฎหมายและ
การบังคับใช้ที่โดดเด่นและเป็นรูปธรรมในด้านอื่น ๆ เช่น ความพยายาม ในการสนับสนุนหลักนิติธรรม สิทธิ
สตรีและเด็ด ความเท่าเทียมทางเพศ การป้องกันและปราบปรามการทุจริต โดยน าแนวนโยบายเหล่านี้ที่
สามารถเอื้อต่อการผลักดัน SDGs ของราชอาณาจักรไทยเองและสามารถน าไปเป็นแนวทางในกรอบของ
ประชาคมอาเซียน ทั้งนี้ การมีเป้าหมายและทิศทางร่วมกันในภูมิภาคย่อมสามารถอุดช่องว่าง เข้าถึงปัญหา 
และตอบสนองความจ าเป็นในระดับภูมิภาคได้ตรงประเด็นกว่าการยึดโยง กับมาตรฐานสากลเพียงอย่างเดียว33 
 2.1.4  หลักการเป็นเพื่อนบ้านที่ดี 
  หลักการเป็นเพื่อบ้านที่ดี (The Good Neighbourliness Principle) เป็นหนึ่งในหลักการที่ส าคัญ
ที่สุดในกฎหมายระหว่างประเทศ ซึ่งก าหนดรูปแบบของความร่วมมืออย่างสันติและการยอมรับซึ่งกันและกัน 

 

 33 สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน), ‘การพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable 
Development). สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน)’  
<https://web.parliament.go.th/assets/portals/61/filenewspar/61_995_file.pdf> สืบค้นเมือ่ 4 มีนาคม 2566. 
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ในประเทศเพื ่อนบ้าน หลักการเป็นเพื ่อนบ้านที ่ดีเป็นหลักพื ้นฐานในกฎหมายระหว่างประเทศ ว่าด้วย
ความสัมพันธ์ฉันมิตรระหว่างรัฐต่าง ๆ นักวิชาการส่วนใหญ่ถือว่าเป็นหลักกฎหมายระหว่างชาติ  Kelsen 
ชี้ให้เห็นว่า “เพื่อนบ้านที่ดีเป็นหลักการของกฎหมายระหว่างประเทศซึ่งควรรวมอยู่ในบทแรก ของกฎบัตร
สหประชาชาติ” Verdross กล่าวว่า “เป็นหลักการที่ค่อย ๆ ของกฎบัตรสหประชาชาติ” Fitzmaurice และ 
Elias เห็นว่า “เป็นกฎหมายพ้ืนฐานที่ควบคุมการใช้ทรัพยากรที่ใช้ร่วมกัน” Jenks มองว่าหลักการเพ่ือนบ้านที่
ดี “เป็นแหล่งที่มาที่เป็นไปได้ของข้อผูกพันเฉพาะ” Goldie ชี้ให้เห็นว่า “ความเป็นเพ่ือนบ้านที่ดีเป็นหลักการ
ที่เกิดขึ้นใหม่ของกฎหมายระหว่างประเทศที่มีคุณสมบัติของกฎหมาย ข้ามชาติมากมาย” Jasudowicz มองว่า
หลักการดังกล่าว “เป็นหลักการต้นแบบของกฎหมายมหาชน ระหว่างประเทศร่วมสมัยและความสัมพันธ์
ระหว่างประเทศ ซึ่งจ าเป็นต้องให้ความหมายและการประยุกต์ใช้โดยหลักการของกฎบัตรสหประชาชาติซึ่งเป็น
หลักการพื้นฐานของกฎหมายระหว่างประเทศ” ผู้เขียนส่วนใหญ่สันนิษฐานว่าลักษณะทางกฎหมายของ
หลักการนี้มาจากกฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม มีบางส่วนที่โต้แย้งว่าเป็นหลัก
กฎหมายทั่วไปตามความหมายของ Article 38 (1) (c) ของธรรมนูญศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ (ธรรมนูญ
ศาลโลก) ความไม่ลงรอยกันดังกล่าวอาจอธิบายได้ว่า ประการแรก ด้วยขอบเขตที่กว้างและไม่ชัดเจนของ
หลักการนี้ และประการที่สอง เนื่องจากการขาดความแตกต่างที่ชัดเจนระหว่างกฎจารีตประเพณีและหลัก
กฎหมายทั่วไป ยกเว้นข้อสรุปที่ว่า หลักกฎหมายทั่วไปนั้นคลุมเครือกว่ากฎจารีตประเพณีระหว่างประเทศ  
จากมุมมองของกฎหมายหลักการเป็นเพ่ือนบ้านที่ดีสามารถจัดได้ว่าเป็นหลักการทั่วไปของกฎหมาย แต่ยังเป็น
ลักษณะจารีตประเพณีด้วย ซึ่งหมายความว่า กฎจารีตประเพณีใด ๆ จะไม่ถูกลบล้าง และจะถูกสังเกตซ ้าแล้ว
ซ ้าอีกโดยรัฐส่วนใหญ่ในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน ด้วยเหตุนี้ จึงได้รับการยอมรับว่าเป็นกฎหมายที่มีผลผูกพัน
โดยรัฐต่าง ๆ ตามข้อมูลของสหประชาชาติสมัชชาใหญ่ หลักการเป็นเพื่อนบ้านที่ดีสอดคล้องกับวัตถุประสงค์
ขององค์การสหประชาชาติอย่างสมบูรณ์ และตั้งอยู่บนการปฏิบัติตามหลักการของกฎบัตรสหประชาชาติ (UN 
Charter) อย่างเคร่งครัด และ Declaration on Principle of International Law on Friendly Relations 
and Coop การก่อก าเนิดระหว่างรัฐต่าง ๆ ค าปรารถของกฎบัตรสหประชาชาติประกาศว่าประชาชนของ
สหประชาชาติจะฝึกขันติธรรมและอยู่ร่วมกันอย่างสันติในฐานะเพื่อบ้านที่ดีภายใต้มาตรา 1 (1) และ (2) ของ
กฎบัตรสหประชาชาติ จุดประสงค์ของสหประชาชาติ คือ เพ่ือรักษาสันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศ 
และเพื่อพัฒนาความสัมพันธ์ฉันมิตรระหว่างประเทศต่าง ๆ บนพื้นฐานของการเคารพในหลักการของสิทธิที่
เท่าเทียมกัน และการตัดสินใจด้วยตนเองของประชาชนจึงตั้งอยู่บนหลักการสากลที่สนับสนุนการแก้ไขข้อ
พิพาทอย่างสันติเกี ่ยวกับการใช้ก าลัง สิ่งนี้ยังได้รับการรับรองในกฎหมายเฮลซิงกิ ปี ค.ศ. 1975 ของการ
ประชุมว่าด้วยความมั่นคงและความร่วมมือในยุโรป ซึ่งรัฐที่จะเข้าร่วมประกาศท่ีจะพัฒนาความร่วมมือระหว่าง
กันและกันทุกรัฐ ในทุกด้านตามวัตถุประสงค์และหลักการของกฎบัตรสหประชาชาติยังยื นยันที่จะส่งเสริม
ความเข้าใจ และความเชื่อมั่นซึ่งกันและกัน ความสัมพันธ์ฉันมิตรที่ดีระหว่างกัน สันติภาพระหว่างประเทศ 
ความปลอดภัย และความยุติธรรม ยิ่งไปกว่านั้นมาตรา 74 ของกฎบัตรสหประชาชาติอ้างถึงหลักการทั่วไปของ
ความเป็นเพื่อนบ้านที่ดีโดยตรง ค าอธิบายของกฎบัตรสหประชาชาติที่แก้ไขโดย Simma ระบุว่า หลักการของ



19 

09/03/67 

การเป็นเพื่อนบ้านที่ดีได้ก าหนดเป้าหมายทั่วไปและมีผลผูกพันทางกฎหมายส าหรับนโยบาย คือ เหตุผลที่เป็น
มากกว่าหลักการทางการเมือง ค าอธิบายของกฎบัตรสหประชาชาติที่แก้ไขโดย Cot, Pellet และ Forteau 
ยืนยันมุมมองนี้ โดยกล่าวว่าหลักการของการเป็นเพื่อนบ้านที่ดีนั้นเป็นเพียงแนวทางส าหรับผู้ก าหนดนโยบาย
เท่านั้น และไม่มีเนื้อหาเกี่ยวกับ legal ที่ชัดเจนใด ๆ เลย อย่างไรก็ตามเป็นที่ยอมรับว่าการขาดเนื้อหาทาง
กฎหมายที่ชัดเจนไม่ได้หมายความว่าไม่มีประวัติทางกฎหมายทั้งหมด เนื่องจากจ าเป็นต้องปฏิบัติตามบรรทัด
ฐานของกฎหมายระหว่างประเทศขั้นพ้ืนฐานอย่างเคร่งครัด ดังนั้น หลักการเป็นเพื่อนบ้านที่ดีจ าเป็นต้องจัดหา
ความหมายและการประยุกต์ใช้โดยกฎย่อยซึ ่งให้เนื ้อหาที ่สะท้อนถึงมาตรฐาน ความต้องการ และ
ความสามารถของเวลาและสถานที่สุดท้าย ทั้งนี้ ผู ้พิพากษา Weeramantry ได้ให้ความเห็นแย้งเกี่ยวกับ
ความเห็นที่ปรึกษา เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม ค.ศ. 1996 ในกฎหมายของภัยคุกคามหรือการใช้อาวุธนิวเคลียร์ 
ประกาศว่าหลักการเป็นเพ่ือนบ้านที่ดีเป็นหนึ่งในฐานของกฎหมายระหว่างประเทศสมัยใหม่ ซึ่งบทบัญญัติของ
กฎบัตรสหประชาชาติรับรองอย่างชัดเจนถึงหน้าที่ทั่วไปของความเป็นเพื่อนบ้านที่ดี ท าให้กฎหมายดังกล่าว
เป็นส่วนส าคัญของกฎหมายระหว่างประเทศ โดยเน้นความสัมพันธ์เชิงบวกระหว่างประเทศเพื่อบ้าน และมี
จุดมุ่งหมายเพื่อช่วยให้รัฐเพื่อบ้านสามารถหลีกเลี่ยงความขัดแย้ง ประนีประนอมผลประโยชน์ที่แตกต่างกัน
ผ่านความร่วมมืออย่างต่อเนื่องในทุกกิจกรรมที่มีการสอดแทรกที่จ าเป็นระหว่างกัน ดังนั้น จึงก าหนดรูปแบบ
ของความร่วมมืออย่างสันติ ซึ่งเป็นรูปแบบหนึ่งของไมตรีระหว่างประเทศเพื่อบ้าน นอกจากนี้ หลักการเป็น
เพ่ือนบ้านที่ดีก าหนดให้รัฐต้องเคารพเอกราชและบูรณภาพแห่งดินแดนด้วยวิธีนี้การเป็นเพื่อนบ้านที่ดี34 
 
2.2  แนวคิดและหลักการทางด้านกฎหมายมหาชน 
 2.2.1  หลักการจัดท าบริการสาธารณะ 
  ความต้องการของมนุษย์ในสังคมโดยทั่วไปแยกออกได้เป็นความต้องการส่วนตัว และความ
ต้องการส่วนรวม ความต้องการส่วนตัวเป็นประโยชน์เฉพาะตัวหรือประโยชน์ส่วนตัวทุกคนต่างมีความต้องการ 
และจัดการตอบสนองความต้องการส่วนตัวนี้ได้ด้วยตนเอง ส าหรับมนุษย์ที่รวมตัวกันโดยอยู่กันเป็นชุมชน เป็น
เมือง และเป็นประเทศ มีความต้องการบางอย่างร่วมกัน ซึ่งถือว่าเป็นความต้องการส่วน รวมหรือประโยชน์
มหาชน ความต้องการนี้เป็นหน้าที่ของรัฐที่จะต้องด าเนินงานมหาชนหรือการจัดท าบริการสาธารณะเพ่ือ
ตอบสนองความต้องการของมนุษย์ในสังคม 
  การจัดท าบริการสาธารณะ หมายความว่า กิจการที่อยู่ในความอ านวยการหรืออยู่ในความควบคุม
ของฝ่ายปกครองที่จัดท าข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือตอบสนองความต้องการส่วนรวมของประชาชน โดยลักษณะ
ของการจัดท าบริการสาธารณะ ได้แก่ กิจการที่อยู่ในความควบคุมของฝ่ายปกครอง แต่มีกิจการบางอย่างที่รัฐ

 

 34 ADRIANA KALICKA-MIKOLAJCZYK, ‘The Good Neighbourliness Principle in Relations Between the 
European Union and its Eastern European Neighbours.  
<http://ppuam.amu.edu.pl/uploads/PPUAM%20vol.%209/09_Kalicka-Miko%C5%82ajczyk.pdf>  
สืบค้นเมื่อ 12 มีนาคม 2566. 
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มอบหมายให้เอกชนเป็นผู้ด าเนินการแทน ต้องมีวัตถุประสงค์ในการตอบสนองความต้องการของประชาชนเป็น
ส่วนรวม การจัดระเบียบและวิธีการจัดท าบริการสาธารณะต้องมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงได้เสมอโดยกฎหมาย 
ต้องด าเนินการอย่างสม ่าเสมอไม่ให้มีการหยุดชะงักเพ่ือไม่ให้มีผลกระทบ ต่อประชาชน และเอกชนมีสิทธิได้รับ
ประโยชน์ในการจัดท าบริการสาธารณะอย่างเสมอภาคและเท่าเทียมกัน 
  การจัดท าบริการสาธารณะในลักษณะทางปกครอง ซึ่งเป็นการจัดท าบริการสาธารณะที่มีสภาพ
เป็นงานในหน้าที่ของฝ่ายปกครองโดยแท้ จะต้องอาศัยอ านาจพิเศษในการจัดท าบริการสาธารณะรัฐจึงไม่อาจ
ที่จะมอบหมายให้เอกชนเป็นผู้ท าการแทนได้ เฉพาะรัฐเท่านั้นที่จะต้องเป็นผู้ด าเนินการ ในการจั ดท าบริการ
สาธารณะ เช่น การป้องกันประเทศ หรือการจัดเก็บภาษี เป็นต้น 
  การจัดท าบริการสาธารณะที่มีลักษณะทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม การจัดท าบริการ
สาธารณะลักษณะนี้รัฐจะเป็นผู้ด าเนินการเอง หรือมอบหมายให้เอกชนเป็นผู้ด าเนินการก็ได้ ซึ่งมีวัตถุประสงค์
หลักในบริบทด้านเศรษฐกิจ เช่น การผลิต การให้บริการ เป็นต้น 
  ในส่วนของกรณีที่หน่วยงานของรัฐเป็นผู้ด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะ ซึ่งแต่ละส่วนราชการก็
จะมีกฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่และอ านาจในการจัดท าบริการสาธารณะ ตามความเชี่ยวชาญของแต่ละ
หน่วยงาน แต่อย่างไรก็ตามเมื่อสังคมเมืองขยายตัวเพ่ิมมากข้ึน การให้ส่วนราชการหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง
เพียงหน่วยงานเดียวเป็นผู้ด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะในเรื่องนั้น ๆ ตามความเชี่ยวชาญของหน่วยงาน 
การจัดท าบริการสาธารณะอาจไม่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลอย่างเพียงพอส าหรับปัจจุบัน ฉะนั้น การ
จัดท าบริการสาธารณะในส่วนราชการจึงต้องอาศัยการกระจายอ านาจและการบูรณาการระหว่างภาครัฐ
ด้วยกันในด้านต่าง ๆ เพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชน ซึ่งการจัดท าบริการสาธารณะโดยส่วน
ราชการนี้อาจมีการบังคับฝ่ายเดียวได้โดยไม่ต้องมีการแสดงเจตนาจากประชาชนภายในรัฐอันเป็นการอาศัย
อ านาจพิเศษบางอย่างตามกฎหมายมหาชนที่เอกชนจะท าอย่างเดียวกับฝ่ายปกครองไม่ได้ เช่น การเรียกเก็บ
ภาษี เป็นต้น  
  ราชอาณาจักรไทยแบ่งการจัดท าบริการสาธารณะระหว่างหน่วยงานภาครัฐในระบบราชการ
ออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ 
  1. การจัดท าบริการสาธารณะโดยราชการส่วนกลาง เป็นการจัดท าบริการสาธารณะโดยกระทรวง 
ทบวง กรม และส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเป็นกรม 
  2. การจัดท าบริการสาธารณะโดยราชการส่วนภูมิภาค เป็นการจัดท าบริการสาธารณะ โดยจังหวัด 
อ าเภอ ต าบล และหมู่บ้าน 
  3. การจัดท าบริการสาธารณะโดยราชการส่วนท้องถิ ่น เป็นการท าจัดท าบริการสาธารณะ  
โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนต าบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัดเมือง
พัทยา และกรุงเทพมหานคร35  

 

 35 ชาญชัย จิระเดชประไพ, ‘การจัดเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มจากหน่วยงานของรัฐ’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต 
คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2561) 27-33. 
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 2.2.2  หลักนิติรัฐ 
  หลักนิติรัฐ มีพ้ืนฐานและพัฒนาการมาจากประเทศอังกฤษในช่วงปี ค.ศ. 1848 นักคิดที่ส าคัญของ
เยอรมัน คือ Robertvon Mohl, Carl Welcker และ Johann Christoph ได้กล่าวถึง ค าว่า “นิติรัฐ” ซึ่งอาจ
ให้ความในยุคเริ่มต้นว่าหมายถึง “รัฐแห่งความมีเหตุผล” อันเป็นรัฐที่ปกครองตามเจตจ านงโดยรวมที่มีเหตุผล 
และมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้อยู่ร่วมกันของคนในสังคมเป็นไปด้วยความสงบสุข  ต่อมาก็ได้รับการพัฒนาแนวทาง
และขอบเขตของนิติรัฐ โดยรัฐจะต้องเคารพในขอบเขตส่วนบุคคลของปัจเจกบุคคล และต้องให้การรับรอง
คุ้มครองขอบเขตส่วนบุคคลโดยกฎหมาย และท าให้เกิดความมั่นคงต่อแนวทางดังกล่าว36 
  การปกครองโดยหลักนิติรัฐเป็นการปกครองโดยกฎหมายซึ่งประกอบด้วยหลักความชอบด้วย
กฎหมายของฝ่ายบริหารและฝ่ายตุลาการ รวมทั้งหลักความชอบด้วยรัฐธรรมนูญของฝ่ายนิติบัญญัติหลักการ
ขั้นต ่าที่สุดที่มีต่อการควบคุมในทางกฎหมายอันเป็นหลักการที่แฝงอยู่ในหลักนิติรัฐนั้น เรียกว่า  การควบคุม
ตรวจสอบดังกล่าวจะต้องกระท าโดยองค์กรอื่นที่มีความเป็นกลางและควบคุมตนเองของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งไม่ถือ
ว่าเป็นการควบคุมท่ีมีหลักประกันอย่างเพียงพอ37 
  นอกจากนี้ หลักนิติรัฐเป็นหลักที่ควบคุมการใช้อ านาจของรัฐและสามารถจ าแนกหลักเกณฑ์ของ
หลักนิติรัฐได้ 2 ประการ ได้แก่ 
  1. ประชาชนต้องมีสิทธิและหน้าที่ที ่ได้รับการรับรองโดยกฎหมาย รัฐและองค์กรของรัฐที่จะ
กระท าการใดต้องอาศัยอ านาจที่กฎหมายให้ไว้ และต้องท าตามกฎหมาย กล่าวคือ รัฐจะได้รับการคุ้มครองและ
กระท าการใด ๆ ของรัฐจะกระทบต่อสิทธิเสรีภาพและหน้าที่ของประชาชนได้ก็ต่อเมื่อมีกฎหมายให้อ านาจไว้ 
  2. การก าหนดให้มีการเยียวยาแก้ไขความเสียหายที่เกิดขึ้นจากการที่รัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
กระท าการนอกขอบเขตแห่งกฎหมายและไปกระทบต่อสิทธิเสรีภาพและหน้าที่ของประชาชน โดยต้องจัดให้มี
องค์กรหรือผู้วินิจฉัยในการท าหน้าที่ดังกล่าว 
  ดังนั้น ในรัฐที่เป็นนิติรัฐ (Legal State) จึงหมายถึง รัฐที่ยอมตนอยู่ภายใต้กฎหมายเป็นแนวคิดที่
ถูกสร้างขึ้นมาเพื่อควบคุมการกระท าของรัฐไม่ให้ด าเนินไปตามอ าเภอใจของผู้มีอ านาจทางการเมืองการใช้
อ านาจรัฐต้องอยู่ภายใต้กรอบที่กฎหมายก าหนดไว้บนพื้นฐานความเชื่อว่า การกระท าในลักษณะดังกล่าวนี้จะ
ช่วยสามารถปกป้องสิทธิเสรีภาพของประชาชนให้ด ารงได้อย่างมั่นคง การใช้อ านาจของผู้ปกครองรัฐในนิตริัฐ
ต้องเป็นการใช้อ านาจที่สอดคล้องกับความเป็นธรรมตามกฎหมาย กล่าวคือ ต้องเป็นการใช้กฎหมายที่สร้าง
ความเป็นธรรมให้แก่ทุก ๆ คนในรัฐโดยไม่มีการเลือกปฏิบัติ ไม่มีการเลือกชั้นวรรณะไม่มีการเลือกข้างเลือก
กลุ่ม ไม่ละเมิดหรือขัดต่อสิทธิเสรีภาพของประชาชน38 

 

 36 บรรเจดิ สิงคะเนติ, หลักกฎหมายมหาชน หลักนิติธรรม/นิตริัฐ ในฐานะ “เกณฑ์” จ ากดัอ านาจรัฐ 
(บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 2560) 24. 
 37 บรรเจิด สิงคะเนติ, ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับศาลรัฐธรรมนูญ (พิมพ์ครั้งที ่2 บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 2560) 34. 
 38 เกรียงไกร เจรญิธนาวัฒน์, หลักพ้ืนฐานกฎหมายมหาชน (พิมพ์ครั้งที ่7 บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 
2564).123. 
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 2.2.3  หลักความเสมอภาค 
  หลักความเสมอภาค (Equality) ถือได้ว่า เป็นหลักการพื้นฐานของระบอบประชาธิปไตย และใน
บางครั้ง ถือว่าเป็นหลักการพื้นฐานที่สุด พื้นฐานยิ่งกว่าเสรีภาพ ทั้งนี้ เพราะความเสมอภาคก็คือมนุษย์  
ความเสมอภาคท าให้การใช้เสรีภาพเป็นไปอย่างทั่วถึง ถ้าเสรีภาพเป็นเสรีภาพที่คนบางกลุ่มเข้าถึงได้ ในขณะที่
คนบางกลุ่มบางคนเข้าถึงไม่ได้ ในกรณีดังกล่าวก็ไม่ถือว่า มีเสรีภาพแต่ประการใด ความเสมอภาค จึงเป็นฐาน
ของเสรีภาพและเป็นหลักประกันในการท าให้เสรีภาพเกิดขึ้นอย่างจริงจัง นอกจากนี้ยังมีความสัมพันธ์อย่าง
ใกล้ชิดกับหลักเสรีภาพ เนื่องจากเป็นหลักการที่จะท าให้การใช้เสรีภาพเป็นไปอย่างเสมอกันทุกผู้ทุกคน แต่
หากเสรีภาพสามารถใช้ได้เพียงบุคคลบางคนเท่านั้น ในขณะที่คนบางกลุ่มบางคน เข้าถึงไม่ได้ ในกรณีดังกล่าว
ก็ไม่ถือว่ามีเสรีภาพแต่ประการใด ดังนั้น หลักความเสมอภาคภายใต้กฎหมาย จึงเป็นหลักการที่ท าให้มีการ
ปฏิบัติต่อบุคคลที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนั้น ๆ อย่างเท่าเทียมกันหรือไม่เลือกปฏิบัติ กล่าวอีกนัยหนึ่ง คือ เมื่อทุกคน
เสมอภาคเท่าเทียมกันต่อหน้ากฎหมาย กฎหมายต้องเปิดโอกาสให้ทุกคนเข้าสู่เรื่องใดเรื่องหนึ่งอย่างเท่าเทียม
กัน เช่น ในการเรียกเก็บภาษีอากรจากประชาชน รัฐต้องเรียกเก็บภาษีอากรอย่างเท่าเทียมกันโดยไม่เลือก
ปฏิบัติไม่ว่าบุคคลนั้นจะมีสัญชาติ สีผิว เพศ ฐานะความเป็นอยู่หรือการได้รับการบริการทางด้านสาธารณสุข
การได้รับการรักษาพยาบาล หรือการสมัครสอบแข่งขันรับราชการ เป็นต้น39 
  หลักความเสมอภาค เป็นหนึ่งในหลักกฎหมายมหาชนส าคัญที่ได้รับการหยิบยกขึ้นกล่าวอ้างและ
น าไปปรับใช้กับเรื่องราวในชีวิตประจ าวันอยู่บ่อยครั้ง ตั้งแต่เรื่องเล็กน้อยอย่างการแบ่งเค้กวันเกิดไปจนถึงเรื่อง
ใหญ่อย่างการปกครองรัฐ แม้กระทั่งบุคคลทั่วไปที่มิได้ศึกษากฎหมายมาโดยตรงก็ยังสามารถใช้สามัญส านึก
แห่งตนพิจารณาได้ว ่าข้อเท็จจริงในเรื ่องนั ้น ๆ ปรากฏผลแห่งความเสมอภาคอยู ่หรือไม่  อย่างไรก็ดี 
หากพิจารณาในเชิงข้อความคิด (Concept) ทางกฎหมายกลับพบว่า หลักความเสมอภาค เป็นหลักการที่มี
ความซับซ้อนและเป็นนามธรรมสูงมาก เพราะเหตุแห่งคลุมเครือในผลบังคับทางกฎหมาย ในบางกรณีอย่าง
ความสัมพันธ์ระหว่างเอกชนด้วยกันซึ่งมีพื้นฐานตั้งอยู่บนหลักอิสระในทางแพ่ง (Private autonomy) และ
เสรีภาพแห่งการท าสัญญา (Freedom of Contract) อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากข้อจ ากัดดั้งเดิมของหลักความ
เสมอภาคในฐานะ “มาตรฐานการใช้อ านาจรัฐ” หรือผลบังคับต่อความสัมพันธ์ ในแดนกฎหมายมหาชนที่มีรัฐ
เป็นคู่กรณีฝ่ายหนึ่งเสมอในแง่นี้จึงมีประเด็นปัญหาที่ต้องพิจารณา ว่าเพราะเหตุใดหลักการที่โดยปกติแล้ว
โดยทั่วไปสามารถน ามาใช้เป็นเหตุผลกับทุกเรื่องได้ กลับมีบรรทัดฐานในทางนิติศาสตร์อย่างจ ากัด และถูก
ลดทอนผลบังคับให้อยู่ในพ้ืนที่ที่แคบลงเช่นนี้40 
  ทั้งนี้ หลักความเสมอภาคเป็นหลักส าคัญในการควบคุมฝ่ายปกครอง จะเห็นได้จากรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 4 และมาตรา 27 ได้บัญญัติรับรองหลักความเสมอภาคไว้ 

 

 39 เกรียงไกร เจรญิธนาวัฒน์, หลักพ้ืนฐานกฎหมายมหาชน ว่าด้วยรัฐ รัฐธรรมนูญ และกฎหมาย (พิมพ์ครั้งท่ี 11 
บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 2564) 144. 
 40 กานต์สินี ศิริ, ‘ปญัหาการบังคับใช้หลักความเสมอภาคในแดนกฎหมายเอกชน : ศึกษากรณีพระราชบัญญัต ิ
ความเท่าเทียมระหว่างเพศ พ.ศ. 2558’ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2563) 7. 
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ซึ่งรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่าวได้รับรองหลักความเสมอภาคไว้อย่างชัดเจน ตามหลักความเสมอภาคนี้ องค์กร
ต่างๆ ของรัฐ รวมทั้งฝ่ายปกครองด้วย ต้องปฏิบัติต่อบุคคลที่เหมือนกันในสาระส าคัญอย่างเดียวกัน และ
ปฏิบัติต่อบุคคลที่แตกต่างกันในสาระส าคัญที่แตกต่างกันออกไปตามลักษณะเฉพาะของแต่ละคน การปฏิบัติ
ต่อบุคคลที่เหมือนกันในสาระส าคัญแตกต่างกันก็ดี การปฏิบัติต่อบุคคลที่แตกต่างกันในสาระส าคัญอย่าง
เดียวกันก็ดี ย่อมขัดต่อหลักความเสมอภาค กล่าวคือ สิ่งที่เหมือนกันต้องใช้หลักเกณฑ์อย่างเดียวกันพิจารณา
สิ ่งที ่แตกต่างกันต้องใช้หลักเกณฑ์ที ่แตกต่างกันพิจารณาจึงจะเสมอภาค ดังนั ้น สิ ่งที ่เหมือนกันหากใช้
หลักเกณฑ์ที่แตกต่างกันพิจารณาหรือสิ่งที่แตกต่างกันหากใช้หลักเกณฑ์ที่เหมือนกันพิจารณาย่อมเป็นการ
เลือกปฏิบัติอันเป็นการขัดต่อหลักความเสมอภาค ความเสมอภาคในกฎหมายหรือเท่าเทียมกันในกฎหมาย  
จึงเป็นหลักพื้นฐานของความยุติธรรม เพราะเป็นหลักการที่เรียกร้องให้มีการปฏิบัติต่อบุคคลที่เกี ่ยวข้อง  
กับเรื่องนั้น ๆ อย่างเท่าเทียมกัน การที่จะพิจารณาว่า มีการปฏิบัติอย่างเสมอภาคหรืออย่างเท่าเทียมกัน 
หรือไม่นั้น จ าเป็นที่จะต้องมีการเปรียบเทียมกันว่า การปฏิบัติต่อบุคคลหนึ่งเหมือนหรือแตกต่างจากอีกบุคคล
หนึ่งหรือไม่ โดยก่อนที่จะมีการเปรียบเทียบกันว่าการปฏิบัติต่อบุคคลหนึ่งเหมือนหรือต่างจากบุคคลหนึ่ง 
หรือไม่นั้น จะต้องพิจารณาสิ่งที่จะน ามาเปรียบเทียบกันก่อนว่า มีลักษณะเหมือนหรือคล้ายกันพอที่จะน ามา
เปรียบเทียมได้หรือไม่ หลักความเสมอภาคจึงเป็นหลักท่ีใช้ควบคุมไม่ให้รัฐใช้อ านาจตามอ าเภอใจและใช้ในการ
ตรวจสอบการกระท าทั้งหลายของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎหมายของฝ่ายนิติบัญญัติ การกระท าของฝ่าย
ปกครอง หรือการพิจารณาคดีของศาล 
 
2.3  แนวคิดและหลักการการกระจายอ านาจ 
  การกระจายอ านาจทางปกครองเป็นวิธีการหนึ่งในการจัดการปกครองประเทศที่รัฐมอบอ านาจ 
การปกครองบางส่วนไปให้แก่องค์กรอื่น นอกจากองค์กรส่วนกลางเพื่อด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะ
บางอย่างโดยให้มีความเป็นอิสระในการด าเนินการและไม่อยู่ในบังคับบัญชาของส่วนกลาง แต่จะอยู่ภายใต้   
การก ากับดูแลจากส่วนกลาง ซึ่งการกระจายอ านาจทางปกครองดังกล่าวนี้ ก่อให้เกิดมีการแยกหน่วยงาน
ออกไปเป็นองค์กรที่มีฐานะเป็นนิติบุคคลจากส่วนกลาง มีการเลือกตั้งสภาท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่น มีความเป็น
อิสระในการปกครองตนเอง มีเจ้าหน้าที่ของตน และมีงบประมาณและรายได้เป็นของตนเอง41 
  ภายในรัฐหนึ่ง ๆ ย่อมมีความจ าเป็นที่จะต้องมีการรวมศูนย์อ านาจไว้ที่สถานบันทางการเมืองการ
ปกครองในศูนย์กลาง เพราะหากปราศจากซึ่งรัฐบาลในระดับชาติ รัฐแห่งนั้นก็ย่อมไม่สามารถจะออกไปท างาน 
หรือมีบทบาทในเวทีระหว่างประเทศหรือระดับโลกได้ เนื่องจากไม่มีกลไกที่เป็น “ตัวแทน” อันชอบธรรม 
ที่จะออกไปมีบทบาทหน้าที่ในการสร้างพันธมิตรในทางยุทธศาสตร์ การเจรจาต่อรองในด้านผลประโยชน์  
ทางการค้าระหว่างประเทศหรือการมีตัวแทนที่จะเข้าไปนั่งในการประชุมระหว่างประเทศ รวมถึงการเข้าเป็น
สมาชิกในองค์กรระหว่างประเทศได้ 

 

 41 นันทวัฒน ์บรมานันท์, กฎหมายปกครอง (พิมพ์ครั้งท่ี 4 บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 2557) 63. 
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  แต่อย่างไรก็ตาม การรวมศูนย์อ านาจไว้ที่ส่วนกลางอย่างเดียวอาจก่อให้เกิดปัญหาต่าง ๆ เช่น 
ความล่าช้าในการตัดสินใจ เนื่องจากการกระท าการใด ๆ ของเจ้าหน้าที่หรือองค์กรของรัฐบาลกลางย่อมต้อง
เป็นไปตามอ านาจการตัดสินใจหรือวินิจฉัยสั่งกลางของส่วนกลาง หรือความทั่วถึงและประสิทธิภาพของการ
จัดท าบริการสาธารณะเป็นไปได้ยาก รวมถึงไม่สอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของแต่ละชุมชนท้องถิ่น 
เนื่องจากในแต่ละท้องที่มีลักษณะของปัญหา ผลประโยชน์ และความต้องการที่แตกต่างกันไป จึงต้องมีการ
กระจายอ านาจไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในบางเรื่องบางอย่างให้ตัดสินใจในการกระท าใด ๆ ได้ 
โดยไม่ต้องได้รับความยินยอมจากส่วนกลาง 
  การกระจายอ านาจในการติดสินใจไม่ใช่การแบ่งอ านาจอธิปไตยของชาติ การกระจายอ านาจสู่
ภูมิภาค และท้องถิ่นมิใช่การสร้างอธิปไตย หากแต่เป็นการให้ (ยอมรับ) สิทธิในการปกครองของตนเอง ชุมชน 
และภูมิภาค ภายใต้อธิปไตยของชาติหนึ ่ง ๆ ร่วมกัน ดังนั้น การกระจายอ านาจจึงเป็นเรื ่อง ของสภาวะ
บางอย่างเพื่อใช้อธิบายถึงลักษณะของการกระขายตัว จัดสรร หรือแบ่งปันอ านาจรัฐในทางที่หมายถึงอ านาจ 
ในการตัดสินใจในการด าเนินกิจกรรมสาธารณะ42 
  การกระจายอ านาจมีหลายระดับและหลายรูปแบบ เพื่อเป็นการป้องกันความสับสนที่อาจจะ
เกิดขึ้นควรที่จะก าหนดเงื่อนไขว่า การกระจายอ านาจนั้นควรเป็นเรื่องของความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นภายใน
ระบบการเมืองหนึ่ง ๆ ซึ่งรูปแบบของการกระจายอ านาจแบ่งออกได้เป็น 5 ลักษณะ ได้แก่ 
  1. การกระจายอ านาจโดยจ าเป็นหรือโดยปริยาย (Decentralization by default) การกระจาย
อ านาจในลักษณะนี้เกิดจากสภาวะการณ์สถาบันหรือองค์กรของรัฐเกิดความล้มเหลวในการด าเนินกิจกรรม
ต่างๆ อันไม่อาจจะเข้าไปใช้อ านาจหรือมีอิทธิพลในดินแดนที่ตนปกครองอยู่ได้ และจากสภาวะที่ประชาชน  
ในระดับรากหญ้าเกิดความไม่เชื่อใจในรัฐ จึงเป็นผลให้ประเทศท่ีมีภาคประชาสังคมมีความตื่นตัว และเข็มแข็ง
ขึ้น จึงท าให้มีการเข้ามาด าเนินการท ากิจกรรมต่าง ๆ เพื่อชุมชนของตนด้วยตัวเองโดยที่รัฐไม่ได้ตั้งใจที่จะให้
เกิดข้ึน 
  2. การแปรรูปกิจการของภาครัฐ (Privatization) กิจการบางอย่างที่เกี ่ยวกับการจัดท าบริการ
สาธารณะ ซึ่งรัฐเคยเป็นผู้ด าเนินการจัดท า รัฐได้มีการโอนไปให้ภาคเอกชนเป็นผู้จัดท าบริการสาธารณะแทน
รัฐ เช่น การไฟฟ้า การประปา เป็นต้น ฉะนั้น กิจการสาธารณะที่เคยเป็นของรัฐได้ถูกท าให้กลายเป็นสินค้า
หรือบริการที่ภาคเอกชนสามารถเข้ามาแข่งขันจัดท าสินค้าหรือบริการได้เอง ซึ่งการกระจายอ านาจในลักษณะ
นี้เกิดจากแนวความคิดที่ว่า กิจการบางอย่างเอกชนสามารถท าได้อย่างมีประสิทธิภาพและให้บริการต่อสังคม
โดยรวมได้ดีกว่าการจัดท าโดยรัฐ 
  3. การกระจายอ านาจภายใต้หลักการแบ่งอ านาจ (Deconcentration) การแบ่งอ านาจจาก
รัฐบาลกลางไปยังองค์กรในระดับรองที่ออกไปท างานในพื้นที่นอกศูนย์กลางหรือท้องถิ่น โดยที่องค์กรภายใต้
หลักการแบ่งอ านาจนี้จะมีอิสระตามสมควรในการตัดสินใจในเรื่องต่าง ๆ ภายในพื้นที่ที่ตนดูแล แต่อย่างไร  
ก็ตามอ านาจในการตัดสินใจและการก าหนดนโยบายต่าง ๆ ยังคงอยู่ที่ส่วนกลาง ทั้งนี้ การกระจายอ านาจใน

 

 42 สถาบันพระปกเกล้า (เชิงอรรถ 12). 
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รูปแบบนี้มักเกิดขึ้นในระบบราชการโดยมีการแบ่งเอาภารกิจและอ านาจหน้าที่ออกไปยังองค์กรที่ท างาน  
อยู่ในพื้นท่ีที่ท้องถิ่นเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะและปกครองในพ้ืนที่นั้น ๆ อย่างมีเอกภาพภายใต้องค์กรเดียว 
  4. การกระจายอ านาจภายใต้หลักการมอบอ านาจ (Delegation) การมอบอ านาจเป็นการกระจาย
อ านาจที่รัฐบาลส่วนกลางมอบอ านาจให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กรกึ่งอิสระองค์การมหาชน หรือ
องค์กร ที่จัดท าโครงการเฉพาะกิจต่าง ๆ ที่รัฐบาลได้จัดท าขึ้น โดยมีการก าหนดภารกิจเฉพาะที่ชัดเจนให้องค์
เหล่านี้สามารถที่จะตัดสินใจและใช้อ านาจหน้าที่ภายในขอบเขตของตนได้โดยอิสระ แต่รัฐส่วนกลางยังคงมี
อ านาจอยู่เหนือองค์กรเหล่านี้โดยอาศัยมาตรการทางกฎหมายเป็นกรอบในการควบคุมและก ากับบทบาท
องค์กรภายใต้หลักการมอบอ านาจ 
  5. การกระจายอ านาจภายใต้หลักการโอนอ านาจ (Devolution) การกระจายอ านาจในรูปแบบนี้ 
จะถูกใช้เพื่ออธิบายถึงสภาวะที่รัฐส่วนกลางมีการถ่ายโอนหรือยกอ านาจการตัดสินใจในเรื่องต่าง ๆ ไปยัง
องค์กรตัวแทนพ้ืนที่ ชุมชน หรือท้องถิ่นต่าง ๆ อย่างกว้างขวาง และองค์กรที่รับการโอนอ านาจนี้จะมีตัวแทนที่
ประชาชนภายในพื้นที่นั ้น ๆ เลือกเข้ามาเพื่อท าหน้าที่ตัดสินใจและก าหนดนโยบายต่าง ๆ ได้ด้วยตนเอง 
รวมถึงอ านาจในการตรากฎหมายและออกระเบียบต่าง ๆ เพื่อบังคับใช้ภายในพื้นที่หรือชุมชนของตนได้  
โดยอิสระ โดยที่ส่วนกลางจะไม่เข้ามามีบทบาทหรือแทรกแซงการท างานขององค์กรภายใต้หลักการโอนอ านาจ 
หรือถ้าหากมีการแทรกแซงจากส่วนกลางก็จะเกิดขึ้นเป็นไปอย่างจ ากัด ส่วนใหญ่ต้องเรื่องที่เกี่ยวกับความ
มั่นคงของประเทศเท่านั้น43 
  ราชอาณาจักรไทย ได้มีการก าหนดหลักการกระจายอ านาจไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทย พุทธศักราช 2560 ซึ่งได้มีการบัญญัติรับรองความเป็นอิสระของท้องถิ่นตามหลักการปกครองตนเอง โดย
ก าหนดว่ารัฐจะต้องให้ความเป็นอิสระแก่ท้องถิ่นในการบริหารงานของตนเองตามความต้องการของประชาชน
ในท้องถิ่น และรับรองให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอิสระในการบริหารงานของตนเอง ทั้งการก าหนด
นโยบาย การปกครอง การบริหาร การบริหารงานบุคคล และการเงินการคลัง และมุ่งเน้นการกระจายอ านาจ
เพิ่มขึ้นให้แก่ท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง โดยได้มีการตราพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 เพ่ือด าเนินการให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย44 
  ภายในรัฐสมัยใหม่ การรวมศูนย์อ านาจย่อมมีขีดจ ากัด เนื่องจากการบริหารปกครองประเทศ  
ที่ประกอบไปด้วยประชากรเป็นจ านวนมาก และขนาดพื้นที่ท่ีกว้างใหญ่โดยที่รัฐบาลที่ศูนย์กลาง แต่เพียงสถาน
บันเดียวย่อมเป็นสิ ่งที่เป็นไปได้ยาก และจะน าไปสู่ผลเสียมากมาย เช่น ความล่าช้าในการจัดท าบริการ
สาธารณะ ดังนั้น รัฐจึงมีความจ าเป็นต้องมีการถ่ายเทอ านาจในทางการเมืองการปกครอง ไปให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้กิจการต่าง ๆ ที่เป็นเรื่องภายในของชุมชนท้องถิ่นแต่ละแห่งถูกรับผิดชอบโดย
องค์กรดังกล่าวนี้ 

 

 43 เพิ่งอ้าง. 
 44 สถาบันพระปกเกล้า, ‘รัฐธรรมนญูกับการปกครองส่วนท้องถิ่น’ 
<https://kpi.ac.th/knowledge/book/data/561?page=4> สืบค้นเมื่อ 21 เมษายน 2566. 
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  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นหน่วยงานทางปกครองขนาดเล็กที่มีมากมายกระจายอยู ่ทั่ว
ประเทศ โดยพื้นที่เหล่านั้นย่อมมีความแตกต่างกันออกไปตามลักษณะทางกายภาพ วัฒนธรรม และวิถีชีวิต 
ของผู้คนในท้องถิ ่นนั้น ๆ สภาพความแตกต่างหลากหลายดังกล่าวท าให้การบริหารและการปกครองที่ มี
ลักษณะของการรวมศูนย์อ านาจอยู่ที ่รัฐบาลเพียงแห่งเดียวไม่สามารถตอบสนองความต้องการของคนใน
ท้องถิ่นได้ จึงจ าเป็นต้องกระจายระบบงานให้มีลักษณะคล่องตัวและปรับตัวให้ยืดหยุ่นได้ ซึ่งองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนต าบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด พัทยา และกรุงเทพมหานคร45 
  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แยกออกเป็น 2 รูปแบบ ได้ รูปแบบทั่วไป แบ่งออกเป็นองค์การ
บริหารส่วนต าบล เทศบาล และองค์การบริหารส่วนจังหวัด และรูปแบบพิเศษ แบ่งออกเป็นพัทยา และ
กรุงเทพมหานคร 
  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 14 การปกครองส่วนท้องถิ่น 
  มาตรา 249 ก าหนดว่า ภายใต้บังคับมาตรา 1 ให้มีการจัดการปกครองส่วนท้องถิ่น ตามหลักแห่ง
การปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น ทั้งนี้ ตามวิธีการและรูปแบบ องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นท่ีกฎหมายบัญญัติ 
  การจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในรูปแบบใดให้ค านึงถึงเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น 
และความสามารถในการปกครองตนเองในด้านรายได้ จ านวนและความหนาแน่นของประชากร และพื้นที่  
ที่ต้องรับผิดชอบประกอบกัน 
  มาตรา 250 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอ านาจดูแลและจัดท าบริการสาธารณะ  
และกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม
และสนับสนุนการจัดการศึกษาให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น ทั้งนี้ ตามกฎหมายบัญญัติ 
  การจัดท าบริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะใดที่สมควรให้เป็นหน้าที่และอ านาจโดยเฉพาะ 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละรูปแบบ หรือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยงานหลัก ในการ
ด าเนินการใดให้เป็นไปตามที่กฎหมายบัญญัติซึ่งต้องสอดคล้องกับรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้ องถิ่นตาม
วรรคสี่ และกฎหมายดังกล่าวอย่างน้อยต้องมีบทบัญญัติเกี่ยวกับกลไกและขั้นตอนในการกระจายหน้าที่และ
อ านาจ ตลอดจนงบประมาณและบุคลากรที่เกี่ยวกับหน้าที่และอ านาจดังกล่าวของส่วนราชการให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย 
  ในการจัดท าบริการสาธารณะหรือกิจกรรมการสาธารณะใดที่เป็นหน้าที่และอ านาจขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ถ้าการร่วมด าเนินการกับเอกชนหรือหน่วยงานของรัฐหรือการมอบหมายให้เอกชนหรือ
หน่วยงานของรัฐด าเนินการ จะเป็นประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่นมากกว่าการที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
จะด าเนินการเอง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะร่วมหรือมอบหมายให้เอกชนหรือหน่วยงานของรัฐด าเนินการ
นั้นก็ได ้

 

 45 สถาบันพระปกเกล้า (เชิงอรรถ 12). 
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  รัฐต้องด าเนินการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ของตนเองโดยจัดระบบภาษีหรือการ
จัดสรรภาษีที่เหมาะสม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาการหารายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ เพื่อให้
สามารถด าเนินการตามวรรคหนึ่งได้อย่างเพียงพอ ในระหว่างที่ยังไม่อาจด าเนินการได้ ให้รัฐจัดสรรงบประมาณ
เพ่ือสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไปพลางก่อน 
  กฎหมายวรรคหนึ่งและกฎหมายที่เกี่ยวกับการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ต้องให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีอิสระในการบริหาร การจัดท าบริการสาธารณะ การส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา 
การเงินและการคลัง และการก ากับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งต้องท าเพียงเท่าที่จ าเป็ น เพื่อการ
คุ้มครองประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นหรือประโยชน์ของประเทศเป็นส่วนรวม การป้องกันการทุจริต และ
การใช้จ่ายเงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยค านึงถึงความเหมาะสมและความแตกต่างขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นแต่ละรูปแบบ และต้องมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการป้องกันการขัดกันแห่งผลประโยชน์ และการป้องกัน
การก้าวก่ายการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการส่วนท้องถิ่นด้วย 
 
2.4  วิวัฒนาการและที่มาของระบบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี และการอนุรักษ์ด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
ในราชอาณาจักรไทย 
  การบริหารจัดการภาครัฐในราชอาณาจักรไทย แต่เดิมมีการจัดแบ่งโครงสร้างลักษณะการท างาน 
ตามหน้าที ่ความรับผิดชอบ คือ ตามภารกิจ (Functional) มีลักษณะเป็นไปตามหน้าที ่ความรับผิดชอบ 
ตามกฎหมายแบ่งส่วนราชการเปรียบเสมือนเป็นแท่ง เนื ่องจากเน้นเรื ่องความเชี ่ยวชาญเฉพาะด้าน 
(specialization) ในหน่วยงาน เช่น กรมศิลปากร จะมีบทบาทหน้าที ่ปกป้อง คุ ้มครอง อนุรักษ์ ฟื ้นฟู
ศิลปวัฒนธรรมธ ารงจารีตประเพณี พระราชพิธีและรัฐพิธีให้คงความเป็นเอกลักษณ์ของชาติเพื่อเป็นรากฐาน  
ในการพัฒนาประเทศ สืบทอด สร้างสรรค์ เผยแพร่ศิลปวัฒนธรรม ปรับเปลี่ยนระบบและกลไกการบริหาร
จัดการมรดกศิลปวัฒนธรรมบริหารจัดการองค์ความรู้และพัฒนามรดกศิลปวัฒนธรรมให้เป็นแหล่งเรียนรู้ และ
แหล่งท่องเที่ยวจัดการศึกษาเฉพาะด้านศิลปวัฒนธรรมเพื่อการอนุรักษ์  สืบทอดและพัฒนาอย่างยั่งยืน หรือ
กรมสรรพากรจะเน้นภารกิจด้านการจัดเก็บภาษีสรรพากร เป็นต้น จึงเห็นได้ว่า การแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบ
ในการปฏิบัติงานมีทั้งข้อดีและข้อเสีย กล่าวคือ  
  ข้อดีของการจัดแบ่งโครงสร้างในลักษณะนี้ คือ ท าให้เกิดความชัดเจนในการแบ่งหน้าที่ความ
รับผิดชอบตามความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านขององค์กร ท าให้มีข้าราชการที่มีความช านาญเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน
การปฏิบัติหน้าที่เหมือน ๆ กัน ถ้าสภาพแวดล้อมไม่มีความเปลี่ยนแปลง  
  ส่วนข้อเสีย คือ การไม่ประสานงานในการท างานระหว่างหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน หากปรากฎว่า
สภาพแวดล้อมมีการเปลี่ยนแปลงไป มีองค์ประกอบหลายอย่างเข้ามาเป็นตัวบังคับให้เกิดการเปลี่ยนแปลง  
ท าให้การท างานไม่สามารถท าเช่นปกติได้ การท างานให้ส าเร็จไม่สามารถท าเพียงหน่วยงานเดียวได้ต้องมีความ
เชื่อมโยงและสัมพันธ์กับหน่วยงานอื่นอีกหลายหน่วยงาน ทั้งในระดับภายในส่วนราชการเดียวกัน ระดับกรม 
และระดับกระทรวง เช่น กรณีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือน าภาษีดังกล่าวมาใช้ในการบูรณะ
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โบราณภายในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา อาจต้องอาศัยหลายหน่วยงาน ในการปฏิบัติงานร่วมกันไม่ว่า
จะเป็นองค์กรปกรส่วนท้องถิ่น ซึ่งมีความใกล้ชิดที่สุด กรมศิลปากร และกรมสรรพากร ที่เข้ามาช่วยดูแลในการ
ค านวณและจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ46 จึงจ าเป็นที่จะต้องมีรูปแบบของการท างานเพ่ือแก้ปัญหาที่
เกิดขึ้น โดยการน าแนวคิดเรื่องของการบูรณาการ ในการท างานมาใช้บังคับระหว่างภาครัฐ ซึ่งจะช่วยให้เกิด
ความความเชื่อมโยงระหว่างการท างานของแต่ละหน่วยงานได้เป็นอย่างดีและเป็นการขจัดความซ ้าซ้อนของ
งานที่เกิดขึ้น 
  ปัจจุบันปัญหาบ้านเมืองที่เกิดขึ้นมีความสลับซับซ้อนมากขึ้น ในการแก้ปัญหาหรือการตัดสินใจ
จ าเป็นต้องใช้ความรู้และทักษะจากกหลายสาขาวิชาร่วมกัน ท าให้ไม่สามารถแก้ปัญหาโดยส่วนราชการใด  
ส่วนราชการหนึ่งได้ รวมทั้งการบริหารงานตามภารกิจไม่สามารถแก้ปัญหาบางอย่างได้ เพราะการจัดแบ่ง
โครงสร้างขององค์กรภาครัฐในปัจจุบันแต่ละองค์กรจะมีพันธกิจ (Mission) ขององค์กรอยู่ ซึ่งจะท าให้ แต่ละ
องค์กรมีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านที่แตกต่างกัน ราชอาณาจักรไทยจึงได้มีการสร้างระบบการบริหารราชการ
แบบบูรณาการ ซึ่งการบริหารราชราชการแบบบูรณาการ หมายถึง การบริหารที่ทุกหน่วยงานท างานแบบ
มุ่งเน้นผลงาน (Result) ตามยุทธศาสตร์เป็นหลัก เป็นการท างานหลายหน่วยงานโดยอาศัยความเชี่ยวชาญและ
ความช านาญการของแต่ละหน่วยงานที่แตกต่างกันเฉพาะด้านท างานภายใต้เป้าหมายและวัตถุประสงค์หลัก
ของยุทธศาสตร์เดียวกัน โดยร่วมกันคิด ร่วมกันท างาน โดยใช้ทรัพยากรร่วมกัน เพื่อให้บรรลุผล ตามยุทธศาสตร์ 
มุ ่งสู ่ผลส าเร็จและเป้าหมายของงานร่วมกัน เพื ่อก่อให้เกิดความประหยัด เสริมสร้างประสิทธิผลและ
ประสิทธิภาพของการด าเนินงานเป็นหลัก ทั้งในลักษณะของการท างานข้ามกระทรวง กระทรวงเดียวกันแต่ต่าง
กรม หรือกรมเดียวกันแต่ต่างกอง รวมทั้งการมีส่วนร่วมของภาคเอกชน และภาคประชาชที่เก่ียวข้องมาร่วมกัน
ในการท างานภาครัฐในระบบเครือข่าย (Network) ทั้งนี้ การสร้างระบบการบริหารราชการแบบบูรณาการ 
เป็นส่วนหนึ่งของการสร้างให้เกิดระบบการบริหารจัดการที่ดีของภาครัฐ การส่งเสริมให้มีการบูรณาการการ
ท างานร่วมกันระหว่างราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค และราชการส่วนท้องถิ่น โดยการร่วมกันสร้าง
พลังผลักดันให้ทุกส่วนราชการที่มีภารกิจที่เชื่อมโยงเกี่ยวข้องกันปฏิบัติภารกิจให้เกิดผลส าเร็จเพื่อประโยชน์
สูงสุดของประเทศชาติ โดยถือประชาชนเป็นเป้าหมายส าคัญ47 นอกจากนี้ รัฐบาลเองก็ได้มีนโยบายที่ต้องการ
แก้ปัญหาที่ส าคัญซึ่งเป็นวาระแห่งชาติให้เกิดผลโดยเร็ว โดยที่มีข้อจ ากัด ที่ไม่สามารถจัดตั้งหน่วยงานใหม่ขึ้น
เพ่ือมารับผิดชอบโดยตรงได้ จึงจ าเป็นที่หน่วยงานภาครัฐจะต้องมีการปรับตัวเองเพ่ือให้สามารถรับกับนโยบาย
ในการแก้ปญัหาของรัฐบาลให้ได้48 

 

 46 ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.), ‘คูม่ือเทคนคิและวิธีการบริหารจัดการสมัยใหม่ตามแนว
ทางการบริหารกจิการบ้านเมืองที่ดี การบริหารราชการแบบบูรณาการ’<http://web.sut.ac.th/qa/pdf/Knowledge-
general/11-Plan_Official_Integrate.pdf> สืบค้นเมื่อ 26 เมษายน 2566. 
 47 เพิ่งอ้าง. 
 48 เพิ่งอ้าง. 
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  ดังนั้น ผู้เขียนจะขอกล่าวถึงวิวัฒนาการและที่มาของระบบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี และการ
อนุรักษ์ด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในราชอาณาจักรไทย เพื่อที่จะได้ทราบถึงประวัติความเป็นมาในอดีต 
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการอนุรักษ์โบราณสถานในราชอาณาจักรไทย ก่อนที่จะได้มีการขยายความในส่วน
ของการศึกษาเปรียบเทียบกฎหมาย บทบาท และอ านาจหน้าที ่หน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที ่ยว และการอนุรักษ์โบราณสถานเพื ่อการคุ ้มครองสิ ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน  
ในราชอาณาจักรไทย ซึ่งอยู่ในส่วนของบทท่ี 3 ต่อไป 
 2.4.1  วิวัฒนาการและที่มาของระบบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีในราชอาณาจักรไทย 
  ตามหลักฐานในประวัติศาสตร์ที่อ้างอิงได้เกี่ยวกับประวัติการจัดเก็บภาษีอากรของชาติไทย คือ 
ศิลาจารึกสมัยพ่อขุนรามค าแหงมหาราชซึ่งอยู่ในยุคสมัยกรุงสุโขทัย แต่ความเป็นมาก่อนยุคสุโขทัยได้เคยมีการ
วิเคราะห์โดยพิจารณาถึงลักษณะประวัติศาสตร์การปกครองของชาติไทย ซึ่งคาดว่าการจัดเก็บภาษีอากรน่าจะ
เป็นวิวัฒนาการมาจากผลของการก่อสร้างราชอาณาจักรในยุคแรก ๆ ของชนชาติไทยที่ต้องมีการรบพุ่งเป็น
สงครามกับเพื่อนบ้านใกล้เคียง เมื่อมีการรบชนะก็จะมีการกวาดต้อนผู้คนและทรัพย์สิน หลังจากนั้นก็จะให้
ประเทศผู้แพ้ที่อยู่ภายใต้การปกครองจัดส่งเครื่องบรรณาการมามอบให้ซึ่งลักษณะการได้มาซึ่งรายได้และ
ทรัพย์สินข้างต้นเป็นการน ารายได้จากนอกราชอาณาจักรเข้ามาในราชอาณาจักร ซึ่งอาจถือว่าเป็นรูปแบบการ
จัดเก็บภาษีประเภทหนึ่ง และในขณะเดียวกันการที่จะให้ราชอาณาจักรมีการปกครองที่เข้มแข็ง มีการพัฒนา
ในด้านความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น รัฐจ าเป็นที่จะต้องมีการเกณฑ์แรงงานภายในประเทศ เพ่ือเข้ามาท านุบ ารุงประเทศ
ทั้งในด้านการก่อสร้างถาวรวัตถุ การขุดคลอง ถนนหนทางต่าง ๆ ทั้งนี้ โดยการเกณฑ์แรงงาน อาจถือเป็น
รูปแบบการเก็บภาษี ที่ไม่เป็นตัวเงินประเภทหนึ่งเช่นกัน จนกระทั่งต่อมาเมื่อมีการพัฒนาจนมีการน าระบบ
เงินตรามาใช้ในการแลกเปลี่ยนในราชอาณาจักร ถ้าผู้ที่ถูกเกณฑ์เป็นแรงงานต้องการประกอบอาชีพเป็นอิสระก็
อาจน าเงินตราที่หามาได้มาใช้ให้กับรัฐหรือเจ้าขุนมูลนายเพื่อขอความเป็นอิสระในการประกอบอาชีพ อันเป็น
ก้าวหนึ่งของการเริ่มเป็นระบบการจัดเก็บภาษีอากรในระยะต่อมา 
  จากลักษณะของการหารายได้และการเกณฑ์แรงงานมาใช้ในการพัฒนาประเทศ จนเริ่มก้าวเข้ามา
สู่ระบบการเสียภาษีอากรให้กับรัฐข้างต้นเป็นเพียงการวิเคราะห์ถึงวิวัฒนาการของระบบภาษีของชาติไทย โดย
อิงกับรูปแบบการปกครองเท่านั้น แต่ตามบทความนี้จะเน้นเฉพาะประวัติการจัดเก็บภาษีอากรในส่วนที่มี
หลักฐานอ้างอิงได้ โดยเป็นหลักฐานตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัยเป็นต้นมาว่า ราชอาณาจักรไทยได้มีวิวัฒนาการใน
การจัดเก็บภาษีเป็นอย่างใดมาจนถึงปัจจุบันโดยได้แต่ละสมัยมีการจัดเก็บภาษีอากรแตกต่างกันไป ดังนี้ 
  1. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงสุโขทัย (พ.ศ. 1763 - พ.ศ. 1893) 
  ในรัชสมัยพ่อขุนรามค าแหงมหาราช ราชอาณาจักรสุโขทัยมีความเจริญรุ ่งเรืองมาก เพราะ
พระองค์เป็นทั้งนักรบและนักปราชญ์ ทรงปกครองประเทศชาติได้เป็นปึกแผ่นและมีการขยายการค้าไปทั่ว
ราชอาณาจักรและไปถึงต่างประเทศ จากความเจริญรุ ่งเรืองและมีการประกอบการค้าทั ้งในและนอก
ราชอาณาจักร ในยุคสมัยราชอาณาจักรสุโขทัยดังที่กล่าวมาข้างต้นปรากฏในศิลาจารึกซึ่งแสดงหลักฐานว่า  
มีการจัดเก็บภาษีอากรมาตั้งแต่ก่อนยุคพ่อขุนรามค าแหง คือข้อความตอนหนึ่งที่ว่า 
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  เมื่อชั่วพ่อขุนรามค าแหง เมืองสุโขทัยนี้ดี 
  ในน ้ามีปลาในนามีข้าว  เจ้าเมืองบ่เอาจังกอบในไพร่ลู่ทาง 
  เพ่ือนจองวัวไปค้า  ขี่ม้าไปขาย 
  ใครจักค้าช้างค้า  ใครจักค้าม้าค้า 
  จากข้อความที่ว่าแต่เดิมมีการจัดเก็บจังกอบ จ ากอบ หรือจกอบนี้ เป็นค่าเดียวกัน เป็นภาษี ชนิด
หนึ่งที่เก็บจากผู้น าสัตว์และสิ่งของสินค้าไปเพื่อขายในที่ต่าง ๆ หรือหมายถึงภาษีที่เก็บจากสัตว์และสิ่งของที่
น าเข้ามาจ าหน่าย โดยวิธีเก็บจังกอบในสมัยนั้นจะเก็บในอัตรา 10 ชัก 1 และการเก็บนั้นมิได้เก็บเป็นตัวเงิน
เสมอไป คือ เก็บเป็นสิ่งของแทนตัวเงินก็ได้แล้วแต่จะเก็บอย่างใดได้สะดวก เพราะในสมัยนั้นวัตถุที่ใช้แทน
เงินตรายังไม่สมบูรณ์ ในยุคสมัยนั้นในการจัดเก็บจังกอบ รัฐบาลจะตั้งเป็นสถานที่คอยดักเก็บในสถานที่  
ที่สะดวก เช่น ถ้าเป็นทางบกก็จะไปตั้งที่ปากทางหรือทางที่จะเข้าเมือง ถ้าเป็นทางน ้าก็จะตั้งใกล้ท่าแม่น ้า หรือ
เป็นทางร่วมสายน ้า โดยสถานที่เก็บจังกอบ เรียกว่า “ขนอน” ทั้งนี้ ขนอนจะเป็นที่คอยเก็บจังกอบสินค้าทั่วไป
ไม่เฉพาะเพียงการน าเข้าและขนออกนอกราชอาณาจักรเท่านั้น เพราะมีทั้งขนอนบก ขนอนน ้า  ขนอนชั้นนอก 
ขนอนชั้นใน และขนอนตลาด เป็นต้น การจัดเก็บจังกอบเกิดขึ้นตั้งแต่สมัยก่อนยุคสุโขทัย และได้ยกเว้นไม่เก็บ
จังกอบจากราษฎรเลยในสมัยพ่อขุนรามค าแหง ในภายหลังจากสมัยพ่อขุนรามค าแหง ไม่มีหลักฐานว่าในยุค
สุโขทัยได้มีการจัดเก็บจังกอบจากราษฎรอีกหรือไม่ 
  2. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงศรีอยุธยา (พ.ศ. 1893 - พ.ศ. 2310) 
  ในสมัยกรุงศรีอยุธยาได้มีการจารึกในประวัติศาสตร์ว่า เป็นยุคที่มีการจัดเก็บภาษีอากรรุ่งเรืองมาก 
การก่อตั้งกรุงศรีอยุธยาเริ่มขึ้นในปี พ.ศ. 1893 ตั้งแต่สมัยพระเจ้าอู่ทอง ได้สร้างพระนครขึ้นที่ริมหนองโสน 
แล้วท าการราชาภิเษกทรงพระนามว่า สมเด็จพระรามาธิบดี ขนานนามราชธานีว่า กรุงเทพทวาราวดีศรี
อยุธยา ในช่วงตลอดอายุกรุงศรีอยุธยา เป็นเวลา 417 ปี บ้านเมืองมีทั้งความเจริญ และความเสื่อมในสมัยที่
บ้านเมืองเจริญรุ่งเรืองมาก คือ สมัยสมเด็จพระรามาธิบดี สมเด็จพระนเรศวรมหาราช สมเด็จพระนารายณ์
มหาราช และสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ แต่ในบางรัชสมัยพระมหาธรรมราชา และพระเพทราชา การจัดเก็บ
ภาษีอากรในสมัยกรุงศรีอยุธยา หรือที่เรียกกันในสมัยนั้นว่า ส่วยสาอากรได้มีการแบ่งการจัดเก็บออกเป็น 4 
ประเภท คือ จังกอบ อากร ส่วย และฤชา โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
  2.1 จังกอบ หรือ จ ากอบ เป็นภาษีที่เรียกเก็บจากการชักส่วนสินค้าที่น าเข้ามาจ าหน่ายตามที่ได้
อธิบายข้างต้น 
  2.2 อากร หมายถึง ส่วนที่เก็บจากผลประโยชน์ที่ราษฎรท ามาหาได้ในการประกอบการต่าง ๆ เช่น 
ท านา ท าไร่ ท าสวน ฯลฯ หรือการได้รับสิทธิจากรัฐบาลไปกระท าการ เช่น ต้มกลั่นสุรา เก็บของในป่า จับปลา
ในน ้า ฯลฯ เช่น อากรค่านา อากรสวน อากรสุรา อากรค่าน ้า เป็นต้น การเก็บอากรอาจจัดเก็บเป็นตัวเงินหรือ
เป็นสิ่งของ ถือเป็นภาษีท่ีจัดเก็บตามหลักผลประโยชน์ที่ได้รับจากรัฐไม่ทางตรงก็ทางอ้อม 
  2.3 ส่วย ความหมายของส่วย สมเด็จฯ กรมพระยาด ารงราชานุภาพได้ทรงสันนิษฐานว่าค าว่า  
“ส่วย” คือ สิ ่งของที ่ร ัฐบาลเรียกร้องเอาจากเมืองที ่อยู ่ภายใต้ปกครอง หรืออยู ่ในความคุ ้มครองเป็น
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ค่าตอบแทนการปกครองหรือคุ้มครอง ส่วยตามความหมายนี้จึงมีลักษณะเป็นเครื่องราชบรรณาการเงินช่วย
ราชการตามที่ก าหนดเรียกเก็บจากราษฎรชายที่มิได้รับราชการทหารเป็นรายบุคคล เนื่องจากสังคมไทยแต่
ดั้งเดิมมีระบบเกณฑ์แรงงานจากราษฎร โดยรัฐไม่ต้องจ่ายค่าจ้าง แต่จะให้ความคุ้มครองทางกฎหมายเป็นการ
ตอบแทน ทั้งนี้ เดิมราษฎรที่ถูกเกณฑ์แรงงาน จะมาประจ าการเป็นเวลาปีละ 6 เดือน โดยผู้ที่ไม่มารับราชการ
เมื่อถึงเวรของตนจะต้องเสียส่วยเรียกว่า “ส่วยแทนแรง” เพื่อที่ราชการจะได้จ้างคนมาท างานแทนส่วยแทน
แรงเพื่อที่ราชการจะได้จ้างคนมาท างานแทน ส่วยแทนแรงนี้ได้ถูกเปลี่ยนชื่อเป็นเงินรัชชูปการในระยะต่อมา 
(รัชกาลที่ 6) เงินที่ทางราชการก าหนดให้ราษฎรร่วมรับภาระในการกระท าบางอย่าง เช่น เกณฑ์ให้ช่วยสร้าง
ป้อมปราการ เป็นต้น และทรัพย์มรดกของผู้มรณภาพซึ่งต้องถูกริบเป็นของหลวง อันเนื่องจากเกินก าลังของ
ทายาทท่ีจะเอาไว้ใช้สอย เป็นต้น 
  2.4 ฤชา คือ ค่าธรรมเนียมที่ทางราชการเรียกเก็บจากราษฎรซึ่งได้รับประโยชน์ จากรัฐเป็นการ
เฉพาะตัว เช่น ผู้ใดจะขอโฉนดตราสาร เพื่อมิให้ผู้อื่นบุกรุกแย่งชิงที่เรือกสวนไร่นา จักต้องเสียฤชาแก่รัฐ เป็น
ต้น ฤชาที่ส าคัญ ได้แก่ ค่าธรรมเนียม และค่าปรับทางการศาล 
  เมื่อพิจารณาตามลักษณะการจัดเก็บภาษีอากรดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่า มีการจัดเก็บภาษี ทั้ง
ในรูปของการบังคับจัดเก็บจะได้รับประโยชน์ในทางอ้อม คือ กรณีจังกอบและส่วย ส่วนอีกกรณีหนึ่ง คือ ในรูป
ที่ผู้ถูกจัดเก็บจะได้รับผลประโยชน์จากรัฐโดยตรง คือ อากรและฤชา ในขณะเดียวกันเมื่อมีการศึกษาค้นคว้าถึง
วิวัฒนาการในด้านการบริหารงานจัดเก็บในสมัยกรุงศรีอยุธยา จะพบว่าในรัชสมัยของสมเด็จพระบรมไตร
โลกนาถ เป็นช่วงเวลาที่มีการปฏิรูประบบการปกครองแผ่นดินครั้งใหญ่ ทั้งในด้านการวางระเบียบ ทางการคลัง 
การส่วยสาอากร ฯลฯ โดยพระองค์ได้ทรงแบ่งการบริหารการปกครองออกเป็น 4 ส่วน เรียกว่า “จตุสดมภ์” 
โดยแต่ละส่วนมีหน้าที่ ดังนี้ 
  เวียง เรียกว่า นครบาล มีหน้าที่ราชการปกครองท้องที่ และดูแลทุกข์สุขของราษฎรพลเมือง 
  วัง เรียกว่า ธรรมธิกรณ์ มีหน้าที่ว่าราชการศาลหลวง และว่าราชการ อรรถคดีในพระราชส านัก 
  คลัง เรียกว่า โกษาธิบดี มีหน้าที่ราชการจัดการพระราชทรัพย์เก็บส่วยอากรซึ่งเป็นผลประโยชน์
แผ่นดิน 
  นา เรียกว่า เกษตราธิบดี มีหน้าที่ปฏิบัติราชการเกี่ยวกับ เรื่องนาและสวน การเพาะปลูกพืชพันธุ์
ธัญญาหาร ทั้งนี้ โดยรูปแบบการบริหารงานฯ ของพระองค์ข้างต้น ได้ถูกใช้เป็นแบบอย่างรูปแบบการปกครอง
ต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน 
  3. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงธนบุรี (พ.ศ. 2311 - พ.ศ. 2324) และสมัยกรุงรัตนโกสินทร์
ตอนต้น (รัชกาลที่ 1 - รัชกาลที่ 3 ระหว่าง พ.ศ. 2325 - พ.ศ. 2394) 
  การจัดเก็บส่วยสาอากรทั้ง 4 ประเภท ในสมัยกรุงศรีอยุธยา ได้ถูกก าหนดเป็นรูปแบบการจัดเก็บ
ต่อเนื่องมาจนถึงสมัยพระเจ้ากรุงธนบุรี และตอนต้นรัชกาลที่ 1 และรัชกาลที่ 2 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์มาจนถึง
ในสมัยรัชกาลที่ 3 พระบามสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวได้เกิดกบฏเจ้าอนุวงศ์เวียงจันทร์ รัฐบาลมีความ
จ าเป็นที่ต้องการใช้เงินในราชการมากกว่าแต่ก่อนพระองค์จึงทรงพระกรุณา โปรดเกล้าฯ ให้มีการปรับปรุงการ



32 

09/03/67 

จัดเก็บภาษีเป็นผลให้เกิดการจัดเก็บภาษีขึ้นใหม่ 38 ประเภท ทั้งนี้ โดยเป็นภาษีที่เก็บจากการพนัน และจาก
ผลผลิตประเภทต่าง ๆ และในสมัยรัชกาลที่ 3 นี้ พระองค์ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิกอากรซึ่งเคยมี
มาแต่ครั้งกรุงศรีอยุธยา 2 ชนิด ได้แก่ อากรรักษาเกาะ และอากรค่าน ้า นอกจากการก าหนดให้มีการปรับปรุง
การจัดเก็บภาษี โดยการเพิ่มประเภทภาษีอากรที่จัดเก็บ 38 ประเภทข้างต้น พระองค์ยังได้ก าหนดให้มีการ
ปรับปรุงรูปแบบการจัดเก็บโดยการน าระบบเจ้าภาษีนายอากรมาใช้ กล่าวคือ ให้มีการจัดเก็บภาษีเป็นการ
ผูกขาดโดยเอกชน ทั้งนี้ เอกชนผู้ใดประสงค์จะรับเหมาผูกขาดการจัดเก็บภาษีประเภทใดก็จะเข้ามาร่วม
ประมูล ซึ่งผู้ให้ราคาสูงสุดจะเป็นผู้ผูกขาดจัดเก็บซึ่งจะเรียกว่า “เจ้าภาษีนายอากร”รัฐบาลจะมอบอ านาจสิทธิ
เด็ดขาดในการจัดเก็บภาษีอากรชนิดนั้นให้ไปด าเนินการ เมื่อถึงเวลาก าหนด ผู้ประมูลจะต้องน าเงินภาษีอากร
ที่จัดเก็บมาส่งให้ครบจ านวนตามที่ประมูลไว้ ดังนั้น ค าว่า “ภาษี” จึงเข้าใจว่าคงเกิดขึ้นในรัชกาลที่ 3 นี้เอง 
โดยคาดคะเนกันว่าน่าจะมาจากค าในภาษาแต้จิ ๋วว่า “บู้ซี” อันหมายถึง ส านักเจ้าพนักงาน ท าการเก็บ
ผลประโยชน์แผ่นดินซึ่งตั้งขึ้นจากระบบเจ้าภาษีนายอากรนี่เอง ค าว่า “ภาษ”ี นี้ จะใช้กับอากรที่เกิดขึ้นใหม่ใน
สมัยรัชกาลที่ 3 เพื่อให้ฟังดูแตกต่างจากอากรเก่าที่เคยจัดเก็บมาแต่โบราณ ดังที่ปรากฎในหนังสือพระราช
ด ารัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงอธิบายว่า "...เกิดอากรขึ้นใหม่ ๆ ได้เงินใช้ในราชการ
แผ่นดินดีกว่าก าไรค้าส าเภา อากรเหล่านั้นให้เรียกว่า “ภาษ”ี เพราะเป็นของที่เกิดขึ้นใหม่เหมือนหนึ่งเป็นก าไร 
ซึ่งพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระราชประสงค์จะให้เห็นว่า เงินเก่าเท่าใด เกิดขึ้นในรัชกาลของ
ท่านเท่าใด... การบังคับบัญชาอากรเก่าใหม่เหล่านี้ จึงได้แยกออกเป็นสองแผนก อากรเก่าอยู่ในพระคลังมหา
สมบัติ อากรใหม่ซ่ึงเรียกว่า “ภาษ”ี อยู่ในกรมพระคลังสินค้า คงเรียกชื่อว่าอากรอยู่ แต่หวยจีน “ก.ข.” ซึ่งเป็น
ของเกิดใหม่แต่คล้ายกับอากรบ่อนเบี้ยของเดิม จึงคงเรียกว่า “อากร” แต่ก็คงยกมาไว้ในพวกภาษีเหมือนกัน" 
  4. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 4 (พ.ศ. 2394 - พ.ศ. 2411) 
  ในสมัยรัชกาลที่ 4 มีชาวต่างประเทศเข้ามาติดต่อค้าขายกับราชอาณาจักรไทยมากข้ึน โดยเฉพาะส
หราชอาณาจักรได้มีการส่ง เซอร์จอห์น เบาริ่ง เจ้าเมืองฮ่องกง ซึ่งเป็นราชฑูตเชิญพระราชสาส์น เข้ามาขอท า
หนังสือสัญญาทางพระราชไมตรีในปี พ.ศ. 2397 ทั้งนี้ โดยมีข้อความของสนธิสัญญาทางด้านภาษี ที่ส าคัญ
ประการหนึ่ง คือ ให้มีการยกเลิกภาษีเบิกร่องหรือภาษีปากเรือที่เก็บตามสัญญา ฉบับปี พ.ศ. 2369 โดยให้เก็บ
ภาษีขาเข้าแทน และให้เก็บในอัตราเพียงร้อยละ 3 ของสินค้าเท่านั ้น ผลของสัญญาฉบับนี ้ได้ท  าให้
ราชอาณาจักรไทยเป็นฝ่ายเสียเปรียบที่ต้องเลิกเก็บค่าธรรมเนียมสินค้า ขาเข้าขาออกอย่างแต่ก่อน ซึ่งใน
ขณะนั้นรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยจ าเป็นต้องยอมท าสนธิสัญญา ในลักษณะเดียวกันกับประเทศในแถบ
ยุโรปอีกหลายประเทศ เพราะขณะนั้นประเทศในแถบยุโรป มีแสนยานุภาพด้านกองทัพมากและได้เข้ามามี
อ านาจในเอเชียตะวันออก ดังนั้น เพ่ือให้เป็นการคงรักษาเอกราชไว้ รัฐบาลจึงจ าต้องท าสนธิสัญญาดังกล่าว 
รวมทั้งรัฐบาลไทยต้องยอมให้นานาประเทศมีการซื้อขายสินค้ากับราษฎรได้อย่างเสรี ทั้งนี้ โดยให้เสียภาษีตาม
พิกัดอัตราที่ก าหนดไว้ในสนธิสัญญา ท าให้ผลประโยชน์รายได้ภาษีของรัฐบาลตกต ่าลงเป็นอย่างมาก รัฐบาลใน
ขณะนั้นจึงขาดแคลนเงินทุนเพื่อน ามาท านุบ ารุงให้ทันกับความเจริญของบ้านเมือง จึงได้ก าหนดให้มีการ
จัดเก็บภาษีประเภทใหม่ข้ึนอีก 14 ประเภท รวมทั้งได้น าภาษีเดิมที่เลิกจัดเก็บมาใช้ในการจัดเก็บใหม่โดยมีการ
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น าภาษีอากรที่ยกเลิกในรัชกาลที่ 3 กลับมาใช้ใหม่ 2 ประเภท คือ อากรค่าน ้า และอากรรักษาเกา ข้อสังเกต 
คือ แต่เดิมภาษีที่จัดเก็บในรัชกาลที่ 3 จ านวน 38 ประเภท จ าแนกได้ว่าเป็นการจัดเก็บจากการพนัน และ
ผลผลิตประเภทต่าง ๆ แต่ใน 14 ประเภทข้างต้น นอกจากมีการจัดเก็บจากผลผลิตต่าง ๆ มากขึ้น เพื่อมุ่งหวัง
ทางด้านรายได้ให้มากข้ึนแล้ว ยังมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืน ๆ เช่น ภาษีฝิ่น ภาษีปลาสด ภาษีปลาทู 
และอากรมหรสพ รวมถึงการน าภาษีอากรที่ยกเลิกการจัดเก็บไปแล้ว เช่น อากรค่าน ้า และอากรรักษาเกาะมา
ใช้ในการจัดเก็บ ทั้งนี้ โดยมีรายละเอียดวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีในแต่ละลักษณะ ดังนี้ 
  ภาษีฝิ่น จัดเก็บโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการจ ากัดและควบคุมการดูดฝิ่นของประชาชน โดยแต่
เดิมคนไทยถือว่าฝิ่นเป็นยารักษาโรคชนิดหนึ่ง ต่อมากลายเป็นสิ่งเสพติดที่นิยมทั่วไป ในสมัยรัชกาลที่ 1-3 
รัฐบาลถือว่าฝิ่นเป็นสินค้าต้องห้ามโดยทางการได้ออกกฎหมายห้ามซื้อขาย แต่ได้มีการลักลอบซื้อขายสูบฝิ่น
กันอย่างมากมาย ในสมัยรัชกาลที่ 4 รัฐบาลจงตั้งให้มีการเก็บภาษีฝิ่น ทั้งนี้ภาษีฝิ่นที่จัดเก็บในครั้งนั้น เป็นการ
จัดเก็บในลักษณะภาษีผูกขาดโดยให้ผูกขาดเป็นรายเมืองเหมือนอากรสุรา ต่อมาได้มีการยกเลิกการเสพและค้า
ฝิ่นโดยเด็ดขาด ในปี พ.ศ. 2502 
  ภาษีปลาทูสด ปลาทูจัดเก็บจากผู้ที่ได้รับประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ โดยเป็นภาษีที่เกิดจาก
การประมูลของภาคเอกชน และได้รับสิทธิผูกขาดจากรัฐบาล ต่อมาได้มีการยกเลิกในปี พ.ศ. 2470 
  อากรมหรสพอากรประเภทนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อจัดเก็บรายได้จากผู้จัดมหรสพ ซึ่งมีรายได้ดีมากใน
สมัยนั้น อากรชนิดนี้เริ่มมีการจัดเก็บมาตั้งแต่สมัยพระนารายณ์มหาราช ซึ่งเก็บจากการละเล่นต่าง ๆ และได้
น ามาจัดเก็บใหม่ในสมัยรัชกาลที่ 4 โดยอากรมหรสพเป็นอากรผูกขาด นายอากรจะประมูลขอรับผูกขาดจัด
แสดงและน าส่งรายได้ให้กับรัฐ 
  อากรค่าน ้าและอากรรักษาเกาะในสมัยรัชกาลที่ 4 ได้มีการน าการจัดเก็บอากร ค่าน ้า และอากร
รักษาเกาะมาใช้ในการจัดเก็บอีกครั้งหนึ่ง ทั้งนี้ เนื่องจากผลของการยกเลิกการจัดเก็บในสมัยรัชกาลที่ 3 
ก่อให้เกิดผลกระทบที่ส าคัญ คือ มีประชาชนพากันมาจับปลามากขึ้น ท าให้เป็นการท าลายพันธุ์ปลา และ
รัฐบาลต้องสูญเสียรายได้อันพึงได้จึงได้มีการน ากลับมาจัดเก็บอีกครั้ง ส าหรับรายละเอียดการจัดเก็บอากรทั้ง 2 
ประเภท ได้แก่ 
  1. อากรค่าน ้า เป็นการเรียกเก็บอากรจากการจับปลาในแม่น ้าล าคลอง หนองบึง ทะเล อากรค่า
น ้าซึ่งมีทั้งน ้าจืดและน ้าเค็ม ส าหรับกรณีอากรค่าน ้าเค็มเป็นอากรผูกขาดรัฐบาลจะออกกฎหมายก าหนดอัตรา
อากรไว้เป็นมาตรฐานตามชนิดของเครื่องมือที่ท ามาหากิน 

 2. อากรรักษาเกาะ เป็นการเก็บจากผู ้หาไข่จาระเม็ด (ไข่ฟองเต่าตนุ) บนเกาะในฝั ่งทะเล
ตะวันออก โดยอากรชนิดนี้เป็นอากรผูกขาด ผู้ใดสามารถให้เงินประมูลสูงสุดแก่รัฐ ก็จะได้รับเป็นนายอากร
ดูแลผลประโยชน์ของเกาะที่รับผูกขาด การจัดเก็บอากรชนิดนี้มีผลต่อทรัพยากรธรรมชาติ ผลจากการยกเลิก
ในรัชกาลที่ 3 ท าให้เต่าแถบชายฝั่งทะเลถูกจับไปมากจนเกือบสูญพันธุ์ ในสมัยรัชกาลที่ 4 จึงได้น ากลับมา
จัดเก็บใหม่ อย่างไรก็ดี ในแง่ของการบริหารการจัดเก็บ ในขณะนั้นมีการจัดเก็บที่ค่อนข้างกระจัดกระจายไม่ได้
อยู่ในหน้าที่การจัดเก็บของหน่วยงานที่มีการจัดเก็บภาษีอากรโดยตรง เช่น กรมพระคลังมหาสมบัติ จัดเก็บ



34 

09/03/67 

ภาษีน ้ามันมะพร้าว ภาษีเสา อากรบ่อนเบี้ย อากรสวนนอกและอากรสวนใน ฯลฯ กรมพระกลาโหม จัดเก็บ
อากรสุรากรุงเทพฯ ภาษีเหล็กหล่อ อากรรังนก ฯลฯ กรมมหาดไทย จัดเก็บภาษีเรือโรงร้าน ภาษีละคร ภาษีไม้
ไผ่ ฯลฯ กรมท่ากลาง จัดเก็บอากรสมพัดสร พริกไทย อากรรักษาเกาะ ภาษีเบ็ดเตล็ด ฯลฯ กรมท่าซ้ายจัดเก็บ
ภาษีเกลือ กรมนาจัดเก็บอากรค่านา เป็นต้น 
  5. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 5 (พ.ศ. 2411 - พ.ศ. 2453) 
  ในสมัยรัชกาลที่ 5 ได้มีพระราชปรารภว่า เงินภาษีอากรอันเป็นผลประโยชน์ของแผ่นดินจัดเก็บกัน
ไม่เป็นระเบียบกระจัดกระจายรั่วไหลไปมากมายในปี พ.ศ. 2416 จึงได้ตราพระราชบัญญัติส าหรับหอรัษฎากร
พิพัฒน์ จุลศักราช 1235 และได้โปรดเกล้าตั้งส าหรับหอรัษฎากรพิพัฒน์ขึ้น เพื่อเป็นส านักงานกลางส าหรับ
เก็บเงินผลประโยชน์รายได้ภาษีอากรของแผ่นดินมารวมไว้ในที่แห่งเดียวไม่ให้แยกย้ายกระจัดกระจายอยู่ตาม
หน่วยงานต่าง ๆ ดังที่เคยเป็นมาแต่ก่อน ให้หน่วยงานราชการทุกแห่ง น าส่งเงินผลประโยชน์เข้า ส าหรับหอ
รัษฎากรพิพัฒน์เป็นรายได้แผ่นดิน ให้มีพนักงานบัญชีกลางส าหรับรวบรวมบัญชีผลประโยชน์แผ่นดิน และ
ตรวจตราการเก็บภาษีอากรของหน่วยงานต่าง ๆ ให้เป็นไปอย่างรัดกุมไม่รั่วไหลดังแต่ก่อน ซึ่งนับเป็นต้นก าเนิด
ของกระทรวงการคลังในปัจจุบัน ต่อมาในปี พ.ศ. 2418 ได้โปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติกรมพระคลังมหา
สมบัติ จุลศักราช 1237 ตั้งกรมพระคลังมหาสมบัติแยกงานการคลังออกจากงานการต่างประเทศ ซึ่งเวลานั้น
รวมกันอยู่เป็นราชการในกรมท่า และต่อมาในปี พ.ศ. 2433 ได้ยกฐานะกรมพระคลังมหาสมบัติเป็นกระทรวง
พระคลังมหาสมบัติตามพระธรรมนูญหน้าที่ราชการกระทรวงพระคลังมหาสมบัติรัตนโกสินทร์ศก 109 
  ด้านการจัดเก็บภาษี ได้โปรดให้เปลี่ยนแปลงวิธีการเก็บภาษีอากรเสียใหม่ จากระบบเจ้าภาษีนาย
อากรมาเป็นทางราชการเป็นผู้เก็บเอง โดยในช่วงแรกได้ทดลองให้เทศาภิบาลบางแห่งจัดเก็บภาษีอากรเอง 
ปรากฏว่าได้ผลดีสามารถจัดเก็บภาษีอากรได้เพิ่มขึ้นกว่าแต่ก่อนมาก จึงโปรดให้เลิกวิ ธีการเรียกประมูล
รับเหมาผูกขาดเก็บภาษีอากรจากราษฎรโดยสิ้นเชิง และให้เทศาภิบาลเก็บเองเหมือนกันหมดทุกมณฑล 
  ส่วนด้านรายจ่าย พระองค์ได้ทรงวางพิกัดอัตราเงินเดือนให้แก่ข้าราชการ ตามต าแหน่งเป็นที่
แน่นอนแทนเงินเบี้ยหวัดที่จ่ายแต่เดิม และยังพระราชทานเบี้ยบ านาญแก่ข้าราชการ เพื่อเป็นเครื่องเลี้ยงเมื่อ
รับราชการไม่ได้แล้ว โดยเฉพาะในปี พ.ศ. 2439 พระองค์ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้มีการจัดท า
งบประมาณแผ่นดินขึ้นเป็นครั้งแรกอันเป็นแบบฉบับที่จะต้องท างบประมาณแผ่นดินขึ้น 
  นอกจากการปฏิรูปตามที่กล่าวมาข้างต้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวยังได้ทรงพระ
กรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิกภาษีชนิดที่เป็นโทษแก่ราษฎร และภาษีอากรบางประเภทที่ท ารายได้ให้กับรัฐบาล
ไม่มากนัก และเป็นภาระแก่คนยากจน เช่น ภาษีอากรภายใน อากรบ่อนเบี้ย เป็นต้น (อากรบ่อนเบี้ยได้มีการ
ออกพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเลิกอากรบ่อนเบี้ย จ.ศ. 1249 (พ.ศ. 2430) โดยลดจ านวนบ่อนเบี้ยลงทุกปี 
และในที่สุดก็เลิกได้หมดทั่งราชอาณาจักร เมื่อปี พ.ศ. 2460 ในสมัยรัชกาลที่ 6) ส าหรับบทบัญญัติของภาษี
อากรที่ได้มีการตราขึ้นในรัชสมัยนี้เป็นเพียงการแก้ไขปรับปรุงภาษีอากรที่มีอยู่ เท่าเดิมนั้น ไม่ได้มีการเพ่ิม
ประเภทภาษีข้ึนใหม่แต่อย่างใด 
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  6. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 6 (พ.ศ. 2453 - พ.ศ. 2468) 
  รวมเงินผลประโยชน์ของแผ่นดิน จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกกรมสรรพากรในและ
ข้าราชการกรมสรรพากรใน ซึ่งเดิมข้ึนอยู่กับกระทรวงนครบาล มาข้ึนอยู่ในบังคับบัญชากระทรวงพระคลังมหา
สมบัติ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2458 เป็นต้นไป และต่อมาในวันที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2458 ทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ ให้ยกกรมสรรพากรนอก ซึ่งแต่เดิมขึ้นอยู่ในกระทรวงมหาดไทยมาขึ้นกับกระทรวงพระคลังมหา
สมบัติ และให้รวมกรมสรรพากรนอกและกรมสรรพากรในเข้าเป็นกรมเดียวกัน เรียกว่า “กรมสรรพากร” 
  นับตั้งแต่ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้รวมกรมสรรพากร เมื่อวันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 
2458 จนถึง พ.ศ. 2467 ได้มีการปรับปรุงภาษีอากรอีกหลายอย่าง ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทต่าง ๆ 
ที่อยู่ในหน้าที่กรมสรรพากรปฏิบัติจัดเก็บซึ่งแยกออกตามแผนกต่าง ๆ ในกรมสรรพากร ได้ดังนี้ คือ แผนก
สรรพากร แผนกมหาดไทยนครบาล แผนกเกษตร แผนกพระคลังมหาสมบัติ แผนกกรมตรวจเงินแผ่นดิน และ
แผนกกลาโหม 
  7. การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 7 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. 2468 - ปัจจุบัน) 
  แต่เดิมในตอนต้นรัชกาลที่ 7 การจัดเก็บภาษีอากรยังคงคล้ายคลึงกับในสมัยก่อน ภายหลังจากที่
คณะราษฎร์ได้มีการปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ในปี พ.ศ. 2475 ได้มีการออกพระราชบัญญัติ ในการจัดเก็บ
ภาษีขึ ้นใหม่ ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษีเงินเดือน พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 
พระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติอากรแสตมป์ พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีการธนาคารและประกันภัย พ.ศ. 2476 และพระราชบัญญัติภาษี
อากรมรดกและอากรทางรับมรดก พ.ศ. 2476 แต่อย่างไรก็ตาม กฎหมายในการจัดเก็บเกี่ยวกับภาษีอากรใน
ขณะนั้นยังมิได้มีการรวบรวมเข้าเป็นฉบับเดียวกันได้มีการแยกการจัดเก็บออกเป็นตามพระราชบัญญัติข้างต้น 
ต่อมารัฐบาลในขณะนั้นมีนโยบายน าลัทธิชาตินิยมมาใช้เป็นเครื่องมือในการผลักดันการพัฒนาเศรษฐกิจและได้
เน้นให้ประชาชนเห็นความส าคัญของภาษีด้วยการก าหนดให้เป็นหน้าที่ของประชาชนไว้ในรัฐธรรมนูญ รวมทั้ง
อันตรายที่อาจเกิดขึ้นจากการปล่อยให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจตกอยู่ในมือของต่างชาติ รวมทั้งได้มีการวาง
แนวทางในการจัดเก็บภาษีตามความสามารถ ในการเสียภาษีของประชาชน ก าหนดรูปแบบภาษีสมัยใหม่โดยมี
เทคนิคและวิธีการค านวณเป็นแบบสมัยใหม่ ซึ่ งได้แก่การก าหนดฐานการค านวณภาษี อัตราภาษี วิธีการ
ค านวณ การให้หักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน ฯลฯ ได้มีการรวบรวมกฎหมาย การจัดเก็บเป็นหมวดหมู่บรรจุไว้เป็น
กฎหมายประมวลรัษฎากร ฉบับปี พ.ศ. 2481 ทั้งนี้ โดยกระทรวงการคลังได้มีการออกพระราชบัญญัติให้ใช้
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2482 เป็นต้นไป และตามพระราชบัญญัตินี้ได้มีการให้ยกเลิกกฎหมาย
ภาษีอากรหลายฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติรัชชูปการ พ.ศ. 2468 พระราชบัญญัติลักษณะเก็บเงินค่านา ร.ศ. 
119 พระราชบัญญัติลักษณะการเก็บภาษีค่าที่ไร่อ้อย พ.ศ. 2464 พระราชบัญญัติเปลี่ยนวิธีเก็บภาษียา ร.ศ. 
119 ประกาศพระราชทานยกเลิกอากร  สวนใหญ่ค้างเก่าและเดินส ารวจต้นผลไม้ใหม่ส าหรับเก็บเงินอากรสวน
ใหญ่ ร.ศ. 130 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติ
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ภาษีการธนาคาร และการประกันภัย พ.ศ. 2476 บรรดาพิกัดอัตรา ข้อบังคับ กฎ ประกาศ และบทกฎหมาย
อ่ืนซึ่งออกเพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมหรือด าเนินการตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้น พระราชบัญญัติอากรแสตมป์ พ.ศ. 2475  
  ส าหรับภาษีอากรที ่อยู่ในบังคับจัดเก็บโดยตรง และอยู่ในความควบคุมของกรมสรรพากรใน
ขณะนั้น ได้แก่ ภาษีตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้ภาษีการธนาคารและการประกันภัยภาษีโรงค้า
อากรแสตมป์อากรมหรสพเงินช่วยบ ารุงท้องที่ และเงินช่วยการประถมศึกษา และภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน 
ได้แก่ พระราชบัญญัติอากรฆ่าสัตว์ พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พระราชบัญญัติอากรค่าน ้าประกาศ
จัดเก็บภาษีเรือ โรงร้าน ตึก แพ และพระราชบัญญัติอากรมรดก 
  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ครั้นเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2485 ได้เกิดสงคราม มหา
เอเชียบูรพาขึ้น และในระหว่างนั้น รัฐบาลจ าเป็นจะต้องใช้เงิน จึงได้มีการออกกฎหมายเพื่อให้มีการจัดเก็บ
ภาษีน ามาช่วยชาติในยามคับขันหลายประเภท ได้แก่ พระราชบัญญัติเง ินช่วยชาติการประถมศึกษา
พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติภาษีโรงค้า พระราชบัญญัติ
เง ินช่วยชาติจากการซื ้อข้าว พระราชบัญญัติเง ินช่วยชาติอากรแสตมป์ พระราชบัญญัติเง ินช่วยชาติ  
อากรมหรสพ และพระราชบัญญัติเงินช่วยชาติอากรโรงแรม ภัตตาคาร ต่อมาเมื่อสงครามโลกสงบลงในปี 
พ.ศ. 2489 รัฐบาลได้ประกาศยกเลิกพระราชบัญญัติเงินช่วยชาติทั้งหมด โดยได้เปลี่ยนแปลงเป็นภาษีการซื้อ
ข้าว ภาษีการซื้อน ้าตาล ภาษีโรงแรมและภัตตาคารรวมอยู่ในส่วนหนึ่งของประมวลรัษฎากรนับแต่นั้นมาได้มี
การแก้ไขเปลี ่ยนแปลงประมวลรัษฎากรหลายครั ้ง โดยครั ้งส  าคัญในปี พ.ศ. 2496 ได้ม ีประกาศใช้
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 แก้ไขหลักการจัดเก็บจากเดิมอย่าง
มากมาย โดยได้ยกเลิกภาษีโรงค้า ภาษีการซื้อข้าว ภาษีการซื้อน ้าตาล ภาษีโรงแรมและภัตตาคาร ภาษี
ธนาคาร เครดิตฟองซิเอร์ การออมสิน และการประกันภัย และได้จัดเก็บภาษีอากรประเภทใหญ่ ๆ ดังนี้ คือ 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีการค้าอากรมหรสพ ภาษีป้ายอากรแสตมป์ ภาษีบ ารุง
ท้องที่ และภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาษีการค้าได้วางหลักการจัดเก็บจากรายรับหรือจากยอด
การขายทุกทอด (Multiple Stages Tax) และภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ จัดเก็บจากสินค้าฟุ่มเฟือยบางประเภท  
ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับ Purchase Tax ของสหราชอาณาจักร ซึ่งนับว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงหลักการจัดเก็บ
ภาษีอากรครั้งส าคัญของราชอาณาจักรไทย 
  กฎหมายประมวลรัษฎากร ได้ถูกแก้ไขปรับปรุงให้สอดคล้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ
อย่างต่อเนื่อง โดยครั้งหลังสุดในปี พ.ศ. 2535 รัฐบาลได้เริ่มน าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้
ในการจัดเก็บแทนภาษีการค้าที่มีปัญหาการจัดเก็บที่ซ ้าซ้อนไม่เป็นธรรม และไม่สนับสนุนต่อภาคการส่งออก
ของประเทศ ในขณะเดียวกันได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมการให้หักค่าใช้จ่ายค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
การปรับปรุงอัตราการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลให้สอดคล้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศมาอย่าง
ต่อเนื่อง เป็นต้น โดยการปรับปรุงแก้ไขประมวลรัษฎากรนั้น มีทั้งการยกเลิกภาษีที่ไม่เหมาะสม การเพิ่มภาษี
ประเภทใหม่ขึ้น และการแก้ไขเพิ่มเติมข้อความเดิมให้ทันสมัยและรัดกุมยิ่งขึ้น จนในปัจจุบันมีกฎหมายภาษี
อากรและภาษีอากรที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรมสรรพากร ได้แก่ พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่ง
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ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 มีภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ อากรแสตมป์ตึกสูงในย่านธุรกิจ และภาษีอากรตาม
กฎหมายอื ่น ได้แก่ พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. 2482 ก าหนดให้จัดเก็บอากรรังนกอีแอ่น 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ก าหนดให้จัดเก็บภาษีเงินได้ปิโตรเลียม49  
  ราชอาณาจักรไทย กฎหมายได้มีการก าหนดให้หน่วยงานภาครัฐมีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บ
ภาษีหลายหน่วยงานด้วยกัน เช่น กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร หรือองค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่น ซึ่งในการจัดเก็บภาษีนั้นก็เพ่ือเป็นการสร้างรายได้ที่ส าคัญให้แก่รัฐ ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องจ่ายภาษี
ให้แก่รัฐ โดยไม่ต้องค านึงถึงความชอบหรือความต้องการของตนเองหรือไม่ต้องการเสียภาษี การเสียภาษีเป็น
สิ่งที่ไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ หากรัฐต้องการน างบประมาณไปใช้ในการบริหารประเทศ รัฐก็จะต้องมีการเรียกเก็บ
ภาษีจากประชาชนภายในรัฐ เพ่ือน าภาษีดังกล่าวไปใช้ในการบริหารประเทศ ทั้งนี้ ในการเรียกเก็บภาษี รัฐได้มี
การเรียกเก็บโดยจะต้องสร้างความพึงพอใจให้กับผู้เสียภาษี โดยมีการประกันว่าภาษีท่ีเรียกเก็บจากประชาชน
ภายในรัฐนั้นมีความสมเหตุสมผลและมีความยุติธรรมเท่าที่เกี่ยวข้องกับน าไปบริหารประเทศ50 การเก็บภาษีจึง
เป็นเครื่องมือการหารายได้ที่ส าคัญของรัฐ การที่จะน ามาบังคับใช้กับประชาชนภายในรัฐได้นั้น ก็จะต้องจัดเก็บ
ภาษีให้อยู่ในรูปแบบของกฎหมาย ซึ่งสามารถที่จะใช้บังคับกับประชาชนภายในรัฐผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้แก่รัฐได้ 
กฎหมายภาษีแม้ว่าจะมีเนื้อหาของกฎหมายที่เป็นเรื่องของภาษีโดยเฉพาะก็ตาม แต่ตามหลักการที่แท้จริงแล้ว
กฎหมายทุกสาขาย่อมที่จะมีความสัมพันธ์เกี่ยวเนื่องซึ่งกันและกัน นอกจากนี้ในบางต ารายังกล่าวต่อไปว่า 
กฎหมายภาษีเป็นสาขาหนึ่งของกฎหมายมหาชน เนื่องจากภาษีมีลักษณะเป็นเรื่องของความสัมพันธ์ระหว่างรัฐ
กับเอกชน ประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้แก่รัฐ และรัฐจะต้องตอบแทนประชาชนโดยทางอ้อมด้วยการจัดท า
บริการสาธารณะให้แก่ประชาชน รัฐจึงต้องน าภาษีที่เรียกเก็บจากประชาชนภายในรัฐไปด าเนินการจัดท า
บริการสาธารณะอย่างเสมอภาคและเท่าเทียมกัน ตามหลักความเสมอภาค 51 โดยราชอาณาจักรไทยมี
วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีเพื่อหารายได้ให้แก่รัฐส าหรับโครงการใช้จ่ายต่าง ๆ เพื่อการจัดสรรและการ
กระจายรายได้ โดยรัฐมีหน้าที่จะต้องจัดสรรรายได้ ของประชาชนให้ทัดเทียมกันจากการจัดเก็บภาษีในอัตรา
สูงจากผู้มีรายได้มาก เพื่อการช าระหนี้สินของรัฐบาล เพื่อเป็นเครื่องมือในนโยบายทางธุรกิจ โดยใช้ภาษีอากร
เป็นเครื่องมือสนับสนุนหรือจ ากัดการลงทุนของธุรกิจ เพื่อประโยชน์ในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ  เพ่ือ
น ามาเป็นเครื่องมือนโยบายการคลัง โดยรัฐบาลได้ใช้ภาษีเป็นเครื่องมือในการแก้ปัญหาเงินเฟ้อและเงินฝืดด้วย

 

 49 กรมสรรพากร (เชิงอรรถ 1). 
 50 Principles of Taxation, ‘Macroeconomic Policy’ <https://www-studysmarter-co-
uk.translate.goog/explanations/macroeconomics/macroeconomic-policy/principles-of-
taxation/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc.> สืบค้นเมื่อ8 มีนาคม 2566. 
 51 ณัฐพล พลฤทธิ์ (เชิงอรรถ 3) 13. 
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การเพิ่มหรือลดอัตราภาษีอากร52 แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีมีผลกระทบต่อเป้าหมายทางเศรษฐกิจใน
หลาย ๆ ด้าน รัฐจึงต้องจัดเก็บภาษีให้มีความสอดคล้องกับเป้าหมายในทางเศรษฐกิจ เพื่อให้การจัดเก็บภาษี
บรรลุผลจะต้องค านึงถึงการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ดังนี้ 
  1. ความเป็นธรรม คือ ต้องมีความเป็นธรรมระหว่างผู้เสียภาษีและระหว่างรัฐผู้จัดเก็บภาษี  หาก
ปราศจากความเป็นธรรมแล้ว ย่อมไม่ก่อให้เกิดการสมัครใจในการเสียภาษี ซึ่งความเป็นธรรมมีรากฐานมาก
จากความเป็นธรรมสัมบูรณ์ คือ เป็นระบบภาษีท่ีผู้เสียภาษีจะต้องเสียภาษีคนละเท่า ๆ กัน ภาระค่าใช้จ่ายของ
รัฐควรกระจายไปยังผู้เสียภาษีทุกคนในจ านวนที่เท่ากัน และความเป็นธรรมสัมพัทธ์ คือ เป็นระบบที่ผู้ได้รับ
ประโยชน์จากสินค้าหรือบริการของรัฐ จะต้องเป็นผู้เสียภาษีตามสัดส่วนของประโยชน์ที่ตนได้รับ หรือตาม
ความสามารถในการเสียภาษีให้แก่รัฐตามขนาดความสามารถของแต่ละบุคคลซึ่งจะต้องไม่เท่ากัน 
  2. ความแน่นอน คือ ภาษีที่เรียกเก็บจะต้องมีความชัดแจ้งในแง่ของผู้เสียภาษี ได้แก่ การคิด
ค านวณภาษี อัตราภาษีที่เกี่ยวข้อง ก าหนดเวลาที่ต้องเสียภาษี และวิธีการช าระภาษี เพื่อสร้างความสมัครใจ 
ในการเสียภาษีต่อไป 
  3. ความเป็นกลาง คือ ระบบภาษีที่มีโครงสร้างเป็นกลางทางเศรษฐกิจมากที่สุด  ภาษีจะไม่
เปลี่ยนแปลงหรือกระทบรูปแบบการบริโภคหรือการออมการแข่งขันผลิตสินค้นและบริการของผู้ผลิต และ
กลไกการท างานของตลาด 
  4. อ านวยรายได้ คือ สามาถท ารายได้สูงให้แก่รัฐบาล เพื่อน ามาใช้จ่ายในกิจการของรัฐบาล  
อันจะพัฒนาบ ารุงประเทศเพ่ือประชาชน ลักษณะภาษีท่ีดีจะต้องมีฐานภาษีกว้าง ครอบคลุม ผู้เสียภาษีจ านวน
มาก และฐานที่ใช้เรียกเก็บภาษีจะต้องมีขนาดใหญ่ ซึ่งจะช่วยอ านวยความสะดวกให้รัฐบาลได้อย่างสม ่าเสมอ
และตลอดไป 
  5. ความยืดหยุ่น คือ เป็นระบบช่วยให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
สามารถปรับให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจได้อย่างเหมาะสม เช่น โครงสร้างอัตราภาษีก้าวหน้า 
  6. ประสิทธิภาพในการบริหาร คือ เป็นระบบการจัดเก็บที่เสียค่าใช้จ่ายน้อยที่สุด สามารถเก็บภาษี
ได้อย่างทั่วถึง53 
  ราชอาณาจักรไทยมีรายการภาษีที่เกี ่ยวข้องกับการท่องเที ่ยวหลากหลาย ได้แก่ ภาษีทั ่วไป 
(General Taxes) เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เป็นต้น และ
ภาษีเฉพาะส าหรับการท่องเที่ยว (Specific taxes for tourism) เช่น ค่าธรรมเนียมวีซ่า ค่าบริการผู้โดยสารขา
ออก ค่าธรรมเนียมส าหรับประกอบธุรกิจโรงแรม ค่าธรรมเนียมจากผู้เข้าพักในโรงแรม ค่าธรรมเนียมการเข้า
อุทยานแห่งชาติ เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีมาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว เช่น 
ประชาชนสามารถน าค่าใช้จ่ายการท่องเที ่ยวมาลดหย่อนภาษีรายได้ การยกเว้นค่าธรรมเนียมวีซ่าแก่

 

 52 ณัฐฐาพร กาศชัยพร, ‘ผลกระทบจากการหักลดหย่อนภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ’
(การค้นคว้าอิสระ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2562) 14. 
 53 เพิ่งอ้าง. 



39 

09/03/67 

นักท่องเที่ยวต่างชาติ เป็นต้น รวมทั้งมาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพ่ือกระตุ้น การลงทุนในอุตสาหกรรม
ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว เช่น การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล การยกเว้นอากร ขาเข้าส าหรับวัตถุดิบตาม
นโยบายการส่งเสริมการลงทุนของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (The BoardofInvestment of 
Thailand : BOI) เป็นต้น ส่วนรายการภาษีเฉพาะที่เก่ียวข้องกับกิจกรรม การท่องเที่ยวในราชอาณาจักรไทย มี
ทั้งที่เป็นภาษีทางอ้อมที่เรียกเก็บจากผู้ให้บริการหรือภาคธุรกิจ เช่น ภาษีน ้ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบิน 
ค่าธรรมเนียมส าหรับการประกอบธุรกิจโรงแรม ค่าธรรมเนียม ผู้เข้าพักโรงแรม เป็นต้น และภาษีที่เรียกเก็บ
จากนักท่องเที่ยวโดยตรง เช่น ค่าธรรมเนียมวีซ่า ค่าบริการผู้โดยสารขาออก เป็นต้น โดยเรียกเก็บทั้งในรูปแบบ
ภาษีตามมูลค่า (Advalorem tax) เช่น ค่าธรรมเนียม ผู้เข้าพักโรงแรมที่สามารถเรียกเก็บได้ไม่เกินร้อยละ 3 
ของอัตราค่าเช่าห้องพัก เป็นต้น และภาษีค่าหน่วย (Specific tax) เช่น ค่าธรรมเนียมวีซ่าประเภทท่องเที่ยว 
(Touristvisa) ที่นักท่องเที่ยวต้องจ่ายในอัตราเดียวกันที่ 1 ,000 บาทต่อครั้ง ซึ่งสามารถแบ่งรายการภาษีการ
ท่องเที่ยวในราชอาณาจักรไทยออกเป็น 5 หมวด ได้แก่ ภาษีท่ีเกี่ยวกับการเดินทางเข้าประเทศ ภาษีที่เกี่ยวกับ
การเดินทางทางอากาศ ภาษีที่เกี่ยวกับธุรกิจโรงแรม ภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว และค่าธรรมเนียมการเข้า
อุทยานแห่งชาติ54 ทั้งนี้ ในส่วนของภาษีการท่องเที่ยว แม้ว่าจะเป็นแหล่งรายได้ที่มีประสิทธิภาพ ช่วยเพ่ิม
สวัสดิการแก่ผู้บริโภคภายในประเทศ และมีผลกระทบต่อผู้บริโภคในประเทศน้อยกว่าภาษีที่จัดเก็บอื่น ๆ ก็
ตาม แต่ที่น่าสนใจก็คือว่า ประเทศท่ีก าลังพัฒนากลับมีการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวน้อยกว่าประเทศที่พัฒนา
แล้ว แม้ว่าแหล่งท่องเที่ยวของประเทศท่ีก าลังพัฒนาจะมีความโดดเด่น แตกต่าง และไม่มีแหล่งท่องเที่ยวอ่ืนมา
ทดแทนได้ และถึงแม้ว่านักท่องเที่ยวจะไม่มีความยืดหยุ่นต่อราคาก็ตาม ดังนั้น ประเทศที่ก าลังพัฒนาจึงมี
ศักยภาพที่จะเพิ่มการจัดเก็บภาษี การท่องเที่ยวได้อีกมาก เพราะมูลค่าการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวยังอยู่ใน
ระดับที่ต ่ากว่าที่ควรจะเป็นโดยผลวิจัยนี้สอดคล้องกับข้อมูลการศึกษาของศูนย์นโยบายภาษีเดินทางและ
ท่องเที่ยวโลก (World Traveland Tourism Tax Policy Center)55 
 2.4.2  วิวัฒนาการและที่มาของระบบเกี่ยวกับการอนุรักษ์ด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในราชอาณาจักรไทย 
  โบราณสถานในราชอาณาจักรไทยที่ตั้งข้ึนอยู่ ณ จังหวัดพระนครศรีอยุธยาซึ่งได้รับการขึ้นทะเบียน
เป็นมรดกจากองค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ หรือที่เรียกกันว่า ยูเนสโก 
(UNESCO) และได้รับการขึ้นทะเบียนโดยกรมศิลปากร ซึ่งอยู่ในความดูแลของกรมศิลปากร โดยเรียกว่า 
“อุทยานประวัติศาสตร์” มีทั้งหมดด้วยกัน 19 แห่ง ได้แก่56  
  1. วัดภูเขาทอง  
  2. พระท่ีนั่งสุริยาสน์อมรินทร์  

 

 54 อัครพงศ์ อ้ันทอง (เชิงอรรถ 4). 
 55 ภัทรธนาฒย ์ศรีถาพร, ‘ภาษีการท่องเที่ยวประเภทภาษีการเดินทางออกนอกประเทศและภาษีการเดนิทาง
อากาศ’ (การค้นคว้าอิสระ นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2561) 18-23. 
 56 อุทยานประวัติศาสตร์, ‘อุทยานประวัติศาสตร์ พระนครศรีอยุธยา’ 
<http://virtualhistoricalpark.finearts.go.th/ayutthaya/index.php/th/> สืบค้นเมื่อ 25 พฤษภาคม 2566. 
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  3. พระท่ีนั่งตรีมุข  
  4. พระท่ีนั่งบรรยงค์รัตนาสน์  
  5. พระท่ีนั่งจักรวรรดิ์ไพรชยนต์  
  6. วัดพระศรีสรรเพชญ์  
  7. วัดไชยวัฒนาราม  
  8. พระท่ีนั่งสรรเพชญ์ปราสาท  
  9. พระท่ีนั่งวิหารสมเด็จ  
  10. วัดพระราม  
  11. วัดราชบูรณะ  
  12. วัดมหาธาตุ  
  13. หอพิสัยศัลลักษณ์  
  14. พระราชวังจันทรเกษม  
  15. วัดมเหยงคณ์  
  16. วัดกุฎีดาว  
  17. วัดช้าง 
  18. วัดจักรวรรดิ์  
  19. วัดใหญ่ชัยมงคล  
  โดยถือว่าสถานที่ดังกล่าวข้างต้นเป็นแหล่งการท่องเที่ยวและแหล่งการศึกษาเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม
วัฒนธรรมด้านโบราณสถาน อันเป็นกิจกรรมที่สร้างรายได้ให้แก่ราชอาณาจักรไทย โดยเฉพาะประชาชนใน
พื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แต่การท่องเที่ยวนั ้น เป็นกิจกรรมที่มีต้นทุน เช่น ต้นทุนที่เกี ่ยวข้องกับ
ธรรมชาติ ต้นทุนทางสังคมที่กลายเป็นขนบธรรมเนียมประเพณีที่ดีงาม เมื่อระยะเวลาล่วงเลยผ่านไปจนเป็น
สมบัติของชาติ ซึ่งสิ่งเหล่านี้เป็นเหตุให้เกิดความเสื่อมโทรมแหล่งท่องเที่ยวธรรมชาติอันเป็นที่นิยม ถ้าหาก
นักท่องเที่ยวไม่มีส่วนร่วมรับผิดชอบกับสังคมที่อยู่ในพื้นที่นั้นก็จะท าให้เกิดความไม่เป็นธรรม การเก็บภาษี
นักท่องเที่ยวจึงเปรียบเสมือนการคืนต้นทุนและชดเชยให้แก่สังคมจากผลกระทบทางด้านสิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้น 
และน าภาษีที่เก็บจากนักท่องเที่ยว ไปดูแลธรรมชาติให้คงอยู่ต่อไป ฉะนั้น เหตุผลส าคัญของการจัด เก็บภาษี
นักท่องเที่ยวที่เกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์โบราณสถาน โดยการน าภาษีที่จัดเก็บนั้นไปบูรณะและปฏิสังขรณ์
โบราณสถานจะต้องมีการค านึงถึงสิ่งเหล่านี้ กล่าวคือ 
  1. การจัดเก็บค่าเช่าทางเศรษฐกิจ โดยทั่วไปแล้วมีอยู่ 2 ประเภท ได้แก่ ภาษีการเดินทางเข้ามาใน
ราชอาณาจักรหรือภาษีการเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร และภาษีโรงแรม 
  2. การเพิ่มฐานและการกระจายรายได้ ในประเทศต่าง ๆ ได้มีการน ามาใช้เป็นฐานในการจัดเก็บ
ภาษีการท่องเที ่ยวนับแต่การเดินทางเข้ามาในประเทศของนักท่องเที ่ยวจนกระทั ่งเดินทางออกนอก
ราชอาณาจักร 
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  3. การตอบแทนประโยชน์ที่ได้รับ การเดินทางท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวนั้นเป็นผู้ได้รับประโยชน์
โดยตรงจากการให้บริการสาธารณะที่รัฐบาลจัดหาโดยไม่ได้คิดค่าบริการหรือคิดค่าบริการในราคาที่ถูก เช่น 
การใช้ถนน การให้บริการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ การให้บริการด้านข้อมูล เป็นต้น การเข้ามาของ
นักท่องเที่ยวท าให้เกิดต้นทุนที่สูงในการจัดการบริการสาธารณะหรือบ ารุงรักษาสิ่งอ านวยความสะดวก  ต่าง ๆ 
แต่เมื่อนักท่องเที่ยวไม่ได้มีฐานะเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในท้องถิ่น นักท่องเที่ยวจึงไม่ได้มีส่วนในการแบกรับค่าใช้จ่ายที่
เพิ่มขึ้น ดังนั้น การจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวจึงเป็นการชดเชยให้แก่ท้องถิ่นเข้าสู่สภาวะสมดุล เพราะภาษีนั้น
ตกแก่บุคคลที่ต้องรับผิดชอบต้นทุนการให้บริการสาธารณะที่เพ่ิมขึ้น 
  4. การขจัดความล้มเหลวของตลาด การจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวเพื่อขจัดปัญหาความล้มเหลว
ของตลาด คือ การจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวเพื่อขจัดปัญหาผลกระทบของความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อมที่
เกิดขึ้นอยู่เสมอจากการท่องเที่ยว ซึ่งการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวส าหรับการใช้สินค้นและบริการสาธารณะ
และกิจกรรมที่ก่อให้เกิดผลกระทบภายนอกในทางลบจะช่วยจัดการกับอุปสงค์การท่องเที่ยว และความสามารถใน
การรับนักท่องเที่ยวของแหล่งท่องเที่ยว รวมทั้งชดเชยต้นทุนที่เกิดขึ้นกับสิ่งแวดล้อม การขยายตัวของการ
ท่องเที่ยวนอกจากจะช่วยเพ่ิมรายได้เข้าประเทศแล้วยังจะช่วยเพ่ิมสวัสดิการให้กับสังคม อีกท้ังการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที่ยวนั้นเป็นการช่วยชดเชยให้กลับสู่ความสมดุลและผลักภาระไปยังผู้มีส่วนร่วมรับผิดชอบ เช่น การ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น 
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บทท่ี 3 
ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดลอ้ม 

ด้านวัฒนธรรมโบราณสถานระหว่างราชอาณาจักรไทยกับต่างประเทศ 
 

 ภาษีอากร คือ สิ่งที่รัฐใช้อ านาจบังคับจัดเก็บจากประชาชนเพื่อน ามาเป็นรายได้ให้แก่รัฐ ในการ
น าไปใช้เพื่อพัฒนาประเทศหรือเรื่องอื่น ๆ โดยการจัดท าบริการสาธารณะ ซึ่งการจัดเก็บภาษี จากประชาชน
เพื่อน ามาใช้ในการจัดท าบริการสาธารณะนั้นมีหลายรูปแบบไม่ว่าจะเป็นการจัดเก็บภาษีทางตรงหรือจัดเก็บ
ภาษีทางอ้อม โดยในการจัดเก็บภาษีนั้นรัฐจะด าเนินการจัดเก็บภาษีกับทุกสัญชาติไม่ว่าจะเป็นสัญชาติไทยหรือ
สัญชาติอื่น แต่การที่รัฐจะจัดเก็บภาษีจากประชาชนได้ต้องมีกฎหมายบัญญัติให้อ านาจไว้เสียก่อน หากไม่มี
กฎหมายบัญญัติให้อ านาจไว้รัฐไม่อาจจัดเก็บภาษีจากประชาชนได้ซึ่งเป็นไปตามหลักนิติรัฐ โดยในบทนี้ผู้เขียน
จะท าการศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายระหว่างราชอาณาจักรไทยและต่างประเทศเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือน าภาษีที่จัดเก็บจากนักท่องเที่ยวดังกล่าวมาใช้ในการจัดท าบริการสาธารณะเพ่ือ
การคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
 
3.1  ศึกษาความตกลงระหว่างประเทศเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 ในระดับสากลกฎหมายระหว่างประเทศหลาย ๆ ฉบับ ทั้งที่อยู่ในรูปแบบของอนุสัญญาระหว่าง
ประเทศ ( International Convention) ที ่ เป ็นความตกลงระหว่างประเทศในการร่วมมือกันอนุร ักษ์
โบราณสถาน และในรูปแบบของกฎบัตรระหว่างประเทศ ( International Charter) ที่จัดท าขึ้นโดยองค์กร
ระหว่างประเทศเพ่ือเป็นแนวทางให้กับสมาชิกในการส่งเสริมและสนับสนุนการด าเนินการอนุรักษ์โบราณสถาน 
ซึ่งในอารัมภบทของกฎบัตรระหว่างประเทศเพื่อการอนุรักษ์และบูรณะโบราณสถานและแหล่งที่ตั ้ง (The 
Venice Charter 1964) ได้แสดงให้เห็นถึงแนวความคิดในการร่วมมือกันในระหว่างประเทศ เพื่อการอนุรักษ์
โบราณสถานไว้ว่า โบราณสถานที่ตกทอดกันมาหลายชั่วอายุคนนั้นเปี่ยมด้วยเรื่องราวจากอดี ตและคงอยู่มา
จนถึงปัจจุบันนี้เป็นพยานหลักฐานของประเพณีอันเก่าแก่ที่เคยมีมา ประชาชนในยุคปัจจุบันได้มีความส านึกใน
เอกภาพของคุณค่าแห่งมนุษยชาติและมองโบราณสถานในฐานะที่เป็นมรดกของส่วนรวม จึงเป็นที่ยอมรับถึง
ความรับผิดชอบร่วมกันในอันที่จะปกป้องมรดกเหล่านี้ไว้ให้คนรุ่นต่อ ๆ ไป นับได้ว่าเป็นหน้าที่ของทุกประเทศ
ที่จะมอบมรดกอันเป็นโบราณสถานซึ่งเป็นทรัพยากรธรรมชาติ ทางด้านวัฒนธรรมอันเป็นแหล่งที่บ่งบอกถึง
ความเป็นมาในอดีต เป็นแหล่งศึกษา ตลอดจนเป็นแหล่งท่องเที่ยวน ามาซึ่งก่อให้เกิดรายได้กับชุมชนในท้องถิ่น
นั้น ๆ รวมทั้งเป็นมรดกที่คงไว้ซึ่งความเป็นของแท้ดั้งเดิม ดังนั้น ในหลาย ๆ ประเทศจึงได้มีการท าข้อตกลงกัน
อันเป็นข้อตกลงระหว่างประเทศ โดยแต่ละประเทศจะรับผิดชอบในการน าแนวทางดังกล่าวไปประยุกต์ใช้
ภายใต้กรอบแห่งวัฒนธรรมและประเพณีของตน ราชอาณาจักรไทยเองก็ได้มีการให้สัตยาบันและมีฐานะเป็น
รัฐสมาชิกท่ีจะต้องปฏิบัติตามกฎบัตรต่าง ๆ ที่ได้ไปท าข้อตกลงไว้ 
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 3.1.1  อนุสัญญาคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติ ค.ศ. 1972 
  ในทศวรรษ 1950 การติดสินใจสร้างเขื่อนอัสวิน (Aswan Dam) ในสาธารณรัฐอาหรับอียิปต์
โบราณจึงท าให้ยูเนสโกพยายามกระตุ้นให้เกิดความเคลื่อนไหวจากนานาประเทศเป็นครั้งแรก เพื่อรักษา
สถานที่ที่เป็นมรดกส าคัญเอาไว้จากสภาวะที่แม่น ้าไนล์ไหลท่วมหุบเขาอันเป็นที่ตั้งของสมบัติอันล ้าค่าแห่งอารย
ธรรมสาธารณรัฐอาหรับอียิปต์โบราณ เช่น มหาวิหารอาบูซิมเบล (Abu Simbel temple) เป็นต้น จึงเป็นเหตุ
ให้นานาชาติมีความห่วงใยอย่างมากต่อสิ่งที่เกิดขึ้นและมีความตื่นตัวที่จะกระตุ้นให้ชาวโลก เร่งให้ความร่วมมือ
ในการพิทักษ์มหาวิหารแห่งนี้ไว้ ปรากฎว่าภายหลังจากท่ีรัฐบาลสาธารณรัฐอาหรับอียิปต์และสาธารณรัฐซูดาน
ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อยูเนสโกแล้ว ยูเนสโกก็ได้เริ่มโครงการรณรงค์ระหว่างประเทศ ในปี ค.ศ. 1959 เพื่อปกป้อง
มหาวิหารอาบูซิมเบลดังกล่าว ซึ่งในรอบ 18 ปี แห่งการรณรงค์เพ่ือการอนุรักษ์ อันเร่งด่วนนี้ ได้มีประเทศต่าง 
ๆ ประมาณ 50 ประเทศร่วมให้การสนับสนุนโดยการบริจาคเงินรวมทั้งสิ้น 80 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ดังนั้น การ
รณรงค์เพื่อรักษามหาวิหารอาบูซิมเบลนี้ได้แสดงให้เห็นว่ายังมีสถานที่หลายแห่งในโลกที่มีคุณค่าโดดเด่นเป็น
สากลจนท าให้มีคนหลาย ๆ กลุ่มให้ความส าคัญและค านึงถึง แม้ว่าพวกเขาจะอาศัยอยู่ห่างไหลจากสถานที่
เหล่านั้นก็ตาม นอกจากนี้ ยังแสดงให้เห็นถึงความส าคัญของการร่วมกันรับผิดชอบและความสมัครสมาน
สามัคคีของประเทศต่าง ๆ ในการอนุรักษ์มรดกเหล่านี ้ไว้ ความส าเร็จของการรณรงค์ในครั ้งนี ้ส่งผล  
ให้มีการรณรงค์เพ่ือพิทักษ์มรดกในหลาย ๆ ประเทศตามมา เช่น การรณรงค์ของเมืองเวนิสในสาธารณรัฐอิตาลี 
เมืองโมเฮนโจดาโอ (Moenjodaro) ในสาธารณรัฐอิสลามปากีสถาน และวัดบุโรพุทโธ (Borobudur Temple) 
ในสาธารณรัฐอินโดนีเซีย เป็นต้น 
  ภายหลังจากที่มีการรณรงค์เพื่อรักษามหาวิหารอาบูซิมเบลแล้วนั้น ยูเนสโกได้เริ่มเตรียมการร่าง
อนุสัญญาเพื่อคุ้มครองมรดกทางวัฒนธรรมขึ้นโดยได้รับความช่วยเหลือจากองค์กรพัฒนาเอกชนแห่งหนึ่ง 
ได้แก่ สภาระหว่างชาติว่าด้วยโบราณสถานและแหล่งโบราณคดี ( International Council on Monuments 
and Sites – ICOMOS) ในขณะเดียวกันประเทศสหรัฐอเมริกาและองค์กรพัฒนาเอกชนอีกแห่งหนึ ่ง ได้แก่ 
สหภาพสากลว่าด้วยการอนุรักษ์ธรรมชาติและทรัพยากรธรรมชาติ (International Union for the Conservation of 
Nature – IUCN) หรือที่รู้จักในนามของสหภาพการอนุรักษ์โลก (World Conservation Union) ซึ่งในปัจจุบัน
ได้มีการเสนอให้รวมการอนุรักษ์สถานที่ทางธรรมชาติและวัฒนธรรมไว้ในข้อก าหนดเดียวกันและได้ยื่นข้อเสนอ
ดังกล่าวในการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยสภาพแวดล้อมของมนุษย์เดือนกันยายน ค.ศ. 1972 ณ กรุงสตอกโฮล์ม 
ประเทศสวีเดน (ซึ่งได้รับการสรุปติดตามผลในการประชุมสุดยอด เรื่อง ของโลกท่ีกรุงรีโอเดจาเนโรในอีก 20 ปี
ต่อมา คือ ใน ค.ศ. 1992) โดยมีพื้นฐานอยู่ที่การสร้างกฎหมายนานาชาติส าหรับปกป้องคุ้มครองมรดกทาง
วัฒนธรรมและทางธรรมชาติที่มีคุณค่าเป็นสากลเด่นชัด 
  การประชุมสหประชาชาติ ณ กรุงสตอกโฮล์ม ได้มอบหมายให้ยูเนสโกเป็นผู้ร่างรายละเอียดใน
อนุสัญญาว่าด้วยการอนุรักษ์มรดกทางธรรมชาติและทางวัฒนธรรมทั้งหมด เนื่องจากยูเนสโกเป็นเพียง
หน่วยงานเดียวที ่มีความเชี ่ยวชาญในระบบของสหประชาชาติและมีขอบข่ายภาระหน้าที ่ที ่กว้างขวาง 
ครอบคลุมทั้งเรื่องการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรม ต่อมาในช่วงเวลาสองเดือนหลังจากการประชุม  
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ด้านสภาพแวดล้อมที่กรุงสตอกโฮล์ม ได้มีการประชุมสมัยสามัญของยูเนสโกขึ้นที่ส านักงานใหญ่ ณ กรุงปารีส 
สาธารณรัฐฝรั่งเศส โดยที่ประชุมได้มีรับรองอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรม และทาง
ธรรมชาติ เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน ค.ศ. 197257 
  อนุสัญญาคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติ 1972 (Convention Concerning the 
Protection of the World Cultural and Natural Heritage 1972) หรืออนุสัญญาคุ้มครองมรดกโลก ได้รับ
การรับรองจากองค์การศึกษาวิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ (UNESCO) ในการประชุมใหญ่
สมัยสามัญครั้งที่ 17 ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน ค.ศ. 1972 โดยอนุสัญญา
คุ้มครองมรดกโลกมีผลใช้บังคับในปี พ.ศ. 2518 มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือสร้างความร่วมมือในประเทศสมาชิกใน
การก าหนดมาตรการที่เหมาะสมเพื่อสงวนรักษา คุ้มครอง และส่งเสริมมรดกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติที่มี
ความส าคัญต่อมวลมนุษยชาติให้คงอยู่ต่อไป 
  อนุสัญญาคุ้มครองมรดกโลกเป็นสัญญาที่ส าคัญฉบับหนึ่งของยูเนสโกเกี่ยวกับการคุ้มครองมรดก
ทางวัฒนธรรมที่ได้รับการยอมรับในทางสากลจากกลุ่มประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกและได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์
การพิจารณาขึ้นทะเบียนมรดกโลก การก าหนดแนวทางและมาตรการต่าง ๆ ในการอนุรักษ์แหล่งโบราณสถาน 
ซึ่งได้มีการจัดตั้งคณะกรรมการมรดกโลก (The World Heritage Committee) ขึ้น เพื่อท าหน้าที่ดูแลแหล่ง
วัฒนธรรมและแหล่งธรรมชาติที่มีความส าคัญระดับโลก พร้อมทั้งมีการจัดตั้งกองทุนมรดกโลก (The World 
Heritage Fund) ขึ้น เพ่ือเป็นแหล่งเงินทุนในการสนับสนุนการอนุรักษ์ แหล่งวัฒนธรรมและแหล่งธรรมชาติที่
ได้ขึ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกแล้ว58 
  แหล่งมรดกโลกสามารถแบ่งออกได้เป็น 3 ประเภท ดังนี้ 
  1. แหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรม (cultural heritage) หมายถึง สถานที่ซึ่งเป็นโบราณสถานและ
โบราณวัตถุ ไม่ว่าจะเป็นงานด้านสถาปัตยกรรม ประติมากรรม จิตรกรรม หรือแหล่งโบราณคดีทางธรรมชาติ 
  2. แหล่งมรดกโลกทางธรรมชาติ (natural heritage) หมายถึง สภาพธรรมชาติที่มีลักษณะทาง
กายภาพและชีวภาพอันมีคุณค่าเด่นชัดในด้านความล ้าเลิศ หรือวิทยาศาสตร์ หรือสถานที่ซึ ่งสภาพทาง
ธรณีวิทยาและภูมิประเทศท่ีได้รับการวิเคราะห์แล้วว่าเป็นถิ่นที่อยู่อาศัยของพันธุ์พืชและสัตว์ซึ่งถูกคุกคาม หรือ
เป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของพืชหรือสัตว์ที่หายาก 
  3. ภูมิทัศน์ทางวัฒนธรรม (cultural landscape) หมายถึง พื้นที่ประวัติศาสตร์ และสิ่งแวดล้อม
เกิดจากการหล่อหลอมองค์ประกอบหลาย ๆ อย่าง ซึ่งรวมถึงกิจกรรมของมนุษย์ที่มีความส าคัญเท่ากับตัว
อาคารรวมทั้งองค์ประกอบทางที่ว่างและสิ่งแวดล้อมโดยรอบ โดยเป็นการออกแบบภูมิทัศน์ที่สร้างขึ้นโดย

 

 57 ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ, มรดกโลกในมือเยาวชนรู้จัก หวงแหน และ
รักษา [WORLD HERITAGE IN YOUNG HANDS TO KNOW, CHERISH AND ACT] (พิมพ์ครั้งท่ี 1 สถาบันการแปล ส านัก
วิชาการและมาตรฐานการศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 2548) 61-64. 
 58 ช.กษิมา เพ็ชญไพศิษฏ์, ‘กฎหมายอนุรักษ์กรุงรัตนโกสินทร’์ (วิทยานิพนธ ์นิติศาสตร์มหาบณัฑติ คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2555) 21-23. 
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ความตั้งใจของมนุษย์หรือเป็นผลมาจากสังคม เศรษฐกิจ และความเลื่อมใสในศาสนา รวมถึงซากโบราณสถาน 
และอาจเกิดจากกลุ่มวัฒนธรรมหรือองค์ประกอบทางธรรมชาติซึ่งเป็นผลมาจาก   การเจริญเติบโตมีบูรณภาพ
ทางประวัติศาสตร์59 
  พันธกรณีหลักของภาคีสมาชิกของอนุสัญญาคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรม และธรรมชาติ ค.ศ. 1972 
ที่ราชอาณาจักรไทยได้เข้าร่วมเป็นภาคีสมาชิกในอนุสัญญาคุ้มครองมรดกโลก เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2533  
โดยจะต้องรับผิดชอบในการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยการคุ้มครองป้องกัน สงวนรักษา และการบูรณะปฏิสังขรณ์
แหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติที่มีอยู่ในประเทศ ดังนี้ 
  1. การก าหนดนโยบายและวางแผนแม่บทเพื่อการอนุรักษ์และจัดการแหล่งมรดกทางวัฒนธรรม
และทางธรรมชาติที่ต้องค านึงถึงการอนุรักษ์ที่มีประสิทธิภาพ พร้อมไปกับการใช้ประโยชน์ได้อย่างเหมาะสม
ของชุมชน 
  2. ต้องมีการก าหนดมาตรการที่เหมาะสมด้านกฎหมาย วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีการบริหารจัดการ 
และการสนับสนุนงบประมาณ เพ่ือการศึกษาวิจัย การปกป้องคุ้มครอง การอนุรักษ์ การบริหารการศึกษา และ
การฟ้ืนฟูบูรณปฏิสังขรณ์แหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรมและทางธรรมชาติ 
  3. ต้องละเว้นการด าเนินการใด ๆ ที ่อาจจะท าลายแหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรม และทาง
ธรรมชาติของประเทศสมาชิกอื่น ๆ ทั้งโดยทางตรงและทางอ้อม แต่จะต้องสนับสนุนและช่วยเหลือประเทศ
สมาชิกอื่น ๆ ในการศึกษาวิจัยและปกป้องคุ้มครองแหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรมและทางธรรมชาติ  ใน
ประเทศนัน้ ๆ60 
  4. บทบัญญัติตามอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติ ค.ศ. 1972 
ทั้งนี้ บทบัญญัติตามอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติ ค.ศ. 1972 มีทั้งหมด 
38 ข้อ โดยในที่นี้จะกล่าวถึงข้อที่มีส่วนส าคัญเกี่ยวกับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรมและธรรมชาติ
ที่ส าคัญ ดังนี้ 
  4.1 ความหมายของมรดกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติ 
  ข้อ 1 ส าหรับวัตถุประสงค์ของอนุสัญญานี้ ให้ถือว่าสิ่งต่อไปนี้เป็น "มรดกทางวัฒนธรรม" 
  อนุสรณ์สถาน หมายความว่า งานสถาปัตยกรรม งานประติมากรรม และจิตรกรรมขนาดมหึมา 
องค์ประกอบหรือโครงสร้างทางโบราณคดีและจารึกที่อยู่อาศัยในถ ้า และลักษณะต่าง ๆ ที่ผสมผสานกัน ซึ่งมี
คุณค่าโดดเด่นในระดับสากลจากมุมมองของประวัติศาสตร์ ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร์ 
  กลุ่มอาคาร หมายความว่า กลุ่มอาคารที่แยกจากกันหรือเชื่อมต่อกัน ซึ่งเนื่องจากลักษณะทาง
สถาปัตยกรรม ความเป็นเนื้อเดียวกัน หรือต าแหน่งในภูมิทัศน์ จึงมีคุณค่าท่ีโดดเด่น  ในระดับสากลจากมุมมอง
ของประวัติศาสตร์ ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร์ 

 

 59 เพิ่งอ้าง. 
 60 พณิชพงศ์ พลับผล (เชิงอรรถ 21) 16. 
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  สถานที่ หมายความว่า ผลงานของมนุษย์หรือผลงานที่ผสมผสานระหว่างธรรมชาติ มนุษย์ และ
พื้นที่ต่างๆ รวมทั้งโบราณสถานที่มีคุณค่าโดดเด่นในระดับสากลจากมุมมองทางประวัติศาสตร์ สุนทรียศาสตร์ 
ชาติพันธุ์วิทยา หรือมานุษยวิทยา 
  ข้อ 2 ส าหรับวัตถุประสงค์ของอนุสัญญานี้ ให้ถือว่าสิ่งต่อไปนี้เป็น "มรดกทางธรรมชาติ" 
  ลักษณะทางธรรมชาติที่ประกอบด้วยการก่อตัวทางกายภาพและชีวภาพ หรือกลุ่มของการก่อตัว
ดังกล่าวซึ่งมีคุณค่าโดดเด่นในระดับสากลจากมุมมองทางสุนทรียศาสตร์ หรือวิทยาศาสตร์ การก่อตัวทาง
ธรณีวิทยาและกายภาพและการก าหนดพื้นที่อย่างแม่นย าซึ่งเป็นที่อยู่อาศัย ของสัตว์และพืชชนิ ดต่างๆ ที่ถูก
คุกคาม ซึ่งมีคุณค่าโดดเด่นในระดับสากลจากมุมมองของวิทยาศาสตร์ หรือการอนุรักษ์แหล่งธรรมชาติหรือ
พื้นที่ธรรมชาติที่วาดเส้นอย่างแม่นย าซึ่งมีคุณค่าโดดเด่นในระดับสากล จากมุมมองของวิทยาศาสตร์ การ
อนุรักษ์ หรือความงามตามธรรมชาติ 
  ข้อ 3 รัฐภาคีแต่ละรัฐของอนุสัญญานี้มีหน้าที่ระบุและแยกแยะทรัพย์สิน ต่าง ๆ ที่ตั้งอยู่ในอาณา
เขตของรัฐที่กล่าวถึงในข้อ 1 และ 2 ข้างต้น 
  4.2 การคุ ้มครองแห่งชาติและการคุ ้มครองระหว่างประเทศของมรดกทางวัฒนธรรม และ
ธรรมชาติ 
  ข้อ 4 รัฐภาคีแต่ละรัฐของอนุสัญญานี้ตระหนักดีว่าหน้าที่ในการรับรอง การระบุ การคุ้มครอง การ
อนุรักษ์ การน าเสนอ และการส่งต่อมรดกทางวัฒนธรรมและทางธรรมชาติที่อ้างถึงในข้อ 1 และข้อ 2 และ
ตั้งอยู่ในดินแดนของตนในอนาคตเป็นของรัฐนั้นเป็นหลักจะท าสุดความสามารถ เพ่ือจุดประสงค์นี้ใช้ทรัพยากร
ของตนเองอย่างเต็มที ่และตามความเหมาะสม ด้วยความช่วยเหลือ และความร่วมมือระหว่างประเทศ 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านการเงิน ศิลปะ วิทยาศาสตร์ และทางเทคนิค 
  ข้อ 5 เพื่อให้มั่นใจว่ามีการใช้มาตรการที่มีประสิทธิภาพและแข็งขัน ในการคุ้มครอง การอนุรักษ์ 
และการน าเสนอมรดกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติที่ตั้งอยู่ในอาณาเขตของตน แต่ละรัฐภาคีของอนุสัญญานี้
จะพยายามเท่าท่ีเป็นไปได้และตามความเหมาะสมส าหรับแต่ละประเทศ โดยการน านโยบายทั่วไปที่มุ่งให้มรดก
ทางวัฒนธรรมและธรรมชาติเข้ามามีบทบาทในชีวิตของชุมชน และบูรณาการการคุ้มครองมรดกนั้นเข้ากับ
แผนงานที่ครอบคลุมเพ่ือจัดตั้งขึ้นภายในอาณาเขตของตนซึ่งไม่มีบริการใดบริการหนึ่งหรือหลายบริการส าหรับ
การคุ้มครอง การอนุรักษ์ และการน าเสนอมรดกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติด้วยเจ้าหน้าที่ที่เหมาะสมและมี
วิธีในการปฏิบัติหน้าที่ของตนเพื่อพัฒนาการศึกษาและการวิจัยทางวิทยาศาสตร์และทางเทคนิค และหาวิธีการ
ด าเนินงานที่จะท าให้รัฐสามารถรับมือกับอันตรายที่คุกคามมรดกทางวัฒนธรรมหรือทางธรรมชาติของรัฐใช้
มาตรการทางกฎหมาย วิทยาศาสตร์ เทคนิคการบริหาร และการเงินที่เหมาะสมที่จ าเป็นส าหรับการระบุ การ
คุ้มครอง การอนุรักษ์ การน าเสนอ และการฟื้นฟูมรดกนี้เพื่อส่งเสริมการจัดตั้งหรือการพัฒนาศูนย์ระดับชาติ
หรือระดับภูมิภาคส าหรับการฝึกอบรมในการคุ้มครอง การอนุรักษ์ การน าเสนอมรดกทางวัฒนธรรมและ
ธรรมชาติเพ่ือสนับสนุนการวิจัยทางวิทยาศาสตร์ในสาขานี้ 
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  ข้อ 6 ในขณะที่เคารพอย่างเต็มที่ในอ านาจอธิปไตยของรัฐซึ่งมีอาณาเขต ของมรดกทางวัฒนธรรม
และทางธรรมชาติที่กล่าวถึงในข้อ 1 และข้อ 2 โดยไม่กระทบกระเทือนต่อสิทธิ ในทรัพย์สินที่บัญญัติไว้ใน
กฎหมายของประเทศ รัฐภาคีของอนุสัญญานี้ยอมรับว่ามรดกดังกล่าวถือเป็นมรดกโลกส าหรับการคุ้มครองซึ่ง
เป็นหน้าที่ของประชาคมระหว่างประเทศโดยรวมที่จะต้องร่วมมือกันรัฐภาคีด าเนินการตามบทบัญญัติของ
อนุสัญญานี้ เพื่อให้ความช่วยเหลือในการระบุ คุ้มครอง อนุรักษ์ และน าเสนอมรดกทางวัฒนธรรมและ
ธรรมชาติที่อ้างถึงในวรรคสองและวรรคสี่ในข้อ 11 หากรัฐซึ่งมีอาณาเขตตั้งอยู่รัฐภาคี แต่ละรัฐของอนุสัญญานี้
ตกลงว่าจะไม่ใช้มาตรการโดยเจตนาใด ๆ ซึ่งอาจสร้างความเสียหายโดยตรง หรือโดยอ้อมต่อมรดกทาง
วัฒนธรรมและทางธรรมชาติที่อ้างถึงในข้อ 1 และข้อ 2 ซึ่งตั้งอยู่ในอาณาเขตของรัฐภาคีอ่ืน ๆ ของอนุสัญญานี้ 
  ข้อ 7 ส าหรับวัตถุประสงค์ของอนุสัญญานี้ การคุ้มครองระหว่างประเทศ ของมรดกวัฒนธรรมและ
ธรรมชาติของโลกจะต้องเข้าใจว่าหมายถึงการจัดตั้งระบบความร่วมมือ และความช่วยเหลือระหว่างประเทศที่
ออกแบบมาเพ่ือสนับสนุนรัฐภาคีของอนุสัญญาในความพยายามที่จะอนุรักษ์และระบุมรดกนั้น61 
 3.1.2  กฎบัตรระหว่างประเทศเพ่ือการอนุรักษ์และบูรณะโบราณสถานและแหล่งที่ตั้ง ค.ศ. 1964 
  กฎบัตรระหว ่างประเทศเพื ่อการอนุร ักษ์และบูรณะโบรานและแหล่งที ่ต ั ้ง ค.ศ. 1964 
(International Charter for the Conservation and Restoration of Monuments and Sites 1964) หรือ
กฎบัตรสากลแห่งเมืองเวนิสว่าด้วยการสงวนรักษาและบูรณะอนุสรณ์สถานและแหล่งที่ตั ้ง (The Venice 
Charter) เกิดจากในการประชุมสภาระหว่างประเทศแห่งสภาระหว่างประเทศแห่งสถาปนิกและเจ้าหน้าที่
เทคนิคด้านอนุสรณ์สถานประวัติศาสตร์ ครั้งที่ 2 ณ นครเวนิส เมื่อปี ค.ศ. 1964 ได้จัดท าขึ้นโดยกฎบัตร
ดังกล่าวนี ้ ถือได้ว่าเป็นหลักเกณฑ์ที ่ส าคัญที ่น ามาใช้ในการอนุรักษ์และบู รณะโบราณสถานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ เนื ่องจากได้มีการก าหนดแนวทางในด้านการอนุรักษ์โบราสถานด้วยวิธีการต่าง ๆ เช่น 
หลักเกณฑ์การสงวนรักษา การบูรณะหรือการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นต้น62 
  หลักการส าคัญของกฎบัตรสากลแห่งเมืองเวนิสในการอนุรักษ์และบูรณะโบราณสถานจะต้อง
น าเอาวิทยาการและเทคนิคในทุกสาขาวิชาที่อาจน ามาใช้ในการศึกษาและคุ้มครองมรดกทางสถาปัตยกรรมมา
ใช้ในการด าเนินการ และจะต้องคุ้มครองโบราณสถานเหล่านั้นในความที่เป็นงานศิลปะ ไม่ยิ่งหย่อนไปกว่ า
ความเป็นหลักฐานทางประวัติศาสตร์ 
  หลักการอนุรักษ์โบราณสถานได้ถูกก าหนดไว้ในข้อ 4-8 ว่าการอนุรักษ์นั้นจ าเป็นจะต้องได้รับการ
ดูแลรักษาอย่างถาวร การอนุรักษ์จะด าเนินการสะดวกหากโบราณสถานนั้นสามารถสนองวัตถุประสงค์บาง
ประการที ่เป็นประโยชน์ต่อสังคม แต่จะต้องไม่เปลี ่ยนแปลงผังบริเวณหรือการตกแต่งของอาคา รการ
เปลี่ยนแปลงประโยชน์ใช้สอยอาจได้รับอนุญาตให้กระท าได้ภายในขอบเขตข้างต้นนี้เท่านั้น การอนุรักษ์
โบราณสถาน รวมถึงการสงวนรักษาบริเวณแหล่งที่ตั้งในขอบเขตที่เหมาะสมกับขนาดของโบราณสถานที่ใดก็

 

 61 UNESCO World Heritage Convention, ‘Convention Concerning the Protection of the World Cultural 
and Natural Heritage 1972’ <https://whc.unesco.org/en/conventiontext/> สืบค้นเมื่อ 8 เมษายน 2566. 
 62 พณิชพงศ์ พลับผล (เชิงอรรถ 21) 17-18. 
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ตามที่แหล่งที่ตั้งเดิมยังคงสภาพปรากฏอยู่จะต้องเก็บรักษาไว้ จะยินยอมให้มีสิ่งปลูกสร้างใหม่ หรือการรื้อ
ท าลายหรือมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขที่อาจเปลี่ยนความสัมพันธ์ของมวลและสีในแหล่งที่ตั้งโบราณสถานไม่ควรมี
การเคลื่อนย้ายโบราณสถานออกจากแหล่งที่ตั้งไม่ว่าจะเป็นการย้ายทั้งแหล่งหรือบางส่วน เว้นแต่ เมื่อได้พิสูจน์
แล้วด้วยเหตุผลที่ส าคัญยิ่งในระดับชาติหรือนานาชาติและงานประติมากรรม งานจิตรกรรมหรือสิ่งตกแต่งซึ่ง
เป็นองค์ประกอบที่รวมเข้าเป็นโบราณสถานจะถูกแยกออกงานโบราณสถานได้ในกรณีที่เป็นวิธีเดียวเท่านั้นที่
จะสงวนรักษาองค์ประกอบนั้น ๆ ได้ 
  ส่วนการบูรณะถูกก าหนดไว้ในข้อ 9-13 ว่าขั้นตอนในการบูรณะเป็นการด าเนินการที่ต้องอาศัย
ความช านาญเฉพาะสาขาวิชาโดยมุ่งที่จะสงวนรักษาและแสดงคุณค่าแห่งสุนทรียภาพและประวัติศาสตร์  
ของโบราณสถาน รวมทั้งจะต้องตั้งอยู่บนพื้นฐานของความเคารพต่อวัสดุดั้งเดิมและเอกสารที่เป็นของแท้ 
จะต้องมีการศึกษาทางโบราณคดีและประวัติศาสตร์เกี่ยวกับโบราณสถานก่อนเสมอ กรณีที่เทคนิคที่ใช้มา
ดั้งเดิมไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอสามารถใช้เทคนิคสมัยใหม่ในการเสริมความมั่นคงแข็งแรงของโบราณสถาน 
ในการอนุรักษ์และการก่อสร้างได้โดยเทคนิคนั ้นจะต้องมีข้อมูลทางวิ ชาการยืนยันและมีประสบการณ์ 
การประเมินความส าคัญขององค์ประกอบที่เกี ่ยวข้องและการตัดสินใจที่อาจเป็นการท าลายจะขี้นอยู ่กับ  
ผู้ที่รับผิดชอบการท างานเพียงผู้เดียวไม่ได้ การซ่อมแซมแทนส่วนที่ขาดหายไปต้องมีความกลมกลืนกับสภาพ
โดยรวม แต่ในขณะเดียวกันจะต้องเห็นได้ถึงความแตกต่างไปจากส่วนดั้งเดิมเพื่อที่ว่าการบูรณะจะไม่เป็นการ
สร้างหลักฐานทางด้านศิลปะหรือประวัติศาสตร์ที่เป็นเท็จ และการต่อเติมสามารถท าได้เท่าที่ไม่มีผลกระทบต่อ
ส่วนที่เป็นจุดสนใจของอาคารโบราณสถานแหล่งที่ตั้งดั้งเดิม สมดุลขององค์ประกอบ และความสัมพันธ์ของ
โบราณสถานและสิ่งแวดล้อม63 
  ในส่วนของราชอาณาจักรไทยนั้นได้เข้าเป็นภาคีในกฎบัตรระหว่างประเทศดังกล่าวเมื่อราชอาณาจักร
ไทยตกลงเข้าร่วมเป็นภาคีในกฎบัตรดังกล่าว ราชอาณาจักรไทยจึงมีพันธะกรณีท่ีจะต้องด าเนินงานจัดการและ
อนุรักษ์โบราณสถานภายใต้กรอบของกฎบัตรระหว่างประเทศต่าง ๆ ที่ก าหนดไว้ซึ่งหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ที่ก าหนด
ไว้ในกฎบัตรดังกล่าว ถือว่าเป็นหลักสากลในการอนุรักษ์โบราณสถานซึ่งราชอาณาจักรไทยจะต้องมีนโยบาย
และมาตรการต่าง ๆ ที่สามารถน ามาใช้ในการอนุรักษ์โบราณสถานเพื่อให้มีความสอดคล้องกับบทบัญญัติที่
ก าหนดไว้ในกฎบัตรระหว่างประเทศดังกล่าว64 
 
3.2  กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 3.2.1  ระบบกฎหมายและโครงสร้างทางปกครอง 
  ประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นประเทศที่ใช้ระบบกฎหมายจารีตประเพณีหรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า 
ระบบกฎหมายคอมมอนลอว์ (Common Law System) ซึ่งมีต้นก าหนดมาจากประเทศอังกฤษ “Common 
Law” กล่าวคือ หลักกฎหมายที่ศาลหลวงของอังกฤษได้เคยวางไว้ในค าพิพากษาที่ตัดสินคดี แต่ละคดีในอดีต 

 

 63 ช.กษิมา เพ็ชญไพศิษฏ์ (เชิงอรรถ 58) 24-26. 
 64 พณิชพงศ์ พลับผล (เชิงอรรถ 21) 18-19. 
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Common Law อันเป็นหลักกฎหมายที่ศาลเป็นผู้สร้างขึ้นจากการตัดสินคดีจึงเรียกกันว่า “Judgemade 
law” หรือ “case-law” โดยระบบกฎหมายนี้ให้ความส าคัญต่อวิธีพิจารณาความเป็นอย่างมากและถือเอาค า
พิพากษาที่ศาลสูงได้เคยตัดสินคดีในปัญหาท านองเดียวกัน (precedent) เป็นบรรทัดฐาน ในการตัดสินคดีที่
เกิดข้ึนในภายหลัง65 
  ประเทศสหรัฐอเมริกา มีรูปแบบการปกครองแบบสหพันธรัฐ ได้แก่ รัฐบาลแห่งชาติ หรือรัฐบาล
กลาง (National Government) โดยรัฐบาลกลางย่อมได้รับอ านาจจากรัฐบาลต่าง ๆ ที่มอบให้  ได้แก่ การ
ประกาศสงคราม การกิจการระหว่างประเทศ การค้า และการคุมระบบเงินตราของประเทศสหรัฐอเมริกาและ
รัฐบาลของมลรัฐต่าง ๆ (State Goverments) ในฐานะที่ในมลรัฐเป็นรัฐบาลที่มีอ านาจปกครองประชาชนใช้
อ านาจทุกอย่างที่มีอยู่ยกเว้นที่ได้มอบให้รัฐบาลกลางดังกล่าวตามรัฐธรรมนูญสหรัฐอเมริกา ค.ศ. 1787 รัฐบาล
ของมลรัฐต่าง ๆ นี้ มี reserved power คือ อ านาจที่สงวนไว้ของตน ทั้งนี้ รัฐบาลทั้งสองดังกล่าวต่างมีอ านาจ
และมีข้อจ ากัดอ านาจไว้ในกิจกรรมบางอย่างของทั้ง 2 รัฐบาล โดยมีอ านาจกระท าได้อย่างเดียวกันตามที่
บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ ดังนี้66 
 

รัฐบาลกลาง อ านาจที่รัฐบาลทั้ง 2 มี รัฐบาลของมลรัฐต่าง ๆ 

1. รับอ านาจที่มลรัฐต่าง ๆ มอบ
ให้ตามรัฐธรรมนูญ 
2. ห้ามใช้อ านาจแก้ไข 10 บท
แรกของรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1787 

1. การจัดเก็บภาษี 
2. รัฐบาลทั้ง 2 ระดับมีอ านาจ
เรียกเก็บภาษีได ้

1. ปฏิบัติตามบทแก้ไข 10 บทแรก
ในรัฐธรรมนูญ 
2. ห้ามใช้อ านาจที่มอบให้เฉพาะ
เป็นอ านาจของรัฐบาลกลาง 

 
  การอนุรักษ์พื้นที่ทางประวัติศาสตร์ในประเทศสหรัฐอเมริกา เช่น โบราณสถานหรือโบราณวัตถุ 
เป็นต้น เริ ่มแรกจะเป็นการอนุรักษ์โดยกลุ่มเอกชนที่มีสถานะทางสังคมและทางการเงินที่สูง 67 ต่อมาใน
ภายหลังได้มีการอนุรักษ์พื้นที่ทางประวัติศาสตร์อันเกี่ยวกับโบราณสถานโดยการใช้อ านาจรัฐเข้ามาเพื่อดูแล
ควบคุมจึงได้มีการออกกฎหมายที่ส าคัญเกี่ยวกับการอนุรักษ์โบราณสถานและโบราณวัตถุ ได้แก่ กฎหมาย
โบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 (Antiquities Act of 1906) กฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานแห่งชาติ (Archeological 
and Historic Preservation Act) และกฎหมายคุ ้มครองทร ัพยากรทางโบราณคดี (Archaeological 
Resources Protection Act) อันเป็นกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาที่ให้ความคุ้มครองทั่วไปส าหรับ

 

 65 ชาญชัย แสวงศักดิ์, ค าอธิบายกฎหมายจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง (พิมพ์ครั้งท่ี 9  
บริษัท ส านักพิมพ ์วิญญูชน จ ากัด 2558) 33-35. 
 66 โกเมศ ขวัญเมือง, กฎหมายรัฐธรรมนูญและสถาบันทางการเมืองเปรียบเทียบ (พิมพ์ครั้งท่ี 1 ส านักพิมพ์ภูทับเบิก 
2555).411. 
 67 The Colonial Williamsburg Foundation, ‘Thehistory of Colonial Williamsburg’ 
<http://www.history.org/Foundation /cwhistory.cfm> สืบค้นเม่ือ 17 กุมภาพันธ์ 2566. 
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ทรัพยากรทางวัฒนธรรมหรือทรัพยากรธรรมชาติโดยทั ่วไป 68 ซึ่งตามกฎหมายฉบับดังกล่าวนี้ รัฐจะเข้า
ครอบครองทรัพย์สินที่เป็นโบราณสถานและโบราณวัตถุเพื่อที่จะจัดการบริหารอนุรักษ์ได้อย่างเต็มที่ 
  นอกจากนี้ รัฐยังได้มีการจัดตั้งหน่วยงานของรัฐที่มีหน้าที่ในการดูแลและรับผิดชอบในการอนุรักษ์
โบราณสถาน ได้แก่ กรมอุทยานแห่งชาติ (National Park Service) ซึ ่งเป็นหน่วยงานภายใต้สังกัดของ
กระทรวงมหาดไทย (Department of Interior) ท าหน้าที ่ในการอนุรักษ์และส่งเสริมแหล่งธรรมชาติ  
แหล่งประวัติศาสตร์ แหล่งโบราณคดี อาคาร ชุมชน และย่านประวัติศาสตร์69 
 3.2.2  กฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  ประเทศสหรัฐอเมริกาในหลาย ๆ มลรัฐ เช่น มลรัฐแคลิฟอร์เนีย มลรัฐเท็กซัส มลรัฐวอชิงตัน และ
มลรัฐนิวยอร์ก เป็นต้น ได้มีการเรียกเก็บภาษีการเข้าพักและภาษีการขายจากนักท่องเที่ยว หรือเรียกอีกอย่าง
หนึ่งว่า “ภาษีนักท่องเที่ยว” ซึ่งนักท่องเที่ยวต้องช าระภาษีดังกล่าวเมื่อมีการจองที่พัก โดยภาษีดังกล่าวนี้จะใช้
กับโรงแรม โฮเทล หรือสถานที่พักอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะคล้ายกัน ซึ่งทางผู้ประกอบการที่พักจะน าส่งภาษีดังกล่าว
นี้ไปยังหน่วยงานจัดเก็บภาษีของเมืองหรือเทศมณฑล โดยกฎหมายภาษีการเข้าพักนี้จะเป็นกฎหมายท้องถิ่น
ของแต่ละมลรัฐในแต่ละท้องถิ่นหรือมลรัฐนั้น ๆ ได้ก าหนดขึ้นมาเพื่อเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวที่เข้าไปพักใน
สถานที่ดังกล่าว ทั้งนี้ ในแต่ละมลรัฐก็จะมีการเรียกเก็บภาษีในอัตราที่แตกต่างกันไป เช่น 
  1. มลรัฐนิวยอร์ก (New York) กฎหมายให้อ านาจในการเรียกเก็บภาษีการท่องเที่ยว ในรูปแบบ
ของภาษีการขายและภาษีการเข้าพักในโรงแรม โดยในแต่ละเมืองหรือท้องถิ่นภายในมลรัฐนิวยอร์ก สามารถที่
จะเรียกเก็บภาษีในรูปแบบที่แตกต่างกันออกไปได้ ซึ่งในบางเมืองหรือท้องถิ่นจะเรียกเก็บเฉพาะภาษีการขาย 
ภาษีการเข้าพัก หรือภาษีการขายและภาษีการเข้าพัก  
  ส าหรับนักท่องเที่ยวที่จะถูกเรียกเก็บภาษีดังกล่าวต้องเข้าไปพักอาศัยภายในมลรัฐนิวยอร์ก ภายใน
ระยะเวลา 90 วัน หรือน้อยกว่านั้นจะถูกเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อย 4 ของค่าบริการการขายหรือการเข้าพักใน
โรงแรม  
  2. มลรัฐเท็กซัส (Texas) กฎหมายให้อ านาจในการเรียกเก็บภาษีการท่องเที่ยวในรูปแบบของภาษี
การเข้าพักในโรงแรม โดยในแต่ละเมืองหรือท้องถิ่นภายในมลรัฐเท็กซัส สามารถที่จะเรียกเก็บภาษี   ใน
รูปแบบที่แตกต่างกันออกไปได้และเรียกเก็บภาษีโรงแรมเพ่ิมเติมได้  
  ส าหรับนักท่องเที่ยวที่จะถูกเรียกเก็บภาษีดังกล่าวต้องเข้าไปพักอาศัยภายในมลรัฐเท็กซัส ภายใน
ระยะเวลา 30 วัน หรือน้อยกว่านั้นจะถูกเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อย 6 ของค่าบริการการเข้าพักในโรงแรม  
  3. มลรัฐว ิสคอสซิน (Wisconsin) กฎหมายให้อ านาจในการเร ียกเก็บภาษีการท่องเที ่ยว 
ในรูปแบบของภาษีการขายและภาษีการเข้าพักในโรงแรม โดยในแต่ละเมืองหรือท้องถิ่นภายในมลรัฐวิสคอส

 

 68 Every CRS Report.com, ‘The Antiquities Act : History, Current Litigation and Considerations for 
the 116th Congress’ <https://www.everycrsreport.com/reports/R45718.html> สืบค้นเมือ่ 16 เมษายน 2566. 
 69 U.S. Department of the Interior, <https://www.doi.gov/> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
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ซิน สามารถที่จะเรียกเก็บภาษีในรูปแบบที่แตกต่างกันออกไปได้ ซึ่งในบางเมืองหรือท้องถิ่นจะเรียกเก็บภาษี
การขายและภาษีการเข้าพักเพ่ิมเติม 
  ส าหรับนักท่องเที่ยวที่จะถูกเรียกเก็บภาษีดังกล่าวต้องเข้าไปพักอาศัยภายในมลรัฐวิสคอสซิน 
ภายในระยะเวลา 30 วัน หรือน้อยกว่านั้นจะถูกเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อย 5 ของค่าบริการการขาย หรือการ
เข้าพักในโรงแรม 
  4. มลรัฐแคลิฟอร์เนีย (California) กฎหมายให้อ านาจในการเรียกเก็บภาษีการท่องเที ่ยวใน
รูปแบบของภาษีการเข้าพักในโรงแรม โดยในแต่ละเมืองหรือท้องถิ่นภายในมลรัฐแคลิฟอร์เนีย มีอ านาจในการ
เรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวที่เข้าไปพักอาศัยในโรงแรมภายในเมืองหรือท้องถิ่นได้เอง โดยไม่ต้องส่งภาษีที่
เรียกเก็บไปยังมลรัฐแคลิฟอร์เนีย  
  ส าหรับนักท่องเที่ยวที่จะถูกเรียกเก็บภาษีดังกล่าวต้องเข้าไปพักอาศัยภายในมลรัฐแคลิฟอร์เนีย
ภายในระยะเวลา 30 วัน หรือน้อยกว่านั้นจะถูกเรียกเก็บภาษีของค่าบริการการเข้าพักในโรงแรม ทั้งนี้ มลรัฐ
แคลิฟอร์เนีย กฎหมายไม่ได้ก าหนดอัตราในการเรียกเก็บภาษีไว้โดยเฉพาะ70 
 3.2.3  กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถานเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้มีการก าหนดกฎหมายเกี่ยวกับการอนุรักษ์โบราณสถาน ส าหรับการ
คุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมในเขตโบราณสถานรวม 2 ฉบับด้วยกัน ได้แก่ กฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 
1906 และกฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานแห่งชาติ ค.ศ. 1966 
  1. กฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 เป็นกฎหมายฉบับแรกของประเทศสหรัฐอเมริกาที่ให้ความ
คุ้มครองทั่วไปส าหรับทรัพยากรทางวัฒนธรรมหรือทรัพยากรธรรมชาติโดยทั่วไป โดยมีการก าหนดนโยบายการ
อนุรักษ์ประวัติศาสตร์ระดับชาติครั้งแรกส าหรับประเทศสหรัฐอเมริกาไว้ในมาตรา 2 แห่งกฎหมายโบราณวัตถุ 
ค.ศ. 1906 ให้อ านาจประธานาธิบดีในการจัดสรรส าหรับการป้องกัน "...สถานที่ส าคัญทางประวัติศาสตร์ 
โครงสร้างทางประวัติศาสตร์และยุคก่อนประวัติศาสตร์ และวัตถุอื ่นๆ ที่น่าสนใจทางประวัติศาสตร์หรือ
วิทยาศาสตร์ ซึ่งตั้งอยู่บนที่ดินที่รัฐบาลสหรัฐอเมริกาเป็นเจ้าของหรือควบคุม..." พื้นที่คุ้มครองเหล่านี ้ถูก
ก าหนดให้เป็น "อนุสรณ์สถานแห่งชาติ" และหน่วยงานรัฐบาลกลางที่ได้รับมอบหมาย ให้ดูแลพื้นที่เหล่านี้
จ าเป็นต้องดูแลและการจัดการทรัพยากรอย่างเหมาะสม 
  ทั้งนี้ ก่อนมีกฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 พื้นที่เฉพาะได้ถูกกันไว้เป็นอุทยานแห่งชาติ หรือ  
เขตสงวน เช่น อุทยานแห่งชาติเยลโลว์สโตนและซากปรักหักพังคาซาแกรนด์ในรัฐแอริโซนา  อย่างไรก็ตาม 
สวนสาธารณะหรือเขตสงวนเหล่านี้แต่ละแห่งจ าเป็นต้องผ่านการกระท าของรัฐสภาเช่นเดียวกับการอนุมัติ 
จากประธานาธิบดี มาตรา 2 แห่งกฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 จึงท าให้การจัดตั้งอนุสรณ์สถานแห่งชาติ

 

 70 Avalara My Lodge Tax, ‘State Lodging Tax Center’ <https://www-avalara-
com.translate.goog/mylodgetax/en/resources/state-lodging-tax-requirements.html?_x_tr_sl=en&_x_tr_ 
tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc> สืบค้นเม่ือ 1 พฤษภาคม 2566. 
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เป็นการด าเนินการทางปกครองที่รวดเร็วและง่ายกว่ามากในการด าเนินการพื้นที่เฉพาะถูกกันไว้เป็นอุทยาน
แห่งชาติหรือเขตสงวน  
  ส่วนในมาตรา 3 แห่งกฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 ก าหนดให้ "...การตรวจสอบโบราณสถาน 
การขุดค้น โบราณสถาน หรือการรวบรวมโบราณวัตถุ..." ในที่ดินที่กระทรวงมหาดไทย เกษตรกรรมหรือการ
สงครามต้องด าเนินการหลังจากได้รับอนุญาตให้ท าเช่นนั้นได้ออกโดยเลขานุการของแผนกท่ีรับผิดชอบที่ดินที่มี
ปัญหา โดยใบอนุญาตจะออกให้เฉพาะสถาบันที่ "...มีคุณสมบัติเหมาะสมในการด าเนินการตรวจสอบ การขุด
ค้น หรือการรวบรวม..." นอกจากนี้ วัตถุประสงค์ของกิจกรรมที่ได้รับอนุญาตเหล่านี้ คือ "...เพื่อประโยชน์ของ
พิพิธภัณฑ์ที่มีชื่อเสียง มหาวิทยาลัย วิทยาลัย หรือสถาบันทางวิทยาศาสตร์หรือการศึกษาอื่น ๆ ที่ได้รับ การ
ยอมรับโดยมีจุดประสงค์เพ่ือศึกษาหาความรู้เพ่ิมเติมของวัตถุดังกล่าว" 
  กฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 ได้มีบทก าหนดโทษในทางอาญาส าหรับบุคคลที่ฝ่าฝืนมาตรา 2 
กรณี ขุด ค้น ท าอันตารย หรือท าลายโบราณสถานหรืออนุสรณ์ที่มีคุณค่าทางประวัติศาสตร์ หรือก่อน
ประวัติศาสตร์ หรือวัตถุโบราณใด ๆ ซึ่งตั้งอยู่บนที่ดินที่รัฐบาลประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นเจ้าของ หรือควบคุม 
โดยก าหนดโทษปรับ 5,000 ดอลลาร์ หรือจ าคุกไม่เกิน 90 วัน หรือทั้งจ าท้ังปรับ71 
  ดังนั ้น กฎหมายโบราณวัตถุ ค.ศ. 1906 มีความส าคัญหลายประการทั ้งเฉพาะและทั ่วไป 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งการยืนยันความสนใจของสาธารณชนในวงกว้างและทั่วไปในการควบคุมทรัพยากรทาง
โบราณคดีในดินแดนของรัฐบาลกลาง การยืนยันความสนใจและความกังวลของสาธารณะยังคงด าเนินต่อไป
จนถึงปัจจุบันและเป็นพื้นฐานส าหรับความพยายามของรัฐบาลกลางในการปกป้องแหล่งโบราณคดี จากการ
ปล้นสะดมและการก่อกวน การกระท าดังกล่าวยังอนุญาตให้มีการคุ้มครองและรักษาพื้นที่ เฉพาะที่ส าคัญ
ส าหรับทรัพยากรทางโบราณคดี ประวัติศาสตร์ และวิทยาศาสตร์  การกระท าดังกล่าว ถือเป็นความส าเร็จที่
ส าคัญในความคืบหน้าของการอนุรักษ์และการอนุรักษ์ในประเทศสหรัฐอเมริกา72 
  2. กฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานแห่งชาติ ค.ศ. 1966 ได้ถูกตราขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1966 และได้มีการ
แก้ไขเพิ่มเติม โดยในการแก้ไขเพิ่มเติมเป็นการเพิ่มเติมเพื่อขยายผลกระทบของกฎหมาย หรือเพื่อชี้แจงการ
บังคับใช้เมื่อปี ค.ศ. 1980 และ ค.ศ. 1992 กฎหมายมีค าแถลงนโยบายที่ชัดเจนซึ่งสนับสนุนกิจกรรมและ
โครงการอนุรักษ์ประวัติศาสตร์ในหมวดที่ 2 ของกฎหมายเรียกร้องให้รัฐบาลกลางด าเนินการ ดังนี้ 
  “ด้วยความร่วมมือกับรัฐ รัฐบาลท้องถิ่น องค์กรเอกชนและบุคคลทั่วไปเพื่อใช้มาตรการต่าง ๆ 
รวมถึงความช่วยเหลือทางการเงินและทางเทคนิคเพื่อส่งเสริมเงื่อนไขที่สังคมสมัยใหม่ของเรา และทรัพยากร
ก่อนประวัติศาสตร์และประวัติศาสตร์ของเราสามารถด ารงอยู ่ได้อย่างกลมกลืนและก่อให้ เกิดผลส าเร็จ 
ข้อก าหนดทางสังคม เศรษฐกิจ และอ่ืน ๆ ของคนรุ่นปัจจุบันและอนาคต” (มาตรา 2 (1)) 

 

 71 Every CRS Report.com (เชิงอรรถ 68). 
 72 U.S. Department of the Interior and National Park Service, ‘Archeology Program’ 
<https://www.nps.gov/archeology/tools/laws/AntAct.htm> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
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  ส่วนย่อยของกฎหมายนี้เน้นย ้าประเด็นส าคัญสองประการของนโยบายระดับชาติในการอนุรักษ์
ประวัติศาสตร์ในประเทศสหรัฐอเมริกา กล่าวคือ 
  ประการแรก การอนุรักษ์ประวัติศาสตร์ รวมถึงโบราณคดีสาธารณะและการอนุรักษ์โบราณคดีเป็น
กิจกรรมที่เกิดขึ้นในทุกระดับของรัฐบาลไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลกลางหรือท้องถิ่น นอกจากนี้ ยังเกี่ยวข้องกับ
องค์กรเอกชนและบุคคลทั่วไปด้วย ไม่ใช่หน่วยงานของรัฐหรือพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติเพียงแห่งเดียว บุคคล
ทั้งภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องจ านวนมากนี้บางครั้งสามารถให้ค าอธิบายที่ครอบคลุมเกี่ยวกับการอนุรักษ์
ทางโบราณคดีและประวัติศาสตร์ในประเทศสหรัฐอเมริกาได้อย่างละเอียดและยังมีคุณค่า ในการให้องค์กรและ
บุคคลจ านวนมากรับผิดชอบในการอนุรักษ์โบราณสถาน โครงสร้าง และอื่น ๆ ประเภทของคุณสมบั ติทาง
ประวัติศาสตร์ 
  ประการที่สอง คือ การอนุรักษ์โบราณสถานในประเทศสหรัฐอเมริกาควรได้รับการพิจารณาว่าเป็น
แง่มุมหนึ่งของชีวิตสมัยใหม่ กล่าวคือ การพัฒนาร่วมสมัยและกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งสิ่งนี้สามารถมองได้ว่า
เป็นดาบสองคม ทรัพย์สินทางโบราณคดีและประวัติศาสตร์มักต้องได้รับการพิจารณาเมื่อมีการวางแผนส าหรับ
การพัฒนาสมัยใหม่หรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจ  
  มาตรา 106 แห่งกฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานแห่งชาติ ค.ศ. 1966 ก าหนดให้หน่วยงาน 
ของรัฐบาลกลางทั้งหมดจัดให้มีสภาที่ปรึกษาด้านการอนุรักษ์ประวัติศาสตร์เพื่อให้มีโอกาสที่จะแสดงความ
คิดเห็นเกี่ยวกับการด าเนินการใด ๆ ที่หน่วยงานมีเขตอ านาจทางตรงหรือทางอ้อม เมื่อการด าเนินการดังกล่าว 
มีผลกระทบต่อประวัติศาสตร์ ทรัพย์สินที่ระบุไว้ในหรือมีสิทธิได้รั บการจดทะเบียนในบันทึกประวัติศาสตร์
แห่งชาติ ในทางปฏิบัติสิ่งนี้หมายความว่าหน่วยงานของรัฐบาลกลางหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมถึง
เอกชนที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินการของรัฐบาลกลาง จ าเป็นต้องระบุและประเมินแหล่งโบราณคดีที่การกระท า
ตามแผนอาจส่งผลกระทบ สิ่งนี้จ าเป็นต้องมีการสืบสวนทางโบราณคดี 
  นอกจากนี้ กฎหมายยังก าหนดให้หน่วยงานของรัฐบาลกลางทั้งหมดควรพัฒนาโครงการของ
ตนเองเพื ่อดูแลทรัพยากรทางประวัติศาสตร์ภายใต้เขตอ านาจศาลหรือการควบคุมของตน หรือที ่ได้รับ
ผลกระทบ  จากการด าเนินการของตน ตามมาตรา 110 ซึ่งขยายและเพิ่มเติมโดยการแก้ไขเมื่อปี ค.ศ. 1992 
ซึ่งได้อธิบายถึงความรับผิดชอบที่รวมถึงการระบุ การประเมิน การเสนอชื่อไปยังบันทึกประวัติศาสตร์แห่งชาติ 
และการคุ้มครองทรัพยากรทางประวัติศาสตร์ในอดีต73 
 3.2.4  บทบาทและอ านาจหน้าของหน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บภาษี 
  กรมสรรพากร (Internal Revenue Service (IRS)) เป็นหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นมาเพื่อบริการด้าน
รายได้ให้แก่รัฐบาลกลางของประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นหน่วยงานที่สังกัดกระทรวงการคลัง และเป็นหน่วยงาน
ของรัฐบาลกลาง ซึ่งท าหน้าที่ในการประเมินภาษีเงินได้ให้กับประเทศและเป็นทุนในสงครามกลางเมืองของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา มาตรการชั่วคราวให้ทุนมากกว่า 1 ใน 5 ของค่าใช้จ่ายด้านสงครามของสหภาพก่อนที่
จะได้รับอนุญาตให้หมดอายุในทศวรรษต่อมา และเมื ่อปี ค.ศ. 1913 ได้มีการให้สัตยาบัน ในการแก้ไข

 

 73 เพิ่งอ้าง. 
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รัฐธรรมนูญครั้งที่ 16 ของประเทศสหรัฐอเมริกา โดยอนุญาตให้สภาคองเกรสด าเนินการจัดเก็บภาษีจากรายได้
และน าไปสู่การจัดตั้งกรมสรรพากรเมื่อปี ค.ศ. 1953 และในทศวรรษต่อ ๆ มา ได้มีการปฏิรูป และปรับ
โครงสร้างองค์กรหลายครั้ง ซึ่งส าคัญที่สุดในทศวรรษที่ ค.ศ. 1990 ทั้งนี้ กรมสรรพากร มีหน้าที่หลักในการ
บริหารจัดการตามกฎหมายรัษฎากร (Internal Revenue Code) ซึ่งเป็นเนื้อหาหลักของกฎหมายเกี่ยวกับ
ภาษีตามกฎหมายของรัฐบาลกลาง เป็นหน่วยงานของกระทรวงการคลัง และน าโดยอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่ง
ได้รับการแต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่ง 5 ปี โดยประธานาธิบดีแห่งสหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ ยังรวมถึงการให้ความ
ช่วยเหลือด้านภาษีแก่ผู ้เสียภาษี การติดตามและแก้ไขกรณีการยื่นภาษีที่ผิดพลาด หรือฉ้อฉล และดูแล
โครงการสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ74 
  ภารกิจของกรมสรรพากร คือ การให้บริการที ่ม ีค ุณภาพสูงสุดแก่ผ ู ้เส ียภาษีของประเทศ
สหรัฐอเมริกา โดยช่วยให้ประชาชนเข้าใจและปฏิบัติตามความรับผิดชอบในด้านภาษีและบังคับใช้กฎหมาย
ด้วยความซื่อสัตย์และยุติธรรมต่อทุกคน โดยในประเทศสหรัฐอเมริกา รัฐสภาผ่านกฎหมายภาษี และก าหนดให้
ผู้เสียภาษีต้องปฏิบัติตามบทบาทของผู้เสียภาษี คือ การท าความเข้าใจและปฏิบัติตามภาระภาษีของตน  
  ส่วนบทบาทของกรมสรรพากร คือ การช่วยเหลือผู้เสียภาษีส่วนใหญ่ที่ปฏิบัติตามกฎหมายภาษี
อากร ในขณะเดียวกันก็ดูแลให้ชนกลุ ่มน้อยที ่ไม่เต็มใจปฏิบัติตามจ่ายส่วนแบ่งที ่ยุติธรรม นอกจากนี้ 
กรมสรรพากรได้รับการจัดระเบียบเพื่อด าเนินการตามความรับผิดชอบของเลขานุการกระทรวงการ คลัง 
ตามมาตรา 7801 แห่งกฎหมายรัษฎากร75 ภายในเลขานุการมีอ านาจเต็มที ่ในการบริหารและบังคับใช้
กฎหมายของกรมสรรพากร และมีอ านาจในการจัดตั้งหน่วยงานเพ่ือบังคับใช้กฎหมายเหล่านี้ กรมสรรพากรจึง
ถูกสร้างขึ้นตามอ านาจของกฎหมายดังกล่าว โดยในมาตรา 7803 แห่งกฎหมายรัษฎากร 76 ก าหนดให้มีการ
แต่งตั้งคณะกรรมการสรรพากรเพื่อบริหารและก ากับดูแลการด าเนินการและการใช้กฎหมายสรรพากร77 
 3.2.5  บทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการอนุรักษ์โบราณสถาน 
  ประเทศสหรัฐอเมริกา มีหน่วยงานภาครัฐที่มีอ านาจหน้าที่ตามกฎหมายเข้ามาดูแลโบราณสถาน 2 
หน่วยงานด้วยกัน ได้แก่ กระทรวงมหาดไทยและกรมอุทยานแห่งชาติ 
  1. กระทรวงมหาดไทย มีหน้าที่ในการปกป้องและจัดการทรัพยากรธรรมชาติและมรดกทาง
วัฒนธรรมของประเทศ ให้ข้อมูลทางวิทยาศาสตร์และข้อมูลอ่ืน ๆ เกี่ยวกับแหล่งข้อมูลเหล่านั้น และให้เกียรติ
ความรับผิดชอบที่ไว้วางใจหรือข้อผูกพันพิเศษต่อชาวอเมริกันอินเดียน ชาวอะแลสกา และชุมชนเกาะในเครือ 

 

 74 Joan C. Arnold, ‘AMERICAN COLLEGE OF TAX COUNSEL’ <https://www.actconline.org/>  
สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
 75 Cornell Law School, ‘U.S. Code : Table Of Contents – Title 26 – Internal Revenue Code’ 
<https://www.law.cornell.edu/uscode/text> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
 76 เพิ่งอ้าง. 
 77 IRS. About IRS, <https://www.irs.gov/> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
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ทั้งนี้ บทบาทที่ส าคัญ ได้แก่ การดูแลที่ดินสาธารณะ เพิ่มการปกป้องสิ่งแวดล้อม แสวงหาความยุติธรรม  
ด้านสิ่งแวดล้อม และให้เกียรติความสัมพันธ์ระหว่างชาติกับชนเผ่า78 
  2. กรมอุทยานแห่งชาติ กฎหมายก าหนดให้มีอ านาจและหน้าที่ในการดูแลและอนุรักษ์ทรัพยากร
ทางธรรมชาติว ัฒนธรรมและคุณค่าของระบบอุทยานแห่งชาติ นอกจากนี ้ มีหน้าที ่ ๆ จะต้องร่วมมือ  
กับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อปกป้อง รักษา และอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและวัฒนธรรม  
อย่างทั่วถึงโดยกรมอุทยานแห่งชาติ มีหน้าที่รับผิดชอบในการใช้กฎหมายเพื่อการคุ้มครองอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม
ด้านวัฒนธรรมทางโบราณสถาน79 
 
3.3  กฎหมายของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี 
 3.3.1  ระบบกฎหมายและโครงสร้างทางปกครอง 
  สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี เป็นประเทศที่ใช้ระบบกฎหมายลายลักษณ์อักษรหรือเรียกอีกอย่าง
หนึ ่งว่า ระบบประมวลกฎหมายหรือระบบกฎหมายซีวิลลอว์ (Civil Law System) ซึ ่งมีรากฐานมาจาก
กฎหมายโรมัน โดยจะให้ความส าคัญแก่กฎหมายลายลักษณ์อักษรเป็นอย่างมาก จึงได้มีการตราประมวล
กฎหมาย (codes) ขึ้นใช้บังคับเพื่อวางหลักกฎหมายที่มีลักษณะทั่วไปและสามารถน าไปปรับใช้ในกรณีต่าง ๆ 
ได้นอกจากนี้ยังเป็นประเทศท่ีเป็นต้นแบบของระบบกฎหมายนี้ และระบบกฎหมายดังกล่าวนี้ยังมีการแบ่งแยก
สาขากฎหมายออกเป็นกฎหมายเอกชนและกฎหมายมหาชน กล่าวคือ กฎหมายเอกชน เป็นกฎหมายที่ใช้
บังคับกับความสัมพันธ์ระหว่างเอกชนกับเอกชนด้วยกัน ซึ่งเอกชนต่างดูแลรักษาประโยชน์ส่วนตัวของตน  
ใช้หลักความเสมอภาคและหลักความยินยอมของแต่ละฝ่ายในการผูกนิติสัมพันธ์กัน หากมีปัญหาข้อพิพาทกัน
ขึ้นสู่ศาลก็จะใช้วิธีพิจารณาความ ซึ่งเคารพหลักความเสมอภาคโดยใช้ “ระบบกล่าวหา” (Accusatorial 
System) ซึ่งก าหนดให้ผู้ฟ้องคดีมีภาระการพิสูจน์ให้ศาลเชื่อว่า ผู้ถูกฟ้องคดีได้กระท าผิดจริงตามที่ผู้ฟ้องคดี
กล่าวอ้าง หากพิสูจน์ไม่ได้ศาลก็จะยกฟ้อง ส่วนกฎหมายมหาชน เป็นกฎหมายที่ใช้บังคับกับความสัมพันธ์
ระหว่างเอกชนฝ่ายหนึ่งกับรัฐ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐอีกฝ่ายหนึ่ง ซึ่งทั้งสองฝ่ายอยู่ในฐานะ 
ที่ไม่เท่าเทียมกัน เนื่องจากเอกชนดูแลรักษาประโยชน์ส่วนตัว ส่วนรัฐ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ
ต้องดูแลรักษาประโยชน์ส่วนรวมหรือประโยชน์สาธารณะ ซึ่งในกรณีที่ประโยชน์ส่วนตัวของเอกชนขัดแย้ง กับ
ประโยชน์ส่วนรวมก็จ าเป็นต้องให้รัฐ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้ าที่ของรัฐมีอ านาจที่จะบังคับเอกชนได้ 
โดยที่ไม่ต้องได้รับความยินยอมจากเอกชน หากจะน าวิธีพิจารณาความแบบระบบกล่าวหามาใช้บังคับก็จะท า
ให้ผู้ฟ้องคดีที่เป็นเอกชนเป็นฝ่ายเสียเปรียบฝ่ายรัฐได้ เพราะพยานหลักฐานอยู่ในความครอบครองของฝ่ายรัฐ 
อีกทั้งฝ่ายรัฐยังมีข้อได้เปรียบในด้านบุคลากรและกลไกที่จะช่วยต่อสู้คดีได้มากกว่าคู่ความฝ่ายเอกชน ดังนั้น 

 

 78 U.S. Department of the Interior, <https://www.doi.gov/about> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
 79 U.S. Department of the Interior and National Park Service, ‘Archeology Program’ 
<https://www.nps.gov/archeology/tools/laws/AntAct.htm> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
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จึงจ าเป็นต้องใช้วิธีพิจารณาความแบบ “ระบบไต่สวน” (Inquisitorial System) ซึ่งก าหนดให้ศาลมีบทบาท
ส าคัญในการแสวงหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่จ าเป็นต่อการตัดสินคดีบนพื้นฐานของความเป็นจริง80 
  สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี โครงสร้างทางปกครองจะเป็นไปในรูปแบบสหพันธ์และมลรัฐ  
กล่าวคือ สหพันธ์มีฐานะเป็นรัฐอ านาจเหนือมลรัฐ (Bundesland) ซึ่งกฎหมายพื้นฐาน ค.ศ. 1949 ได้ก าหนด
ความสัมพันธ์ทางกฎหมาย 2 ระดับด้วยกัน ได้แก่ ความสัมพันธ์ทางกฎหมายระหว่างสหพันธรัฐและมลรัฐ  
และความสัมพันธ์ทางกฎหมายระหว่างมลรัฐด้วยกันเอง ทั้งนี้ ในการแบ่งขอบเขตแห่งอ านาจหน้าที ่นั้น 
กฎหมายพื้นฐาน ค.ศ. 1949 มาตรา 24 และมาตรา 29 ก าหนดให้สหพันธ์มีขอบเขตอ านาจหน้าที่ของตนเอง
ได้ แต่หากเป็นภารกิจที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของมลรัฐ การด าเนินการของมลรัฐย่อมเป็นไปเพื่อประโยชน์  
ของสหพันธ์ด้วยเช่นเดียวกัน ฉะนั้น การจะทราบว่ากรณีใดบ้างที่สหพันธ์สามารถสั่งการมลรัฐได้หรือกรณีใด  
ที่สหพันธ์ต้องฟังมลรัฐนั้นจะต้องพิจารณาจากบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งสหพันธ์เท่านั้น เพราะรัฐธรรมนูญ
แห่งมลรัฐไม่ได้บัญญัติหลักการเช่นนี้ไว้ 
  ในส่วนของมลรัฐต่าง ๆ ที่เข้ารวมตัวเป็นสหพันธ์นั้นต่างมีลักษณะความเป็นรัฐของตนเอง กล่าวคือ 
  1. มลรัฐแต่ละมลรัฐต่างมีอ านาจอิสระที่จะวางกฎเกณฑ์ของตนเองให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ 
แห่งสหพันธ์ได้ เช่น การก าหนดว่าองค์กรตามรัฐธรรมนูญแห่งมลรัฐนั้น ควรมีองค์กรอะไรบ้างและแต่ละ
องค์กรควรมีอ านาจหน้าที่อย่างไร 
  2. หลักประกันตามรัฐธรรมนูญ ให้มลรัฐได้รับส่วนแบ่งที่เหมาะสมจากภาษีท้ังมวลของสหพันธ์ 
  3. มลรัฐมีอ านาจหน้าที่ในการบัญญัติกฎหมายของมลรัฐเองอย่างเป็นเอกเทศ แม้กฎหมาย 
ของมลรัฐหนึ่งจะแตกต่างจากกฎหมายของสหพันธ์ และแตกต่างไปจากกฎหมายของอีกมลรัฐหนึ่ง ก็ไม่ได้
หมายความว่ากฎหมายดังกล่าวจะขัดต่อกฎหมายพื้นฐาน (รัฐธรรมนูญ) แห่งสหพันธ์81 
  ระบอบการปกครองของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี จะเป็นแบบประชาธิปไตยแบบสหพันธรัฐ 
โดยมีประธานาธิบดีเป็นประมุข (Bundesprasident) และมีนายกรัฐมนตรี (Bundeskanzler) เป็นหัวหน้า
รัฐบาล ซึ่งเขตการปกครองของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีประกอบไปด้วย 16 รัฐ (Lander) โดยแบ่งออกเป็น 
13 มลรัฐ (Flachenlander) และ 3 นครรัฐ (Stadtstaaten) ซึ ่งในแต่ละรัฐเองนั้นจะมีการปกครองและ
รัฐบาลของตนเอง นอกจากนี้ สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี ได้มีนโยบานด้านการต่างประเทศที่ให้ความส าคัญ
มากในหลาย ๆ ด้านด้วยกัน ซึ่งรวมถึงการให้ความร่วมมือในการอนุรักษ์ด้านสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ
ตลอดจนให้ความส าคัญกับการส่งเสริมวัฒนธรรมและการศึกษาเพื่อใช้เป็นสื่อกลางในการเชื่อมโยงระหว่าง
สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีกับประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก82 

 

 80 ชาญชัย แสวงศักดิ์ (เชิงอรรถ 65) 33-35. 
 81 โกเมศ ขวัญเมือง (เชิงอรรถ 66) 533-534. 
 82 กระทรวงการต่างประเทศ, ‘สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี’ 
<https://www.mfa.go.th/th/content/5d5bcc2215e39c306000a245> สืบค้นเม่ือ 2 เมษายน 2566. 
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  ดังนั้น ในส่วนของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี ผู้เขียนจะท าการศึกษาเก่ียวกับกฎหมายจัดเก็บภาษี
นักท่องเที่ยวเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมในเขตโบราณสถาน กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถาน
เพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมในเขตโบราณสถาน บทบาทและอ านาจหน้าของหน่ วยงานภาครัฐ
ในการจัดเก็บภาษี ตลอดจนบทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการอนุรักษ์โบราณสถานเฉพาะ
มลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ (Rheinland-Pfalz) 
 3.3.2  กฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  รัฐธรรมนูญแห่งมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ค.ศ. 1947 ในมาตรา 40 ได้มีการก าหนดให้อนุสรณ์สถาน
ทางศิลปะ ประวัติศาสตร์ ธรรมชาติ และภูมิทัศน์ต้องได้รับการดูแลและเอาใจใส่จากภาครัฐ และประชาชน
ทั้งหมดจะต้องมีส่วนร่วมในทรัพย์สินทางวัฒนธรรมแห่งมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ8์3 ซึ่งในหมวดที่ 4 เกี่ยวกับโบสถ์
และชุมชนทางศาสนาในมาตรา 41 ได้มีการให้ความส าคัญเกี่ยวกับคริสตจักรเป็นสถาบันที่ได้รับการยอมรับใน
การอนุรักษ์และรวบรวมรากฐานทางศาสนาและศีลธรรมของวิถีชีวิตมนุษย์ โดยคริสตจักร และชุมชนทาง
ศาสนามีสิทธิที่จะพัฒนาโดยไม่มีข้อจ ากัด มีความเป็นอิสระจากความเป็นศาสนาหลักของรัฐ และจัดระเบียบ
และจัดการภารกิจได้อย่างอิสระ84 และในมาตรา 43 เกี่ยวกับรูปแบบทางกฎหมายของคริสตจักรและชุมชน
ทางศาสนาได้มีการก าหนดให้คริสตจักรและชุมชนทางศาสนาเป็นองค์กรภายใต้กฎหมายมหาชน โบสถ์ และ
ชุมชนทางศาสนาซึ่งเป็นองค์กรภายใต้กฎหมายมหาชนมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีตามรายการภาษีปกติ 85 
ทั้งนี้ ในมาตรา 44 ได้มีการรับประกันความเป็นเจ้าของและสิทธิอื่น ๆ ของโบสถ์และชุมชนทางศาสนาใน
สินทรัพย์ที่มีไว้ส าหรับวัตถุประสงค์ของการศาสนา การศึกษา และการกุศลตามมาตรา 4486 
  ในหมวด 5 เกี่ยวกับการปกครองตนเองของชุมชนและสมาคมชุมชนในมาตรา 49 เกี่ยวกับการ
ปกครองตนเองในท้องถิ่น การปรับสมดุลทางการเงินในท้องถิ่น เทศบาลซึ่งเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
ในแต่ละมลรัฐมีหน้าที่รับผิดชอบการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นทั้งหมดในพ้ืนที่ของตน มีอ านาจในการท างาน
สาธารณะใด ๆ โดยไม่ต้องมอบหมายให้เฉพาะกับหน่วยงานอื่น ๆ เทศบาลและสมาคมเทศบาลได้รับการ
รับรองสิทธิในการปกครองตนเอง การก ากับดูแลของรัฐจ ากัดอยู่เพียงการดูแลในการบริหารงานเพื่อให้เป็นไป
ตามกฎหมาย87 
  มลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยว ได้แก่ กฎหมายว่า
ด้วยการเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวมลรัฐไรน์ล ันท์ -ฟัลทซ์ ค.ศ. 1965 ซึ ่งเป็นกฎหมายที ่เร ียกเก็บภาษี   
จากนักท่องเที่ยวที่เข้าไปพักหรือท่องเที่ยวในมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ซึ่งผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีก็คือภาครัฐ เช่น 
หน่วยงานท้องถิ่นเทศบาล และภาคเอกชน เช่น สถานบริการหรือผู้ให้บริการ เป็นต้น และมีกฎหมายภาษี

 

 83 Verfassungfur Rheinland-Pfalz 1947 Artikel 40 
 84 Verfassungfur Rheinland-Pfalz 1947 Artikel 41  
 85 Verfassungfur Rheinland-Pfalz 1947 Artikel 43 
 86 Verfassungfur Rheinland-Pfalz 1947 Artikel 44 
 87 Verfassungfur Rheinland-Pfalz 1947 Artikel 49 
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ท้องถิ่น ค.ศ. 1995 ซึ่งเป็นกฎหมายที่ให้อ านาจท้องถิ่น ได้แก่ เทศบาลซึ่งเป็นหน่วยงานท้องถิ่นเป็นผู้มีอ านาจ
ในการจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับการท่องเที่ยวเพื่อน ามาเป็นรายได้ให้กับเทศบาลจากการที่มีนักท่องเที่ยวได้เข้าไป
ด าเนินกิจกรรมและภายในเขตเทศบาลนั้น ๆ 
  1. กฎหมายของรัฐว่าด้วยการเก็บภาษีนักท่องเที่ยวมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ค.ศ. 1965 ได้มีการ
ก าหนดให้มีการเรียกเก็บภาษีของนักท่องเที่ยวหรือผู้ที่เข้ามาพักในโรงแรมภายในมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ ซึ่งจะ
เรียกเก็บจากสถานบริการที่มีนักท่องเที่ยวเข้าไปเที่ยวในท้องถิ่นของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ 
  ส่วนกฎข้อบังคับด้านภาษีนักท่องเที่ยวออกโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งได้ตกลงกับ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจและการขนส่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและกีฬา และรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงแรงงาน กิจการสังคม และสุขภาพ88 
  ทั้งนี้ เทศบาลมีหน้าที่จัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวอันเป็นงานของรัฐซึ่งจะเรียกเก็บร้อยละ 6 ของ
รายได้ภาษีของนักท่องเที่ยวเป็นการช าระแบบอัตราคงที่ส าหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการกฎระเบียบด้าน
ภาษีของนักท่องเที่ยวสามารถก าหนดได้ว่าเทศบาลจะได้รับรายได้จากภาษีของนักท่องเที ่ยวในสัดส่วน  
ที่เหมาะสมเป็นเงินอุดหนุนส าหรับค่าใช้จ่ายที่จัดท าขึ้นเพื่อผลประโยชน์ของมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ และ 
จะน ามาใช้เพื่อรักษาและส่งเสริมชุมชนที่ในมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ 
  กรณีที่สถานบริการในมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ด าเนินการโดยเอกชน (§1) รายได้ท้องถิ่นจากภาษี
ของนักท่องเที่ยวหรือผู้เข้าพักในโรงแรมนี้จะต้องช าระให้กับเอกชน  ภาษีของนักท่องเที่ยวที่ถูกเรียกเก็บจาก
เอกชนจะไปเป็นตามอัตราภาษีของกฎระเบียบด้านภาษีของนักท่องเที่ยว89 
  ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีอากรตามกฎหมายของรัฐว่าด้วยการเก็บภาษีนักท่องเที่ยว มลรัฐไรน์ลันท์ -
ฟัลทซ์ ค.ศ. 1965 ได้แก่ บุคคลที่ไม่ได้มีถิ่นที่อยู่อาศัยภายในมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ กล่าวคือ เป็นบุคคลที่เข้า
มาท่องเที่ยวและด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ รวมถึงการใช้ทรัพยากรภายในรัฐดังกล่าว90 แต่อย่างไรก็ตามกฎหมาย
ดังกล่าวนั้นก็ได้มีข้อยกเว้นให้ส าหรับบุคคลที่เป็นสมาชิกของบุคคลที่อาศัยอยู่ในมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ บุคคลที่
เข้าไปประกอบอาชีพหรือเข้าไปศึกษาในสถานบันการศึกษาต่าง ๆ จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีดังกล่าว
ให้กับมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์91 
  2. กฎหมายภาษีท้องถิ่น ค.ศ. 1995 กฎหมายก าหนดให้อ านาจเทศบาลซึ่งเป็นหน่วยงานท้องถิ่นมี
อ านาจในการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพื่อเป็นรายได้ให้แก่เทศบาล เช่น ภาษี ค่าธรรมเนียม และเงินสบทบ เป็นต้น 
รวมถึงการเบิกค่าใช้จ่ายต่าง ๆ นอกจากนี้ กฎหมายนี้ยังใช้บังคับกับสมาคมที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ สถาบันตาม 

 

 88 Landesgesetzüber die Erhebungeiner Kurtaxeinden Staatsbädernvon Rheinland-Pfalz 1965 §1 
 89 Landesgesetzüber die Erhebungeiner Kurtaxeinden Staatsbädernvon Rheinland-Pfalz 1965 §2 
 90 Landesgesetzüber die Erhebungeiner Kurtaxeinden Staatsbädernvon Rheinland-Pfalz 1965 §4 
 91 Landesgesetzüber die Erhebungeiner Kurtaxeinden Staatsbädernvon Rheinland-Pfalz 1965 §3 
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§86a ของกฎหมายเทศบาล สถาบันเทศบาลร่วมตาม §14a ของกฎหมายว่าด้วยความร่วมมือเทศบาลและ
สมาคมอ าเภอ92 ซึ่งภาษีเทศบาลอาจเรียกเก็บได้ตามกฎหมายเท่านั้น93 
  เทศบาลมีอ านาจเรียกเก็บภาษีจากผู้เข้าพักส าหรับกิจกรรมที่เข้ามาด าเนินการต่าง ๆ โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อน ารายได้จากการจัดเก็บภาษีมาใช้ในการการผลิต การด าเนินงาน และการบ ารุงรักษา  
สิ ่งอ านวยความสะดวกที ่ให้บริการเพื ่อวัตถุประสงค์ด้านการท่องเที ่ยวและส าหรับกิจกรรมที ่จ ัดขึ้น  
เพ่ือวัตถุประสงค์เหล่านี้ 
  บุคคลซึ่งเข้าพักในเขตเทศบาลที่มีหน้าที่จะต้องด าเนินการเสียภาษีให้แก่เทศบาล ได้แก่ บุคคลที่ไม่
มีถิ่นที่อยู่อาศัยในท้องถิ่นนั้น ๆ และบุคคลที่เข้าไปใช้สิ่งอ านวยความสะดวก รวมถึงการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ 
จะต้องช าระค่าธรรมเนียม ส าหรับบุคคลที่มีญาติในท้องถิ่นนั้น และเข้าไปพักอาศัยอยู่กับญาติ หรือเข้าไปสอน
หรือฝึกอบรมใด ๆ ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม ในกรณีที่มีการเข้าไปพักหรือไปใช้บริการในสถานบริการส าหรับผู้
ให้บริการที่เป็นเอกชนนั้น ผู้ให้บริการซึ่งเป็นเอกชนมีหน้าที่ที่จะต้องด าเนินการเรียกเก็บภาษีจากผู้เข้าพักหรือ
ไปใช้บริการและต้องน าส่งภาษีดังกล่าวให้แก่เทศบาล94 
 3.3.3  กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถานเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  มลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ได้มีการออกกฎหมายคุ้มครองอนุสาวรีย์ ค.ศ. 1978 ในมาตรา 1 ได้ก าหนด
เกี่ยวกับงานพิทักษ์อนุสาวรีย์และดูแลอนุสาวรีย์ กล่าวคือ ภารกิจในการคุ้มครองอนุสาวรีย์ และการดูแล
อนุสาวรีย์ คือ การรักษาและดูแลอนุสรณ์สถานทางวัฒนธรรมที่ก าหนดไว้ในมาตรา 3 ซึ่ งอนุสรณ์สถานทาง
วัฒนธรรมเป็นวัตถุจากอดีตที่เป็นประจักษ์พยาน ร่องรอย หรือสิ่งที่หลงเหลือของประวัติศาสตร์ การพัฒนา
ของโลกหรือของพืชหรือชีวิตสัตว์ ซึ่งการอนุรักษ์และการดูแลหรือการวิจัยทางวิทยาศาสตร์ และเอกสารที่เป็น
สาธารณะประโยชน์ประกอบไปด้วยประจักษ์พยานโดยเฉพาะอย่างยิ่งความคิดสร้างสรรค์ทางปัญญาหรือ
ศิลปะ เหตุการณ์ทางประวัติศาสตร์หรือการพัฒนาหรือลักษณะเฉพาะของเมืองและชุมชน เป็นต้น 95 
นอกจากนี้กฎหมายยังก าหนดให้มีหน้าที่ในการคุ้มครองอนุสาวรีย์และการอนุรักษ์เพ่ือการศึกษา เช่น การวิจัย 
การศึกษา เป็นต้น ทั้งนี้ ในการด าเนินงานด้านการคุ้มครองอนุสาวรีย์และการดูแลอนุสาวรีย์ เจ้าหน้าที่และ
หน่วยงานที่มีอ านาจต้องท างานร่วมกันอย่างใกล้ชิดที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ รวมถึงเทศบาล และสมาคมเทศบาล 
ซึ่งเป็นหน่วยงานท้องถิ่นท่ีมีความใกล้ชิดต้องร่วมกันท างานเพื่อปกป้องคุ้มครอง และอนุรักษ์อนุสาวรีย์96 
 รัฐบาลกลาง มลรัฐ เทศบาล สมาคมของเทศบาล บริษัท สถาบัน และมูลนิธิ จะต้องอยู่ภายใต้กฎหมาย
มหาชนโดยต้องปฏิบัติตามผลประโยชน์ของการคุ้มครองอนุสาวรีย์และการอนุรักษ์อนุสาวรีย์ ตลอดจนภาระ
ผูกพันในการอนุรักษ์มรดกทางวัฒนธรรม มาตรการและการวางแผนโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในการวางแผนการใช้

 

 92 Kommuna labgabengesetz 1995 §1 
 93 Kommuna labgabengesetz 1995 §2 (1) 
 94 Kommuna labgabengesetz 1995 §12 (2) and (3) 
 95 Denkmalschutzgesetz 1978 §3 
 96 Denkmalschutzgesetz 1978 §1 

https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
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ที่ดินตามอนุสัญญาเพ่ือการคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติของยูเนสโก (UNESCO) ลงวันที่ 16 
พฤศจิกายน ค.ศ. 1972 ซึ่งผู้มีอ านาจจะต้องมีส่วนร่วมตั้งแต่เริ่มแรกในมาตรการ และแผนการที่ส่งผลต่อการ
คุ้มครองอนุสาวรีย์หรือการอนุรักษ์อนุสาวรีย์97 
 3.3.4  บทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บภาษี 
  ส านักงานภาษีของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ เป็นหน่วยงานที่กฎหมายให้อ านาจในการด าเนินการ
ทางด้านภาษีในการบริหารภาษีของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ในอดีตวัฒนธรรมโบราณที่มีการพัฒนาอย่างสูง 
(สาธารณรัฐอาหรับอียิปต์บาบิโลน) มีการบริหารการเงินที่มีโครงสร้างแน่นหนาอยู่แล้ว โดยปกติจะแบ่ง
ออกเป็นการบริหารภาษีและการบริหารความมั่งคั่ง ซึ่งค าว่า “ภาษี” มีวิวัฒนาการมาจากค าว่า steuerrecht 
ในยุคกลาง หมายถึง การบริจาคในยุคกลางตอนต้น สิทธิในการเก็บภาษีเป็นของกษัตริย์ ด้วยการเสื่อมอ านาจ
ของราชวงศ์ในสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี สิทธิในการเรียกเก็บภาษีจึงค่อย ๆ โอนไปยังดินแดนต่าง ๆ ซึ่ง
ความโดดเด่นของเศรษฐกิจธรรมชาติและการผสมงบประมาณของศาลอธิปไตยกับงบประมาณของรัฐท าให้
เหลือพ้ืนที่ส าหรับการบริหารพิเศษในระบบศุลกากรเท่านั้น อีกท้ังไม่ได้แยกการบริหารรายรับรายจ่ายออกจาก
การบริหารงานทั่วไปด าเนินการโดยปลัดอ าเภอ นายกเทศมนตรี และมหาดเล็ก ตั้งแต่ศตวรรษที่ 17 การ
พัฒนาเศรษฐกิจการเงินและความต้องการทางการเงินที่เพิ่มขึ้นของเจ้าชายน ามา ซึ่งการแยกงบประมาณของ
ราชส านักออกจากงบประมาณของรัฐและการรวมศูนย์การจัดการทางการเงินที่สอดคล้องกันกับการบริหาร
การเงินของปรัสเซียนภายใต้พระเจ้าฟรีดริช วิลเฮล์มที่ 1 เป็นแบบอย่าง และในไม่ช้าก็ได้รับการรับรองโดยรัฐ
อ่ืน ๆ ของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี ทั้งนี้ ในการจัดโครงสร้างใหม่ของรัฐอธิปไตยสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี
ในแต่ละรัฐตั้งแต่ปี ค.ศ. 1803 ถึง ค.ศ. 1815 น ามาซึ่งอ านาจอธิปไตยทางการเงินที่ครอบคลุมด้วยการแทนที่
สิทธิในการจัดเก็บภาษีของรัฐ ศาสนจักร และเทศบาล การบริหารการเงินได้รับโครงสร้างแผนกแบบคลาสสิก 
ส่วนหนึ่งอิงตามกฎระเบียบก่อนหน้านี้และบางส่วนอิงตามโมเดลนโปเลียน โดยกระทรวงการคลังที่เพิ่งก่อตั้ง
ขึ้นใหม่ไดส้ร้างหน่วยงานย่อยเฉพาะทางผ่านเจ้าหน้าที่ระดับกลางและระดับท้องถิ่นในปรัสเซียและรัฐทางตอน
เหนือของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี การประเมินภาษีถูกจัดให้เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารรัฐทั่วไปของ
คณะกรรมการประเมินซึ่งอยู่ที่ส านักงานเขตปรัสเซียน  ในทางกลับกันรัฐทางตอนใต้ของสหพันธ์สาธารณรัฐ
เยอรมนีซึ่งส่วนใหญ่เป็นมลรัฐ Bavaria ได้สร้างอ านาจหน้าที่ของตนเองส าหรับการจัดเก็บภาษีและอากรตั้งแต่
ปี ค.ศ. 1802 ในมลรัฐ Bavaria เหล่านี้เป็นส านักงานให้เช่า 
  ต่อมาในที่สุดกฎหมายเกี่ยวกับการบริหารการเงินของ Reich เมื่อวันที่ 10 กันยายน ค.ศ. 1919 
ได้แยกสาขาบริการของศุลกากรภาษีและการบริหารสินทรัพย์  Reich Finance Administration ได้รับ
โครงสร้างคลาสสิกสามชั้น ประกอบด้วยกระทรวงการคลังของ Reich ที่มี 4 หน่วยงานแรก ต่อมาก็ได้แบ่ง
ออกเป็น 8 แผนก ส านักงานภาษีของรัฐ ส านักงานภาษี และหน่วยงานศุลกากร มีการจัดตั้งศาลการเงินเพ่ือให้
ความคุ้มครองทางกฎหมายในชั้นศาล 
  ส านักงานภาษีของรัฐทั้ง 3 แห่งจึงรับผิดชอบในส่วนของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ได้แก่  

 

 97 Denkmalschutzgesetz 1978 §2 

https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
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  1. ส านักงานภาษีของรัฐในเมือง Köln ส าหรับอดีตปรัสเซียนและโอลเดนบูร์กของภูมิภาค  
  2. ส านักงานภาษีของรัฐในเมือง Darmstadt ส าหรับส่วนเฮสเซียน 
  3. ส านักงานภาษีของรัฐในเมือง Würzburg และเมือง Neustadt 
  ส าหรับพื้นที่ Bavaria Pfalz ในการด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารการเงิน ของ Reich 
ธุรกิจการประเมินภาษีได้รับการว่าจ้างจากส านักงานเขต ส านักงานภาษีถูกจัดตั้งขึ้นซึ่งเขตส่วนใหญ่ติดต่อกับ
มณฑลปรัสเซียน ในทางกลับกันใน Palatinate ส านักงานให้เช่าได้เปลี่ยนชื่อเป็นส านักงานภาษีภายในเขตของ
พวกเขาซึ่งตรงกับของ Land Commissariats มีขนาดเล็กกว่ามณฑลปรัสเซียนมาก และสอดคล้องกับเขตของ
สิ่งที่เป็นเทศบาลส่วนรวมในปัจจุบัน 
  จากจุดเริ่มต้นทางประวัติศาสตร์ดังกล่าว การบริหารภาษีของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ ์ที่เพ่ิงก่อตั้งจึง
ต้องยุบส านักงานภาษีจ านวนมากและลดจ านวนส านักงานภาษีจากเดิม 48 แห่งเป็นส านักงานภาษี 23 แห่ง ใน
ปัจจุบัน (รวมส านักงานภาษีของรัฐด้วย) เพ่ือให้เจ้าหน้าที่ท่ีมีศักยภาพในองค์กรและเศรษฐกิจได้เข้ามาร่วมงาน
อย่างมีประสิทธิภาพ98 
  ปัจจุบันส านักงานภาษีของรัฐ (Landesamt für Steuern : LfSt) เป็นหน่วยงานของรัฐ ที่สูงกว่า
ในการบริหารการเงินของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ และอยู่ในสังกัดของกระทรวงการคลังในเมือง Mainz หลังจาก
การปฏิรูปโครงสร้างที ่เกิดขึ ้นจากอดีต Oberfinanzdirektion Koblenz LfSt ใช้การก ากับดูแลด้านการ
บริหารและด้านเทคนิคของส านักงานภาษีของรัฐและส านักงานภาษีในมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ 22 แห่ง และมี
หน้าที่ในการสนับสนุนหน่วยงานเหล่านั้นในการประเมินภาษีและการจัดเก็บภาษี ตลอดจนการก าหนดและ
การตรวจสอบในแต่ละกรณี นอกจากนี้ ยังรวมถึงการฝึกอบรมและการศึกษาเพิ่มเติมของพนักงานในการ
บริหารภาษีด้วยกิจกรรมหลายร้อยรายการทุกปี ตลอดจนการตรวจสอบภายในและการควบคุมผลงานใน
ส านักงานภาษีของรัฐยังรับผิดชอบการจัดองค์กรและประสิทธิภาพของกระบวนการท างานในส านักงานภาษี
และยังจัดการงบประมาณของการบริหารภาษีและสิ่งที่เรียกว่า“มรดกทางการคลังของรัฐ” 
  พื้นที่รับผิดชอบของส านักงานภาษีของรัฐยังรวมถึงโรงเรียนการเงินของรัฐและมหาวิทยาลัย
การเงินใน Edenkoben นี่คือสถานที่ซึ่งเจ้าหน้าที่ภาษีรุ่นใหม่ส่วนใหญ่ได้รับการฝึกฝนส าหรับส านักงานภาษี
ในมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ และมลรัฐซาร์ลันท์ (Saarland) 
  ส าหร ับการแบ ่งแยกส่วนงานของส  าน ักงานภาษีของร ัฐ (Zentrale Datenverabeitung 
der Finanzverwaltung : ZDFin) ได้แก่ การประมวลผลข้อมูลส่วนกลางของการบริหารการเงิน ซึ่งในฐานะ
ศูนย์ข้อมูลจะดูแลและด าเนินการตามขั้นตอนภาษีส าหรับการบริหารการเงินในมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ และมี
หน้าที่รับผิดชอบในการสนับสนุนและการจัดหาฮาร์ดแวร์และซอฟต์แวร์ นอกจากนี้ยังรับผิดชอบในการพัฒนา 
และตั ้งโปรแกรมขั ้นตอนพิเศษในการบริหารภาษีในศูนย์การพิมพ์และการจัดส่ง รวมถึงการพิมพ์การ
ประมวลผลภายหลังและการจัดส่งการประเมินภาษีและไฟล์การจัดการอื่น ๆ จากฝ่ายบริหารของรัฐ ทั้งนี้ 

 

 98 Rheinland Pfalz Landesamt für Steuern, ‘Geschichte der Steuerverwaltung Rheinland-Pfalz’ 
<https://www.lfst-rlp.de/wir-ueber-uns/geschichte> สืบค้นเมื่อ 18 พฤษภาคม 2566. 
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Landesoberkasse ซึ่งจัดตั้งขึ้นท่ีส านักงานภาษีของรัฐจะมีหน้าที่ในการด าเนินการเกี่ยวกับการจัดท าธุรกรรม
ทางการเงิน การช าระเงิน การท าบัญชี การรวบรวมกฎหมายมหาชนและกฎหมายเอกชนจ านวนมาก ที่อ้าง
สิทธิในรัฐและค่าปรับภายใต้พระราชบัญญัติความผิดทางปกครองส าหรับหน่วยงานประมาณ 160 แห่ง ของ
การบริหารรัฐ99 
 3.3.5  บทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการอนุรักษ์โบราณสถาน 
  หน่วยงานภาครัฐที่ท าหน้าที ่ในการอนุรักษ์โบราณสถานภายในมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ ได้แก่ 
กระทรวงมหาดไทยและการกีฬา ซึ่งจะมีหน้าที่รับผิดชอบในการดูแลทรัพย์สินทางวัฒนธรรม ต่อมาภายหลัง
กระทรวงมหาดไทยและการกีฬา ได้มีการโอนอ านาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบเกี่ยวกับทรัพย์สิ นทาง
วัฒนธรรมบางอย่างอันเป็นส่วนหนึ่งของมรดกทางวัฒนธรรมไปให้แก่คณะกรรมการทั่วไปส าหรับมรดกทาง
วัฒนธรรมแห่งมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ในฐานะผู้มีอ านาจระดับสูงของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ มีอ านาจและหน้าที่
ในการดูแลทรัพย์สินทางวัฒนธรรม จึงท าให้การวิจัย การอนุรักษ์ การรักษาความปลอดภัย การรวบรวม การ
สื่อสารทรัพย์สินทางวัฒนธรรมการอนุรักษ์และการพัฒนามรดกทางวัฒนธรรมนั้นกลายเป็นอ านาจและหน้าที่
ของคณะกรรมการทั่วไปส าหรับมรดกทางวัฒนธรรมแห่งมลรัฐไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ โดยมีผู้อ านวยการ หน่วยงาน
เจ้าหน้าที่ของรัฐ ชุมชนทางศาสนา และเจ้าของอนุสรณ์สถานทั้งภาครัฐ และเอกชนจะต้องร่วมกันในการ
อนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพย์สินทางวัฒนธรรมร่วมกับคณะกรรมการทั่วไปส าหรับมรดกทางวัฒนธรรมแห่งมลรัฐไรน์
ลันท์-ฟัลทซ์ ดังนั้น คณะกรรมการทั่วไปส าหรับมรดกทางวัฒนธรรมแห่งมลรัฐ  ไรน์ลันท์ -ฟัลทซ์ จึงมีหน้าที่
รับผิดชอบในการปกป้องอนุสรณ์สถานและมรดกทางวัฒนธรรมตามที่กฎหมายคุ้มครองอนุสาวรีย์ ค.ศ. 1978 
ได้ก าหนดไว้100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ข้อมูลจาก : https://www.gifex.com/Europe/Germany/Rhineland-Palatinate/index_en.html 

 

 99 Rheinland Pfalz Landesamt für Steuern, ‘Landesamt für Steuern’  
<https://www.lfst-rlp.de/wir-ueber-uns> สืบค้นเมื่อ 18 พฤษภาคม 2566. 
 100 Rheinland Pfalz Generaldirektion Kulturelles Erbe, ‘Auftrag/Grundstzerklarung’ 
<https://gdke.rlp.de/de/home/.> สืบค้นเมื่อ 5 พฤษภาคม 2566.. 
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ข้อมูลจาก : https://www.google.com/search?q=schlossklause&sca_esv 
 
3.4  กฎหมายสาธารณรัฐประชาชนจีน 
  สาธารณรัฐประชาชนจีน เป็นหนึ่งในประเทศที่มีประวัติศาสตร์ยาวนานที่สุดในโลก ผู้คนจากทุก
เชื้อชาติในสาธารณรัฐประชาชนจีนได้ร่วมกันสร้างวัฒนธรรมอันงดงามและมีประเพณีการปฏิวัติ อันรุ่งโรจน์
ภายหลังปี พ.ศ. 2383 จีนศักดินาค่อย ๆ กลายเป็นประเทศกึ่งอาณานิคมและกึ่งศักดินา ชาวจีนได้ต่อสู้อย่ าง
กล้าหาญอย่างต่อเนื่องเพื่อเอกราชของชาติ การปลดปล่อยประชาชาติ ประชาธิปไตย  และเสรีภาพ โดยใน
ศตวรรษที่ 20 การเปลี ่ยนแปลงทางประวัติศาสตร์ครั ้งใหญ่และสะเทือนแผ่นดินเกิดขึ้น ในสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนเมื่อปี พ.ศ. 2454 ซึ่งเป็นการปฏิวัติที่น าโดย ดร.ซุน ยัตเซ็น ได้มีการยกเลิกระบอบศักดินาและ
ก่อตั้งสาธารณรัฐประชาชนจีน อย่างไรก็ตามภารกิจทางประวัติศาสตร์ของชาวจีนในการต่อต้านจักรพรรดินิยม
และศักดินานิยมยังไม่ส าเร็จ 
  ต่อมาเม่ือปี พ.ศ. 2492 ภายใต้การน าของประธานเหมา เจ๋อตุง ชาวจีนทุกเชื้อชาติ  ภายใต้การน า
ของพรรคคอมมิวนิสต์จีนได้โค่นล้มจักรวรรดินิยม ศักดินานิยม และระบบทุนนิยมแบบเจ้าขุนมูลนายในที่สุด 
ภายหลังจากการสู้รบด้วยอาวุธที่ยากล าบากและคดเคี้ยวและรูปแบบอ่ืน ๆ ในระยะยาวการปกครองก็ได้รับชัย
ชนะอย่างยิ่งใหญ่ในการปฏิวัติประชาธิปไตยรูปแบบใหม่และมีการก่อตั้งสาธารณรัฐประชาชนจีน  ตั้งแต่นั้นมา
ประชาชนจีนก็มีอ านาจปกครองประเทศและกลายเป็นนายของประเทศ  ทั้งนี ้ ภายหลังจากการก่อตั้ง
สาธารณรัฐประชาชนจีน สังคมก็ค่อย ๆ ตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงจากระบอบประชาธิปไตยใหม่ไปสู่สังคม
นิยม การเปลี่ยนแปลงสังคมนิยมของการเป็นเจ้าของปัจจัยการผลิตโดยเอกชนได้เสร็จสิ้นลงแล้ว ระบบของ
มนุษย์ที่ขูดรีดมนุษย์ได้ถูกขจัดออกไป และระบบสังคมนิยมได้ถูกจัดตั้งขึ้นในระบอบเผด็จการประชาธิปไตย
ประชาชนที่น าโดยชนชั้นกรรมาชีพและบนพื้นฐานของพันธมิตรของกรรมกรและชาวนา ซึ่งโดยพื้นฐานแล้ว
เป็นเผด็จการของชนชั้นกรรมาชีพได้รับการรวมและพัฒนาโดยประชาชนจีน นอกจากนี้กองทัพและประชาชน
จีนได้เอาชนะการรุกรานของลัทธิจักรวรรดินิยมและลัทธิเจ้าโลก การก่อวินาศกรรม และการยั่วยุด้วยอาวุธ 
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ปกป้องเอกราชและความมั่นคงของชาติ และเสริมสร้างการป้องกันประเทศ ความส าเร็จที่ส าคัญเกิดขึ้นในการ
ก่อสร้างทางเศรษฐกิจ ระบบอุตสาหกรรมสังคมนิยมที่เป็นอิสระและค่อนข้างสมบูรณ์ ได้ก่อตัวขึ้นโดยพื้นฐาน
และการผลิตทางการเกษตรได้เพิ่มขึ้นอย่างมาก มีความก้าวหน้าอย่างมากในด้านการศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วัฒนธรรม และงานด้านอื ่น ๆ การศึกษาอุดมการณ์สังคมนิยมก็ประสบความส าเร็จอย่างมาก  ชีวิตของ
ประชาชนในวงกว้างดีขึ้นมาก ชัยชนะของการปฏิวัติประชาธิปไตยใหม่ของประชาชนจีนและผลส าเร็จของ
อุดมการณ์สังคมนิยมนั้นเกิดขึ้นโดยประชาชนชาวจีนทุกเชื้อชาติภายใต้การน าของพรรคคอมมิวนิสต์จีน 
ภายใต้การชี้น าของลัทธิมากซ์-เลนิน และประธานเหมา เจ๋อตุง ได้แก้ไขข้อผิดพลาด และเอาชนะความ
ยากล าบากและอุปสรรคมากมาย สาธารณรัฐประชาชนจีนจึงยังคงอยู ่ในขั ้นแรกของสังคมนิยมไปอีก
นาน ภารกิจพื้นฐานของประเทศ คือ การมุ่งเน้นไปที่การปรับปรุงสังคมนิยมให้ทันสมัยตามแนวทางของสังคม
นิยมที่มีลักษณะเฉพาะของจีน ผู้คนจากทุกกลุ่มชาติพันธุ์ในสาธารณรัฐประชาชนจีนจะยังคงยึดมั่นในระบอบ
เผด็จการประชาธิปไตยของประชาชน ยึดมั่นในแนวทางสังคมนิยม ยึดมั่นในการปฏิรูปและการเปิดประเทศ 
และปรับปรุงสังคมอย่างต่อเนื่องเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจตลาดสังคมนิยม พัฒนาสังคมนิยมประชาธิปไตย ปรับปรุง
สังคมนิยม ระบบกฎหมาย พึ่งพาตนเอง ท างานหนัก ค่อย ๆ ตระหนักถึงความทันสมัยของอุตสาหกรรม 
เกษตรกรรม การป้องกันประเทศ และวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ส่งเสริมการประสานกันของอารยธรรมทาง
วัตถุ อารยธรรมทางการเมือง และอารยธรรมทางจิตวิญญาณ พัฒนาและสร้างประเทศให้เจริญรุ่งเรือง 
ประเทศสังคมนิยมประชาธิปไตยท่ีเข้มแข็งและศิวิไลซ์ 
  สาธารณรัฐประชาชนจีน ชนชั้นที่เอารัดเอาเปรียบถูกก าจัดในฐานะชนชั้น แต่การต่อสู้ทางชนชั้น
จะยังคงด ารงอยู ่ในขอบเขตที่แน่นอนไปอีกนาน ประชาชนจีนต้องต่อสู้กับกองก าลังที ่เป็นปรปักษ์ และ
องค์ประกอบทั้งในประเทศและต่างประเทศที่เป็นศัตรูและบ่อนท าลายระบบสังคมนิยมในสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน โดยต้นเหตุของการสร้างสังคมนิยมต้องอาศัยกรรมกร ชาวนา และปัญญาชน และรวมพลัง
ทั้งหมดที่สามารถเป็นปึกแผ่นได้ในกระบวนการปฏิวัติและการก่อสร้างในระยะยาว พรรคคอมมิวนิสต์จีนได้
จัดตั้งขึ ้นโดยมีพรรคประชาธิปไตยและองค์กรประชาชนเข้าร่วม รวมทั้งคนงานสังคมนิ ยมทั้งหมด ผู้สร้าง
อุดมการณ์สังคมนิยม ผู้รักชาติที่สนับสนุนลัทธิสังคมนิยมและแนวร่วมรักชาติในวงกว้างของผู ้รักชาติที่
สนับสนุนการกลับมารวมกันอีกครั ้งของมาตุภูมิจะยังคงได้ร ับการรวมและพัฒนาต่อไป  การประชุม
ปรึกษาหารือทางการเมืองของประชาชนจีนเป็นองค์กรแนวร่วมที่มีตัวแทนในวงกว้างซึ่งมีบทบาทส าคัญทาง
ประวัติศาสตร์ ในอดีตและอนาคตจะมีบทบาทที่ส าคัญในการด าเนินการปรับปรุงสังคมนิยมให้ทันสมัยและ
ปกป้องเอกภาพ ของชาติและความเป็นน ้าหนึ่งใจเดียวกันในชีวิตทางการเมืองของประเทศ ชีวิตทางสังคมและ
กิจกรรม ที่เป็นมิตรต่อต่างประเทศ นอกจากนี้ จะยังคงมีบทบาทส าคัญในการต่อสู้กับความร่วมมือหลายฝ่าย
และระบบปรึกษาหารือทางการเมืองที่น าโดยพรรคคอมมิวนิสต์จีนจะคงอยู่และพัฒนาไปอีกนาน101 
 
 

 

 101 รัฐธรรมนญูแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 2004 

https://www.gov.cn/gongbao/content/
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 3.4.1  ระบบกฎหมายและโครงสร้างทางปกครอง 
  กว่า 70 ปีที่ผ่านมานับตั้งแต่มีการก่อตั้งสาธารณรัฐประชาชนจีนใหม่โดยเฉพาะอย่างยิ่งตั้งแต่การ
ปฏิรูปและการเปิดประเทศเมื่อกว่า 40 ปีที่แล้ว ด้วยความพยายามอย่างต่อเนื่องของทุกฝ่าย ระบบกฎหมาย
สังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของจีนได้ก่อตัวขึ้น รัฐบาลได้รับการส่งเสริมอย่างต่อเนื่อง ระบบตุลาการได้รับการ
ปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง และแนวคิดของหลักนิติธรรมในสังคมท้ังหมดได้รับการปรับปรุงอย่างมีนัยส าคัญ 
  ระบบกฎหมายสาธารณรัฐประชาชนจีนอยู ่ภายใต้รัฐธรรมนูญ โดยมีกฎหมายเป็นแกนหลัก 
มีระเบียบบริหาร ระเบียบท้องถิ ่นเป็นส่วนประกอบที่ส าคัญ และประกอบด้วยกฎหมายที่เกี ่ยวข้องกับ
รัฐธรรมนูญ กฎหมายแพ่ง กฎหมายพาณิชย์ กฎหมายปกครอง กฎหมายเศรษฐกิจ กฎหมายสังคม กฎหมาย
อาญา การฟ้องร้อง และกฎหมายนอกภาครัฐ เป็นกฎหมายที่รวมกันเป็นหนึ่งและเป็นเอกภาพ ซึ่งประกอบด้วย
แผนกกฎหมายหลายแผนก เช่น กฎหมายวิธีพิจารณาคดี รัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายพื้นฐานของประเทศ และ
การด ารงต าแหน่งผู้บังคับบัญชาในระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของจีน  ประชาชนทุกเชื้อชาติ 
ทุกองค์กรของรัฐและกองก าลังติดอาวุธ พรรคการเมืองและองค์กรทางสังคมทั้งหมด ตลอดจนองค์กรและ
สถาบันทั ้งหมดต้องถือเอารัฐธรรมนูญเป็นหลักการพื ้นฐานในการด าเนินกิจกรรมของตน และมีหน้าที่
รับผิดชอบในการรักษาเกียรติภูมิของรัฐธรรมนูญ การน าไปใช้งาน รัฐธรรมนูญจีนมีอ านาจทางกฎหมายสูงสุด
ในระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน กฎหมาย ระเบียบบริหาร และ
ข้อบังคับท้องถิ่นท้ังหมดต้องก าหนดขึ้นจากรัฐธรรมนูญและต้องไม่ขัดแย้งกับรัฐธรรมนูญ 
  แม้ว่าสาธารณัฐประชาชนจีนจะไม่ใช่ประเทศที่มีกฎหมายคดี แต่คดีในศาลบางคดีก็มีความส าคัญ
ในการพิจารณาคดี คดีความในการพิจารณาคดีของจีนเรียกว่า Guiding Cases และออกโดยศาลประชาชน
สูงสุดและศาลประชาชนสูงสุด คดีชี้น ายังไม่ใช่แหล่งที่มาของกฎหมายอย่างเป็นทางการ แต่ใช้เป็นข้อมูลอ้างอิง
ที่ส าคัญส าหรับผู้พิพากษาเมื่อต้องจัดการกับคดีที่คล้ายคลึงกัน102 
  สาธารณรัฐประชาชนจีนจึงเป็นประเทศที่ใช้ระบบกฎหมายแบบสังคมนิยมที่มีลักษณะแบบจีนอยู่
ภายใต้รัฐธรรมนูญ โดยมีกฎหมายเป็นแกนหลัก มีระเบียบบริหาร และข้อบังคับท้องถิ่นเป็นส่วนประกอบที่
ส าคัญ และประกอบด้วยกฎหมายที่เกี ่ยวข้องกับรัฐธรรมนูญ กฎหมายแพ่ง กฎหมายพาณิชย์ กฎหมา ย
ปกครอง กฎหมายเศรษฐกิจ กฎหมายสังคม กฎหมายอาญา และกฎหมายการก าเนินคดี ซึ่งเป็นกฎหมายที่
รวมกันเป็นหนึ่งและเป็นเอกภาพ โดยประกอบด้วยกฎหมายหลากหลายแผนก 
  ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นการแสดงออกอย่าง
เข้มข้นของการท าให้เป็นสถาบันและการท าให้ถูกกฎหมายของประสบการณ์เชิงปฏิบัติในการพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมตั้งแต่การก่อตั้งสาธารณรัฐประชาชนจีนใหม่โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วง 30 ปีที่ผ่านมาของการปฏริูป
และการเปิดประเทศท าให้เป็นส่วนส าคัญของระบบสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน
และมีลักษณะเด่นดังนี้ 

 

 102 กระทรวงพาณิชยส์าธารณรัฐประชาชนจีน, ‘แนวทางการลงทุนต่างประเทศของจีน (ฉบับป ี2023)’ 
<https://fdi.mofcom.gov.cn/come-newzonghe.html> สืบค้นเมื่อ 30 พฤษภาคม 2566. 
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  1. ระบบกฎหมายของสังคมนิยมที ่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนได้รวบรวม
ข้อก าหนดที่ส าคัญของสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน กล่าวคือ ธรรมชาติของระบบ
กฎหมายของประเทศนั้นถูกก าหนดโดยธรรมชาติของระบบสังคมที่ก าหนดขึ้นโดยกฎหมายของประเทศ
นั้น สาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นประเทศสังคมนิยมภายใต้ระบอบเผด็จการประชาธิปไตยประชาชนที่น าโดย
ชนชั้นแรงงานและอยู่บนพื้นฐานของพันธมิตรของกรรมกรและชาวนา  ในขั้นปฐมภูมิของลัทธิสังคมนิยม 
สาธารณรัฐประชาชนจีนใช้ระบบเศรษฐกิจพ้ืนฐานที่มีกรรมสิทธิ์สาธารณะเป็นตัวการหลักและกรรมสิทธิ์หลาย
ส่วนร่วมกันพัฒนา สิ่งนี้เหล่านี้ได้ก าหนดว่าระบบกฎหมายของสาธารณรัฐประชาชนจีนจะต้องเป็นระบบ
กฎหมายสังคมนิยม และระบบกฎหมายที่สร้างขึ้นจะต้องเป็นสังคมนิยมด้วย ลักษณะของระบบกฎหมาย  
และบรรทัดฐานทางกฎหมายทั้งหมดที่รวมอยู่ในระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน นอกจากนี้ ระบบกฎหมายต่าง ๆ ที่จัดตั้งขึ้นนั้นเอ้ือต่อการรวมเป็นหนึ่งและการพัฒนาของระบบ
สังคมนิยม รวบรวมเจตจ านงร่วมกันของประชาชนอย่างเต็มที่ ปกป้องผลประโยชน์พื้นฐานของประชาชน  
และรับประกันเกี ่ยวกับการที ่ประชาชนรับผิดชอบในกิจการของตนเองที ่ได้ด าเนินการไป  กฎหมายใดที่
สาธารณรัฐประชาชนจีนตราขึ้นและวิธีก าหนดเนื้อหาของระบบกฎหมายเฉพาะทั้งหมดเป็นไปตามข้อก าหนด
ส าคัญของสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน ด าเนินการจากเจตจ านงพื้นฐาน และ
ผลประโยชน์ระยะยาวของประชาชน และจะตระหนัก รักษา และพัฒนา หลักการพื้นฐานของคนส่วนใหญ่ที่
ครอบง าความสนใจเป็นจุดเริ่มต้นและจุดสิ้นสุดพื้นฐาน 
  2. ระบบกฎหมายแบบสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนนั้นครอบคลุมถึง
ข้อก าหนดของยุคแห่งการปฏิรูป การเปิดประเทศ และการปรับปรุงสังคมนิยมให้ทันสมัย กล่าวคือ คุณลักษณะ
ที่โดดเด่นที่สุดของยุคใหม่ของสาธารณรัฐประชาชนจีน คือ การปฏิรูปและการเปิดประเทศ  ระบบกฎหมาย
แบบสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะแบบสาธารณรัฐประชาชนจีน การปฏิรูปและการเปิดประเทศได้ถือก าเนิดขึ้น
เคียงบ่าเคียงไหล่และส่งเสริมซึ ่งกันและกัน ในแง่หนึ ่ง การก่อตัวของระบบกฎหมายสังคมนิยมที ่มี
ลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นข้อก าหนดโดยธรรมชาติส าหรับความก้าวหน้าที่ราบรื่นของการ
ปฏิรูป การเปิดประเทศ และการปรับปรุงให้ทันสมัย และด าเนินการบนพื้นฐานของการสรุป เชิงลึกของ
ประสบการณ์เชิงปฏิบัติอันยาวนานในการปฏิรูป การเปิดประเทศ และความทันสมัย ในทางกลับกัน การก่อตัว
ของระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนได้จัดเตรียมสภาพแวดล้อมทาง
กฎหมายที่ดีส าหรับการปฏิรูปและการเปิดประเทศและการปรับปรุงสังคมนิยมให้ทันสมัย และมีบทบาทเชิง
บวกในการควบคุม ชี้แนะ รับรอง และส่งเสริม ในขณะเดียวกัน ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะ
ของสาธารณรัฐประชาชนจีนก็จัดการความสัมพันธ์ระหว่างเสถียรภาพทางกฎหมายและความผันแปรของการ
ปฏิรูปได้อย่างเหมาะสม ซึ่งไม่เพียงสะท้อนและยืนยันแนวทางปฏิบัติที่ประสบความส าเร็จของการปฏิรูป การ
เปิดประเทศ และการปรับปรุงให้ทันสมัยเท่านั้น แต่ยังสงวนพื้นที่ส าหรับการพัฒนาการปฏิรูป การเปิดเทศ 
และความทันสมัยต่อไปอีกด้วย 
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  3. ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนได้รวบรวมข้อก าหนด
เงื่อนไขระดับชาติที่เป็นเอกภาพและมีหลายระดับ กล่าวคือ รัฐธรรมนูญของระบบกฎหมายของประเทศ
โดยทั่วไปขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ เช่น กฎหมายประเพณี ระบบการเมือง และระบบนิติบัญญัติของประเทศนั้น 
สาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นประเทศรวมหลายเชื้อชาติที่รวมเป็นปึกแผ่นด้วยเหตุผลทางประวัติศาสตร์ การ
พัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของภูมิภาคต่าง ๆ นั้นไม่เท่าเทียมกันอย่างมาก รัฐธรรมนูญและกฎหมายของ
สาธารณรัฐประชาชนจีนได้ก าหนดระบบกฎหมายหลายระดับที ่เป็นเอกภาพและมีหลา ยระดับโดยมี
ลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งก าหนดลักษณะโครงสร้างที่เป็นเอกภาพและหลายระดับโดย
ธรรมชาติของระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งสะท้อนถึงทั้งสองสิ่ง
นี้เข้าใจตรรกะภายในของระบบกฎหมายเอง และยังสอดคล้องกับเงื่อนไขและความเป็นจริงของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนอีกด้วย ตามท านองเดียวกัน ระบบกฎหมายสังคมนิยมที ่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนอยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญและประกอบด้วยกฎหมาย ระเบียบบริหาร ข้อบังคับท้องถิ่น และบรรทัด
ฐานทางกฎหมายอื ่น ๆ ในหลายระดับ บรรทัดฐานทางกฎหมายเหล่านี้ถูกก าหนดขึ้นโดยหน่วยงานทาง
กฎหมายที่แตกต่างกันตามอ านาจนิติบัญญัติที่ก าหนดไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมายและมีผลทางกฎหมายที่
แตกต่างกันไป ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นส่วนส าคัญของระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของจีนและรวมกัน
เป็นหนึ่งเดียวกันทางวิทยาศาสตร์และสอดคล้องกัน 
  4. ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นข้อก าหนดทาง
วัฒนธรรมของการสืบทอดประเพณีท่ียอดเยี่ยมของวัฒนธรรมกฎหมายสาธารณรัฐประชาชนจีนและการเรียนรู้
จากความส าเร็จของอารยธรรมกฎหมายของมนุษย์ กล่าวคือ ระบบกฎหมายของประเทศต่าง ๆ มีการพัฒนา
อย่างต่อเนื่องตามประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมประเพณีและความเป็นจริงทางสังคมของตนเอง และยังได้มีการ
สื่อสาร แลกเปลี่ยน และเรียนรู้จากกันและกัน เมื่อแนวโน้มของโลกาภิวัตน์ทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น การก่อตัวของ
ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีน จึงมีพ้ืนฐานอยู่บนเงื่อนไขแห่งชาติ
ของสาธารณรัฐประชาชนจีนมาโดยตลอด ยืนหยัดในการผสมผสานระหว่างการสืบทอดประเพณีทาง
ประวัติศาสตร์ การเรียนรู้จากความส าเร็จของอารยธรรมมนุษย์ และการด าเนินนวัตกรรมเชิงสถาบันด้านหนึ่ง
ให้ความส าคัญกับการสืบทอดองค์ประกอบที่ยอดเยี่ยมของวัฒนธรรมกฎหมายดั้งเดิมของสาธารณรัฐประชาชน
จีน และด าเนินการทางด้านนวัตกรรมเชิงสถาบันเพื่อตอบสนองความต้องการของการปฏิรูป การเปิดประเทศ 
และการปรับปรุงสังคมนิยมให้ทันสมัย โดยตระหนักถึงการผสมผสานของวัฒนธรรมดั้งเดิมและอารยธรรม
สมัยใหม่ ความส าเร็จขั้นสูงของอารยธรรมแต่ไม่ได้คัดลอกมาง่าย ๆ เพื่อให้ระบบกฎหมายไม่เพียงแต่สอดคล้อง
กับเงื่อนไขและความเป็นจริงของสาธารณรัฐประชาชนจีนเท่านั้น แต่ยังสอดคล้องกับแนวโน้มของอารยธรรม
กฎหมายของโลกร่วมสมัยอีกด้วย ระบบกฎหมายนี้มีความครอบคลุมและเปิดกว้าง ซึ่งสะท้อนถึงลักษณะทาง
วัฒนธรรมที่เป็นเอกลักษณ์ได้อย่างเต็มที่ 
  5. ระบบกฎหมายสังคมนิยมที ่มีล ักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชนจีนได้รวมเอาข้อ
ก าหนดการพัฒนาที่มีพลวัต เปิดกว้าง และก้าวหน้าไปตามกาลเวลา กล่าวคือ ระบบกฎหมายของประเทศ
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มักจะเป็นภาพสะท้อนของสถานการณ์ปัจจุบันของประเทศในขั้นตอนการพัฒนาทางประวัติศาสตร์  ด้วยการ
พัฒนาของเศรษฐกิจและสังคม ระบบกฎหมายจ าเป็นต้องได้รับการปรับปรุงและสร้างสรรค์สิ ่งใหม่ ๆ  
อย่างต่อเนื่อง สาธารณรัฐประชาชนจีนจะยังคงอยู่ในระยะแรกของสังคมนิยมไปอีกนาน อีกท้ังประเทศโดยรวม
ยังอยู่ในช่วงของการปฏิรูประบบและการเปลี่ยนแปลงทางสังคม และระบบสังคมนิยมยังคงต้องปรับปรุง และ
พัฒนาตัวเองอยู่เสมอ ซึ่งเป็นตัวก าหนดว่า ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะแบบสาธารณรัฐประชาชนจีน
ต้องมีเสถียรภาพและความแปรปรวน คุณลักษณะของความเป็นเอกภาพของขั้นตอนและความต่อเนื่อง ความ
เป็นจริงและการมองการณ์ไกลก าหนดว่าระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะแบบสาธารณรัฐประชาชนจีน
จะต้องมีพลวัต เปิดกว้าง และก าลังพัฒนามากกว่าคงที่ ปิดตาย และตายตัว แนวปฏิบัติในการพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมของสาธารณรัฐประชาชนจีนและการสร้างประเทศที่ปกครองโดยกฎหมายได้รับการพัฒนาและ
ปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง103 
  สาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นประเทศสังคมนิยมภายใต้ระบอบเผด็จการประชาธิปไตยประชาชนที่
น าโดยกรรมกรและยึดแนวร่วมของกรรมกรและชาวนาระบบสังคมนิยมเป็นระบบพื้นฐานของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนห้ามมิให้องค์กรหรือบุคคลใดบ่อนท าลายระบบสังคมนิยม 104 อ านาจทั้งหมดในสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนเป็นของประชาชน องค์กรที่ประชาชนใช้อ านาจรัฐ ได้แก่ สภาประชาชนแห่งชาติ และสภา
ประชาชนในท้องถิ่นในระดับต่าง ๆ ตามบทบัญญัติของกฎหมาย ประชาชนจัดการกิจการของรัฐ กิจการทาง
เศรษฐกิจและวัฒนธรรม และกิจการสังคมผ่านช่องทางและรูปแบบต่าง ๆ105 สถาบันของรัฐของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนปฏิบัติตามหลักการรวมศูนย์ประชาธิปไตยสภาประชาชนแห่งชาติและสภาประชาชนในท้องถิ่นใน
ระดับต่าง ๆ ได้รับการเลือกตั้งตามระบอบประชาธิปไตย รับผิดชอบต่อประชาชน และอยู่ภายใต้การก ากับดูแล
ของประชาชน องค์กรบริหารของรัฐ องค์กรตุลาการ และองค์กรอัยการทั้งหมดถูกสร้างขึ้นโดยสภาประชาชน 
มีหน้าที่รับผิดชอบและอยู่ภายใต้การควบคุมดูแล การแบ่งอ านาจระหว่างหน่วยงานราชการส่วนกลางและส่วน
ท้องถิ่นเป็นไปตามหลักการของการให้อ านาจอย่างเต็มที่ต่อความคิดริเริ่มและความกระตือรือร้นของรัฐบาล
ท้องถิ่นภายใต้การน าที่เปน็เอกภาพของรัฐบาลกลาง106 
  นอกจากนี ้ ในรัฐธรรมนูญสาธารณรัฐประชาชนจีนยังได้ก าหนดให้มีเขตการปกครองของ
สาธารณรัฐประชาชนจีน ดังนี้ 
  1. ทั้งประเทศถูกแบ่งออกเป็นจังหวัด เขตปกครองตนเอง และเทศบาล โดบขึ้นตรงต่อรัฐบาล
กลาง   

 

 103 ส านักงานข้อมูลสภาแห่งรัฐสาธารณรัฐประชาชนจีน, ‘ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะของสาธารณรัฐประชาชน
จีน’ <https://www.gov.cn/zwgk/2011-10/27/content_1979526.htm> สืบค้นเม่ือ 6 มิถุนายน 2566. 
 104 รัฐธรรมนญูแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 2004 มาตรา 1 
 105 รัฐธรรมนญูแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 2004 มาตรา 2 
 106 รัฐธรรมนญูแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 2004 มาตรา 3 
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  2. มณฑลและเขตปกครองตนเองแบ่งออกเป็นเขตปกครองตนเอง เทศมณฑล เขตปกครองตนเอง 
และเมือง  
  3. เทศมณฑลและเทศมณฑลปกครองตนเองแบ่งออกเป็นเขตการปกครอง เมืองชาติพันธุ์  
และเมือง 
  เทศบาลขึ้นตรงต่อรัฐบาลกลางและเมืองใหญ่จะแบ่งออกเป็นเขตและมณฑล  เขตปกครองตนเอง
แบ่งออกเป็นมณฑล เขตปกครองตนเองและเมือง ส่วนเขตปกครองตนเองและมณฑลปกครองตนเอง 
ล้วนเป็นเขตปกครองตนเองทางชาติพันธุ์107 ทั้งนี้ รัฐอาจจัดตั้งเขตปกครองพิเศษขึ้นเมื่อจ าเป็นระบบที่จะ
ปฏิบัติในเขตปกครองพิเศษจะต้องก าหนดโดยกฎหมายที่ตราขึ้นโดยสภาประชาชนแห่งชาติตามสถานการณ์
เฉพาะ108 
 3.4.2  กฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  วัตถุประสงค์พื้นฐานและรูปแบบการจัดเก็บภาษีในสาธารณรัฐประชาชนจีน คือ การปรับปรุง
คุณภาพและประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษี และเพื่อส่งเสริมการปฏิบัติตามข้อก าหนด ด้านภาษีโดยเฉพาะ
บรรทัดฐานการบังคับใช้กฎหมาย การปฏิบัติตามข้อก าหนดระดับสูง การลดต้นทุน และความพึงพอใจทาง
สังคม หลังจากการส ารวจอย่างต่อเนื่องโดยหน่วยงานด้านภาษีทุกระดับ สาธารณรัฐประชาชนจีนค่อย ๆ สร้าง
รูปแบบการจัดเก็บภาษีที่อิงตามการประกาศภาษีและการบริการที่เหมาะสมที่สุดด้วยการอาศัยเครือข่าย
คอมพิวเตอร์ การรวบรวมแบบรวมศูนย์ การตรวจสอบที่ส าคัญ และการจัดการที่เข้มแข็ง109 
  สาธารณรัฐประชาชนจีนมีการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวโดยแบ่งออกเป็น 3 ประเภท  ได้แก่ ระบบ
กฎหมายการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวในสาธารณรัฐประชาชนจีน ระบบกฎหมายภาษีการท่องเที่ยวในมาเก๊า 
และระบบกฎหมายภาษีการท่องเที่ยวในฮ่องกง 
  1. ระบบกฎหมายการจัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวในสาธารณรัฐประชาชนจีน 
  ภายหลังการปฏิรูปเมื ่อปี พ.ศ. 2537 ภาษีในสาธารณรัฐประชาชนจีนประกอบไปด้วยภาษี
ศุลกากร ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ ภาษีการบริโภค ภาษีเงินได้ ภาษีบ ารุงเมืองและการก่อสร้าง ภาษีการใช้
ที ่ดินในเขตเมือง และการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร ภาษีการปรับมูลค่า ภาษีทรัพยากร ภาษีกา รซื ้อขาย
หลักทรัพย์ ภาษีอสังหาริมทรัพย์ ภาษีการใช้ยานพาหนะและเรือ อากรแสตมป์ ภาษีการฆ่าสัตว์ ภาษี
การเกษตร และการเลี้ยงสัตว์ ภาษีสินค้าพิเศษทางการเกษตร อาชีพที่ดินเพาะปลูก ภาษีท่ีดิน ภาษีมรดก ภาษี
การให้ และภาษีมูลค่าเพิ ่มของที ่ด ิน โดยภาษีที ่เก ี ่ยวข้องใกล้ชิ ดกับอุตสาหกรรมการท่องเที ่ยว คือ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ และภาษีรายได้เป็นหลัก ซึ่งอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวมีหลักเกณฑ์ในการค านวณ

 

 107 รัฐธรรมนญูแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 2004 มาตรา 30 
 108 รัฐธรรมนญูแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 2004 มาตรา 31 
 109 รัฐบาลกลางสาธารณรัฐประชาชนจีน, ‘ภาพรวมภาษีของจีน’  
<http://big5.www.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/test/2012-04/10/content_2110122.htm>  
สืบค้นเมื่อ 10 มิถุนายน 2566. 
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ภาษีส าหรับการท่องเที่ยวจากผลประกอบการหลังจากหักค่าใช้จ่ายทั้งหมดส าหรับค่าที่พักและค่าเดินทางที่
จ่ายให้กับหน่วยงานอื่นส าหรับนักท่องเที่ยว และหากบริษัทท่องเที่ยวจัดให้มีนักท่องเที่ยวเดินทางภายในอาณา
เขตและบริษัทท่องเที่ยวอื่นมารับกลุ่มแทนยอดขายจะถูกก าหนดตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ อุตสาหกรรม
การท่องเที่ยวจะเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 5 
  2. ระบบกฎหมายภาษีการท่องเที่ยวในมาเก๊า 
  ในมาเก๊าภาษีถือว่าเป็นแหล่งรายได้ที่ส าคัญส าหรับการคลัง โดยระบบภาษีของมาเก๊าได้รับมาจาก
กฎหมายภาษีของสาธารณรัฐโปรตุเกส และได้มีการค านึงถึงสถานการณ์ในมาเก๊า ปัจจุบันมีภาษีท่ีเรียกเก็บ 17 
ประเภทด้วยกันซึ่งจะจัดเก็บภาษีตามรายได้ ทรัพย์สิน หรือความมั่งคั่ง บริการแรงงานหรือการบริโภคซึ่งจะมี
การเรียกเก็บภาษีทางตรงและภาษีทางอ้อม  
  1) ภาษีทางตรง ได้แก่ ภาษีที่เรียกเก็บโดยตรวจจากรายได้และทรัพย์สินของผู้เสียภาษี รวมถึง
ภาษีธุรกิจ ภาษีวิชาชีพ ภาษีรายได้เสริมซึ ่งเรียกว่า ภาษีก าไรสุทธิ ภาษีโรงเรือนหรือเรียกว่า ธนบัตร
อุตสาหกรรมที่อยู่อาศัยในเมือง การโอนทรัพย์สิน ภาษีของขวัญและมรดก ภาษีอาวุธปืน ภาษีแฟรนไชส์  
  2) ส่วนภาษีทางอ้อม ได้แก่ ภาษีที่เรียกเก็บจากผู้ซื้อและผู้บริโภคสินค้าและบริการ รวมถึงภาษี
การท่องเที่ยว ภาษีการบริโภค อากรแสตมป์ ภาษีทะเบียนรถ และค่าธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรองถิ่น
ก าเนิดสินค้า 
  ในระเบียบว่าด้วยการจัดเก็บและจัดการภาษีการท่องเที่ยว เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2523 
รัฐบาลมาเก๊าได้ประกาศใช้กฎหมายฉบับที่ 2 มีนาคม พ.ศ. 2528 การจัดตั้งภาษีการท่องเที่ยวโดยมีค าจ ากัด
ความและวัตถุประสงค์ของภาษีการท่องเที่ยวในมาเก๊า  
  การจัดตั ้งภาษีการท่องเที ่ยว คือ การแทนที่ภาษีเดิมเกี ่ยวกับปริมาณการบริโภคในโรงแรม 
ภัตตาคาร หรือสถานประกอบการธุรกิจอื่น ๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการเพ่ิม
รายได้จากการท่องเที่ยวในมาเก๊า โดยมีการเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 5 จากจ านวนเงินที่นักท่องเที่ยวหรือ
สถานประกอบการที่คล้ายกันเรียกเก็บ ภาษีการท่องเที่ยวเป็นส่วนส าคัญของรายได้ภาษีทางอ้อมทางการคลัง
ของรัฐบาลมาเก๊า ภาษีการท่องเที่ยวจัดสรรให้กับกองทุนการท่องเที่ยวมาเก๊าเพื่อขยายการท่องเที่ยว โดยผู้มี
หน้าที่ที่จะต้องจ่ายภาษี ได้แก่ โรงแรม สถานที่ท่องเที่ยว ร้านอาหาร ภัตตาคาร ร้านน ้าชา ร้านกาแฟ บาร์ 
ห้องเต้นร า โรงเต้นร า ไนต์คลับ ศูนย์นวดและห้องอบไอน ้า และสถานประกอบกิจการอื่นใดที่มีลักษณะ
คล้ายคลึงกัน หากการบริการดังกล่าวนั้นจัดอยู่ในลักษณะประเภทการบริการด้านการท่องเที่ยว แต่อย่างไรก็
ตาม ในมาเก๊าก็ได้มีการยกเว้นภาษีการท่องเที่ยวให้แก่โรงแรมขนาดเล็ก ภัตตาคารขนาดเล็ก ร้านเค้ก ร้าน
ขนม ร้านนม ร้านน ้าชาและกาแฟที่มีใบอนุญาตประกอบกิจการชั้น 3 ร้านขายโจ๊กและบะหมี่  ทั้งนี้ ในการ
จัดเก็บภาษีการท่องเที่ยวจะเรียกเก็บในอัตราร้อยละ 5 
  3. ระบบกฎหมายภาษีการท่องเที่ยวในฮ่องกง 
  บริษัทตัวแทนท่องเที่ยว โรงแรม สถานบันเทิง ร้านค้า ร้านอาหาร และอุตสาหกรรมการขนส่ง
ผู้โดยสารทางทะเล ทางบก และทางอากาศ มีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีทั้งหมด โดยเฉพาะอย่างยิ่งโรงแรมใน
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ฮ่องกงซึ่งมีก าไรมากและจ่ายภาษีเป็นจ านวนมากให้แก่รัฐบาลฮ่องกง ซึ่งกฎหมายภาษีที่ฮ่องกงที่เรียกเก็บส่วน
ใหญ่จะเป็นกฎหมายสรรพากรภายในประเทศ โดยแบ่งเป็นภาษีทางตรง ได้แก่ ภาษีโรงเรือน ภาษีเงินเดือน 
ภาษีก าไร และภาษีที่ดิน ส่วนภาษีทางอ้อม ได้แก่ ภาษีการบริโภค อากรแสตมป์ ภาษีศุลกากร ภาษีการเล่น
เกม ภาษีความบันเทิง ภาษีขาออกสนามบิน ค่าธรรมเนียมอุโมงค์ใต้ทะเล ภาษีสิทธิบัตรและสิทธิพิเศษ ภาษี
โรงแรม ภาษีใบอนุญาตแท็กซ่ี เป็นต้น ในส่วนของภาษีโรงแรม จะเป็นการเรียกเก็บค่าเช่าที่พัก ในโรงแรมจาก
การจ่ายโดยนักท่องเที่ยวที่เข้าไปพักในโรงแรม เกสต์เฮ้าส์ โฮสเทล ซึ่งจะเรียกเก็บภาษี ในอัตราร้อยละ 5 ทั้งนี้ 
ภาษีท่ีเรียกเก็บดังกล่าวจะถูกจัดสรรเพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือประจ าปีของสมาคมการท่องเที่ยวในฮ่องกง แต่
อย่างไรก็ตาม ได้มีข้อยกเว้นส าหรับการเรียกเก็บภาษีหากว่าเป็นผู้ที่มีอัตราภาษีค่าธรรมเนียมการเข้าพักน้อย
กว่า 15 หยวนต่อวัน ที่พักอาศัยที่จัดหาหรือด าเนินการโดยองค์กรที่ไม่แสวงหาผลก าไร โรงแรมส าหรับผู้เข้า
พักท่ีมีห้องพักน้อยกว่า 10 ห้อง โรงแรมขนาดเล็กหรือบ้านพักก็จะไม่ถูกเรียกเก็บภาษีโรงแรม110  
 3.4.3  กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถานเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  ปัจจุบันสาธารณรัฐประชาชนจีนมีโบราณสถานทางวัฒนธรรมที่เคลื่อนย้ายไม่ได้รวม 767,000 
จ านวน111 การปกป้องและคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นค ารวม 
ของกฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่ก าหนดขึ้นโดยสาธารณรัฐประชาชนจีนเพื่อเสริมสร้างการคุ้มครอง
โบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม หยุดการท าลายโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม และใช้ประโยชน์ 
จากทรัพยากรมรดกทางด้านวัฒนธรรมอย่างพอเหมาะและสมเหตุสมผล  ตลอดจนงานบริหารจัดการ 
ที่สอดคล้องกัน กฎหมายหลักส าหรับการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมในสาธารณรัฐประชาชนจีน 
คือ กฎหมายของสาธารณรัฐประชาชนจีนว่าด้วยการคุ้มครองโบราณสถานทางวัฒนธรรม  หลักการพื้นฐาน
ของโบราณสถานทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน คือ การป้องกันก่อน การช่วยเหลือก่อน การใช้
อย่างมีเหตุผล และการเสริมสร้างการจัดการ112 
  ตามกฎหมายโบราณสถานทางวัฒนธรรมภายในอาณาเขตของสาธารณรัฐประชาชนจีน 
โบราณสถานทางวัฒนธรรมที่ได้รับการคุ้มครองโดยรัฐ ได้แก่ โบราณสถานทางวัฒนธรรม สุสานโบราณอาคาร
โบราณ วัดถ ้า งานแกะสลักหินและภาพจิตรกรรมฝาผนังที่มีคุณค่าทางประวัติศาสตร์ ศิลปะ และวิทยาศาสตร์ 
โบราณสถาน วัตถุ และอาคารที่เป็นตัวแทนทางประวัติศาสตร์ที่ส าคัญที่ทันสมัย และที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์

 

 110 เฉิงเต๋า, ‘การศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายการท่องเที่ยว. มูลนิธมิาเกา๊’ 
<https://www.macaudata.mo/books/detail?bno=b000142>  สืบค้นเมื่อ 10 มิถุนายน 2566. 
 111 รัฐบาลกลางสาธารณรัฐประชาชนจีน, ‘ระบบการคุ้มครอง การใช้ประโยชน์ และการสืบทอดมรดกทางวัฒนธรรม
จะถูกสรา้งขึ้นภายในปี ค.ศ. 2025’<https://www.gov.cn/zhengce/2018-10/10/content_5329128.htm>  
สืบค้นเมื่อ 8 มิถุนายน 2566. 
 112 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 4 

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A6%86
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ส าคัญทางประวัติศาสตร์ ขบวนการปฏิวัติ หรือบุคคลที่มีชื่อเสียง และมีความส าคัญในเชิงอนุสรณ์ ความส าคัญ
ทางการศึกษา หรือคุณค่าทางวัตถุทางประวัติศาสตร์113  
  นอกจากนี้ กฎหมายคุ้มครองโบราณสถานทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีนได้มีการ
ก าหนดให้รัฐด าเนินการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม โดยรัฐบาลของประชาชน ในระดับประเทศ
มณฑลขึ้นไปจะต้องร่วมกันในการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมไว้ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติในระดับที่สอดคล้องกัน และรวมเงินทุนที่จ าเป็นในงบประมาณทางการเงิน ในระดับที่สอดคล้องกัน 
การจัดสรรทางการเงินของรัฐเพื่อการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม จะเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของ
รายได้ทางการคลัง รายได้ทางธุรกิจของพิพิธภัณฑ์ อนุสรณ์สถาน หน่วยคุ้มครองโบราณสถานของรัฐจะถูก
น ามาใช้เพื่อการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมเท่านั้น และจะไม่ถูกหน่วยงานอื่นน าไปช่วยในการ
ปฏิบัติราชการแทน114 ประกอบกับโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมเป็นทรัพยากรทางวัฒนธรรมที่ไม่หมุนเวียน 
รัฐพึงส่งเสริมการประชาสัมพันธ์และการศึกษาเกี่ยวกับการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม เพ่ิมความ
ตระหนักของประชาชนทั้งหมดเกี่ยวกับการคุ้มครองโบราณสถาน ส่งเสริมการวิจัยทางวิทยาศาสตร์เกี่ ยวกับ
การคุ ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม และยกระดับวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการคุ ้มครอง
วัฒนธรรม115 
 3.4.4  บทบาทและอ านาจหน้าของหน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บภาษี 
  รัฐบาลกลางได้มีการจัดตั้งหน่วยงานของรัฐเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีหรือบริหารภาษี ภายในรัฐซึ่ง
อยู่ภายใต้สภาแห่งรัฐโดยตรงรับผิดชอบงานด้านภาษี หน่วยงานจัดเก็บภาษีแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
ส านักงานจัดเก็บภาษีของรัฐ และส านักงานจัดเก็บภาษีท้องถิ่น ส านักงานภาษีของรั ฐใช้ระบบความเป็นผู้น า
ของการจัดเก็บหรือบริหารภาษีของรัฐ ส่วนส านักงานภาษีท้องถิ่นระดับจังหวัด (เขตปกครองตนเองหรือ
เทศบาล) ใช้ระบบผู้น าแบบคู่ของรัฐบาลประชาชนในระดับจังหวัด และฝ่ายบริหารของรัฐในการจัดเก็บภาษี
โดยมีผู้น าของรัฐบาลท้องถิ่นเป็นระบบการจัดการหลัก ทั้ งนี้ เขตปกครองตนเองหรือเทศบาลนั้นขึ้นตรงต่อ
รัฐบาลกลาง116 
 3.4.5  บทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการอนุรักษ์โบราณสถาน 
  กฎหมายคุ้มครองโบราณสถานทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีนได้มีการก าหนดให้
องค์กรและบุคคลทั้งหมดมีหน้าที่ในการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมตามกฎหมาย117 โดยฝ่าย
ปกครองในการอนุรักษ์โบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมภายใต้สภาแห่งรัฐมีหน้าที่รับผิดชอบในการคุ้มครอง
โบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมทั ่วประเทศ ส่วนรัฐบาลท้องถิ ่นในระดับต่าง ๆ มีหน้าที ่ร ับผิดชอบ  

 

 113 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 2 
 114 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 10 
 115 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 11 
 116 รัฐบาลกลางสาธารณรัฐประชาชนจีน (เชิงอรรถ 109). 
 117 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 7 
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ในการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมภายในเขตการปกครองของตนโดยมีหน่วยงานที่รับผิดชอบ  
ในการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมส าหรับรัฐบาลท้องถิ่นในระดับเมืองหรือสูงกว่านั้นจะท าหนา้ที่
ในการก ากับดูแลและจัดการการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมภายในเขตการปกครองของตน และ
ฝ่ายบริหารที่เกี่ยวข้องกับรัฐบาลประชาชนในระดับมณฑลหรือสูงกว่านั้นจะต้องรับผิด ชอบในการคุ้มครอง
โบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมภายในขอบเขตหน้าที่ของตน118 นอกจากนี้ รัฐบาลของประชาชนทุกระดับ
จะต้องให้ความส าคัญในการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม จัดการความสัมพันธ์อย่างถูกต้อง
ระหว่างการก่อสร้างทางเศรษฐกิจ การพัฒนาสังคม และการคุ้มครองโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม และ
ประกันความปลอดภัยของโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม การก่อสร้างขั ้นพื ้นฐานและการพัฒนาการ
ท่องเที่ยวต้องปฏิบัติตามแนวทางการปกป้องโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม และกิจกรรมที่ได้จัดขึ้นต้องไม่
ก่อให้เกิดความเสียหายต่อโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมโดยมีหน่วยงานรักษาความปลอดภัยสาธารณะ ฝ่าย
บริหารอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม ศุลกากรแผนกวางแผนการก่อสร้างในเมืองและชนบท และหน่วยงาน
ของรัฐที่เกี่ยวข้องจะต้องปฏิบัติหน้าที่โดยการปกป้องโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรมตามกฎหมายและรักษา
ความสงบเรียบร้อยในการจัดการโบราณสถานทางด้านวัฒนธรรม119 
 
3.5  กฎหมายของราชอาณาจักรไทย 
  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นอดีตราชธานีของราชอาณาจักรไทย ซึ่งมีหลักฐานของการเป็นเมือง
ในลุ่มแม่น ้าเจ้าพระยาตั้งแต่ประมาณพุทธศตวรรษที่ 16-18 โดยมีร่องรอยของที่ตั้งเมืองโบราณสถาน  และ
เรื่องราวเหตุการณ์ในลักษณะต านานพงศาวดารไปจนถึงหลักศิลาจารึก ซึ่งถือว่าเป็นหลักฐานร่วมสมัยที่
ใกล้เคียงเหตุการณ์มากที่สุด เมืองอโยธยาหรืออโยธยาศรีรามเทพนครหรือเมืองพระรามมีที่ตั้งอยู่บริเวณด้าน
ตะวันออกของเกาะเมืองอยุธยา มีบ้านเมืองที่มีความเจริญทางการเมือง การปกครอง และมีวัฒนธรรมที่
รุ่งเรืองแห่งหนึ่ง มีการใช้กฎหมายในการปกครองบ้านเมือง 3 ฉบับ ได้แก่ พระอัยการลักษณะเบ็ดเสร็จ พระ
อัยการลักษณะทาส และพระอัยการลักษณะกู้หนี้ สมเด็จพระรามาธิบดีที่ 1 หรือพระเจ้าอู่ทองทรงสถาปนา
กรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานี เมื่อปี พ.ศ. 1893 
  กรุงศรีอยุธยา เป็นศูนย์กลางของประเทศสยามสืบต่อมายาวนานถึง 417 ปี มีพระมหากษัตริย์
ปกครอง 33 พระองค์ จาก 5 ราชวงศ์ ได้แก่ ราชวงศ์อู่ทอง ราชวงศ์สุพรรณภูมิ ราชวงศ์สุโขทัย ราชวงศ์
ปราสาททอง และราชวงศ์บ้านพลูหลวง 
  ต่อมากรุงศรีอยุธยาได้สูญเสียเอกราชให้แก่พม่า 2 ครั้ง ครั้งแรกในปี พ.ศ. 2112 สมเด็จพระ
นเรศวรมหาราชทรงกู้เอกราชคือมาได้ในปี พ.ศ. 2127 และครั้งที่สองในปี พ.ศ. 2310 สมเด็จพระเจ้าตากสิน
มหาราชทรงกอบกู้เอกราชได้ในปลายปีเดียวกันแล้วทรงสถาปนากรุงธนบุรีเป็นราชธานีแห่งใหม่โดยกวาดต้อน
ผู้คนจากกรุงศรีอยุธยาไปยังกรุงธนบุรีเพ่ือสร้างเมืองใหม่ แต่กรุงศรีอยุธยาไม่ได้กลายเป็นเมืองร้างยังคงมีคนรัก

 

 118 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 8 
 119 กฎหมายคุม้ครองโบราณวตัถุทางวัฒนธรรมของสาธารณรัฐประชาชนจีน มาตรา 9 
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ถิ่นฐานบ้านเดิมอาศัยอยู่และราษฎรที่หลบหนีไปได้กลับเข้ามาอยู่รวมกัน ต่อมาได้รับการยกย่องเป็นเมืองจัตวา
เรียก “เมืองกรุงเก่า” 
  พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช ทรงยกเมืองกรุงเก่าขึ ้นเป็นหัวเมืองจัตวา
เช่นเดียวกับสมัยกรุงธนบุรี หลังจากนั้นพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดให้จัดการปฏิรูปการ
ปกครองทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค โดยการปกครองส่วนภูมิภาคนั้นโปรดให้จัดการปกครองแบบเทศาภิบาล
ขึ้นโดยให้รวมเมืองที่ใกล้เคียงกัน 3-4 เมือง ขึ้นเป็นมณฑล มีข้าหลวงเทศาภิบาลเป็นผู้ปกครอง โดยในปี พ.ศ 
2438 ทรงโปรดให้จัดตั้งมณฑลกรุงเก่าขึ้น ประกอบด้วยหัวเมืองต่าง ๆ คือ กรุงเก่าหรืออยุธยา อ่างทอง 
สระบุรี ลพบุรี พรหมบุรี อินทร์บุรี และสิงห์บุรี ต่อมาโปรดให้รวมเมืองอินทร์และเมืองพรหม เข้ากับเมือง
สิงห์บุรี ตั้งที่ว่าการมณฑลที่อยุธยา และในปี พ.ศ. 2469 เปลี่ยนชื่อจากมณฑลกรุงเก่าเป็นมณฑลอยุธยา ซึ่ง
จากการจัดตั้งมณฑลกรุงอยุธยามีผลให้อยุธยามีความส าคัญทางการบริหารการปกครองมากขึ้น การสร้างสิ่ง
สาธารณูปโภคหลายอย่างมีผลต่อการพัฒนา เมืองอยุธยาในเวลาต่อมาจนเมืองยกเลิกการปกครองระบบ
เทศาภิบาล ภายหลังการเปลี ่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 อยุธยาจึงเปลี ่ยนฐานะเป็นจังหวัด
พระนครศรีอยุธยาจนถึงปัจจุบัน 
  ทั้งนี้ ในสมัยจอมพล ป.พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรีได้มีนโยบายบูรณะโบราณสถานภายใน
เมืองอยุธยาเพื่อเป็นการฉลอง 25 พุทธศตวรรษ ประกอบกับในปี พ.ศ. 2498 นายกรัฐมนตรีประเทศพม่า
เดินทางมาเยือนราชอาณาจักรไทย และมอบเงินจ านวน 200 ,000 บาท เพื่อปฏิสังขรณ์วัดและองค์พระมงคล
บพิตร เป็นการเริ่มต้นการบูรณะโบราณสถานในอยุธยาอย่างจริงจัง ซึ่งต่อมากรมศิลปากรเป็นหน่วยงานส าคัญ
ในการด าเนินการจนองค์การศึกษาวิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติหรือยูเนสโก มีมติให้ประกาศ
ขึ้นทะเบียนนครประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาเป็น “มรดกโลก” เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2534 มีพื้นที่
ครอบคลุมในบริเวณโบราณสถานเมืองอยุธยา 
  จังหวัดพระนครศรีอยุธยาตั้งอยู่บริเวณที่ราบลุ่มภาคกลางตอนล่างของประเทศ มีเนื้อที่ประมาณ 
2,556.64 ตารางกิโลเมตร หรือ 1 ,597,900 ไร่ นับว่าเป็นจังหวัดที ่มีขนาดใหญ่เป็นอันดับที ่ 62 ของ
ราชอาณาจักรไทย และเป็นอันดับที่ 11 ของจังหวัดในภาคกลาง ลักษณะภูมิภาคประเทศเป็นที่ราบลุ่มน ้าท่วม
ถึง พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นทุ่งนา ไม่มีภูเขา ไม่มีป่าไม้ มีแม่น ้าไหลผ่าน 4 สาย ได้แก่ แม่น ้าเจ้าพระยา แม่น ้าป่ าสัก 
แม้น ้าลพบุรี และแม่น ้าน้อย รวมความยาวประมาณ 200 กิโลเมตร มีล าคลองใหญ่น้อย ประมาณ 1 ,254 
คลอง เชื ่อมต่อกับแม่น ้าเกือบทั่วบริเวณพื้นที ่ ซึ ่งจังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีหน่วยราชการในจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา โดยมีส่วนราชการส่วนภูมิภาค 34 หน่วยงาน และส่วนราชการส่วนกลางที่มีส านักงานตั้งอยู่
ในส่วนกลาง 61 หน่วยงาน และมีการแบ่งเขตการปกครองซึ่งเป็นส่วนราชการท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหาร
ส่วนต าบล เทศบาลต าบล เทศเมือง เทศบาลนคร และองค์การบริหารส่วนจังหวัด120 
 

 

 120 ส านักงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา, ‘บรรยาสรุปจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ประจ าป ีพ.ศ. 2561’ 
<https://ww2.ayutthaya.go.th/news_document> สืบค้นเมือ่ 18 พฤษภาคม 2566. 
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 3.5.1  ระบบกฎหมายและโครงสร้างทางปกครอง 
  ราชอาณาจักรไทย เป็นประเทศที่ใช้ระบบกฎหมายลายลักษณ์อักษรหรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า 
ระบบประมวลกฎหมายหรือระบบกฎหมายซีวิลลอว์ (Civil Law System) ซึ่งมีรากฐานมาจากกฎหมายโรมัน 
โดยจะให้ความส าคัญแก่กฎหมายลายลักษณ์อักษรเป็นอย่างมาก จึงได้มีการตราประมวลกฎหมาย (codes) 
ขึ้นใช้บังคับเพื่อวางหลักกฎหมายที่มีลักษณะทั่วไปและสามารถน าไปปรับใช้ในกรณีต่าง ๆ ได้ ทั้งนี้ ประเทศที่
เป็นต้นแบบของระบบกฎหมายนี้ คือ สาธารณรัฐฝรั่งเศสและสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี นอกจากนี้ ระบบ
กฎหมายดังกล่าวนี้ได้มีการแบ่งแยกสาขากฎหมายออกเป็นกฎหมายเอกชนและกฎหมายมหาชน กล่าวคือ 
กฎหมายเอกชน เป็นกฎหมายที่ใช้บังคับกับความสัมพันธ์ระหว่างเอกชนกับเอกชนด้วยกัน  ซึ่งเอกชนต่างดูแล
รักษาประโยชน์ส่วนตัวของตน ใช้หลักความเสมอภาคและหลักความยินยอมของแต่ละฝ่ายในการผูกนิติ
สัมพันธ์กัน หากมีปัญหาข้อพิพาทกันขึ้นสู่ศาลก็จะใช้วิธีพิจารณาความ ซึ่งเคารพหลักความเสมอภาคโดยใช้ 
“ระบบกล่าวหา” (Accusatorial System) ซึ่งก าหนดให้ผู้ฟ้องคดีมีภาระการพิสูจน์ให้ศาลเชื่อว่าผู้ถูกฟ้องคดี
ได้กระท าผิดจริงตามท่ีผู้ฟ้องคดีกล่าวอ้าง หากพิสูจน์ไม่ได้ ศาลก็จะยกฟ้อง ส่วนกฎหมายมหาชน เป็นกฎหมาย
ที่ใช้บังคับกับความสัมพันธ์ระหว่างเอกชนฝ่ายหนึ่งกับรัฐ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐอีกฝ่ายหนึ่ง 
ซึ่งทั้งสองฝ่ายอยู่ในฐานะที่ไม่เท่าเทียมกัน เนื่องจากเอกชนดูแลรักษาประโยชน์ส่วนตัว ส่วนรัฐ หน่วยงานของ
รัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐต้องดูแลรักษาประโยชน์ส่วนรวมหรือประโยชน์สาธารณะ ซึ่งในกรณีที่ประโยชน์
ส่วนตัวของเอกชนขัดแย้งกับประโยชน์ส่วนรวมก็จ าเป็นต้องให้รัฐ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐมี
อ านาจที่จะบังคับเอกชนได้โดยที่ไม่ต้องได้รับความยินยอมจากเอกชน หากจะน าวิธีพิจารณาความแบบระบบ
กล่าวหามาใช้บังคับก็จะท าให้ผู้ฟ้องคดีที่ เป็นเอกชนเป็นฝ่ายเสียเปรียบฝ่ายรัฐได้ เพราะ พยานหลักฐานอยู่ใน
ความครอบครองของฝ่ายรัฐ อีกทั้งฝ่ายรัฐยังมีข้อได้เปรียบในด้านบุคลากรและกลไกที่จะช่วยต่อสู้คดีได้
มากกว่าคู่ความฝ่ายเอกชน จึงจ าเป็นต้องใช้วิธีพิจารณาความแบบ “ระบบไต่สวน” (Inquisitorial System) 
ซึ่งก าหนดให้ศาลมีบทบาทส าคัญในการแสวงหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่จ าเป็นต่อการตัดสินคดีบน
พ้ืนฐานของความเป็นจริง121 
  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ได้มีการก าหนดให้ราชอาณาจักรไทยเป็น
ราชอาณาจักรอันหนึ่งอันเดียวกันจะแบ่งแยกไม่ได้122 ปกครองโดยระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตรยิ์
ทรงเป็นประมุข123 อ านาจอธิปไตยเป็นของปวงชนชาวไทย พระมหากษัตริย์ทรงใช้อ านาจผ่านทางรัฐสภา 
คณะรัฐมนตรี และศาล124 ทั้งนี้ ให้มีการจัดการปกครองส่วนท้องถิ่นตามหลักแห่งการปกครองตนเองตาม
เจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น125 โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอ านาจในการจัดท า

 

 121 ชาญชัย แสวงศักดิ์ (เชิงอรรถ 65) 33-35. 
 122 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 1 
 123 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 2 
 124 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 3 
 125 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 249 
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บริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น รัฐต้องด าเนินการให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ของตนเองโดยการจัดระบบภาษีหรือจัดสรรภาษีที่เหมาะสม 126ทั้งนี้ เพื่อให้การ
ด าเนินกิจกรรมของฝ่ายปกครองมีประสิทธิภาพและประสบผลส าเร็จรัฐต้องมีการจัดองค์กรของรัฐเพื่อให้
สอดคล้องกับการด าเนินกิจกรรมของรัฐ ซึ่งนี้การจัดองค์กรดังกล่าวนี้ เรียกว่า การจัดระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน ซึ่งหลักในการจัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดินส าหรับราชอาณาจักรไทย แบ่งออกได้ ดังนี้ 
  1. หลักการรวมอ านาจปกครอง ซึ่งการรวมอ านาจปกครองเป็นวิธีการหนึ่งในการจัดการปกครอง
ประเทศท่ีมีการรวมอ านาจในการปกครองประเทศทั้งหมดไว้ที่ส่วนกลาง คือ กระทรวง ทบวง และกรม 
  2. หลักการแบ่งอ านาจ เป็นรูปแบบการปกครองที่ส่วนกลางได้มอบอ านาจในการตัดสินใจบาง
เรื ่องบางระดับให้แก่ตัวแทนหรือเจ้าหน้าที ่ของส่วนกลางที่ถูกส่งไปประจ าส่วนภูมิต่าง ๆ ของประเทศ  
โดยตัวแทนหรือเจ้าหน้าที่เหล่านั้นสามารถด าเนินการวินิจฉัยสั่งการบางอย่างได้ตามแนวทางที่ส่วนกลาง
ก าหนด ซึ่งก็คือ จังหวัด และอ าเภอ127 
  3. หลักการกระจายอ านาจ อันเป็นการกระจายอ านาจโดยย ้าถึงการจัดระบบการปกครองแบบ
ท้องถิ่นที่มุงกระจายอ านาจลงไปสู่พื้นที่ในระดับย่อย และลดบทบาทการควบคุมสั่งการโดยตรงจากส่วนกลาง
ในมิติต่าง ๆ กล่าวคือ รัฐบาลกลางกระจายบางเรื่องบางอย่างไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้มีอ านาจ
ด าเนินกิจการภายในอาณาเขตหรือท้องถิ่นของตนเองได้ โดยปราศจากการแทรกแซงในรูปของการโอนอ านาจ
ให้หรือยกอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับผิดชอบอย่างเด็ดขาด ได้แก่ ราชการส่วนท้องถิ่นแบบ
ทั่วไป คือ องค์การบริหารส่วนต าบล เทศบาล และองค์การบริหารส่วนจังหวัด ราชการส่วนท้องถิ่นแบบพิเศษ 
คือ พัทยา และกรุงเทพมหานคร128 
  นอกจากนี ้ ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 6 เกี ่ยวกับ
แนวนโยบายแห่งรัฐ ได้มีการก าหนดให้รัฐพึงพัฒนาระบบการบริหารราชการแผ่นดินทั้งราชการส่วนกลาง  
ส่วนภูมิภาค ส่วนท้องถิ ่น และงานของรัฐอย่างอื ่นให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี  
โดยหน่วยงานของรัฐต้องร่วมมือและช่วยเหลือกันในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นดิน  
การจัดท าบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายเงินงบประมาณมีประสิทธิภาพสูงสุดเพื ่อประโยชน์สุขของ
ประชาชน129 

 

 126 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 250 
 127 นันทวัฒน์ บรมานันท์ (เชิงอรรถ 41) 62-63. 
 128 วุฒิสาร ตันไชย, การกระจายอ านาจและประชาธิปไตยในราชอาณาจักรไทย (พิมพ์ครั้งท่ี 1 สถาบันพระปกเกล้า 
2557) 13. 
 129 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 
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  เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหาราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ได้มีการก าหนดให้มี
การจัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน ได้แก่ ระเบียบบริหารราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถิ่น 
ดังนี้130 
  1. การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนกลาง ได้แก่ ส านักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวงซึ่งมี
ฐานะเทียบเท่ากระทรวง ทบวงซึ่งสังกัดส านักนายกรัฐมนตรีหรือกระทรวง และกรมหรือส่วนราชการที่เรียกชื่อ
อย่างอ่ืนและมีฐานะเป็นกรม ซึ่งสังกัดหรือไม่สังกัดส านักนายกรัฐมนตรีหรือทบวง131 
  2. การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค ได้แก่ จังหวัดและอ าเภอ132 
  3. การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล 
สุขาภิบาล ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายก าหนด133 
   3.1 ส าหรับเทศบาลนั้น ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 ก าหนดให้มีการจัดตั้ง
เทศบาลออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่134 
   1) เทศบาลต าบล135 
   2) เทศบาลเมือง136 
  3) เทศบาลนคร137 
 3.5.2  กฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  การจัดเก็บภาษีอากร มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการหารายได้ให้พอกับค่าใช้จ่ายของรัฐบาล และยัง
เป็นเครื่องมือส าคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้ ส่งเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจการค้า รักษาเสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการบริโภคของประชาชนหรือเพื่อตอบสนองนโยบายบางประการของรัฐบาล เช่น 
การศึกษา การสวัสดิการสังคม เป็นต้น ซึ่งวัตถุประสงค์พื้นฐานของการเก็บภาษีอากรของรัฐ คือ เป็นการหา
รายได้ให้รัฐบาลเพ่ือน ามาใช้ในกิจกรรมต่าง ๆ ขณะเดียวกันรัฐก็สามารถใช้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นเครื่องมือ
ทางการคลัง เพื่อให้บรรลุถึงเป้าหมายทางเศรษฐกิจที่รัฐวางไว้ได้ ดังนั้น ในการจัดเก็บภาษีจึงต้องมุ่งถึง
วัตถุประสงค์ด้านอ่ืน ๆ ด้วย ดังนี้ 
  1. ภาษีอากรเพื่อหารายได้ รัฐจะเก็บภาษีอากรเพื่อน าไปใช้จ่ายในด้านต่าง ๆ โดยมุ่งเน้นการใช้
จ่ายนั้นจะต้องเกิดประโยชน์แก่ประชาชนผู้เสียภาษี เพราะในการจัดเก็บภาษีนั้นผู้เสียภาษีย่อมไม่ยอมรับ 
เนื่องจากต้องน าเงินที่ตนหามาได้น ามาให้แก่รัฐ 

 

 130 พระราชบัญญัติระเบียบบริหาราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 4 
 131 พระราชบัญญัติระเบียบบริหาราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 7 
 132 พระราชบัญญัติระเบียบบริหาราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 51 
 133 พระราชบัญญัติระเบียบบริหาราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 70 
 134 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 7 
 135 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 9 
 136 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 10 
 137 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 11 
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  2. ภาษีอากรเพื่อควบคุม ในการจัดเก็บภาษีนอกจากจะใช้เป็นมาตรการในการจัดเก็บรายได้แล้ว 
ยังใช้เป็นมาตรการในการควบคุมการบริโภคและการผลิตด้วย เช่น สินค้าฟุ่มเฟือยประเภท เหล้า บุหรี่ ซึ่งเป็น
สินค้าท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ รัฐก็อาจจะจัดเก็บภาษีอากรในอัตราที่สูงเพ่ือลดการบริโภคลง เมื่อการบริโภค
สินค้นนั้น ๆ น้อยลง ก็จะท าให้ผู้ผลิตจ าต้องลดปริมาณการผลิตลง 
  3. ภาษีอากรเพื่อการแบ่งกระจายทรัพยากร รัฐสามารถใช้นโยบายภาษีอากรเพื่อสร้างความเป็น
ธรรมในการแบ่งกระจายทรัพยากรทั้งระหว่างบุคคลและระหว่างท้องถิ่น โดยด าเนินการได้หลายวิธี เป็นต้นว่า 
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราก้าวหน้าและการจัดเก็บภาษีอากรประเภทที่ มีผลกระทบกลุ่มมี
รายได้สูงมากกว่ากลุ่มผู้มีรายได้ต ่า เช่น ภาษีทรัพย์สิน ภาษีมรดก และภาษีการบริโภคสินค้าที่ฟุ่มเฟือย 
  4. ภาษีอากรเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจเป็นหน้าที่
ส าคัญของรัฐ รัฐสามารถใช้มาตรการด้านภาษีเข้าช่วยได้อย่างมีประสิทธิภาพ เช่น ในยามเกิดภาวะเงินเฟ้อ
รุนแรง รัฐจ าเป็นต้องมีการเพิ่มอัตราภาษีที่เก็บอยู่หรือเพิ่มประเภทภาษีใหม่ ๆ ขึ้นมา ส่วนในยามเศรษฐกิจ
ตกต ่ารุนแรง รัฐอาจลดอัตราภาษีท่ีเรียกเก็บอยู่หรือยกเลิก หรือยกเว้นภาษีอากร 
  5. ภาษีอากรเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรม หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ได้มีแนวคิดต้องการปรับเปลี่ยน
โครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศด้อยพัฒนาซึ่งส่วนใหญ่อาศัยการผลิตด้านการเกษตรเป็นหลักให้ก้าวไปสู่
การเป็นประเทศอุตสาหกรรมมากขึ ้น โดยใช้มาตรการด้านภาษีอากรเข้ามาช่วยในการส่ง เสริมกิจการ
อุตสาหกรรม เป็นต้นว่า มีการลดหรือยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กิจกรรมที่ได้รับการส่งเสริมชั่ว
ระยะเวลาหนึ่ง มีการลดภาษีท่ีเก็บจากการบริโภคสินค้าที่ได้รับการส่งเสริม มีการลดหรือยกเว้นอากรศุลกากร
ขาเข้าให้ส าหรับเครื่องจักรอุปกรณ์และวัตถุดิบที่น าเข้ามาใช้ในการผลิต138 
  ราชอาณาจักรไทย มีกฎหมายที่ให้อ านาจหน่วยงานของรัฐในการจัดเก็บภาษีอากร ดังนี้ 
  1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 5 หน้าที ่ของรัฐ ได้มีการ
ก าหนดให้รัฐต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัดเพ่ือให้ฐานะทางการเงินการคลังของรัฐมีเสถียรภาพ
และม่ันคงอย่างยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และจัดระบบภาษีให้เกิดความเป็นธรรม
แก่สังคม139 ซึ่งตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 หมวด 3 วินัยการเงินการคลัง ส่วน
ที่ 1 เกี่ยวกับรายได้ ได้มีการก าหนดไว้ว่า การจัดเก็บรายได้แผ่นดินที่เป็นภาษีอากรจะกระท าได้ก็แต่โดยอาศัย
อ านาจตามกฎหมาย และการยกเว้นหรือการลดภาษีอากรใด จะกระท าได้ก็ได้แต่ โดยอาศัยอ านาจตาม
กฎหมายที่ให้อ านาจจัดเก็บภาษีอากรนั้น ทั้งนี้ ให้พิจารณาถึงความเป็นธรรม ความเสมอภาค และการไม่เลือก
ปฏิบัติ รวมทั้งการพัฒนาและสนับสนุนเสถียรภาพและความม่ันคงทางเศรษฐกิจและสังคมด้วย140 

 

 138 บุนโฮม สุวันนะลาด, ‘การจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลางสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน
ลาว The Revenue Collection of the Revenue Department in the Central Region of Lao People’s 
Democratic Republic’ 6 สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลยัราชภัฏมหาสารคาม 1 (2562) 400-401. 
 139 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 62 วรรคหนึ่ง 
 140 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 32 วรรคหนึ่ง 
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  2. พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้มีการจัดเก็บอากรศุลกากรโดยจัดเก็บกับของที่
น าเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร141 ซึ่งจะเรียกเก็บอากรจากผู้น าของเข้ามาในราชอาณาจักรหรือ
ผู้ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร142 
  3. พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยการ
เรียกเก็บจากสินค้าและบริการ ซึ่งสินค้าในที่นี้ ได้แก่ สิ่งซึ่งผลิตหรือน าเข้าและระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าวนี้ ส่วนบริการ ได้แก่ การให้บริการในทางธุรกิจในสถานบริการตามที่
ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าวนี้143 
  ค าว่า ผลิต หมายความว่า ท า ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือท าการอย่างใด
อย่างหนึ่งให้มีขึ้นซึ่งสิ้นค้าไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ แต่ไม่รวมถึงการประดิษฐ์ค้นคว้าที่ไม่ได้ท าขึ้นเพื่อขาย การผลิต
ยาสูบจ านวนไม่เกินห้าร้อยกรัมหรือยาสูบประเภทยาเส้นจ านวนไม่เกินหนึ่ งกิโลกรัม การเปลี่ยนแปลงสุราโดย
น าน้าสุราอื่นใด น ้า ของเหลว วัตถุอื ่นใดเจือปนลงในสุราเพื่อบริโภคเอง หรือในกรณีที่ผู ้ซื ้อได้ร้องขอให้
เปลี่ยนแปลงเพื่อดื่มในขณะนั้น การดัดแปลงโดยผู้ดัดแปลงที่มิได้ประกอบกิจการเป็นธุรกิจ ส่วนค าว่า น าเข้า 
หมายความว่า น าเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่งสินค้าตามพระราชบัญญัตินี้144 
  รายการสินค้าและการให้บริการในทางธุรกิจที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามบัญชีพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ได้แก1่45 
  1) สินค้าน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน 
  2) สินค้าเครื่องดื่ม 
  3) สินค้าเครื่องไฟฟ้า 
  4) สินค้าแบตเตอรี่ 
  5) สินค้าแก้วและเครื่องแก้ว 
  6) สินค้ารถยนต์ 
  7) สินค้ารถจักรยานยนต์ 
  8) สินค้าเรือ 
  9) สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องส าอาง 
  10) สินค้าพรมและสิ่งทอปูพื้นอ่ืน ๆ  
  11) สินค้าหินอ่อนและหินแกรนิต 
  12) สินค้าสารท าลายชั้นบรรยากาศ 

 

 141 พระราชบัญญัติศลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 4 
 142 พระราชบัญญัติศลุกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 13 วรรคหนึ่ง 
 143 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 
 144 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 
 145 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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  13) สินค้าสุรา 
  14) สินค้ายาสูบ 
  15) สินค้าไพ่ 
  16) สินค้าอื่น ๆ นอกเหนือจากที่ก าหนดไว้ตมาม 1 ถึง 15 ซึ่งจะเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในพระราช
กฤษฎีกา 
  17) กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ 
  18) กิจการเสี่ยงโชค 
  19) กิจการที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
  20) กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ 
  21) บริการอื่น ๆ นอกเหนือจากที่ก าหนดไว้ตาม 17 ถึง 20 ซึ่งจะเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในพระ
ราชกฤษฎีกา 
  บุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีดังกล่าว ได้แก่ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการ หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัติดังกล่าวนี้ได้ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษี146 
  4. ประมวลรัษฎากร ภาษีท่ีต้องเสียตามกฎหมายดังกล่าวนี้ ได้แก่147 
  1) ภาษีเงินได้ แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา    และการเก็บภาษี
จากบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
  2) ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยจะเป็นการเรียกเก็บภาษีจากการขายสินค้า การให้บริการ การน าสินค้าเข้า
มาในราชอาณาจักร แต่ในส่วนของการน าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรนั้นก็จะเป็นการเสียภาษีตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากร และผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในที่นี้ ได้แก่ ผู้ประกอบการ โดยผู้ประกอบการที่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะด าเนินการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ148 และผู้น าเข้า149 
  3) ภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยการประกอบกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักรให้อยู่ในบังคับที่ต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ 
  3.1) การธนารคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 
  3.2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิฟองซิเอร์ 
  3.3) การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต 
  3.4) การรับจ าน าตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจ าน า 

 

 146 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 16 
 147 ประมวลรัษฎากร 
 148 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/4 
 149 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82 
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  3.5) การประกอบกิจการโดยปกติเยี ่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู ้ย ืมเงิน ค ้าประกัน 
แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ 
  3.6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใดก็
ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
  3.7) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ 
  3.8) การประกอบกิจการอื่นตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
  นอกจากนี้ บุคคลที่อยู่นอกราชอาณาจักรซึ่งได้ประกอบกิจการโดยผ่านสถานประกอบการหรือ
ตัวแทนของตนที่อยู่ในราชอาณาจักร ให้ถือว่าประกอบกิจการในราชอาณาจักรที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
ดังกล่าวนี้ด้วย150 
  แต่อย่างไรก็ตาม หากเป็นกิจการดังต่อไปนี้กฎหมายได้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะโดยไม่อยู่ในบังคับที่
ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ 
  1) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคาร
เพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
  2) กิจการของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
  3) กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย์เฉพาะการให้กู้ยืมแก่สมาชิกหรือแก่สหกรณ์ออมทรัพย์อื่น 
  4) กิจการของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
  5) กิจการของการเคหะแห่งชาติเฉพาะการขายหรือให้เช่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ 
  6) กิจการรับจ าน าของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนท้องถิ่น 
  7) กิจการอ่ืนตามมาตรา 91/2 ที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา151 
  5. พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 ได้ก าหนดให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีครั้ง
ตามค่ารายปีของทรัพย์สิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น โดยเสียภาษีในอัตราร้อยละสิบสองครึ่งของค่ ารายปี152 โดยผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษี
ดังกล่าวนี้มีหน้าที่จะต้องน าภาษีไปช าระ ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นก าหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้ ณ ส านักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น153 
  6. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 กฎหมายได้ก าหนดให้บริษัทตามกฎหมายว่า
ด้วยปิโตรเลียมที่ได้รับสัมปทานหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทานหรือซื้อน ามันดิบตามที่บริษัทได้รับ
สัมปทานหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทานเป็นผู้ผลิต เพื่อส่งน ้ามันดิบนั้นทั้ งหมดออกนอกราชอาณาจักร 

 

 150 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 
 151 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/3 
 152 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 8 วรรคหนึ่ง 
 153 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 38 วรรคหนึ่ง 
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รวมถึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ด้วย154โดยจะต้องเสีย
ภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา 155 ซึ่งเงินได้ในที่นี้ ได้แก่ 
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้มาอันอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน และรวมถึงภาษีอากรที่มีผู้อ่ืนออกแทนให้ 
แต่ไม่รวมถึงภาษีที่ให้บริษัทผู้ขายน ามาเป็นเครดิตตามมาตรา 32156 ทั้งนี้ กฎหมายได้ก าหนดให้เป็นอ านาจ
และหน้าที่ของกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีเงินได้ปิโตรเลียม157 
  7. พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ได้ก าหนดให้บุคคลที่ได้รับมรดกตามกฎหมาย
ดังกล่าวนี้เป็นผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีมรดก158 โดยมรดกท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษี ได้แก่  
  1) อสังหาริมทรัพย์ 
  2) หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดที่มีลักษณะอย่างเดียวกันที่เจ้ามรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้อง
จากสถาบันการเงินหรือบุคคลที่ได้รับเงินนั้นไว้ 
  4) ยานพาหนะที่มีหลักฐานทางทะเบียน 
  5) ทรัพย์สินทางการเงินที่ก าหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา159 
  ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีมรดกนี้กฎหมายได้ก าหนดให้เป็นอ านาจของกรมสรรพากร160 
  8. พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ได้ก าหนดให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่ในการเสียภาษีป้าย161 
ซึ่งป้ายในที่นี้ ได้แก่ ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือ
หารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร 
ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน162 แต่อย่างไรก็ตาม ได้มีข้อยกเว้นให้
เจ้าของป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับป้าย ดังต่อไปนี้ 
  1) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้น เพ่ือโฆษณามหรสพ 
  2) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือที่สิ่งหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า 
  3) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
  4) ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์ 

 

 154 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปโิตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 4 
 155 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปโิตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 20 
 156 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปโิตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 4 
 157 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปโิตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 4 
 158 พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 11 
 159 พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 14 
 160 พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 6 
 161 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 7 
 162 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 6 
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  5) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซึ่ง
เป็นที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพื่อหารายได้ และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกินที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม
กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 
  6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
  7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมาย
ว่าด้วยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่น ารายได้ส่งรัฐ 
  8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคาเพื่อการ
สหกรณ์ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
  9) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที ่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 
  10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
  11) ป้ายของวัด หรือผู ้ด  าเนินกิจการเพื ่อประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะ
โดยเฉพาะ 
  12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
  13) ป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง163 
  ทั้งนี้ ให้เจ้าของป้ายหรือผู้ซึ่งเจ้าของป้ายมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ ณ สถานที่ ดังนี้ 
  1) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ในเขตราชการส่วน
ท้องถิ่นนั้น 
  2) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะได้กระท าในเขต
ราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
  3) สถานที่อ่ืนที่ผู้บริหารท้องถิ่นก าหนด โดยประกาศหรือโฆษณาให้ทราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 
วัน นับแต่วันประกาศหรือโฆษณา164 
  นอกจากนี้ กฎหมายดังกล่าวนี้ยังได้ก าหนดไว้อีกว่า ภาษีป้ายที่เก็บในเขตราชการส่วนท้องถิ่นใด 
ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น165 

 

 163 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 
 164 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 15 (1) (2) (3) 
 165 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 9 
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  9. พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 กฎหมายได้ก าหนดให้เจ้าของที่ดินเป็นผู้มีหน้าที่ใน
การเสียภาษีบ ารุงท้องที่166 โดยผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีดังกล่าวนี้จะต้องน าเงินไปช าระต่อพนักงานเจ้าหนา้ที่ 
ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินของผู้เสียภาษีตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่น
ก าหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้ ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นไม่น้ อยกว่า 30 วัน167 ทั้งนี้ 
ภาษีบ ารุงท้องที่ที่เก็บจากที่ดินในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด นอกจากองค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้
เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ส าหรับภาษีท้องที่ที่เก็บจากที่ดินในเขตจังหวัดซึ่งอยู่นอกเขต
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น168 
  10. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กฎหมายได้ก าหนดให้ผู้ที่เป็นเจ้าของ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
เป็นผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษี รวมถึงผู้มีหน้าที่ในการช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีด้วย 169 โดยผู้เสียภาษีต้องไป
ช าระภาษี ณ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
นั้น170 ทั้งนี้ กฎหมายได้ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยงานที่มีอ านาจในการจัดเก็บภาษีทีดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น และภาษีที่จัดเก็บได้ในเขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นใด ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น171 
  11. พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักร พ.ศ. 2526 กฎหมายได้ก าหนดให้ผู้
เดินทางมีหน้าที่ต้องเสียภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักรในทุก ๆ ครั้ง ที่มีการเดินทางออกไปนอก
ราชอาณาจักร172 เพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้มีการน าเงินตราต่างประเทศออกนอกราชอาณาจักรเกินสมควร 
และรักษาดุลการช าระเงินของประเทศ รวมถึงการรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ แต่อย่างไรก็
ตาม ผู้เดินทางดังต่อไปนี้ได้รับการยกเว้นที่ไม่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 
  1) ผู้มีหน้าที่ท าการเก่ียวกับการประกอบการขนส่งซึ่งโดยลักษณะหน้าที่ผู้นั้นไม่ต้องเสียค่าโดยสาร 
และเดินทางออกนอกราชอาณาจักรโดยหน้าที่การงานของผู้ประกอบกิจการขนส่งซึ่งตนมีหน้าที่ 
  2) ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรโดยใช้ใบอนุญาตผ่านแดน 
  3) ผู้เดินทางตามที่จะได้ก าหนดยกเว้นโดยกฎกระทรวง173 
 ทั้งนี้ กฎหมายได้ก าหนดให้เป็นอ านาจและหน้าที่ของกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีดังกล่าวนี้174 

 

 166 พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 มาตรา 24 
 167 พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 มาตรา 34 
 168 พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 10 
 169 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 5 
 170 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 49 
 171 พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 7 
 172 พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักร พ.ศ. 2526 มาตรา 8 
 173 พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักร พ.ศ. 2526 มาตรา 9 (1) (2) (3) 
 174 พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักร พ.ศ. 2526 มาตรา 4  
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  12. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 ก าหนดให้มีการการจัดสรรสัดส่วนภาษีและอากรไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง175 ดังนี้ 
  12.1 กฎหมายก าหนดให้เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบล อาจมีรายได้จาก
ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้ ดังนี้ 
  1) ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
  2) ภาษีบ ารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ 
  3) ภาษีป้ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีป้าย 
  4) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับการจัดสรรตาม
มาตรา 24 (3) และมาตรา 25 (6) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
คืนแล้ว โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ 
  5) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพ่ิมขึ้นในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับ
อัตราตามมาตรา 24 (4) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่
ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ 
  6) ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา และค่า
แสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตเทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วน
ต าบล โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บ 
และให้ถือเป็นภาษีและค่าแสตมป์ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตที่จะจัดเก็บ 
  7) ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์ รวมทั้งเงินเพ่ิมตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ ภาษีรถตามกฎหมาย
ว่าด้วยการขนส่งทางบก และค่าธรรมเนียมล้อเลื่อนตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
  8) ภาษีการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 
  9) ภาษีเพ่ือการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
  11) อากรการฆ่าสัตว์และผลประโยชน์อื่นอันเกิดจากการฆ่าสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
การฆ่าสัตว์และจ าหน่ายเนื้อสัตว์ 
  11) อากรรังนกอีแอ่นตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่น 
  12) ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่หลังจากหักส่งเป็นรายได้ของรัฐในอัตราร้อยละสี่สิบ
แล้ว ดังต่อไปนี้ 
  12.1) องค์การบริหารส่วนต าบลหรือเทศบาลที่มีพื้นที่ครอบคลุมพื้นที่ตามประทานบัตร ให้ได้รับ
การจัดสรรในอัตราร้อยละยี่สิบของเงินค่าภาคหลวงแร่ที่จัดเก็บได้ภายในเขต 

 

 175 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
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  12.2) องค์การบริหารส่วนต าบลและเทศบาลอื่นที่อยู่ภายในจังหวัดที่มีพื้นที่ครอบคลุมพื้นที่ตาม
ประทานบัตร ให้ได้รับการจัดสรรในอัตราร้อยละสิบของเงินค่าภาคหลวงแร่ที่จัดเก็บได้ภายในเขต 
  12.3) องค์การบริหารส่วนต าบลและเทศบาลในจังหวัดอื่นให้ได้รับการจัดสรรในอัตราร้อยละสิบ
ของเงินค่าภาคหลวงแร่ที่จัดเก็บได้ภายในเขต 
  13) ค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมหลังจากหักส่งเป็นรายได้ของรัฐใน
อัตราร้อยละสี่สิบแล้ว ดังต่อไปนี้ 
  13.1) องค์การบริหารส่วนต าบลหรือเทศบาลที่มีพื้นที่ครอบคลุมพื้นที่ตามสัมปทาน ให้ได้รับการ
จัดสรรในอัตราร้อยละยี่สิบของเงินค่าภาคหลวงปิโตรเลียมที่จัดเก็บได้ภายในเขต 
  13.2) องค์การบริหารส่วนต าบลหรือเทศบาลอื่นที่อยู่ภายในจังหวัดที่มีพื้นที่ครอบคลุมพื้นที่ตาม
สัมปทาน ให้ได้รับการจัดสรรในอัตราร้อยละสิบของเงินค่าภาคหลวงปิโตรเลียมที่จัดเก็บได้ภายในเขต 
  13.3) องค์การบริหารส่วนต าบลและเทศบาลในจังหวัดอื่น ให้ได้รับการจัดสรรในอัตราร้อยละสิบ
ของเงินค่าภาคหลวงปิโตรเลียมที่จัดเก็บได้ภายในเขต 
  14) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่มีทุนทรัพย์ภายใน
เขต ทั้งนี้ ตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
  15) ค่าธรรมเนียมสนามบินตามกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศ  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามอัตราและ
วิธีการที่คณะกรรมการก าหนด 
  16) ค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้ โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละสิบของ
ค่าธรรมเนียมที่มีการจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
  16.1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 
  16.2) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเล่นการพนันตามกฎหมาย    ว่าด้วยการพนัน 
  17) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้เทศบาล 
เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตท้องถิ่นนั้น ๆ และให้ตกเป็น
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าว ในกรณีกฎหมายก าหนดให้เทศบาลเป็นผู้จัดเก็บค่ าธรรมเนียม 
ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ให้น ารายได้มาแบ่งให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลที่อยู่ภายในเขตจังหวัดตามที่
คณะกรรมการก าหนด 
  18) ค่าใช้น ้าบาดาลตามกฎหมายว่าด้วยน ้าบาดาล ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามสัดส่วนที่คณะกรรมการ
ก าหนด 
  19) ค่าธรรมเนียมใด ๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้หรือได้รับประโยชน์จากบริการสาธารณะที่จัดให้มีข้ึน 
  20) รายได้อื่นตามที่กฎหมายบัญญัติให้เป็นของเทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วน
ต าบล176 

 

 176 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 23 
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  12.2 กฎหมายก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม 
และเงินรายได้ ดังต่อไปนี้ 
  1) ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ส าหรับน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซล
และน ้ามันท่ีคล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตจังหวัด โดยออก
ข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ส าหรับน ้ามัน และกิโลกรัมละไม่เกินสิบสตางค์ส าหรับก๊าซ
ปิโตรเลียม 
  2) ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดส าหรับยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตจังหวัดโดยออก
ข้อบัญญัติจัดเก็บเพ่ิมได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์ 
  3) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับอัตราตามมาตรา 
23 (4) และมาตรา 25 (6) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืนแล้ว 
โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ 
  4) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพ่ิมขึ้นในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับ
อัตราตามมาตรา 23 (5) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่
ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ 
  5) ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์ รวมทั้งเงินเพ่ิมตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ ภาษีรถตามกฎหมาย
ว่าด้วยการขนส่งทางบก และค่าธรรมเนียมล้อเลื่อนตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
  6) ภาษีเพ่ือการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
  7) อากรรังนกอีแอ่นตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่น 
  8) ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ ให้ได้ร ับการจัดสรรในอัตราร้อยละยี ่ส ิบของ
ค่าภาคหลวงแร่ที่จัดเก็บได้ภายในเขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น 
  9) ค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมให้ได้รับการจัดสรรในอัตราร้อยละยี่สิบ
ของค่าภาคหลวงปิโตรเลียมที่จัดเก็บได้ภายในเขตขององค์การบริหาร         ส่วนจังหวัดนั้น 
  10) ค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยออกข้อบัญญัติเรียกเก็บจากผู้พักในโรงแรม
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 
  11) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น และให้ตกเป็นรายได้ของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  12) ค่าธรรมเนียมใด ๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้หรือได้รับประโยชน์จากบริการสาธารณะที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจัดให้มีขึ้น 
  13) รายได้อ่ืนตามที่กฎหมายบัญญัติให้เป็นขององค์การบริหาร   ส่วนจังหวัด177 

 

 177 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 24 
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  12.3 กฎหมายก าหนดให้กรุงเทพมหานคร อาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงิน
รายได้ ดังต่อไปนี้ 
  1) ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
  2) ภาษีบ ารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ 
  3) ภาษีป้ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีป้าย 
  4) ภาษีบ ารุงกรุงเทพมหานครส าหรับน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่
คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร โดยออก
ข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ส าหรับน ้ามัน และไม่เกินกิโลกรัมละสิบสตางค์ส าหรับก๊าซ
ปิโตรเลียม 
  5) ภาษีบ ารุงกรุงเทพมหานครส าหรับยาสูบซึ่งเก็บจากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร โดยออก
ข้อบัญญัติจัดเก็บเพ่ิมได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์ 
  6) ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรร ในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับอัตราตามมาตรา 
23 (4) และมาตรา 24 (3) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืนแล้ว 
โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ 
  7) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพ่ิมขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละ
สามสิบของอัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ 
  8) ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา และค่า
แสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บ
เพ่ิมข้ึนในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บ และให้ถือเป็นภาษีและค่าแสตมป์
ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตที่จะจัดเก็บ 
  9) ภาษีเพ่ือการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
  10) ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์ รวมทั้งเงินเพิ่มตามกฎหมาย ว่าด้วยรถยนต์ ภาษีรถตาม
กฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก และค่าธรรมเนียมล้อเลื่อนตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
  11) ภาษีการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 
  12) ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ที่จัดเก็บภายในเขตของกรุงเทพมหานคร ในอัตราร้อย
ละสี่สิบของค่าภาคหลวงแร่ที่กรมทรัพยากรธรณีจัดเก็บได้จริง 
  13) ค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมที่จัดเก็บภายในเขตของกรุงเทพมหานคร 
ในอัตราร้อยละสี่สิบของค่าภาคหลวงปิโตรเลียมที่กรมทรัพยากรธรณีจัดเก็บได้จริง 
  14) อากรการฆ่าสัตว์ และผลประโยชน์อื่นอันเกิดจากการฆ่าสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
การฆ่าสัตว์และจ าหน่ายเนื้อสัตว์ 
  15) ค่าธรรมเนียมบ ารุงกรุงเทพมหานคร โดยออกข้อบัญญัติเรียกเก็บจากผู้พักในโรงแรมตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงแรม 
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  16) ค่าธรรมเนียมสนามบินตามกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศ  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามอัตราและ
วิธีการที่คณะกรรมการก าหนด 
  17) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่มีทุนทรัพย์ตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
  18) ค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้ โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของ
ค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
  18.1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 
  18.2) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเล่นการพนันตามกฎหมาย    ว่าด้วยการพนัน 
  19) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที ่กฎหมายมอบหมายหน้าที ่ ให้
กรุงเทพมหานครเป็นเจ้าหน้าที ่ด าเนินการภายในเขตของกรุงเทพมหานคร และให้ตกเป็นรายได้ของ
กรุงเทพมหานคร 
  20) ค่าธรรมเนียมใด ๆ ที ่ เร ียกเก็บจากผู ้ใช ้หรือได้ร ับประโยชน์จากบริการสาธารณะที่
กรุงเทพมหานครจัดให้มีขึ้น 
  21) รายได้อ่ืนตามที่กฎหมายบัญญัติให้เป็นของกรุงเทพมหานคร178 
  ทั้งนี้ หากเป็นภาษีและอากรประเภทอื่นนอกเหนือจากที่กล่าวไปข้างต้น อาจก าหนดให้เป็นภาษี
และอากรร่วมกันระหว่างรัฐกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรืออาจก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จัดเก็บเพ่ิมได้ เพ่ือให้สอดคล้องกับการถ่ายโอนภาระหน้าที่และงบประมาณจากราชการส่วนกลางมายังองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ตามแผนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 179 นอกจากนี้ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมีรายรับ ดังต่อไปนี้ 
  1) รายได้จากทรัพย์สินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  2) รายได้จากสาธารณูปโภค 
  3) รายได้จากการพาณิชย์และการท ากิจการ ไม่ว่าจะด าเนินการเองหรือร่วมกับบุคคลอ่ืน หรือจาก
สหการ 
  4) ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ค่าปรับ ค่าตอบแทน หรือรายได้อ่ืนใดตามที่มีกฎหมาย
บัญญัติไว้ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  5) ค่าบริการ 
  6) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
  7) เงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ องค์การต่างประเทศ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
  8) รายได้จากการจ าหน่ายพันธบัตร 

 

 178 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 25 
 179 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 27 
วรรคหนึ่ง 
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  9) เงินกู้จากกระทรวง ทบวง กรม องค์การ หรือนิติบุคคลต่าง ๆ 
  10) เงินกู้จากต่างประเทศ องค์การต่างประเทศ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
  11) เงินและทรัพย์สินอย่างอ่ืนที่มีผู้อุทิศให้ 
  12) เงินช่วยเหลือหรือเงินค่าตอบแทน 
  13) รายได้จากทรัพย์สินของแผ่นดิน หรือรายได้จากทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจที่ด าเนินการเพื่อมุ่ง
หาก าไรในเขตขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  14) รายได้จากค่าธรรมเนียมพิเศษ180 
 3.5.3  กฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
  ราชอาณาจักรไทย มีกฎหมายที่ให้อ านาจหน่วยงานของรัฐในการอนุรักษ์โบราณสถาน และ
สิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ดังนี้ 
  1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 5 หน้าที่ของรัฐ ได้ก าหนด
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรมไว้ ดังนี้ 
  1) รัฐมีหน้าที่ต้องอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม
และจารีตประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นและของชาติ และจัดให้มีพื้นที่สาธารณะส าหรับกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง 
รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชน ชุมชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ใช้สิทธิและมีส่วนร่วมใน
การด าเนินการด้วย 
  2) อนุรักษ์ คุ้มครอง บ ารุงรักษา ฟื้นฟู บริหารจัดการ และใช้หรือจัดให้มีการใช้ประโยชน์จาก
ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และความหลากหลายทางชีวภาพ ให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืน โดย
ต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมด าเนินการและได้รับประโยชน์จากการด าเนินการ
ดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติ181 
  3) รัฐต้องจัดให้มีระบบจัดการและก าจัดขยะมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ
สามารถน าไปใช้ให้เกิดประโยชน์ด้านอื่น ๆ ได้ และต้องจัดให้มีการบูรณาการฐานข้อมูลของหน่วยงานของรัฐ
ทุกหน่วยงานเข้าด้วยกันเพ่ือให้เป็นระบบข้อมูลเพ่ือการบริหารราชการแผ่นดินและการบริการประชาชน182 
  2. พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 
ในส่วนที่เกี่ยวกับการคุ้มครองโบราณสถานนั้น กฎหมายได้มีการก าหนดไว้ว่าเพื่อประโยชน์ในการดูแลรักษา
และการควบคุมโบราณสถานให้เป็นไปตามกฎหมายดังกล่าวนี้ ให้กรมศิลปากรมีอ านาจประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาขึ้นทะเบียนโบราณสถานใด ๆ ตามที่กรมศิลปากรเห็นสมควรได้ และให้มีอ านาจก าหนดเขตที่ดิน
ตามที่เห็นสมควรเป็นเขตโบราณสถาน โดยให้ถือว่าเป็นโบราณสถานด้วยก็ได้183 และห้ามไม่ให้ผู้ใดปลูกสร้าง

 

 180 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 28 
 181 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 57 (1) และ (2) 
 182 รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 258 
 183 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 7 
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อาคารภายในเขตโบราณสถาน หากผู้ใดปลูกสร้างอาคารไปโดยไม่ได้รับอนุญาต กรมศิลปากรมีอ านาจตาม
กฎหมายสั่งระงับการก่อสร้างและให้รื้อถอนอาคารหรือส่วนแห่งอาคารได้184 การซ่อมแซม แก้ไข เปลี่ยนแปลง 
รื้อถอน ต่อเติม ท าลาย เคลื่อนย้ายโบราณสถาน หรือส่วนต่าง ๆ ของโบราณสถาน หรือขุดค้นสิ่งใด ๆ หรือ
ปลูกสร้างอาคารภายในบริเวณโบราณสถาน จะท าได้ก็ต่อเมื ่อได้รับอนุญาตจากกรมศิลปากรก่อน 185 
นอกจากนี้ หากเป็นประโยชน์ในการส่งเสริมการศึกษาและเผยแพร่ศิลปวัฒนธรรม กรมศิลปากรมีอ านาจใน
การอนุญาตให้บุคคลใดเข้าไปด าเนินกิจการใด ๆ เพื่อหาผลประโยชน์ในบริเวณโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียน
แล้วได้ โดยให้ผู้รับอนุญาตออกค่าใช้จ่ายในการด าเนินกิจการทั้งสิ้น และผู้รับอนุญาตจะต้องจ่ายเงินค่าสิทธิ 
ค่าตอบแทน และค่าธรรมเนียมอ่ืนให้แก่กรมศิลปากรเพ่ือสมทบกองทุนโบราณคดี186 และเพ่ือประโยชน์ในการ
รักษาสภาพ ความปลอดภัย ความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียน
แล้ว กรมศิลปากรมีอ านาจในการออกกฎกระทรวงก าหนดให้ผู ้เข้าชมปฏิบัติในระหว่างเข้าชมได้ และ  
จะก าหนดให้ผู้เข้าชมเสียค่าเข้าชมหรือค่าบริการอื่นด้วยก็ได้ 187 โดยกรมศิลปากรได้มีการออกกฎกระทรวง
ก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  
พ.ศ. 2551 ซึ่งได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์ไว้ ดังนี้ 
  1) ผู้เข้าชมโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและผู้เข้าชมพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติต้องเสียค่าเข้า
ชมตามอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีท้ายกฎกระทรวงนี้ 
  2) บุคคลดังต่อไปนี้เข้าชมโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติได้โดยไม่
ต้องเสียค่าเข้าชม 
  2.1) ภิกษุ สามเณรในพระพุทธศาสนา หรือนักพรตและนักบวชในศาสนาอื่น 
  2.2) นักเรียน นิสิต และนักศึกษาในเครื่องแบบ 
  2.3) นักเรียน นิสิต และนักศึกษา รวมทั้งครูและอาจารย์ผู้ควบคุม ในกรณีที่สถานศึกษาหรือ
สถาบันการศึกษาขอเข้าชมเป็นหมู่คณะ 
  2.4) คนพิการและผู้ด้อยโอกาส 
  2.5) ผู้ซึ่งอธิบดีกรมศิลปากรเชิญหรือต้อนรับ 
  2.6) พนักงานเจ้าหน้าที ่ตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
  3) บุคคลดังต่อไปนี้เข้าชมโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ โดยไม่
ต้องเสียค่าเข้าชมได้เป็นกรณีพิเศษ เมื่อแสดงบัตรประจ าตัวประชาชน บัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ บัตร

 

 184 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 7 ทวิ 
 185 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 10 
 186 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 13 ทวิ 
 187 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา มาตรา 12 
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ประจ าตัวสมาชิก หรือบัตรประจ าตัวนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาที่สถานศึกษาหรือสถาบันการศึกษาออกให้ 
แล้วแต่กรณี 
  3.1) นักเรียน นิสิต และนักศึกษาที่ไม่ได้แต่งเครื่องแบบของสถานศึกษาหรือสถาบันการศึกษาที่
ตนสังกัดอยู่ 
  3.2) ทหารผ่านศึก 
  3.3) ผู้สูงอายุที่มีอายุเกินหกสิบปีบริบูรณ์ขึ้นไปและมีสัญชาติไทย 
  3.4) สมาชิกของสภาการโบราณสถานระหว่างประเทศและสมาชิกของสภาการพิพิธภัณฑ์ระหว่าง
ประเทศ 
  3.5) สมาชิกของสภาการโบราณสถาน (ประเทศไทย) 
  3.6) สมาชิกอาสาสมัครในการดูแลรักษามรดกทางศิลปวัฒนธรรม 
  4) การเข้าชมโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติในวันเทศกาลหรือ
โอกาสพิเศษ กรมศิลปากรจะประกาศงดเก็บค่าเข้าชมก็ได้188  
  นอกจากนี้ กฎหมายดังกล่าวยังได้ก าหนดให้มีการจัดตั้งกองทุนโบราณคดี ประกอบด้วยเงินได้มา
ตามกฎหมายดังกล่าวนี้ เงินผลประโยชน์อันเกิดจากโบราณสถาน เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู ้อุทิศให้เงินทุน
กองกลางและเงินทุนตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน ศิลปวัตถุ โบราณวัตถุ และการพิพิธภัณฑ์แห่งชาติ เงิน
ดังกล่าวนี้จะน ามาใช้จ่ายในกิจการอันเป็นประโยชน์แก่โบราณสถานหรือการพิพิธภัณฑ์ โดยการเก็บรักษาและ
การจ่ายเงินกองทุนโบราณคดีจะเป็นไปตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเก็บรักษาและการจ่าย
เงินกองทุนโบราณคดี พ.ศ. 2534 ซึ ่งเงินค่าธรรมเนียม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื ่นอันเกิดจาก
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ หรือโบราณสถาน ให้หัวหน้าหน่วยงานดังกล่าวแล้วแต่กรณี น าส่งกรมศิลปากร
ภายในวันที่ 5 ของทุกเดือน และให้กรมศิลปากรมีอ านาจในการสั่งจ่ายเงินกองทุนโบราณคดีได้ในกิจการ ดังนี้ 
  1) สร้าง ซ่อมแซม หรือบูรณะโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ และ
อาคารที่ใช้ในกิจการของโบราณสถานและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
  2) ปรับปรุงบริเวณโบราณสถานหรือพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
  3) ส ารวจ ขุดแต่ง หรือขุดค้นโบราณวัตถุและโบราณสถาน 
  4) สร้าง ซ่อม เช่า หรือซื ้อพัสดุเพื ่อกิจการอันเป็นประโยชน์แก่กิจการโบราณคดีหรือการ
พิพิธภัณฑ์หรือกิจการที่เก่ียวเนื่อง 
  5) ซื้อโบราณวัตถุหรือศิลปวัตถุเพ่ือกิจการโบราณสถานและการพิพิธภัณฑ์ 
  6) จัดแสดงโบราณวัตถุหรือศิลปวัตถุ 
  7) ศึกษา วิจัย เผยแพร่ อบรม หรือประชุมเก่ียวกับกิจการด้านโบราณคดีหรือการพิพิธภัณฑ์ 

 

 188 กฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณสถานท่ีได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภณัฑสถาน
แห่งชาติ พ.ศ. 2551 ข้อ 2 ข้อ 3 ข้อ 4 และข้อ 5 
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  8) จ่ายเป็นค่าตอบแทน บ าเหน็จรางวัล ค่าจ้าง หรือค่ารับรองเกี่ยวกับกิจการอันเป็นประโยชน์แก่
กิจการโบราณคดีหรือการพิพิธภัณฑ์ 
  9) จ่ายเป็นเงินสินบนตามหลักเกณฑ์ที่กรมศิลปากรก าหนด 
  10) ลงทุนหรือหาประโยชน์อื่นใดเพ่ือรายได้แก่กองทุนโบราณคดี189 
  3. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหาร
ส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ ง190 มีอ านาจ
และหน้าที่ในการจัดระบบการบริการสาธารณะ ดังนี้  
  13.1 กฎหมายก าหนดให้เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจและหน้าที่
ในการจัดระบบการบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง ดังนี้ 
  1) การจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง 
  2) การจัดให้มีและบ ารุงรักษาทางบก ทางน ้า และทางระบายน ้า 
  3) การจัดให้มีและควบคุมตลาด ท่าเทียบเรือ ท่าข้าม และท่ีจอดรถ 
  4) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืน ๆ 
  5) การสาธารณูปการ 
  6) การส่งเสริม การฝึก และประกอบอาชีพ 
  7) การพาณิชย์ และการส่งเสริมการลงทุน 
  8) การส่งเสริมการท่องเที่ยว 
  9) การจัดการศึกษา 
  10) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส 
  11) การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
  12) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย 
  13) การจัดให้มีและบ ารุงรักษาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ 
  14) การส่งเสริมกีฬา 
  15) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
  16) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่น 
  17) การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
  18) การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และน ้าเสีย 

 

 189 พระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 28 มาตรา 
29 และมาตรา 30 ประกอบระเบยีบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเก็บรักษาและการจ่ายเงินกองทุนโบราณคดี พ.ศ. 2534 
ข้อ 4 และ ข้อ 6 
 190 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
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  19) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล 
  20) การจัดให้มีและควบคุมสุสานและฌาปนสถาน 
  21) การควบคุมการเลี้ยงสัตว์ 
  22) การจัดให้มีและควบคุมการฆ่าสัตว์ 
  23) การรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อย และการอนามัย โรงมหรสพ และ
สาธารณสถานอื่น ๆ 
  24) การจัดการ การบ ารุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 
  25) การผังเมือง 
  26) การขนส่งและการวิศวกรรมจราจร 
  27) การดูแลรักษาที่สาธารณะ 
  28) การควบคุมอาคาร 
  29) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  30) การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 
  31) กิจการอื ่นใดที ่เป็นผลประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ ่นตามที่คณะกรรมการประกาศ
ก าหนด191 
  13.2 กฎหมายก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดระบบบริการ
สาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเช่นเดียวกับเทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหาร
ส่วนต าบล นอกจากนี้กฎหมายยังก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจและหน้าที่ ดังนี้ 
  1) การจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง และประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบ
ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
  2) การสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
  3) การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
  4) การแบ่งสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
  5) การคุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  6) การจัดการศึกษา 
  7) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
  8) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่น 
  9) การส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีที่เหมาะสม 
  10) การจัดตั้งและดูแลระบบบ าบัดน ้าเสียรวม 

 

 191 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 16 



95 

09/03/67 

  11) การก าจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม 
  12) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่าง ๆ 
  13) การจัดการและดูแลสถานีขนส่งทั้งทางบกและทางน ้า 
  14) การส่งเสริมการท่องเที่ยว 
  15) การพาณิชย์ การส่งเสริมการลงทุน และการท ากิจการไม่ว่าจะด าเนินการเองหรือร่วมกับ
บุคคลอื่นหรือจากสหการ 
  16) การสร้างและบ ารุงรักษาทางบกและทางน ้าที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
  17) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง 
  18) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงาม   ของท้องถิ่น 
  19) การจัดให้มีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ 
  20) การจัดให้มีพิพิธภัณฑ์และหอจดหมายเหตุ 
  21) การขนส่งมวลชนและการวิศวกรรมจราจร 
  22) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  23) การจัดให้มีระบบรักษาความสงบเรียบร้อยในจังหวัด 
  24) จัดท ากิจการใดอันเป็นอ านาจและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่อยู่ในเขต และ
กิจการนั้นเป็นการสมควรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นร่วมกันด าเนินการหรือให้องค์การบริหารส่วน
จังหวัดจัดท า ทั้งนี้ ตามท่ีคณะกรรมการประกาศก าหนด 
  25) สนับสนุนหรือช่วยเหลือส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
  26) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอ่ืน 
  27) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส 
  28) จัดท ากิจการอ่ืนใดตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืนก าหนดให้เป็นอ านาจ
และหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  29) กิจการอื ่นใดที ่เป็นผลประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ ่นตามที่คณะกรรมการประกาศ
ก าหนด192 
  13.3 กฎหมายก าหนดให้กรุงเทพมหานคร มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะ
เพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเช่นเดียวกับเทศบาล เมืองพัทยา องค์การบริหารส่วนต าบล และ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด193 
  ทั้งนี้ กรณีที่กฎหมายก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจและหน้าที่เกี ่ยวกับการ
ให้บริการสาธารณะอย่างเดียวกันหรือคล้ายคลังกันให้คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง

 

 192 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 17 
 193 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 18 



96 

09/03/67 

ส่วนท้องถิ่น มีอ านาจในการก าหนดว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจและหน้าที่รับผิดชอบในส่วนใด 194 
นอกจากนี้ บรรดาอ านาจและหน้าที่ที่อยู่ในความรับผิดชอบของรัฐตามกฎหมาย รัฐอาจมอบอ านาจและหน้าที่
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด าเนินการแทนได้ ซึ่งในการด าเนินงานตามอ านาจและหน้าที่ที่กล่าวข้างต้น 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจร่วมมือกันในการด าเนินการหรืออาจร้องขอให้รั ฐหรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอ่ืน แล้วแต่กรณี ด าเนินการแทนได้195 
 3.5.4  บทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บภาษี 
  ราชอาณาจักรไทย มีหน่วยงานภาครัฐที่มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย ได้แก่ 
  1. กรมศุลกากร ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศุลกากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2562 ได้
ก าหนดให้มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรจากการน าสินค้าเข้าและส่งสินค้าออก และการป้องกันและ
ปราบปรามการกระท าความผิดทางศุลกากร โดยด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากร และกฎหมายอื ่นที ่เกี ่ยวข้อง รวมทั้งการเสนอแนะนโยบายการจัดเก็บอากรต่อกระทรวง  
การส่งเสริม สนับสนุนการผลิตและการส่งออก และการปกป้องผลประโยชน์ของประเทศ และประชาชน โดย
ให้มีอ านาจและหน้าที่ ดังนี้ 
  1) ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร และกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
  2) เสนอความเห็นต่อกระทรวงเก่ียวกับการก าหนดนโยบายการจัดเก็บอากรในทางศุลกากร 
  3) ด าเนินการเก่ียวกับการส่งเสริมการผลิตและการส่งออกโดยมาตรการทางอากร 
  4) ป้องกันและปราบปรามการกระท าความผิดทางศุลกากร 
  5) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจและหน้าที่ของกรมศุลกากร หรือตามที่
คณะรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีมอบหมาย196 
  2. กรมสรรพสามิต ตามกฎกระทรวงแบ่งสาวนราชการกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง พ.ศ. 
2551 ได้ก าหนดให้มีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่า
ด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา กฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผน
และขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และกฎหมายอื่นที่กรมสรรพสามิต มีหน้าที่
บริหารจัดเก็บ ตลอดจนตรวจสอบ ป้องกันและปราบปรามการกระท าความผิดตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ และกฎหมายว่าด้วยไพ่ เพื่อให้การจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพสามิตมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และเป็นไปตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังก าหนดไว้ โดยให้มีอ านาจ
หน้าที่ ดังนี้ 

 

 194 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 20 
 195 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 21 
 196 กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศุลกากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2562 ข้อ 2 
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  1) ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต 
กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา กฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวกับภาษีท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บ 
  2) ตรวจสอบ ป้องกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บ 
  3) เสนอแนะนโยบายการจ ัดเก ็บภาษ ีท ี ่อย ู ่ ในอ  านาจหน ้าท ี ่ของกรมสรรพสาม ิตต่อ
กระทรวงการคลัง 
  4) ด าเนินการเกี ่ยวกับการประสานแผนงาน การก ากับ เร่งรัด ติดตามและประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของหน่วยงานในสังกัด และงานสารสนเทศของกรมสรรพสามิต197 
  3. กรมสรรพากร ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2560 
ได้ก าหนดให้มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี การเสนอแนะ และการใช้นโยบายทางภาษีอากรเพื่อให้ได้ภาษี
ตามเป้าหมายอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม และเกิดความสมัครใจใน
การเสียภาษี โดยให้มีอ านาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
  1) จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
  2) เสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวงการคลัง 
  3) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรมสรรพากร หรือตามที่
กระทรวงการคลัง หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย198 
  4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วน
ต าบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา199 ในที่นี้จะขอกล่าวเฉพาะในส่วนขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล 
  4.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 ใน
ส่วนที่เกี่ยวกับงบประมาณและการคลังขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้ ดังนี้ 
  1) ภาษีอากรตามที่มีกฎหมายก าหนดไว้ 
  2) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับตามที่มีกฎหมายก าหนดไว้ 
  3) รายได้จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  4) รายได้จากสาธารณูปโภคขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  5) รายได้จากการพาณิชย์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  6) พันธบัตรหรือเงินกู้ตามท่ีมีกฎหมายบัญญัติไว้ 
  7) เงินกู้จากกระทรวง ทบวง กรม องค์การ หรือนิติบุคคลต่าง ๆ ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรี 

 

 197 กฎกระทรวงแบ่งสาวนราชการกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2551 ข้อ 2 
 198 กฎกระทรวงแบ่งสาวนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2560 ข้อ 2 
 199 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
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  8) เงินอุดหนุนหรือรายได้อ่ืนตามที่รัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐจัดสรรให้ 
  9) เงินและทรัพย์สินอย่างอ่ืนที่มีผู้อุทิศให้ 
  10) รายได้อ่ืนตามที่มีกฎหมายบัญญัติให้เป็นขององค์การบริหารส่วนจังหวัด200 
  ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีในพื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่
นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนเพื่อจัดเก็บเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ดังนี้ 
  1) ภาษีบ ารุงท้องที ่
  2) ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
  3) ภาษีป้าย 
  4) อากรการฆ่าสัตว์และผลประโยชน์อื่นอันเกิดจากการฆ่าสัตว์201 
  ส่วนภาษีอ่ืน ๆ ที่จัดเก็บได้ในจังหวดใดให้จัดสรรหรือส่งมอบให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้นๆ 
ได้แก่ 
  1) ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อนที่จัดเก็บได้ในจังหวัดใด ให้จัดสรรให้แก่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น202  
  2) ภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร จัดเก็บได้ในจังหวัดใด ให้ส่งมอบให้องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดร้อยละ 5 ของภาษีที่จัดเก็บได้203 
  3) ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ และค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วย
ปิโตรเลียม ที่ได้มีการจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดใด ให้จัดสรรให้แก่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น204 
  นอกจากนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่น เพื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมและภาษีต่าง ๆ เพื่อน ามาใช้ในการบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด จากการค้าในเขตจังหวัดได้ 
ดังนี้ 
  1) น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน หรือก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้
เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ 
  2) ยาสูบ205 
  3) ค่าธรรมเนียมจากผู้เข้าพักในโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม206 

 

 200 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 73 
 201 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 60 
 202 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 61 
 203 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 62 
 204 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 63 
 205 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 64 
 206 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 65 
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  4) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วย
สุรา ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน ไม่เกินร้อยละ 10 ของภาษี
อากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภทส าหรับในพื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกราช การ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน โดยให้ถือว่าภาษีอากรและค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามกฎหมาย
ว่าด้วยการนั้น207 
  5) ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยให้ก าหนดเป็นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวล
รัษฎากรในพื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกราชการส่วนท้องถิ่นอื่น กรณี เรียกเก็บในอัตราร้อยละ 0 ให้เรียกเก็บ
อัตราร้อยละ 0 หรือถ้าเรียกเก็บในอัตราอื่น ให้เรียกเก็บ 1 ใน 9 ของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่ เรียกเก็บตาม
ประมวลรัษฎากร โดยให้ถือว่าเป็นภาษีมูลค่าเพ่ีมตามประมวลรัษฎากร208 
  อย่างไรก็ตาม องค์การบริหารส่วนจังหวัด จะมอบให้ส่วนราชการ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
เรียกเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ค่าตอบแทนหรือรายได้อ่ืนเพ่ือองค์การบริหารส่วนจังหวัดก็ได้ 
นอกจากนี้ ราชการส่วนท้องถิ่นอื่น จะมอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด จัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่า
ใบอนุญาต ค่าตอบแทนหรือรายได้อื่นใดเพื่อราชการส่วนท้องถิ่นอื่นก็ได้ 209 และในทุกปีงบประมาณ รัฐต้อง
จัดสรรเงินให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นเงินอุดหนุน210 
  4.2 เทศบาล ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 ในส่วนที่เกี่ยวกับการคลังและทรัพย์สินของ
เทศบาลอาจมีรายได้ ดังนี้ 
  1) ภาษีอากรตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ 
  2) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ 
  3) รายได้จากทรัพย์สินของเทศบาล 
  4) รายได้จากสาธารณูปโภคและเทศพาณิชย์ 
  5) พันธบัตร หรือเงินกู้ ตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ 
  6) เงินกู้จากกระทรวง ทบวง กรม องค์การ หรือนิติบุคคลต่าง ๆ 
  7) เงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  8) เงินและทรัพย์สินอย่างอ่ืนที่มีผู้อุทิศให้ 
  9) รายได้อ่ืนใดตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้211 

 

 207 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 66 
 208 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 67 
 209 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 71 
 210 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 72 
 211 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  มาตรา 66 
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  ทั้งนี้ เทศบาลมีอ านาจร่างเทศบัญญัติในการการจัดเก็บ ยกเลิก ลด เปลี่ยนแปลง แก้ไข ผ่อน หรือ
วางระเบียบเกี่ยวกับภาษีอากรได้212  
  4.3 องค์การบริหารส่วนต าบล ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 
2537 ในส่วนที่เกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายขององค์การบริหารส่วนต าบลอาจมีรายได้ ดังนี้ 
  1) รายได้จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนต าบล 
  2) รายได้จากสาธารณูปโภคขององค์การบริหารส่วนต าบล 
  3) รายได้จากกิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ขององค์การบริหารส่วนต าบล 
  4) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามท่ีจะมีกฎหมายก าหนดไว้ 
  5) เงินและทรัพย์สินอื่นที่มีผู้อุทิศให้ 
  6) รายได้อ่ืนตามที่รัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐจัดสรรให้ 
  7) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
  8) รายได้อ่ืนตามที่จะมีกฎหมายก าหนดให้เป็นขององค์การบริหารส่วนต าบล213 
  ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนต าบล มีอ านาจออกข้อบัญญัติเพ่ือเรียกเก็บภาษีอากร และค่าธรรมเนียม
เพิ่มขึ้นไม่เกินร้อยละ 10 ของภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภทได้ โดยให้
ถือว่าเป็นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ได้แก่ 
  1) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ในองค์การบริหารส่วนต าบล 
  2) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราซึ่งร้านขายสุราตั้งอยู่ในเขตองค์การ
บริหารส่วนต าบล 
  3) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนันซึ่งสถานที่เล่นการ
พนันอยู่ในองค์การบริหารส่วนต าบล214 
  4) ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยให้ก าหนดเป็นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวล
รัษฎากร กรณีเก็บในอัตราร้อยละ 0 ให้เก็บในอัตราร้อยละ 0 หรือกรณีเก็บภาษีในอัตราอื่น ให้เก็บ 1 ใน 9 
ของอัตราภาษีมูลค่าเพิ ่มที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยให้ถือว่าเป็นภาษี มูลค่าเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร215 
  ส่วนภาษีอากรและค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ ในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลใดเมื่อได้มีการจัดเก็บตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้นแล้วให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลนั้น ได้แก่ 
  1) ภาษีบ ารุงท้องที ่
  2) ภาษีโรงเรืองและท่ีดิน 

 

 212 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  มาตรา 61 ตรี 
 213 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 82 
 214 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 76 
 215 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 80 
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  3) ภาษีป้าย 
  4) อากรการฆ่าสัตว์และค่าธรรมเนียม รวมถึงผลประโยชน์อื่นอันเกิดจากการฆ่าสัตว์216 
  5) ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยน ้าบาดาล 
  6) เงินอากรประทานบัตรใบอนุญาตและอาชญาบัตรตามกฎหมายว่าด้วยการประมง 
  7) ค่าภาคหลวงและค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ 
  8) ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน217 
  ส าหรับภาษีอ่ืน ๆ ที่จัดเก็บได้ในจังหวดใดให้จัดสรรหรือแบ่งให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลนั้น ๆ 
ได้แก่ 
  1) ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น218 
  2) ค่าภาคหลวงแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
  3) ค่าภาคหลวงปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น219 
  4) เงินที่เก็บตามกฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติ220 
  อย่างไรก็ตาม องค์การบริหารส่วนต าบล จะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่ในการจัดเก็บ
ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม เรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพ่ือองค์การบริหารส่วนต าบลก็ได้ และเมื่อ
ได้มีการหักค่าใช้จ่ายตามที่ได้ก าหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรม ส่งมอบให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนต าบลต่อไป221 
 3.5.5  บทบาทและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการอนุรักษ์โบราณสถาน 
  ราชอาณาจักรไทย มีหน่วยงานภาครัฐที ่มีอ านาจและหน้าที่ในการอนุรักษ์โบราณสถานตาม
กฎหมาย ได้แก่ 
  1. กรมศิลปากร ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม พ.ศ. 2554 
ได้ก าหนดให้มีภารกิจเกี่ยวกับการคุ้มครอง ป้องกัน อนุรักษ์ บ ารุงรักษา ฟื้นฟู ส่งเสริม สร้างสรรค์ เผยแพร่ 
ศึกษา ค้นคว้า วิจัย พัฒนา สืบทอดศิลปะและทรัพย์สินมรดกทางศิลปวัฒนธรรมของชาติ เพ่ือธ ารงคุณค่าและ
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติอันจะน าไปสู่การพัฒนาที่ยั่งยืนของสังคมไทยและความมั่นคงของชาติ โดยให้มี
อ านาจและหน้าที่ ดังนี้ 
  1) ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถาน
แห่งชาติ กฎหมายว่าด้วยการจดแจ้งการพิมพ์ รวมทั้งกฎหมายและระเบียบอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

 

 216 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 74 
 217 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 77 
 218 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 75 
 219 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 78 
 220 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 79 
 221 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 81 
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  2) ด าเนินการบ ารุงรักษา อนุรักษ์ ฟื้นฟู ส่งเสริม สร้างสรรค์ ให้การศึกษา อบรม เพื่อสร้างความ
เชี่ยวชาญ เผยแพร่ศิลปะวิทยาการและมรดกทางวัฒนธรรมของชาติในด้านพิพิธภัณฑ์โบราณคดี โบราณสถาน 
ภาษาไทย วรรณกรรม ประวัติศาสตร์ ขนบธรรมเนียม จารีตประเพณี หอสมุดแห่งชาติ หอจดหมายเหตุ
แห่งชาติ นาฏศิลป์ ดุริยางคศิลป์ คีตศิลป์ สถาปัตยกรรม และศิลปกรรม 
  3) ด าเนินการศึกษา ค้นคว้า วิจัย และเป็นศูนย์ข้อมูลเพื่อสืบทอดมรดกทางวัฒนธรรม ด้านการ
พิพิธภัณฑ์ โบราณคดี โบราณสถาน ภาษาไทย วรรคดี ประวัติศาสตร์ ขนบธรรมเนียม จารีตประเพณี หอสมุด
แห่งชาติ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ นาฏศิลป์ ดุริยางคศิลป์ คีตศิลป์ สถาปัตยกรรม และศิลปกรรม 
  4) ก ากับดูแลการด าเนินงานด้านศิลปวัฒนธรรมของชาติ 
  5) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจและหน้าที่ของกรมศิลปากร หรือตามที่
รัฐมนตรี หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย222 
  2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วน
ต าบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา223 ในที่นี้จะขอกล่าวเฉพาะในส่วนขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล 
  2.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 ใน
ส่วนที่เกี่ยวกับอ านาจและหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้ก าหนดให้มีอ านาจและหน้าที่ด าเนินกิจการ
ภายในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด ดังนี้ 
  1) ตราข้อบัญญัติโดยไม่ขัดหรือแย้งต่อกฎหมาย 
  2) จัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด และประสานการจัดท าแผนพัฒนาจังหวัดตาม
ระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
  3) สนับสนุนสภาต าบลและราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
  4) ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาต าบล และราชการส่วนท้องถิ่น 
  5) แบ่งสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่สภาต าบลและราชการ ส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
  6) อ านาจหน้าที่ของจังหวัดตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ ส่วนจังหวัด พ.ศ. 2498 
เฉพาะภายในเขตสภาต าบล 
  7) ให้ความช่วยเหลือ ส่งเสริม และสนับสนุนในการดูแลการจราจร และการรักษาความสงบ
เรียบร้อย 
  8) คุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  9) บ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
  10) จัดการ ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษา รวมทั้งการจัดการ หรือสนับสนุนการดูแลและ
พัฒนาเด็กเล็ก 

 

 222 กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม พ.ศ. 2554 ข้อ 2 
 223 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
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  11) จัดท ากิจการใด ๆ อันเป็นอ านาจหน้าที่ของราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่อยู่ในเขตองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด และกิจการนั้นเป็นการสมควรให้ราชการส่วนท้องถิ่นอื่นร่วมด าเนินการหรือให้องค์การบริหารส่วน
จังหวัดจัดท า ทั้งนี้ ตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
  12) จัดท ากิจการอ่ืนใดตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืนก าหนดให้เป็นอ านาจ
หน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  ในส่วนอ านาจและหน้าที ่ซึ ่งเป็นของราชการส่วนกลางหรือราชการส่วนภูมิภาค อาจมอบให้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดปฏิบัติได้ โดยให้เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง 224 นอกจากนี้ องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอาจจัดท ากิจการใด ๆ อันเป็นอ านาจและหน้าที่ของราชการส่วนท้องถิ่นอื่นหรือองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอื่นที่อยู่นอกเขตจังหวัดได้ เมื่อได้รับความยินยอมจากราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอ่ืนที่เกี่ยวข้อง225 
  2.2 เทศบาล ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 ในส่วนที่เกี่ยวกับหน้าที่ของเทศบาล ได้
ก าหนดให้มีอ านาจและหน้าที่ที่เทศบาลต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขตเทศบาล ดังนี้ 
  2.2.1 เทศบาลต าบล มีหน้าที่ที่ต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขตเทศบาลต าบล ได้แก่ 
  1) รักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน 
  2) จัดให้มีและบ ารุงทางบกและทางน ้า 
  3) รักษาความสะอาดของถนนหรือทางเดินและที่สาธารณะ รวมทั้งการก าจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
  4) ป้องกันและระงับโรคติดต่อ 
  5) จัดให้มีเครื่องใช้ในการดับเพลิง 
  6) จัดให้ราษฎรได้รับการศึกษาอบรม 
  7) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ 
  8) บ ารุงศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
  9) หน้าที่อ่ืนตามที่กฎหมายบัญญัติให้เป็นหน้าที่ของเทศบาล226 
  2.2.2 เทศบาลเมือง มีหน้าที่ที่ต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขต เทศบาลเมือง ได้แก่ 
  1) กิจการตามที่เทศบาลต าบลมีหน้าที่ที่ต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขตเทศบาลต าบลให้
เทศบาลเมืองมีหน้าที่ดังกล่าวนั้นด้วย 
  2) จัดให้มีน ้าสะอาดหรือการประปา 
  3) จัดให้มีโรงฆ่าสัตว์ 
  4) จัดให้มีและบ ารุงสถานที่ท าการพิทักษ์และรักษาคนเจ็บไข้ 
  5) จัดให้มีและบ ารุงทางระบายน ้า 

 

 224 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 45 
 225 พระราชบัญญัติองค์การบริหารสว่นจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 46 
 226 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 50 
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  6) จัดให้มีและบ ารุงส้วมสาธารณะ 
  7) จัดให้มีและบ ารุงการไฟฟ้า หรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน 
  8) จัดให้มีการด าเนินกิจการโรงรับจ าน าหรือสถานสินเชื่อท้องถิ่น227 
  2.2.3 เทศบาลนคร มีหน้าที่ที่ต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขต เทศบาลนคร ได้แก่ 
  1) กิจการตามที่เทศบาลเมืองมีหน้าที่ที่ต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขตเทศบาลเมืองให้
เทศบาลนครมีหน้าที่ดังกล่าวนั้นด้วย 
  2) จัดให้มีและบ ารุงการสงเคราะห์มารดาและเด็ก 
  3) กิจการอย่างอ่ืนซึ่งจ าเป็นเพื่อการสาธารณสุข 
  4) การควบคุมสุขลักษณะและอนามัยในร้านจ าหน่ายอาหาร โรงมหรสพ และสถานบริการอ่ืน 
  5) จัดการเก่ียวกับท่ีอยู่อาศัยและการปรับปรุงแหล่งเสื่อมโทรม 
  6) จัดให้มีและควบคุมตลาด ท่าเทียบเรือ ท่าข้าม และท่ีจอดรถ 
  7) การวางผังเมืองและการควบคุมการก่อสร้าง 
  8) การส่งเสริมกิจการการท่องเที่ยว228 
  2.3 องค์การบริหารส่วนต าบล ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 
2537 ในส่วนที่เกี่ยวกับอ านาจและหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบล ได้ก าหนดให้มีอ านาจและหน้าที่ที่
องค์การบริหารส่วนต าบลต้องจัดท าบริการสาธารณะภายในเขตองค์การบริหารส่วนต าบล ดังนี้ 
  1) การพัฒนาต าบลในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม229 
  2) จัดให้มีและบ ารุงรักษาทางน ้าและทางบก 
  3) รักษาความสะอาดของถนน ทางน ้า ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งก าจัดมูลฝอยและสิ่ง
ปฏิกูล 
  4) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ 
  5) ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
  6) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ 
  7) คุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  8) บ ารุงศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
  9) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณ หรือบุคลากรให้ตามความ
จ าเป็นและสมควร230 

 

 227 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 53 
 228 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 56 
 229 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 66 
 230 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 67 
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  ทั้งนี้ อ านาจและหน้าที่ดังกล่าวขององค์การบริหารส่วนต าบลนั้น ไม่เป็นการตัดอ านาจและหน้าที่
ของกระทรวง ทบวง กรม หรือองค์การหรือหน่วยงานของรัฐในอันที่จะด าเนินกิจการใด ๆ เพื่อประโยชน์ของ
ประชาชนในต าบล แต่ต้องมีการแจ้งให้องค์การบริหารส่วนต าบลทราบ และหากองค์การบริหารส่วนต าบลมี
ความเห็นเกี่ยวกับการด าเนินกิจการดังกล่าว ให้กระทรวง ทบวง กรม หรือองค์การ หรือหน่วยงานของรัฐน า
ความเป็นดังกล่าวไปประกอบการพิจารณาเพื่อด าเนินกิจการนั้น231 นอกจากนี้ องค์การบริหารส่วนต าบลอาจ
ท ากิจการใด ๆ นอกเขตองค์การบริหารส่วนต าบลหรือร่วมกับองค์การบริหารส่วนต าบล องค์การบริหารส่วน
จังหวัด หรือหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน เพ่ือกระท ากิจการร่วมกันได้ เมื่อได้รับความยินยอมจาก
องค์การบริหารส่วนต าบล องค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง 
และกิจการดังกล่าวนั้นต้องเป็นกิจการที่จ าเป็นต้องกระท าและเป็นการเกี่ยวเนื่องกับกิจการที่อยู่ในอ านาจ
หน้าที่ของตน232 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  วัดไชยวัฒนาราม      วัดมหาธาตุ 
 
ข้อมูลจาก : ภาพถ่ายโดยผู้วิจัยเพื่อน ามาใช้ประกอบการวิจัย 
 
 

 

 231 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 69 
 232 พระราชบัญญัตสิภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 มาตรา 73 
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บทท่ี 4 
วิเคราะห์ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม  

ด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวตัิศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
 

 โบราณสถานที่อยู่ภายในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยาปัจจุบันได้รับการอนุรักษ์  จากกรม
ศิลปากรโดยอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 ซึ่งกรมศิลปากรมีอ านาจตาม
กฎหมายในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมจากนักท่องเที่ยวที่เข้าไปเที่ยวชมโบราณสถานที่ได้รับการ
ขึ้นทะเบียนและอยู่ในความดูแลของกรมศิลปากรได้  แต่ค่าธรรมเนียมดังกล่าวไม่ใช่ภาษี เมื่อพิจารณาอัตรา
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเปรียบเทียบกับสภาวการณ์ในปัจจุบันที่
มูลค่าของเงินและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราโดยเฉพาะค่าของเงินตราต่างประเทศได้มีการเปลี่ยนแปลงไปมาก 
ตรงกันข้ามค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟ ูดูแลโบราณสถานมีมูลค่าเพ่ิมข้ึนเป็นจ านวนมาก 
 นอกจากนี้ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาเป็นพื้นที่ที ่เก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวจาก
นักท่องเที่ยวได้เป็นจ านวนมากที่สุด แต่ค่าธรรมเนียมดังกล่าวแม้ว่าไม่ต้องน าส่งเข้าเป็นรายได้แผ่นดินก็ตาม 
อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 ยังคงต้องน าส่งเข้ากองทุนโบราณคดี กรม
ศิลปากรเพื่อที่กรมศิลปากรจะได้จัดสรรเงินกองทุนโบราณคดีดังกล่าวนี้ไปยังอุทยานประวัติศาสตร์ในพื้นที่อ่ืน  
ๆ ที่มีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยวได้น้อยโดยเฉพาะนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศ จึงท าให้อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาส านักศิลปากรที่  3 ที่มีนักท่องเที่ยวเข้าไป
ท่องเที ่ยวเป็นจ านวนมากและย่อมส่งผลต่อความเสียหายที ่เก ิดขึ ้นแก่โบราณสถานมากกว่าอุทยาน
ประวัติศาสตร์ในพ้ืนที่อ่ืน ๆ รวมถึงสิ่งแวดล้อมต่าง ๆ ภายในเขตพ้ืนที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แต่กลับพบว่างบประมาณและรายได้จากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมดังกล่าวที่
อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาได้รับการจัดสรรนั้นไม่เพียงพอต่อการดูแลโบราณสถาน  ณ อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
 ดังนั้น ในบทนี้นอกจากผู้เขียนจะได้ท าการศึกษาในส่วนของกฎหมายแล้ว ผู้เขียนยังได้ศึกษา โดย
การสัมภาษณ์นักวิชาการและบุคลากรที่ได้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐซึ่งมีส่วนที่เกี ่ยวข้องกับเรื ่องที่
ท าการศึกษานี้โดยตรง ฉะนั้น จึงมีประเด็นปัญหาส าคัญที่ต้องพิจารณาอยู่ด้วยกัน 4 ประเด็น ดังนี้ 
 
4.1  ปัญหาทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ  
 การที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาท่องเที่ยวในเขตพื้นที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ย่อมก่อให้เกิดความเสียหายด้านใดด้านหนึ่งภายในเขตพื้นที่ดังกล่าว เช่น การทิ้ง
ขยะบริเวณทางเท้าหรือบนพื้นถนนซึ่งเป็นการทิ้งขยะไปในที่  ๆ ไม่ควรจะทิ้งย่อมก่อให้เกิดความเสียหายต่อ
สภาพแวดล้อมภายนอกหรือรอบ ๆ บริเวณสถานอันส่งผลต่อภาพลักษณ์ภายนอก หรือกรณีนักท่องเที ่ยว
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ต่างประเทศเข้าไปเที่ยวชมโบราณสถานหากมีการปีนป่าย แตะต้องโบราณสถานในที่ ๆ ห้ามแตะ แอบเอาอิฐ
อันเป็นโบราณสถานไป หรือการทิ้งขยะในโบราณสถานซึ่งเป็นที่ ๆ ต้องห้าม กรณีเหล่านี้ย่อมก่อให้เกิดความ
เสียหายแก่โบราณสถานโดยตรงได้ เมื ่อเกิดความเสียหายเหล่านี ้ขึ ้นในการบ ารุงรักษาหรือซ่อมแซมทั้ง
สภาพแวดล้อมในเขตพื้นที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาและโบราณสถานต้องใช้งบประมาณที่มี
เป ็นจ  านวนมากในการอนุร ักษ์ส ิ ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน  ณ อุทยานประว ัต ิศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จากการศึกษาพบว่า ราชอาณาจักรไทยยังไม่มีกฎหมายหรือกฎในการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที ่ยวต่างประเทศเพื ่อน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์โบราณสถานด้านวัฒนธรรม  ณ อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาไว้โดยเฉพาะ ประกอบกับค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานที่กรม
ศิลปากรเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศนั้นจ านวนน้อยมากเมื่อเปรียบเทียบกับสภาวการณ์ในปัจจุบันที่
มูลค่าของเงินและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราโดยเฉพาะค่าของเงินตราต่างประเทศได้มีการเปลี่ยนแปลงไปมาก 
 จากการศึกษาโดยการสัมภาษณ์ พบว่า ผู้ให้สัมภาษณ์ได้แสดงความเห็นออกเป็น 2 แนวทาง ดังนี้ 
 แนวทางที่ 1 ผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนใหญ่ ได้แก่ ปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา เทศบาลนคร
พระนครศรีอยุธยา นิติกรช านาญการ สรรพากรพื้นที่ 22 นักโบราณคดีช านาญการ ส านักงานอุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา และนักพัฒนาการท่องเที่ยวช านาญการ กองพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว กรมการ
ท่องเที่ยว ได้ให้ความเห็นว่า เห็นด้วยหากมีกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในเขตพื้นที่อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา กล่าวคือ โบราณสถานที่อยู่ภายในเขตพ้ืนที่จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา ได้ร ับการอนุรักษ์จากกรมศิลปากรโดยอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
ส านักศิลปากรที่ 3 ตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
พ.ศ. 2504 ได้ก าหนดไว้ว่า ในการรักษาสภาพ ความปลอดภัย ความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของโบราณสถานที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้ว กรมศิลปากรมีอ านาจในการออกกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้เข้าชม
โบราณสถานเสียค่าเข้าชมหรือค่าบริการต่าง ๆ ได้ ซึ่งกรมศิลปากรได้มีการออกกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชม
และค่าบริการอื่นส าหรับโบราณสถานที่ได้ขึ ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  พ.ศ. 2551 โดย
ก าหนดอัตราในการเรียกเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยว แต่ค่าเข้าชมโบราณสถานดังกล่าวนี้ ไม่
ถือว่าเป็นภาษีอากร ซึ ่งเงินค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื ่นอันเกิดจาก
โบราณสถาน อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 ก็จะต้องน าส่งกรมศิลปากร โดย
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื่นนี้จะน าไปเก็บรักษาไว้ที่กองทุนโบราณคดีเพ่ือ
น ามาใช้จ่ายในกิจการอันเป็นประโยชน์แก่โบราณสถานซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ 
ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ประกอบระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการเก็บ
รักษาและการจ่ายเงินกองทุนโบราณคดี พ.ศ. 2534 ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงิน
อย่างอื่นดังกล่าวนี้เป็นเงินนอกงบประมาณของกรมศิลปากร โดยไม่ได้มีการน าส่งไปยังส านักงบประมาณหรือ
ส่วนกลางของรัฐแต่อย่างใด ซึ่งค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื่นดังกล่าวนี้จะถูก
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น ามาใช้ในกรณีเร่งด่วนหากงบประมาณที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา  ส านักศิลปากรที่ 3 
กรมศิลปากร ยังไม่ได้รับการจัดสรรจากรัฐหรือได้รับการจัดสรรจากรัฐแล้ว  แต่ค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์
โบราณสถาน เช่น การบูรณะและปฏิสังขรณ์โบราณสถาน ยังไม่เพียงพอแก่ การดูแลโบราณสถาน อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากร ที่ 3 ก็จะน าค่าธรรมเนียม หรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ 
และเงินอย่างอื่นที่ได้รับการดูแลจากกองทุนโบราณคดีเหล่านี้มาเป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม และค่าธรรมเนียมหรือ
ค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื่นนี้กรมศิลปากรเองไม่ได้มีการจัดสรรหรือเป็นเงินอุดหนุนไปยัง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นส าหรับการอนุรักษ์ สิ ่งแวดล้อมโดยรอบพื้นที่บริเวณโบราณสถานในจังหวัด
พระนครศรีอยุธยาแต่อย่างใด 
 ทั้งนี้ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร เป็นพื้นที่ที่มีการ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยวไม่ว่าจะเป็นนักท่องเที่ยวสัญชาติไทยหรือ
สัญชาติอื่นได้เป็นจ านวนมากที่สุดเมื่อเทียบกับอุทยานประวัติศาสตร์ส านักศิลปากร กรมศิลปากร ในพื้นที่อ่ืน 
ๆ เนื่องจากโบราณสถานที่ตั้งอยู่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาใกล้กับกรุงเทพมหานครนักท่องเที่ยวสามารถที่จะ
ไปและกลับได้ภายในวันเดียวจึงท าให้มีนักท่องเที ่ยวได้เข้ามาท่องเที ่ยวเป็นจ านวนมากกว่าในอุทยาน
ประวัติศาสตร์ กรมศิลปากร พื้นที่อื่น ๆ แต่ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานที่อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 น าส่งไปยังส่วนกลาง ได้แก่ กรมศิลปากร โดยมีกองทุนโบราณคดีเป็น
ผู้ดูแลนี้กลับพบว่าค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมดังกล่าวนี้ได้จัดสรรมายังอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
ส านักศิลปากรที่  3 ยังไม่เพียงพอแก่การอนุรักษ์โบราณสถานภายในเขตพื ้นที ่อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 แต่อย่างใด สืบเนื่องจากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ 
และเงินอย่างอื่น กรมศิลปากรได้มีการเฉลี่ยเงินกองทุนโบราณคดีนี้โดยการจัดสรรไปยังอุทยานประวัติศาสตร์
ส านักศิลปากร กรมศิลปากรในเขตพื้นที่อื ่น ๆ นอกจากจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ด้วยเหตุที่ว่าอุทยาน
ประวัติศาสตร์ ส านักศิลปากร กรมศิลปากรในพ้ืนที่เหล่านั้นมีนักท่องเที่ยวเข้าไปท่องเที่ยวเป็นจ านวนที่น้อยจึง
ส่งผลให้เก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมจากนักท่องเที่ยวได้น้อยลงตามไปด้วย จึงท าให้กรมศิลปากรเองต้อง
จัดสรรเงินกองทุนโบราณคดีดังกล่าวนี้ไปยังอุทยานประวัติศาสตร์  ส านักศิลปากร กรมศิลปากรในเขตพื้นที่
อ่ืนๆ เพ่ือน าไปเป็นค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์โบราณสถานในพ้ืนที่นั้น ๆ ด้วย 
 แม้ว่าอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3  กรมศิลปากร จะเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมจากนักท่องเที่ยวได้เป็นอันดับหนึ่งของกรมศิลปากรก็ตาม แต่ก็ไม่ได้หมายความว่า
อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร จะได้รับการจัดสรรงบประมาณ 
ในส่วนของเงินกองทุนโบราณคดีเต็มจ านวนที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรม
ศิลปากรเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวแต่อย่างใด ซึ่งค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานที่เรียกเก็บ จาก
นักท่องเที่ยวและน าส่งกองทุนโบราณคดีนี้จะได้รับการจัดสรรจากกองทุนโบราณคดีกรมศิลปากรในส่วนที่เท่าๆ 
กัน โดยไม่ได้มีการกันค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมดังกล่าวนี้ไปยังอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา  
ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร ที ่มีค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์โบราณสถานภายภายในเขตพื้นที ่จังหวัด
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พระนครศรีอยุธยาอันเป็นแหล่งทางด้านวัฒนธรรมและเป็นแหล่งท่องเที่ยวอันดับหนึ่ง  ส าหรับการท่องเที่ยว
โบราณสถานที่มีทั้งนักท่องเที่ยวสัญชาติไทยและสัญชาติอ่ืนได้เข้ามาท่องเที่ยวเป็นจ านวนที่มากกว่าในอุทยาน
ประวัติศาสตร์ ส านักศิลปากร กรมศิลปากร ในเขตพ้ืนที่จังหวัดอ่ืน ๆ แต่อย่างใด 
 อนึ่ง การอนุรักษ์โบราณสถานเมื่อพิจารณาตามกฎหมายแล้วจะเห็นได้ว่า เป็นอ านาจและหน้าที่
ของกรมศิลปากรตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 
2504 ประกอบกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม พ.ศ. 2554 แต่อย่างไร ก็ตาม
การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ได้แก่ 
 1. การจัดให้มีและบ ารุงรักษาทางบก ทางน ้า และทางระบายน ้า 
 2. การส่งเสริมการท่องเที่ยว 
 3. การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณ ีภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
 4. การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย 
 5. การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
 6. การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และน ้าเสีย 
 7. การรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อย และการอนามัย โรงมหรสพ และ
สาธารณสถานอื่น ๆ 
 8. การดูแลรักษาที่สาธารณะ 
 9. การควบคุมอาคาร 
 10. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 11. การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 
 12. การอ านวยความสะดวกในการจราจร 
 การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานดังกล่าวข้างต้นถือว่าเป็นสิ่งที่จ าเป็น  และมี
ความส าคัญเช่นเดียวกัน ซึ่งในการอนุรักษ์สิ ่งแวดล้อมพื้นที่บริเวณรอบ ๆ โบราณสถาน เช่น การจราจร 
การก าจัดขยะมูลขยะ จัดให้มีการบ ารุงและรักษาทางบกหรือทางน ้า เป็นต้น ไม่ได้เป็นอ านาจและหน้าที่ของ
กรมศิลปากร โดยกรมศิลปากรจะอนุรักษ์เฉพาะโบราณสถานเท่านั้น แต่การอนุรักษ์สิ ่งแวดล้อมดังกล่าว 
จะเป็นอ านาจและหน้าที่โดยตรงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ทั้งนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะไม่ได้
อนุรักษ์โบราณสถานโดยตรง เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่มีบุคลากรที่มีความรู้และความเชี่ยวชาญ
ทางด้านโบราณคดี ซึ ่งการอนุรักษ์โบราณสถานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นถือว่าเป็นเรื ่องที ่มีความ
ละเอียดอ่อนจึงต้องให้บุคลากรที่มีความรู้ทางด้านโบราณคดีโดยตรงเป็นผู้ด าเนินการก็คือกรมศิลปากรที่มี
บุคลากรทางด้านนี้โดยตรงอยู่แล้ว ฉะนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะรับผิดชอบในการอนุรักษ์เฉพาะ
สิ่งแวดล้อมท่ีอยู่ในเขตพ้ืนที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา อันเป็นอ านาจ
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และหน้าที่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับผิดชอบโดยตรงในส่วนนี้อยู่แล้ว  หากสิ่งแวดล้อมบริเวณรอบ ๆ 
โบราณสถานภายในเขตพื้นที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาไม่มีความเป็นระเบียบเรียบร้อยก็ย่อม
ส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์ของโบราณสถานและการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวโดยเฉพาะนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศตามไปด้วย 
 แนวทางท่ี 2 ผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนน้อย ได้แก่ อาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต และอาจารย์
พ ิเศษมหาว ิทยาล ัยรามค าแหง ได ้ให ้ความเห ็นว ่า ไม ่เห ็นด ้วยหากมีกฎหมาย กฎ หร ือมาตรการ 
ในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถานในเขตพื้นที ่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา กล่าวคือ 
ราชอาณาจักรไทยได้มีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศอยู่แล้ว  และการอนุรักษ์โบราณสถานก็เป็น
หน้าที่ของกรมศิลปากรโดยตรงอยู่แล้ว ส่วนการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมรอบ ๆ โบราณสถาน เช่น ทางเท้า เกาะ
กลาง การจราจร เป็นต้น ก็เป็นอ านาจและหน้าที่โดยตรงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอยู่แล้ว  นอกจากนี้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเองมีอ านาจในการจัดเก็บภาษีและเป็นรายได้ขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่นเอง
อยู่แล้ว 
 ดังนั้น จากการให้สัมภาษณ์ของผู้ให้สัมภาษณ์ทั้ง 2 แนวทางดังกล่าว ส าหรับผู้เขียนนั้นเห็นด้วย
กับแนวทางท่ี 1 ในการที่จะมีกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือน ามา
เป็นรายได้ในการอนุร ักษ์สิ ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในเขตพื ้นที ่อุทยานประวัต ิศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา กล่าวคือ เมื ่อพิจารณาจากพระราชบัญญัติโบราณสถาน 
โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ประกอบกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรม
ศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม พ.ศ. 2554 ให้อ านาจกรมศิลปากรในการเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานจาก
นักท่องเที ่ยวต่างประเทศได้  แต่ค่าเข้าชมโบราณสถานนี ้ไม ่ใช ่ภาษีและเมื ่ออุทยานประวัต ิศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร เรียกเก็บค่าเข้าชมจากนักท่องเที่ยวแล้วก็ไม่น ามาเป็น
รายได้หรืองบประมาณที่เก็บไว้ ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร 
แต่อย่างใด โดยค่าเข้าชมดังกล่าวทั้งหมดนี้  อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 
กรมศิลปากร จะด าเนินการน าส่งกองทุนโบราณคดี  กรมศิลปากร ตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน 
โบราณวัตถ ุศิลปวัตถ ุและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ประกอบระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วย
การเก็บรักษาและการจ่ายเงินกองทุนโบราณคดี พ.ศ. 2534 นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 ในส่วนที่เกี ่ยวกับการ
ก าหนดให้มีการจัดสรรสัดส่วนภาษีและอากรไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  แม้ว่าจะก าหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล มีอ านาจใน
การจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมายดังกล่าวนี้ได้ก็ตามโดยกฎหมายให้ถือว่าเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นที่ไม่ต้องน าส่งไปยังส านักงบประมาณเพื่อเป็นรายได้แผ่นดิน รวมถึงการได้รับการจัดสรรหรือส่วนแบ่ง
จากการจัดเก็บภาษีอากรจากรัฐและเงินอุดหนุนบางส่วนไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบกับ 
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การอนุรักษ์โบราณสถานนั้นเป็นอ านาจและหน้าที่โดยตรงของกรมศิลปากรอยู่แล้วและองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีอ านาจและหน้าที่โดยตรงในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมทางโบราณสถาน เช่น การก าจัด
ขยะมูลฝอย การดูแลทางเท้า การอ านวยความสะดวกในการจราจรอยู่แล้ว จึงไม่มีความจ าเป็นที่จะต้องมีการ
เรียกเก็บภาษีอากรจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศอีกก็ตาม แต่อย่างไรก็ตามก่อนที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศจะ
เข้าไปท่องเที่ยวในเขตพื้นที่โบราณสถานนั้น ในส่วนของพื้นที่รอบ ๆ บริเวณโบราณสถานอยู่ในอ านาจและ
หน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะต้องรับผิดชอบซึ่งค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์พื้นที่รอบ  ๆ บริเวณ
โบราณสถานภายในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาที ่ได้รับการขึ ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกถือว่าเป็นการดูแล
สิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรมโบราณสถานอย่างหนึ่ง และแม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีอ านาจในการ
เรียกเก็บภาษ ีและเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ตาม แต่ค่าใช้จ่ายในการดูแลสิ่งแวดล้อมนั้นก็มี
จ านวนที่มากเช่นเดียวกับการดูแลโบราณสถานจึงจ าเป็นที ่จะต้องมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศโดยจัดสรรภาษีอากรที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบางส่วนด้วย 
 
4.2  ปัญหาความทับซ้อนของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ  
 จากการศึกษาโดยการสัมภาษณ์ พบว่า ผู้ให้สัมภาษณ์ได้แสดงความเห็นออกเป็น 2 แนวทาง ดังนี้ 
 แนวทางท่ี 1 ผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนใหญ่ ได้แก่ อาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต และอาจารย์
พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง ปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา และนิติ
กรช านาญการ สรรพากรพื้นที่ 22 ได้ให้ความเห็นว่า คงไม่เกิดปัญหาความทับซ้อนระหว่างกฎหมายหรือมี
ปัญหาในทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายอื่น ๆ กล่าวคือ เมื่อพิจารณาถึงอ านาจและหนา้ที่
ในการจัดเก็บภาษีอากรของหน่วยงานรัฐ ได้แก่ 
 1. ราชการส่วนกลาง โดยแบ่งออกได้ ดังนี้  
 1.1 กรมสรรพากร มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เช่น ภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นต้น 
 1.2 กรมศุลกากร มีอ านาจและหน้าที ่ในการจัดเก็บภาษีอากรศุลกากรขาเข้าและขาออก 
ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
 1.3 กรมสรรพสามิต มีอ านาจและหน้าที ่ในการจัดเก็บภาษีอากรตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 เช่น ภาษีเหล้า ภาษีบุหรี่ ภาษีน ้ามัน ภาษีรถยนต ์เป็นต้น  
 2. ราชการส่วนท้องถิ่น กล่าวคือ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งในที่นี้จะขอกล่าวเฉพาะองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ดังนี้  
 2.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติ  องค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 
 2.2 เทศบาล มีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
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 2.3 องค์การบริหารส่วนต าบล มีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติสภาต าบล
และองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 
 ทั้งนี้ ในปัจจุบันองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ยังมีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากร
เพ่ิมเติมนอกเหนือจากท่ีกล่าวข้างต้น ได้แก่ 
 1) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. 2542 
 2) พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
 3) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 
 4) พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
 5) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 
 จากกรณีดังกล่าวจึงเห็นได้ว่า ในการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายระหว่างราชการส่วนกลางและ
ราชการส่วนท้องถิ่นได้มีการแยกเฉพาะเป็นสัดส่วนไม่เกิดความทับซ้อนระหว่างกันอยู่แล้ว  แต่อย่างไรก็ตาม
อาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตและอาจารย์พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง ได้เห็นความเห็นเพิ่มเติม
ว่า แม้จะไม่เกิดความทับซ้อนของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีระหว่างราชการส่วนกลางกับราชการส่วนท้องถิ่น
ก็ตาม แต่อาจเกิดความทับซ้อนของกฎหมายในระหว่างการจัดเก็บภาษีของราชการส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
 แนวทางที่ 2 ผู ้ให้สัมภาษณ์ส่วนน้อย ได้แก่ นักโบราณคดีช านาญการ ส านักงานอุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา และนักพัฒนาการท่องเที่ยวช านาญการ กองพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว กรมการ
ท่องเที่ยว ได้ให้ความเห็นว่า ก่อให้เกิดปัญหาความทับซ้อนระหว่างกฎหมายในการจัดเก็บภาษี  กล่าวคือ 
กฎหมายได้ให้อ านาจหน่วยงานของรัฐต่าง ๆ ด าเนินการจัดเก็บภาษีไว้โดยเฉพาะอยู่แล้ว ส าหรับราชการ
ส่วนกลางอ านาจในการจัดเก็บภาษีก็จะเป็นอ านาจของกรมศุลกากร กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร 
ส าหรับราชการส่วนท้องถิ่นก็จะเป็นอ านาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ฉะนั ้น หากมีการออกกฎหมายหรือกฎให้อ านาจกรมศิลปากร
ด าเนินการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือน ามาเป็นรายในการอนุรักษ์โบราณสถาน ณ อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา คงจะเกิดปัญหาความทับซ้อนของกฎหมายที่มีอยู่แล้ว 
 ดังนั้น จากการให้สัมภาษณ์ของผู้ให้สัมภาษณ์ทั้ง 2 แนวทางดังกล่าว ส าหรับผู้เขียนนั้นเห็นด้วย
กับแนวทางที่ 1 ที่ว่าหากมีการออกกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ
เพื่อน ามาเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์สิ ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในเขตพื้นที่อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ไม่ก่อให้เกิดความทับซ้อนของกฎหมายระหว่าง
ราชการส่วนกลางกับราชการส่วนท้องถิ่นเป็นที่แน่นอน กล่าวคือ เมื่อพิจารณาจากแนวทางความเห็นที่ 1 แล้ว 
กฎหมายให้อ านาจหน่วยงานของรัฐด าเนินการเรียกเก็บภาษีไว้ชัดเจนอยู่แล้ว  หน่วยงานของรัฐไม่ว่าจะเป็น
ราชการส่วนกลางหรือราชการส่วนท้องถิ่นที่มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากรตามที่กฎหมายได้
ก าหนดไว้นั้น แต่ละหน่วยงานด าเนินการจัดเก็บภาษีตามอ านาจและหน้าที่ของกฎหมายโดยสอดคล้องกับ
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อ านาจและหน้าที่ของหน่วยงานนั้น ๆ โดยตรงอยู่แล้ว ฉะนั้น หากมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการเรียกเก็บ
ภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานย่อมไม่ก่อให้เกิดปัญหา
ความทับซ้อนของกฎหมาย ประกอบกับจากการศึกษาพบว่า ปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายที่ให้อ านาจหน่วยงานของ
รัฐไม่ว่าจะเป็นราชการส่วนกลางหรือราชการส่วนท้องถิ ่น  ด าเนินการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศเพ่ือน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์โบราณสถานที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรมศิลปากร และการ
อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานที่อยู่ในอ านาจและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล เช่น การก าจัดขยะมูลฝอย การปรับปรุง
พ้ืนที่ทางเท้า การจัดระเบียบการจราจรให้เป็นที่เรียบร้อย เป็นต้น 
 แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าจะไม่เกิดความทับซ้อนของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีระหว่างราชการ
ส่วนกลางกับราชการส่วนท้องถิ่นก็ตาม แต่เมื่อพิจารณาในการจัดเก็บภาษีระหว่างราชการส่วนท้องถิ่นด้วยกัน
เองแล้วนั้น ผู้เขียนมีความเห็นด้วยเพิ่มเติมกับแนวทางที่ 1 ของอาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตและ
อาจารย์พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง ที่ว่าอาจก่อให้เกิดความทับซ้อนในส่วนของการจัดเก็บภาษีอากรของ
ราชการส่วนท้องถิ่น กล่าวคือ เมื่อพิจารณาตามกฎหมายของราชการส่วนท้องถิ่นตามที่กฎหมายได้ให้อ านาจ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ในการด าเนินการจัดเก็บภาษีได้เองภายใน
เขตขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ซึ่งในความทับซ้อนของการจัดเก็บภาษีนี้หากพิจารณาตามกฎหมาย
แล้วจะเกิดความทับซ้อนระหว่างองค์การบริหารส่วนจังหวัดกับเทศบาล และองค์การบริหารส่วนจังหวัดกับ
องค์การบริหารส่วนต าบล เนื่องจากองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้นมีเขตพื้นที่ครอบคลุมทั้งจังหวัดหากมี
กฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
โดยการแก้ไขเพิ่มเติมให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอ านาจในการจัดเก็บภาษีซึ่งในปัจจุบันการจัดเก็บภาษีต่าง  ๆ 
ตามที่ได้ศึกษาในบทที่ 3 จะเห็นได้ว่า ราชการส่วนท้องถิ่นนั้นกฎหมายได้ให้อ านาจในการจัดเก็บภาษีที่
เหมือนกนั ฉะนั้น ผู้เขียนเห็นว่าหากมีการก าหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอ านาจในการจัดเก็บภาษีดังกล่าวคง
ก่อให้เกิดความทับซ้อนระหว่างราชการส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
 
4.3  ปัญหาเกี่ยวกับผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ  
 จากการศึกษาโดยการสัมภาษณ์ พบว่า ผู้ให้สัมภาษณ์ได้แสดงความเห็นออกเป็น 2 แนวทาง ดังนี้ 
 แนวทางท่ี 1 ผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนใหญ่ ได้แก่ อาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตและอาจารย์
พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง ปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา นิติกร
ช านาญการ สรรพากรพื้นที่ 22 และนักพัฒนาการท่องเที่ยวช านาญการ กองพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว กรมการ
ท่องเที ่ยว ได้ให้ความเห็นว่า กรณีมีกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศ อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ กล่าวคือ ราชอาณาจักร
ไทยได้มีการเรียกเก็บภาษีต่าง ๆ อยู่แล้วเป็นจ านวนมากไม่ว่าจะเป็นการเรียกเก็บภาษีทางตรงหรือภาษี
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ทางอ้อมจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ นอกจากนี้ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาส านักศิลปากรที่ 3 
กรมศิลปากร ก็ได้มีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานอยู่แล้ว  หากมีการเรียกเก็บภาษี
เพิ่มขึ้นนอกเหนือจากค่าธรรมเนียมอีกอาจก่อให้เกิดผลกระทบในด้านความรู้สึกของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ
ในการเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมนอกเหนือจากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถาน และเมื่อเก็บภาษีเพิ่มเติม
จากค่าธรรมเนียมดังกล่าวก็ต้องมาพร้อมกับความคาดหวังของนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เข้าไปเที่ยวชม
โบราณสถานเมื่อนักท่องเที่ยวเข้าไปเที่ยวชมโบราณสถานแล้วจะต้องก่อให้เกิดความรู้สึกและความประทับใจ
ในการเข้ามาท่องเที ่ยวชมโบราณสถานภายในเขตพื้นที ่จังหวัดพระนครศรีอยุธยาว่าคุ้มค่าที ่จะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมและภาษีในการเข้าชมโบราณสถาน แต่หากนักท่องเที่ยวต่างประเทศมีความรู้สึกว่าไม่ได้เกิด
ความประทับใจในการเข้ามาเที่ยวชมโบราณสถาน อันเนื่องมาจากว่าเมื่อได้เข้ามาเที่ยวชมโบราณสถานแล้ว
กลับไม่ปรากฏให้เห็นว่าโบราณสถานนั้นมีอะไรที่เป็นจุดเด่นหรือจุดสนใจ อีกทั้งนักท่องเที่ยวต่างประเทศยัง
จะต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้นอีกนอกเหนือจากค่าเข้าชมโบราณสถานจึงอาจก่อให้เกิดการตั้งค าถามจากนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศได้ว่า เมื ่อได้มีการเสียภาษีแล้วนักท่องเที ่ยวต่างประเทศได้รับประโยชน์จากการเสียภาษี
นอกเหนือจากค่าเข้าชมโบราณสถานที่เรียกเก็บเพ่ิมเติมนี้อย่างไร ฉะนั้น กรณีดังกล่าวนี้อาจเกิดการสนทนากัน
ในระหว่างนักท่องเที่ยวต่างประเทศจนส่งผลให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศไม่เข้ามาเที ่ยวชมโบราณสถาน  
ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ต่อไปได ้
 แนวทางที่ 2 ผู ้ให้สัมภาษณ์ส่วนน้อย ได้แก่ นักโบราณคดีช านาญการ ส านักงานอุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ได้ให้ความเห็นว่า กรณีมีการออกกฎหมาย กฎ หรือมาตรการต่าง ๆ ในการ
เรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ให้แก่รัฐส าหรับการอนุรักษ์โบราณสถาน  
ในพื้นที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ได้แก่ การอนุรักษ์โบราณสถานที่
อยู ่ในความรับผิดชอบของกรมศิลปากร ตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 และการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมรอบ ๆ ภายในเขตพื้นที่ดังกล่าว ซึ่งอยู่ใน
ความรับผิดชอบของราชการส่วนท้องถิ่น ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วน
ต าบล ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
2542 ประกอบกับกฎหมายในการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ แล้ว ย่อมไม่ก่อให้เกิดปัญหาในเรื่อง
ผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ กล่าวคือ หากมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศและสามารถน าภาษีนั้นไปใช้ในการอนุรักษ์โบราณสถานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  และเกิดความ
คุ้มค่าโดยการแสดงให้เห็นเป็นที่ประจักษ์แก่นักท่องเที่ยวต่างประเทศได้ว่าได้มีการน าภาษีที่เรียกเก็บเพิ่มเติม
จากนักท่องเที ่ยวต่างประเทศไปใช้ในการด าเนินการพัฒนาแหล่งท่องเที ่ยว  ณ อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ได้จริงส าหรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศแล้วคงไม่เกิดปัญหาหาก
มีการเรียกเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพิ่มเติมนอกจากค่าเข้าชมโบราณสถาน นอกจากนี้ ในปัจจุบัน
กรมศิลปากรเองก็ได้มีการเสนอให้มีการแก้ไขเพิ ่มเติมในส่วนของการเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานจาก
นักท่องเที ่ยวต่างประเทศโดยการเรียกเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานเพิ ่มเติมขึ ้นไปจากเดิม เหตุผลนั ้นสืบ
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เนื่องมาจากว่าค่าเข้าชมโบราณสถานที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเมื่อได้ท าการเปรียบเทียบกับ
สภาวการณ์ในปัจจุบันที่มูลค่าของเงินและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราโดยเฉพาะค่าของเงินตราต่างประเทศนั้นได้
มีการเปลี่ยนแปลงไปมากตรงกันข้ามค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์  ฟื้นฟู ดูแลโบราณสถานมีมูลค่าเพิ่มขึ้นเป็น
จ านวนมากซึ่งกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณสถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันนั้น ค่าเข้าชมที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศจ านวนน้อยมาก ทางกรมศิลปากรจึงได้มีการเสนอให้แก้ไขเพิ ่มเติมอัตราค่าเข้าชมเฉพาะ
นักท่องเที่ยวต่างประเทศซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี 
 ดังนั้น จากการให้สัมภาษณ์ของผู้ให้สัมภาษณ์ทั้ง 2 แนวทางดังกล่าว ส าหรับผู้เขียนนั้นเห็นด้วย
กับแนวทางที่ 2 ที่ว่าหากมีการจัดเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศนอกจากค่าเข้าชม
โบราณสถานย่อมไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อการท่องเที่ยว ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา แต่อย่างใด กล่าวคือ เมื่อพิจารณาจากการเรียกเก็บภาษีของต่างประเทศแล้ว จะเห็นได้ว่า 
ประเทศต่าง ๆ ที่มีแหล่งสถานที่ท่องเที่ยวอย่างเช่นโบราณสถานโดยเฉพาะโบราณสถานที่ได้รับการขึ้น
ทะเบียนเป็นมรดกโลกต่างประเทศให้ความส าคัญแก่โบราณสถานเหล่านี้มาก  นอกจากเป็นแหล่งศึกษา
ทางด้านโบราณคดีและประวัติศาสตร์ของชาติแล้ว ยังเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีความส าคัญอีกอย่างหนึ่งด้วย 
แม้ว่าจากการศึกษาตามบทที่ 3 ต่างประเทศจะยังไม่มีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือ
น ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรมโบราณสถานโดยตรงก็ตาม แต่ต่างประเทศ เช่น 
สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี หรือสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งเป็นประเทศที่มีโบราณสถานที่ได้รับการขึ้น
ทะเบียนมรดกโลกเป็นจ านวนมากได้มีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศในอัตราที่สูงเพื่อน าค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานนั้นมาใช้ในการอนุรักษ์โบราณสถาน 
รวมถึงสิ่งแวดล้อมโดยรอบพื้นที่โบราณสถานที่ได้รับการขึ้นทะเบียนมรดก นอกจากงบประมาณที่ได้รับจาก
ส่วนกลางแล้วต่างประเทศเองก็ยังมีเงินซึ่งเป็นรายได้ของหน่วยงานนั้นเองในการน ามาเป็นค่าใช้จ่ายในการ
อนุรักษ์สถานที่ดังกล่าวเหล่านั้นจึงท าให้พื้นที่ดังกล่าวได้รับการอนุรักษ์อยู่ตลอดเวลาไม่ใช่แค่โบราณสถาน
เท่านั้น แต่รวมถึงความเรียบร้อยและความสวยงามอันเป็นภาพลักษณ์ภายนอกก่อนเข้าชมโบราณสถานด้วย  
อีกทั ้งกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื ่นส าหรับโบราณสถานที่ได้ขึ ้นทะเบียนแล้ว  และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 ที่ให้อ านาจกรมศิลปากรในการเรียกเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานได้ใช้
บังคับมาเป็นเวลานานแล้วและยังไม่ได้รับแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบันค่าของเงินได้มีการเปลี่ยนแปลงไปมาก
หากมีการแก้ไขเพิ่มเติมให้มีการเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมด้วยนอกจากอัตราค่าเข้าชมโบราณสถาน ผู้เขียนเห็นว่า
คงไม่เกิดปัญหาต่อความรู้สึกของนักท่องเที่ยวต่างประเทศในการเข้ามาเที่ยวชมโบราณสถานเป็นที่แน่นอน 
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4.4  ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับอ านาจและหน้าที่หน่วยงานของรัฐในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศ  
 จากการศึกษาโดยการสัมภาษณ์ พบว่า ผู้ให้สัมภาษณ์ได้แสดงความเห็นออกเป็น 2 แนวทาง ดังนี้ 
 แนวทางท่ี 1 ผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนใหญ่ ได้แก่ อาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตและอาจารย์
พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง ปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา และนิติ
กรช านาญการ สรรพากรพื้นที่ 22 ได้ให้ความเห็นว่า คงไม่เกิดปัญหาในส่วนของความทับซ้อนเกี่ยวกับอ านาจ 
และหน้าที่ระหว่างหน่วยงานของรัฐ กล่าวคือ ในกรณีที่จะก าหนดให้มีกฎหมาย กฎ หรือมาตรการต่าง ๆ 
ในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที ่ยวต่างประเทศเพื ่อคุ ้มครองโบราณสถานและสิ ่งแวดล้อมรอบ  ๆ 
โบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา นั้น เมื่อพิจารณาอ านาจ
และหน้าที่โครงสร้างหน่วยงานของรัฐระหว่างราชการส่วนกลางกับราชการส่วนท้องถิ่นแล้ว จะเห็นได้ว่า 
 1. ราชการส่วนกลาง 
 1.1 กรมศุลกากร มีอ านาจด าเนินการเรียกเก็บภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมาย
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร 
 1.2 กรมสรรพสามิต มีอ านาจด าเนินการเรียกเก็บภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต 
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ 
กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา กฎหมายว่าด้วยการ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 1.3 กรมสรรพากร มีอ านาจด าเนินการเรียกเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
 1.4 กรมศิลปากร มีอ านาจในการด าเนินรักษาสภาพ ความปลอดภัย ความสะอาด และความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของโบราณสถานที่ได้รับการขึ ้นทะเบียนแล้ว  และมีอ านาจในการเรียกเก็บค่าเข้าชม
โบราณสถานจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศซึ่งค่าเข้าชมดังกล่าวอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านัก
ศิลปากรที ่3 กรมศิลปากร ก็จะน าส่งกองทุนโบราณคดี กรมศิลปากร เพ่ือน าไปเป็นค่าใช้จ่ายในกิจการอันเป็น
ประโยชน์แก่โบราณสถานต่อไป 
 2. ราชการส่วนท้องถิ ่น กฎหมายได้ก าหนดให้มีการกระจายอ านาจไปยังองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ให้มีอ านาจด าเนินการเรียกเก็บภาษีอากรและอ านาจใน
การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน เช่น การก าจัดขยะมูลฝอย การรักษาความเป็นระเบียบ
เรียบร้อย การปรับปรุงถนนหรือทางเท้า เป็นต้น กรณีเหล่านี้เป็นไปตามพระราชบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การ
บริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 โดยภาษีอากร รายได้ และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่ราชการส่วนท้องถิ่นเรียกเก็บ
นั้นกฎหมายได้ก าหนดให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นโดยไม่ต้องน าส่งราชการส่วนกลาง  ได้แก่ ส านัก
งบประมาณ กระทรวงการคลัง อีกแต่อย่างใด 
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 เมื่อพิจารณาจากอ านาจและหน้าที่หน่วยงานของรัฐไม่ว่าจะเป็นราชการส่วนกลางหรือราชการ
ส่วนท้องถิ่น จะเห็นได้ว่า แต่ละหน่วยงานมีอ านาจและหน้าที่ในการเรียกเก็บภาษีอากรไว้โดยเฉพาะต่างหาก
แยกจากกันอยู่แล้ว อีกทั้งกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้หรือ
งบประมาณในการอนุรักษ์โบราณสถานและสิ่งแวดล้อมภายในเขตพื้นที่โบราณสถานที่ได้รับการขึ้นทะเบียน
มรดกโลก เช่น อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา นั้น ในราชอาณาจักรไทย
เองก็ยังไม่มีกฎหมายดังกล่าวนี้ให้อ านาจหน่วยงานของรัฐใดด าเนินการเรียกเก็บ ส าหรับกรมศิลปากรแม้จะมี
อ านาจในการเรียกเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานแต่ก็ไม่ถือว่าเป็นการเรียกเก็บในเชิงภาษีอากรแต่อย่างใด  หากมี
กฎหมายดังกล่าวคงจะไม่เกิดปัญหาในเรื่องของอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานของรัฐในการจัดเก็บ  และ
หน่วยงานที่จะมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศนี้ก็คงจะเป็นอ านาจกรมศิลปากรซึ่งมี
อ านาจโดยตรงในการดูแลโบราณสถาน หรืออาจเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล หรือองค์การบริหาร
ส่วนต าบล ที่จะด าเนินการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ไม่ว่ากรมศิลปากรซึ่งเป็นราชการ
ส่วนกลาง หรือองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนต าบล ซึ่งเป็นราชการส่วนท้องถิ่น
ด าเนินการเรียกเก็บไม่เกิดปัญหาความทับซ้อนในส่วนนี้ 
 แต่อย่างไรก็ตามอาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตและอาจารย์พิเศษมหาวิทยาลัย
รามค าแหง ได้ให้ความเห็นเพิ่มเติมว่า หากมีการก าหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นด าเนินการเรียกเก็บภาษี  
จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ กรณีนี้เห็นว่าอาจเกิดความทับซ้อนระหว่างอ านาจและหน้าที่ของราชการ 
ส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง เนื่องจากว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล 
ต่างก็มีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีอากรภายเขตขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้เองเหมือนกัน 
 แนวทางที่ 2 ผู ้ให้สัมภาษณ์ส่วนน้อย ได้แก่ นักโบราณคดีช านาญการ ส านักงานอุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา และนักพัฒนาการท่องเที่ยวช านาญการ กองพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว กรมการ
ท่องเที่ยว ได้ให้ความเห็นว่า อาจก่อให้เกิดความทับซ้อนในการจัดเก็บภาษีระหว่างหน่วยงานของรัฐระหว่าง
ราชการส่วนกลางและราชส่วนท้องถิ่น กล่าวคือ กฎหมายได้ก าหนดให้อ านาจรัฐแต่ละหน่วยงานด าเนินการ
จัดเก็บภาษีไว้อยู่แล้ว เช่น กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต กรมสรรพากร ตลอดจนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แต่ละหน่วยงานก็มีอ านาจในการเรียกเก็บ หากก าหนดให้มีกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการเรียกเก็บภาษี
จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศอีกก็อาจก่อให้เกิดความทับซ้อนระหว่างอ านาจและหน้าที่หน่วยงานของรัฐที่มี
อ านาจในการจัดเก็บภาษีอากรอยู่แล้วได้ 
 ดังนั้น จากการให้สัมภาษณ์ของผู้ให้สัมภาษณ์ทั้ง 2 แนวทางดังกล่าว ส าหรับผู้เขียนนั้นเห็นด้วย
กับแนวทางที่ 1 ที่ว่าในกรณีมีการออกกฎหมาย กฎ หรือระเบียบในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศไม่เกิดให้เกิดปัญหาความทับซ้อนในส่วนที่เกี่ยวกับอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานของรัฐไม่ว่า
จะเป็นราชการส่วนกลางหรือราชการส่วนท้องถิ่นอย่างแน่นอน กล่าวคือ เมื่อพิจารณาจากบทบาทและอ านาจ
หน้าที่ของหน่วยงานภาครัฐในการจัดเก็บภาษีอากรตามบทที่  3.5.4 จะเห็นได้ว่า หน่วยงานของรัฐแต่ละ
หน่วยงานมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีตามที่กฎหมายได้ให้อ านาจไว้โดยเฉพาะไม่เกิดความทับซ้อนกันอยู่แล้ว 



118 

09/03/67 

แต่อย่างไรก็ตามผู้เขียนเห็นด้วยกันแนวทางที่ 1 ตามความเห็นเพิ่มเติมของอาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษม
บัณฑิตและอาจารย์พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง ที่ว่าหากมีการก าหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นด าเนินการ
เรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ อาจเกิดความทับซ้อนระหว่างอ านาจและหน้าที่ของราชการส่วน
ท้องถิ่นด้วยกันเองตามท่ีได้มีการวิเคราะห์ปัญหาเกี่ยวกับความทับซ้อนของกฎหมายกันไปแล้วข้างต้น  
 นอกจากนี้ แม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแม้จะมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีได้ก็ตามแต่การ
เรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศนั้นยังไม่มีกฎหมายให้อ านาจในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส าหรับการน ามาเป็นงบประมาณหรือ
ค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ไว้โดยเฉพาะแต่อย่างใด และหากมีการก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเรียก
เก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศนั้น ตามที่ได้กล่าวไปแล้วดังกล่าวก็คงเกิดปัญหาเกี่ยวกับความทับซ้อน
ระหว่างอ านาจและหน้าที่ในการเรียกเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง กล่าวคือ เกิดความ
ทับซ้อนระหว่างองค์การบริหารส่วนจังหวัดกับเทศบาล และเกิดความทับซ้อนระหว่างองค์การบริหารส่วน
จังหวัดกับองค์การบริหารส่วนต าบล เนื่องจากว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจในการจัดท าบริการ
สาธารณะเช่นเดียวกับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนต าบล ในส่วนของเทศบาลก็จะด าเนินการจัดท าบริการ
สาธารณะภายในเขตเทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบลก็จะด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะเฉพาะในเขต
องค์การบริหารส่วนต าบล แต่ในส่วนขององค์การบริหารส่วนจังหวัดในการจัดท าบริการสาธารณะนั้น
ครอบคลุมทั้งจังหวัดรวมถึงการจัดท าบริการสาธารณะที่อยู่ในเขตอ านาจของเทศบาลและองค์การบริหารส่วน
ต าบลไปด้วย ฉะนั้น เมื่อมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ องค์การบริหารส่วนจังหวัด ก็ย่อมที่
จะมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีดังกล่าวนี้เช่นเดียวกับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนต าบลด้วย 
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บทท่ี 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
5.1  บทสรุป 
 ด้วยองค์การการศึกษา ว ิทยาศาสตร์  และว ัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ  หร ือ ย ูเนสโก  
ได้ขึ ้นทะเบียนให้จังหวัดพระนครศรีอยุธยาเป็นมรดกโลกและประกาศให้เป็นแหล่างมรดกโลกในนามว่า   
“นครประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา” จึงท าให้จังหวัดพระนครศรีอยุธยาเกิดเป็นแหล่งท่องเที ่ยว 
ทางประวัติศาสตร์ในด้านวัฒนธรรมโดยเฉพาะโบราณสถานที่อยู ่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  ทั ้งจาก
นักท่องเที่ยวสัญชาติไทยและสัญชาติอื่น ๆ ต่อมากรมศิลปากรก็ได้ก าหนดและประกาศให้เขตที่ดิน ในพื้นที่
โบราณสถาน ณ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยครอบคลุมเกาะเมืองอยุธยาและพื้นที่รอบนอก เกาะเมืองทุก
ด้านรวมพื้นที ่ประมาณ 3,000 ไร่ เป็นเขตอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จึงถือได้ว่าจังหวัด
พระนครศรีอยุธยาเป็นพื้นที่ทางประวัติศาสตร์อันเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน  ท าให้มี
หน่วยงานของรัฐเข้ามาท าหน้าที่ในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรมโบราณสถานดังกล่าวนี้  โดย
หน่วยงานหลักท่ีรับผิดชอบในการดูแลนั้นแบ่งออกเป็น 2 ส่วนราชการด้วยกัน ดังนี้ 
 1. ราชการส่วนกลาง ได้แก่ กรมศิลปากร 
 2. ราชการส่วนท้องที่ ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล 
เรียกโดยรวมว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 ส าหรับโบราณสถานที่อยู่ภายในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยานั้น  อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร จะมีอ านาจและหน้าที ่รับผิดชอบในการอนุรักษ์
โบราณสถาน ตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 
2504 ประกอบกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม พ.ศ. 2554 ซึ่งในการรักษา
สภาพ ความปลอดภัย ความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของโบราณสถานที่ได้รับการขึ้นทะเบียน
แล้ว กรมศิลปากรมีอ านาจในการออกกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้เข้าชมโบราณสถานเสียค่าเข้าชมหรือค่าบริการ
ต่าง ๆ ได้ ซึ ่งกรมศิลปากรเองได้มีการออกกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณ
สถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 โดยก าหนดอัตราในการเรียกเก็บ ค่าเข้า
ชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยว แต่ค่าเข้าชมโบราณสถานดังกล่าวนี้ไม่ถือว่าเป็นภาษีอากร  
 ทั้งนี้ เงินค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื่นอันเกิดจากโบราณสถาน 
อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 มีหน้าที่ต้องน าส่งกรมศิลปากรโดยค่าธรรมเนียม
หรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอื่นนี้จะน าไปเก็บรักษาไว้ที่กองทุนโบราณคดีเพื่อน ามาใช้จ่าย  
ในกิจการอันเป็นประโยชน์แก่โบราณสถาน ซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ 
และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ประกอบระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเก็บรักษาและ 
การจ่ายเงินกองทุนโบราณคดี พ.ศ. 2534 และถือว่าเป็นเงินนอกงบประมาณของกรมศิลปากร โดยไม่ได้มี 
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การน าส่งไปยังส านักงบประมาณหรือส่วนกลางของรัฐแต่อย่างใด  ซึ ่งค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงิน
ผลประโยชน์ และเงินอย่างอ่ืนดังกล่าวนี้จะถูกน ามาใช้ในกรณีเร่งด่วนหากงบประมาณที่อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร ยังไม่ได้รับการจัดสรรจากรัฐหรือได้รับการจัดสรร จากรัฐ
แล้ว แต่ค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์โบราณสถาน เช่น การบูรณะและปฏิสังขรณ์โบราณสถาน ยังไม่เพียงพอแก่
การดูแลโบราณสถาน อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากร ที่ 3 ก็จะน าเงินกองทุน
โบราณคดีมาเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ิมเติม 
 แม้ว่าอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร เป็นพื้นที่ที่มีการ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยวไม่ว่าจะเป็นนักท่องเที่ยวสัญชาติไทย หรือ
สัญชาติอื่นได้เป็นจ านวนมากที่สุดเมื่อเทียบกับอุทยานประวัติศาสตร์  ส านักศิลปากร กรมศิลปากร ในพื้นที่
อื่นๆ เนื่องจากโบราณสถานที่ตั้งอยู่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาใกล้กับกรุงเทพมหานคร โดยนักท่องเที่ยวเอง
สามารถที่เลือกไปท่องเที่ยวโดยการไปกลับได้ภายในวันเดียว จึงท าให้มีนักท่องเที่ยว ได้เข้ามาท่องเที่ยว ณ 
อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นจ านวนมาก กว่าในอุทยานประวัติศาสตร์ 
กรมศิลปากร พื้นที่อื่น ๆ แต่อย่างไรก็ตาม ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานที่อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 น าส่งไปยังส่วนกลาง ได้แก่ กรมศิลปากร โดยมีกองทุนโบราณคดีเป็น
ผ ู ้ด ูแลนี ้กล ับพบว่าค ่าธรรมเน ียมหร ือค่าเข ้าชมดังกล ่าวนี้  ได ้จ ัดสรรมายังอ ุทยานประว ัต ิศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 ยังไม่เพียงพอแก่การอนุรักษ์โบราณสถานภายในเขตพื้นที่อุทยาน
ประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที ่3 แต่อย่างใด สืบเนื่องจากว่าเงินกองทุนโบราณคดีดังกล่าว
นี้ กรมศิลปากรได้มีการเฉลี่ยเงินกองทุนโบราณคดีโดยการจัดสรรไปยังอุทยานประวัติศาสตร์  ส านักศิลปากร 
กรมศิลปากรในเขตพื้นที่อื่น ๆ นอกจากจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ด้วยเหตุที่ว่าอุทยานประวัติศาสตร์ ส านัก
ศิลปากร กรมศิลปากร ในพื้นที่เหล่านั้นมีนักท่องเที่ยวเข้าไปท่องเที่ยวเป็นจ านวนที่น้อยจึงส่งผลให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมจากนักท่องเที่ยวได้น้อยลงตามไปด้วย จึงท าให้กรมศิลปากรเองจ าเป็นต้องจัดสรร
เงินกองทุนโบราณคดีดังกล่าวนี้ไปยังอุทยานประวัติศาสตร์ ส านักศิลปากร กรมศิลปากร ในเขตพ้ืนที่อ่ืน ๆ เพ่ือ
น าไปเป็นค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์โบราณสถานในพื ้นที ่น ั ้น  ๆ ด้วย และแม้ว ่าอุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3  กรมศิลปากร จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมจากนักท่องเที่ยว
ได้เป็นอันดับหนึ่งของกรมศิลปากรก็ตาม แต่ก็ไม่ได้หมายความว่า อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร จะได้รับการจัดสรรงบประมาณ ในส่วนของเงินกองทุนโบราณคดีเต็มจ านวน
ที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากรเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวแต่อย่าง
ใด ซึ่งค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานที่เรียกเก็บ จากนักท่องเที่ยวและน าส่งกองทุนโบราณคดีนี้ 
จะได้รับการจัดสรรจากกองทุนโบราณคดี กรมศิลปากร ในส่วนที่เท่า ๆ กัน โดยไม่ได้มีการกันเงินกองทุน
โบราณคดีบางส่วนไปให้ยังอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรที่ 3 กรมศิลปากร ที่มี
ค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์โบราณสถานภายภายในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยาอันเป็นแหล่งทางด้าน
วัฒนธรรมและเป็นแหล่งท่องเที่ยวอันดับหนึ่ง ส าหรับการท่องเที่ยวโบราณสถานที่มีทั้งนักท่องเที่ยวสัญชาติ
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ไทยและสัญชาติอื่นได้เข้ามาท่องเที่ยวเป็นจ านวนที่มากกว่าในอุทยานประวัติศาสตร์  ส านักศิลปากร กรม
ศิลปากร ในเขตพ้ืนที่จังหวัดอ่ืน ๆ แต่อย่างใด 
 ถึงแม้ว่าการอนุรักษ์โบราณสถานจะเป็นอ านาจและหน้าที่ของกรมศิลปากรตามกฎหมายดังกล่าว
โดยตรงก็ตาม แต่การอนุรักษ์สิ ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน เช่น การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีต
ประเพณ ีภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น การส่งเสริมการท่องเที่ยว การรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และน ้าเสีย การอ านวยความสะดวก
ในการจราจร การควบคุมอาคาร การดูแลรักษาที่สาธารณะ เป็นต้น ถือว่าเป็นการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้าน
วัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา อย่างหนึ่ง
เช่นเดียวกันการอนุรักษ์โบราณสถานโดยกรมศิลปากร นอกจากนี้ยังเป็นสิ่งที่จ าเป็นและส าคัญเช่นเดียวกัน 
 ส าหรับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานดังกล่าว แม้ว่าไม่ได้เป็นอ านาจ และ
หน้าที ่ของกรมศิลปากรโดยตรง ซึ ่งกรมศิลปากรจะอนุรักษ์เฉพาะโบราณสถานเท่านั ้น  แต่การอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อมดังกล่าวนั้นเป็นอ านาจและหน้าที่โดยตรงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ตามพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั ้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 เหตุที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ได้อนุรักษ์โบราณสถานโดยตรง สืบเนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่มีบุคลากรที่
มีความรู้และความเชี่ยวชาญทางด้านโบราณคดี โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น เห็นว่า การอนุรักษ์
โบราณสถานนั้นถือว่าเป็นเรื่องที่มีความละเอียดอ่อนจึงต้องให้บุคลากรที่มีความรู้ทางด้านโบราณคดีโดยตรง
เป็นผู้ด าเนินการก็คือกรมศิลปากรที่มีบุคลากรทางด้านนี้โดยตรงอยู่แล้ว ฉะนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะ
รับผิดชอบในการอนุรักษ์เฉพาะสิ่งแวดล้อมที่อยู่ในเขตพื้นที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา  จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา อันเป็นอ านาจและหน้าที่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับผิดชอบโดยตรงในส่วนนี้อยู่แล้ว  
หากสิ่งแวดล้อมบริเวณรอบ ๆ โบราณสถานภายในเขตพ้ืนที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยาไม่มีความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยก็ย่อมส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์ของโบราณสถานและการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยว
โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวต่างประเทศตามไปด้วย เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ในส่วนที่เกี่ยวกับการก าหนดให้มีการจัดสรร
สัดส่วนภาษีและอากรไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น แม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีอ านาจใน
การจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมายดังกล่าวนี้ได้ก็ตามโดยกฎหมายให้ถือว่าเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นท่ีไม่ต้องส่งไปยังส านักงบประมาณเพ่ือเป็นรายได้แผ่นดิน รวมถึงการได้รับการจัดสรรหรือส่วนแบ่งจาก
การจัดเก็บภาษีอากรจากรัฐและเงินอุดหนุนบางส่วนไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบกับการอนุรักษ์
โบราณสถานนั้นเป็นอ านาจและหน้าที่โดยตรงของกรมศิลปากรอยู่แล้ว  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
อ านาจและหน้าที่โดยตรงในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมทางโบราณสถานอยู่แล้ว  จึงไม่มีความ
จ าเป็นที่จะต้องมีการเรียกเก็บภาษีอากรจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศอีกก็ตาม แต่ก่อนที่นักท่องเที่ยวจะเข้าไป
ท่องเที่ยวในเขตพื้นที่โบราณสถาน พื้นที่รอบ ๆ บริเวณโบราณสถานก็อยู่ในอ านาจและหน้าที่ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะต้องรับผิดชอบ ซึ่งค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์พื้นที่รอบ ๆ บริเวณโบราณสถานภายใน
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จังหวัดพระนครศรีอยุธยาที่ได้รับการขึ ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกถือว่าเป็นการดูแลสิ ่งแวดล้อมทางด้าน
วัฒนธรรมโบราณสถานอย่างหนึ่ง และแม้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีและเป็น
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นก็ตาม แต่ค่าใช้จ่ายในการดูแลสิ ่งแวดล้อมนั ้นก็มีจ านวนที ่มาก
เช่นเดียวกับการดูแลโบราณสถานจึงจ าเป็นที่จะต้องมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศโดย
จัดสรรภาษีอากรที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบางส่วน  แต่อย่างไรก็ตาม 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยังไม่ได้รับการจัดสรรหรือเป็นเงินอุดหนุนส าหรับเงินกองทุนโบราณคดี จากกรม
ศิลปากรในการน าไปเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับส าหรับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโดยรอบพื้นที่บริเวณ
โบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แต่อย่างใด 
 นอกจากนี้  เม ื ่อพิจารณาจากพระราชบัญญัต ิโบราณสถาน โบราณวัตถุ  ศ ิลปว ัตถุ และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ประกอบกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณ
สถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  พ.ศ. 2551 ให้อ านาจกรมศิลปากรในการเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยวได้  แต่ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถาน
ดังกล่าวนี้ไม่ใช่ภาษีอากร รวมถึงพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ที่ได้มีการก าหนดให้จัดสรรสัดส่วนภาษีและอากรไปให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเองมีอ านาจในการออกข้อบัญญัติเพ่ิมเติมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในการเรียกเก็บภาษีได้ก็ตาม แต่กฎหมายดังกล่าวยังไม่ได้ให้อ านาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นออก
ข้อบัญญัติท้องถิ่นในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยตรงแต่อย่างใด 
 
5.2  ข้อเสนอแนะ 
 ตามที่ผู้เขียนได้ท าการศึกษาในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษีและการอนุรักษ์
โบราณสถาน ตลอดจนการสัมภาษณ์นักวิชาการและบุคลากรที่ได้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐซึ่งมีส่วนที่
เกี่ยวข้องกับเรื่องที่ท าการศึกษานี้โดยตรงนั้น จึงท าให้พบว่ามีประเด็นปัญหาทางกฎหมายที่ได้วิเคราะห์ไปแล้ว
ในบทที ่4 ฉะนั้น ในบทนี้ผู้เขียนจึงมีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับประเด็นปัญหาดังกล่าวด้วยกัน 4 ประเด็น ดังนี้ 
 ประเด็นแรก ปัญหาทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อการคุ้มครอง
สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 ผู ้เขียนมีข้อเสนอแนะว่า ราชอาณาจักรไทยควรที ่จะมีมาตรการจัดเก็บภาษีเพิ ่มเติมเฉพาะ
นักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เข้าไปเที่ยวชมโบราณสถานในเขตพื้นที่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา  
โดยการแก้ไขเพิ ่มเติมกฎกระทรวงหรือระเบียบ เช่น กฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอ่ืน 
ส าหรับโบราณสถานที ่ได้ขึ ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  พ.ศ. 2551 โดยอาศัยอ านาจ 
แห่งพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถ ุศิลปวัตถ ุและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ในการเรียก
เก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานจากนักท่องเที่ยว โดยการแก้ไขให้กรมศิลปากรมีอ านาจในการ
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เรียกเก็บภาษีจากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมนี้เพิ่มเติมได้  โดยการเรียกเก็บเฉพาะนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
และแก้ไขเพ่ิมเติมโดยการจัดสรรเงินหรืองบประมาณบางส่วนไปให้แก่อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา
มากกว่าอุทยานประวัติศาสตร์ในท้องที่อื่น ๆ รวมถึงการจัดสรรเงินหรืออุดหนุนเงินบางส่วนไปให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน ารายได้ส่วนนี้ไปเป็นค่าใช้จ่ายในการดูแลพื้นที่  
บริเวณรอบ ๆ โบราณสถานที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจและหน้าที่ตามกฎหมายอยู่แล้วให้ดียิ่งขึ้น 
 ประเด็นที่สอง ปัญหาความทับซ้อนของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
เพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 ผู้เขียนมีข้อเสนอแนะว่า ในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม
ด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยานั้น อาจเกิดปัญหาความทับซ้อนของ
กฎหมายในการจัดเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง  
เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีเป็นอย่างเดียวกัน โดยเฉพาะความ
ทับซ้อนในอ านาจและหน้าที่การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ทั้งนี้องค์การบริหารส่วนจังหวัด
สามารถด าเนินการจัดเก็บภาษีครอบคลุมได้ในพื ้นที ่จ ังหวัดนั ้น รวมถึงพื ้นที ่ในเขตอ านาจและหน้าที่  
ของเทศบาลและองค์การบริหารส่วนจังหวัดด้วย ดังนั้น จึงเสนอให้กรมศิลปากรมีอ านาจในการเรียกเก็บภาษี 
จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศโดยการเพ่ิมเติมในกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอ่ืนส าหรับโบราณ
สถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 
 ประเด็นที่สาม ปัญหาเกี่ยวกับผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ กรณีมีการ
จัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 ผู ้เขียนมีข้อเสนอแนะว่า หากจะมีมาตรการในการออกกฎหมายจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศเพื ่อเป็นการคุ ้มครองสิ ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน  ณ อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก็สามารถที่จะออกกฎหมายในการเรียกเก็บภาษีดังกล่าวได้  
แต่ต้องมีการสร้างความเข้าใจให้กับนักท่องเที่ยวต่างประเทศซึ่งเป็นผู้ที่จะต้องถูกเรียกเก็บภาษีนั้น  เมื่อได้เข้า
ไปเที่ยวชมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา นอกเหนือจาก
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม โดยต้องอธิบายให้กับนักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้าใจได้ว่าภาษีนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นนอกเหนือจากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานนี้ได้มีการก่อให้เกิด
ประโยชน์อย่างไร เกิดความคุ้มค่าอย่างไร กับสิ่งที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศจะต้องเสียไป หากเก็บภาษีไปแล้ว
หน่วยงานของรัฐที่ท าหน้าที่ในการอนุรักษ์โบราณสถานโดยตรง ได้แก่ กรมศิลปากร รวมถึงการอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อมรอบ ๆ บริเวณโบราณสถานอันเป็นการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมล้อมด้านวัฒนธรรมอย่างหนึ่งในฐานะที่
จังหวัดพระนครศรีอยุธยาได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกจากยูเนสโก ที่ไม่ใช่เฉพาะโบราณสถานเท่านั้น 
เช่น การก าจัดขยะมูลฝอย ปรับปรุงทางเท้าให้มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย การก าจัดน ้าเน่าเสีย การอ านวย
ความสะดวกในการจราจร เป็นต้น โดยแสดงให้เห็นเป็นที่ประจักษ์แก่นักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ท าให้เห็นว่า
สถานที่ท่องเที่ยวในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยามีภาพลักษณ์ที่ดี  การเรียกเก็บภาษีดังกล่าวนี้ก็ย่อมไม่
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เป็นปัญหาส าหรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ รวมถึงการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานที่อยู่ใน
อ านาจและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็มีค่าใช้จ่ายในการด าเนินการที่มีเป็นจ านวนมากเช่นเดียวกัน
กับการอนุรักษ์โบราณสถาน โดยถือว่าค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์พื้นที่รอบ ๆ บริเวณโบราณสถานภายในจังหวัด
พระนครศรีอยุธยาที่ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกถือว่าเป็นการดูแลสิ่งแวดล้อมทางด้านวัฒนธรรม
โบราณสถานอย่างหนึ่งเช่นเดียวกันจึงเป็นสิ่งส าคัญอันเป็นภาพลักษณ์ก่อนที่นักท่องเที่ยวจะเข้าไปเที่ยวชม
โบราณสถาน  
 ฉะนั้น หากมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศโดยแสดงให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศ
เห็นได้ว่าน าภาษีที่เรียกเก็บนั้นมาใช้ในการพัฒนาฟ้ืนฟูโบราณสถานและสิ่งแวดล้อมต่าง ๆ ในเขตพ้ืนที่จังหวัด
พระนครศรีอยุธยาที่ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นมรดกโลกอันเป็นการน าภาษีที่เรียกเก็บนั้นมาใช้ในการพัฒนา
สร้างความโดดเด่นให้กับแหล่งท่องเที่ยว ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จึงหวัดพระนครศรีอยุธยา 
โดยท าให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศรู้สึกว่าภาษีที่เรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศนั้นเขาได้มีส่วนร่วมใน
การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและหากเขาได้กลับมาเที่ยวใหม่อีกครั้งแหล่งท่องเที่ยวดังกล่าวนี้ก็ได้รับการพัฒนาไป
จากเดิมเป็นที่น่าสนใจมากข้ึนกว่าครั้งก่อนที่เขาได้มาเที่ยว นักท่องเที่ยวต่างประเทศก็ยินดีที่จะเสียภาษีเพ่ิมขึ้น
ในส่วนนี้อยู่แล้ว ซึ่งเปรียบเทียบกับต่างประเทศที่มีสถานที่ส าคัญ ๆ อย่างเช่นโบราณสถานที่ได้รับการขึ้น
ทะเบียนมรดกโลก ถือว่าเป็นสถานที่ที ่มีความส าคัญ เป็นสถานที่ศึกษาและเป็นแหล่งเรียนรู ้ทางด้าน
ประวัติศาสตร์ของแต่ละชนชาติ นักท่องเที่ยวต่างประเทศเมื่อเข้าไปเที่ยวในประเทศนั้น ๆ แล้ว ก็ย่อมต้องการ
ที่จะเข้าไปเที่ยวชมโบราณสถานของประเทศนั้น ๆ อยู่แล้ว ซึ่งนักท่องเที่ยวต่างประเทศเองก็ยินดีที่จะเสีย
ค่าธรรมเนียมในการเข้าชมสถานที่ดังกล่าวนี้อยู่แล้ว 
 ดังนั้น เมื่อมีการเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมก็ต้องมีการน าภาษีนั้นมาพัฒนาเพื่อสร้างความโดดเด่น
ให้กับแหล่งท่องเที่ยวดังกล่าวมากยิ่งขึ้นกว่าเดิม และเม่ือมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศแล้ว
ก็ไม่ได้หมายความว่าจะส่งผลให้จ านวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศต้องลดอย่างแน่นอน หากจะมีการเรียกเก็บ
ภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศก็ต้องแสดงให้เห็นนักท่องเที่ยวต่างประเทศเห็นเป็นที่ประจักษ์ได้ว่า  เมื่อ
เรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศแล้วนั้น ได้มีการน าภาษีดังกล่าวไปพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวอย่างไร 
หรือหากจะมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศก็ต้องท าให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเกิดความรู้สึก
ว่าไม่ได้เกิดการเสียภาษีเพิ่มเติมขึ้นนอกเหนือจากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมโบราณสถานที่นักท่องเที่ยว
ต่างประเทศจะต้องเสียอยู่แล้ว 
 ประเด็นที่สี่ ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับอ านาจและหน้าที่หน่วยงานของรัฐในการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที่ยวต่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน 
 ผู ้เขียนมีข้อเสนอแนะว่า ในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวต่างประเทศเพื ่อเป็นการคุ ้มครอง
สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณ ณ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยานั้น สืบเนื่องจากกรมศิลปากร
เป็นหน่วยงานที่มีอ านาจและหน้าที่ในการอนุรักษ์โบราณสถาน ตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ 
ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 โดยตรงอยู่แล้วประกอบกับกรมศิลาปากรได้มีกองทุน
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โบราณคดี ที่ท าหน้าในการดูแลเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เงินผลประโยชน์ และเงินอย่างอ่ืน 
ที่กรมศิลปากรเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวตามกฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอื่นส าหรับโบราณ
สถานที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 อยู่แล้ว  
 ดังนั้น จึงเสนอให้กรมศิลปากรเป็นหน่วยงานที่มีอ านาจในการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศ และให้กรมศิลปากรจัดสรรเงินหรือเป็นเงินอุดหนุนบางส่วนไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
เพื่อด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะตามอ านาจและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในส่วนที่เกี่ยวกับ
การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานที่ไม่ใช่การอนุรักษ์โบราณสถาน เช่น การบ ารุงรักษาศิลปะ 
จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น การส่งเสริมการท่องเที่ยว การจัดให้มีและ
บ ารุงรักษาทางบก ทางน ้า และทางระบายน ้า การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่
อาศัย การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และ
น ้าเสีย การดูแลรักษาที่สาธารณะ การควบคมุอาคาร การรักษาความสงบเรียบร้อย โดยถือว่าในส่วนดังกล่าวนี้ 
เป็นภาพลักษณ์ของการท่องเที่ยวก่อนที่นักท่องเที่ยวจะเข้าไปเที่ยวชมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ต่อไป 
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 (การค้นคว้าอิสระ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2562). 
ณัฐพล พลฤทธิ์, ‘การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีทรัพย์สินและภาษีความม่ังคั่ง : ศึกษาเปรียบเทียบกับ 
 สาธารณรัฐเกาหลี’ (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิตศาสต์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  
 2559). 
นิทัศน ์เจียมศรีพงษ,์ ปัญญา สุทธิบดี, ประเทือง ธนิยผล, และ ประพจน์ คล้ายสุบรรณ,  
 ‘การบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อมเก่ียวกับนิคมอุตสาหกรรม: The Enforcement of  
 Environmental Law ConcerningIndustrial Estates, 14 รัชต์ภาคย์ 32 (2563-2567). 
นันทวัฒน์ บรมานันท์, กฎหมายปกครอง (พิมพ์ครั้งที ่4 บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 2557). 
บรรเจิด สิงคะเนติ, ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับศาลรัฐธรรมนูญ (พิมพ์ครั้งที ่2 บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด  
 2560). 
บรรเจิด สิงคะเนติ, หลักกฎหมายมหาชน หลักนิติธรรม/นิติรัฐ ในฐานะ “เกณฑ”์ จ ากัดอ านาจรัฐ 
 (บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด 2560). 
บุนโฮม สุวันนะลาด, ‘การจัดเก็บรายได้ของรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลางสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน 
 ลาว The Revenue Collection of the Revenue Department in the Central Region of  
 Lao People’s Democratic Republic’ 6 สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัย 
 ราชภัฏมหาสารคาม 1 (2562). 
พัชรวรรณ ประสงค์สิน, ‘การคุ้มครองสิ่งแวดล้อมทางทะเลจากการใช้ทุ่นระเบิดทางทะเล’ 
 (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2556). 
พณิชพงศ ์พลับผล, ‘กฎหมายอนุรักษ์โบราณสถานในราชอาณาจักรไทย’  
 (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2552). 
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บรรณานุกรม (ต่อ) 
 
ภัทรธนาฒย์ ศรีถาพร, ‘ภาษีการท่องเที่ยวประเภทภาษีการเดินทางออกนอกประเทศและภาษีการเดินทาง 
 อากาศ’ (การค้นคว้าอิสระ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2561). 
มาระดา แสงผดุง, ‘การศึกษารูปแบบกิจกรรมของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่ส่งผลต่อความเป็นย่านท่องเที่ยว 
 กรณีศึกษา : ย่านการค้าตลาดเจ้าพรหมเกาะเมืองอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา’  
 (สารนิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2564). 
มนต์ทิพย์ สุขพูล, ‘การใช้มาตรการทางเศรษฐกิจเพ่ือเสริมประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมาย  
 Economic Measures for Strengthening Law Enforcement’  
 (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์). 
รัฐบาลกลางสาธารณรัฐประชาชนจีน, ‘ภาพรวมภาษีของจีน’  
 <http://big5.www.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/test/2012-04/10/content_2110122.htm>  
 สืบค้นเมื่อ 10 มิถุนายน 2566. 
            , ‘ระบบการคุ้มครอง การใช้ประโยชน์ และการสืบทอดมรดกทางวัฒนธรรมจะถูกสร้างข้ึน 
 ภายในปี ค.ศ. 2025’ <https://www.gov.cn/zhengce/2018-10/10/content_5329128.htm>  
 สืบค้นเมื่อ 8 มิถุนายน 2566. 
วรวรรณ เชยชิด, ‘เงื่อนไขของการใช้หลัก Precautionary Principle ภายใต้ความตกลงว่าด้วยการบังคับใช้ 
 มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช’ (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ 
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2559). 
วุฒิสาร ตันไชย, การกระจายอ านาจและประชาธิปไตยในราชอาณาจักรไทย (พิมพ์ครั้งที่ 1  
 สถาบันพระปกเกล้า 2557). 
ศุภภาณ ีบุบผากลิ่น, ‘มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมภาวะมลพิษน ้ามันจากท่อขนส่งปิโตรเลียมในทะเล: 
 ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายไทยกับกฎหมายของประเทศสหราชอาณาจักร’  
 (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2559). 
สถาบันพระปกเกล้า, ‘การกระจายอ านาจกับการปกครองตนเองในระดับท้องถิ่น’  
 <https://kpi.ac.th/uploads/files/t1NlHUYRFBr4bKOs07JuX3QvK4U91pSUGuMg0oUZ.pdf>  
 สืบค้นเมื่อ 21 เมษายน 2566. 
            , ‘รัฐธรรมนูญกับการปกครองส่วนท้องถิ่น’  
 <https://kpi.ac.th/knowledge/book/data/561?page=4> สืบค้นเมื่อ 21 เมษายน 2566. 
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บรรณานุกรม (ต่อ) 
 
สถาบันระหว่างประเทศเพ่ือการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน), ‘การพัฒนาอย่างยั่งยืน  
 (Sustainable Development). สถาบันระหว่างประเทศเพ่ือการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน)’  
 <https://web.parliament.go.th/assets/portals/61/filenewspar/61_995_file.pdf> 
 สืบค้นเมื่อ 4 มีนาคม 2566. 
ส านักงานข้อมูลสภาแห่งรัฐสาธารณรัฐประชาชนจีน, ‘ระบบกฎหมายสังคมนิยมที่มีลักษณะเฉพาะ 
 ของสาธารณรัฐประชาชนจีน’  
 <https://www.gov.cn/zwgk/2011-10/27/content_1979526.htm>  
 สืบค้นเมื่อ 6 มิถุนายน 2566. 
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.), ‘คู่มือเทคนิคและวิธีการบริหารจัดการสมัยใหม่ 
 ตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การบริหารราชการแบบบูรณาการ’ 
 <http://web.sut.ac.th/qa/pdf/Knowledge-general/11-Plan_Official_Integrate.pdf>  
 สืบค้นเมื่อ 26 เมษายน 2566. 
ส านักงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา, ‘บรรยาสรุปจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ประจ าปี พ.ศ. 2561’ 
 <https://ww2.ayutthaya.go.th/news_document> สบืค้นเมื่อ 18 พฤษภาคม 2566. 
ส านักงบประมาณของรัฐสภา, ‘การจัดเก็บและประมาณการายได้ของรัฐบาล’ 
 <https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parbudget/ewt_dl_link.php?nid=797>  
 สืบค้นเมื่อ 12 กุมภาพันธ์ 2566. 
สุรัตน์ นิ่มขาว และ พรพจน์ สุขเกษม, ‘การศึกษาและประเมินองค์ประกอบสิ่งแวดล้อมทางวัฒนธรรมเมือง 
 พิษณุโลก – A study and Assessment of Cultural Environment Elements of  
 Phitsanulok, 10 Veridian E-Journal Silpakorn University’ 2 (2560). 
ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ, มรดกโลกในมือเยาวชนรู้จัก หวงแหน  
 และรักษา [WORLD HERITAGE IN YOUNG HANDS TO KNOW, CHERISH AND ACT]  
 (พิมพ์ครั้งที ่1 สถาบันการแปล ส านักวิชาการและมาตรฐานการศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 2548). 
หลิว ยูจู, ‘เสริมสร้างการคุ้มครองโบราณวัตถุทางวัฒนธรรมและเสริมสร้างความเชื่อมั่นทางวัฒนธรรม’ 
 <http://theory.people.com.cn/n1/2017/1102/c40531-29623636.html.> 
 สืบค้นเมื่อ 8 มิถุนายน 2566. 
อัครพงศ ์อ้ันทอง, ‘นโยบายและมาตรการภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว (Tax Policiesand Measures  
 Related to Tourism)’  
 <https://khonthai4-0.net/system/resource/file/kpfgo_content_attach_file_210_1. 
 pdf?date=2021-04-29%2014:20:39.1> สืบค้นเมื่อ 12 กุมภาพันธ์ 2566. 
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บรรณานุกรม (ต่อ) 
 
อุทยานประวัติศาสตร์, ‘อุทยานประวัติศาสตร์ พระนครศรีอยุธยา’  
 <http://virtualhistoricalpark.finearts.go.th/ayutthaya/index.php/th/>  
 สืบค้นเมื่อ 25 พฤษภาคม 2566. 
 
ภาษาต่างประเทศ 
ADRIANA KALICKA-MIKOLAJCZYK, ‘The Good Neighbourliness Principle in Relations Between  
 the European Union and its Eastern European Neighbours.  
 <http://ppuam.amu.edu.pl/uploads/PPUAM%20vol.%209/09_Kalicka-Miko% 
 C5%82ajczyk.pdf> สืบค้นเมื่อ 12 มีนาคม 2566. 
Avalara My Lodge Tax, ‘State Lodging Tax Center’ 
 <https://www-avalara-com.translate.goog/mylodgetax/en/resources/state-lodging-
 tax-requirements.html?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc>  
 สืบค้นเมื่อ 1 พฤษภาคม 2566. 
Cornell Law School, ‘U.S. Code : Table Of Contents – Title 26 – Internal Revenue Code’ 
 <https://www.law.cornell.edu/uscode/text> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
Every CRS Report.com, ‘The Antiquities Act : History, Current Litigation and Considerations for  
 the 116th Congress’ <https://www.everycrsreport.com/reports/R45718.html>  
 สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
IRS. About IRS, <https://www.irs.gov/> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
Joan C. Arnold, ‘AMERICAN COLLEGE OF TAX COUNSEL’ <https://www.actconline.org/>  
 สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
National Park Service, ‘The Past Has Layers’ 
 <https://www.nps.gov/archeology/tools/laws/antact.htm> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
Principles of Taxation, ‘Macroeconomic Policy’ <https://www-studysmarter-co-

uk.translate.goog/explanations/macroeconomics/macroeconomic-policy/principles-
of-taxation/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=th&_x_tr_hl=th&_x_tr_pto=sc.>  

 สืบค้นเมื่อ8 มีนาคม 2566. 
Rheinland Pfalz Landesamt für Steuern, ‘Geschichte der Steuerverwaltung Rheinland-Pfalz’ 

<https://www.lfst-rlp.de/wir-ueber-uns/geschichte>  
 สืบค้นเมื่อ 18 พฤษภาคม 2566. 
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บรรณานุกรม (ต่อ) 
 
Rheinland Pfalz Landesamt für Steuern, ‘Landesamt für Steuern’  
 <https://www.lfst-rlp.de/wir-ueber-uns> สืบค้นเมื่อ 18 พฤษภาคม 2566. 
Rheinland Pfalz Generaldirektion Kulturelles Erbe, ‘Auftrag/Grundstzerklarung’ 
 <https://gdke.rlp.de/de/home/.> สืบค้นเมื่อ 5 พฤษภาคม 2566. 
The Colonial Williamsburg Foundation, ‘Thehistory of Colonial Williamsburg’ 
 <http://www.history.org/Foundation /cwhistory.cfm> สืบค้นเมื่อ 17 กุมภาพันธ์ 2566. 
UNESCO World Heritage Convention, ‘Convention Concerning the Protection of the World 

Cultural and Natural Heritage 1972’ <https://whc.unesco.org/en/conventiontext/> 
สืบค้นเมื่อ 8 เมษายน 2566. 

U.S. Department of the Interior and National Park Service, ‘Archeology Program’ 
 <https://www.nps.gov/archeology/tools/laws/AntAct.htm> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 

2566. 
U.S. Department of the Interior, <https://www.doi.gov/> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
U.S. Department of the Interior, <https://www.doi.gov/about> สืบค้นเมื่อ 16 เมษายน 2566. 
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ภาคผนวก  ก 
กฎกระทรวงก าหนดคา่เข้าชมและค่าบริการอื่น ส าหรับโบราณสถาน 

ที่ได้ขึ้นทะเบยีนแล้วและพิพธิภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 
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ภาคผนวก  ข 
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเก็บรักษาและการจ่ายเงิน 

กองทุนโบราณคด ีพ.ศ. 2534 
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ภาคผนวก  ค 
บทสัมภาษณ ์
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บทสัมภาษณ์ 
เรื่อง มาตรการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม 
ด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน กรณีศึกษาอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 

 
ผู้ให้สัมภาษณ์ท่านแรก : อาจารย์ประจ ามหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต และอาจารย์พิเศษมหาวิทยาลัยรามค าแหง 
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2566 
 ถาม การที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาเที่ยวชมในเขตพื้นที่โบราณสถาน กรณีมีการก่อให้เกิด
ความเสียหายขึ้นแก่โบราณสถาน อาจารย์เห็นว่ามีผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ เรื่องผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมต้องมีแน่นอน เพราะว่าโบราณสถานได้รับการขึ้นทะเบียนเป็น
มรดกโลกซึ่งได้มีการขึ้นบัญชีไว้ การที่นักท่องเที่ยวเข้ามาก่อให้เกิดความเสียหายในส่วนนี้ก็ต้องพิจารณาก่อน
ว่าก่อให้เกิดความเสียหายทางด้านใด ไม่ว่าจะเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยหรือนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ถ้าท าให้
เกิดความเสียหาย เช่น การแต่งกาย ไม่สุภาพ โดยการเอาสถานที่ของโบราณสถานเป็นฉากในการท าอะไรต่าง 
ๆ ที่ไม่เหมาะสม ถ้าหากมีการเผยแพร่ออกไปก็อาจก่อหายเกิดความเสียหายได้ และส่วนมากนักท่องเที่ยวเวลา
มาถ่ายภาพ สิ่งที่ไม่เหมาะสมหรือแต่งกายที่ไม่เหมาะสมแล้วน าไปลงเว็บไซต์จะท าให้เกิดผลเสียหายต่อ
ภาพพจน์ แต่ถ้าเรื่องสิ่งแวดล้อมต้องเกี่ยวกับตัววัตถุ เช่น เจดีย์หรือวัด ทีนี้ถ้าจะกล่าวถึงการก่อให้เกิดความ
เสียหาย ต้องพิจารณาว่าเสียหายอย่างไร เช่น สมมุติกรณีโบราณวัตถุของวัดอรุณ นักท่องเที่ยวมาท่องเที่ ยว
และเอากระเบื้องของวัดอรุณไป กรณีเช่นนี้ก็ถือว่าเป็นการก่อให้เกิดความเสียหายได้ เพราะว่าโบราณสถาน
เป็นของโบราณซึ่งสมัยนี้หาไม่ได้แล้ว ถ้าเกิดหลุดหรือล่วงออกมาเราก็ต้องเก็บไว้เพ่ือน ามาบูรณะให้คงที่ดังเดิม 
แต่ทีนี้ถ้านักท่องเที่ยวเข้ามาแล้วเห็นวัตถุในโบราณสถาน เช่น หิน อิฐ ในโบราณสถานแล้วหยิบเอาไปก็ไม่
สมควร และกระทบต่อสิ่งแวดล้อมซึ่งสิ่งแวดล้อมมีหลายด้าน สิ่งแวดล้อมทางเสียง ทางน ้า ทางอากาศ โดยใน
กรณีนี้ไม่ใช่โรงงานอุตสาหกรรม แต่เป็นสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับด้านศิลปวัฒนธรรม ฉะนั้น ตรงนี้ถ้าถามว่าท าให้
เกิดความเสียหายหรือกระทบหรือไม่ ก็ต้องพิจารณาดูว่าเสียหายด้านไหน เสียหายแบบไหน พิจารณาเป็นด้าน 
ๆ ไป แต่ถ้าถามว่ามีผลกระทบไหม มีผลกระทบแน่นอน ส่วนจะมากหรือน้อยขึ ้นอยู่กับการกระท าของ
นักท่องเที่ยวต่างประเทศ เนื่องจากว่า ส่วนมากนักท่องเที่ยวต่างประเทศจะไม่ค่อยทรายเกี่ยวกับ เรื ่อง
วัฒนธรรมต่าง ๆ ของประเทศไทย 
 ถาม หากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการบูรณะ และ
ปฏิสังขรณ์โบราณสถานในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา อาจารย์เห็นด้วยหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สองนี้ อาจารย์ขอให้ความเห็นว่า ไม่เห็นด้วย เพราะว่าประเทศไทยมีการ
จัดเก็บภาษีอยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นภาษีทางตรงหรือภาษีทางอ้อม ภาษีท้องถิ่น และภาษีอ่ืน ๆ อีกหลายอย่าง แต่
ทีนี้ภาษีเกี่ยวกับเรื่องโบราณสถานปฏิสังขรณ์ก็เป็นหน้าที่ของรัฐอยู่แล้วที่ จะต้องปฏิสังขรณ์ แต่ทีนี้ในกรณีนี้
นักศึกษาได้มีการน าเอากฎหมายของต่างประเทศที่บางประเทศได้มีการจัดเก็บภาษีเพื่อน ามาใช้ในการบูรณะ
หรือปฏิสังขรณ์ ทีนี้เรื่องมรดกโลกไม่ได้มีเฉพาะในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา สุโขทัยก็มี ที่อ่ืนก็มี ซึ่งใน
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แต่ละจังหวัดก็ไม่ได้คิดเรื่องจัดเก็บภาษี เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเป็นหน้าที่ของรัฐอยู่แล้วที่จะต้องบูรณะหรือ
ปฏิสังขรณ์ แต่ทีนี้ในกรณีนี้อาจารย์ก็เห็นว่างบประมาณที่ให้มาบางครั้งก็ยังไม่เพียงพอ และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเองก็มีหน้าที่ที่จะต้องดูแลส่วนนี้ด้วย ทีนี้นักศึกษาก็ได้มีการเสนอว่า ไม่ได้จัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยว
ชาวไทย เก็บภาษีเฉพาะนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ถ้าจะไปดูในส่วนตรงนี้อาจารย์ก็เห็นว่า ถ้าหากเป็นการท าใน
รูปแบบของเชิงวิชาการ ซึ่งอาจารย์พิจารณาในเชิงวิชาการ ส่วนการเสนอไปนั้นทางรัฐจะพิจารณาด าเนินการ
ต่อไปหรือไม่เป็นอีกเรื่องหนึ่งต่างหาก ซึ่งเป็นทางปฏิบัติ โดยอันนี้เป็นความเห็นของนักศึกษา ซึ่งนักศึกษามี
ความเห็นว่าควรจัดเก็บ อาจารย์เห็นด้วยในเชิงวิชาการกับนักศึกษา แต่ทีนี้ในการจัดเก็บภาษียังไงก็ต้องไป
พิจารณาหรือศึกษากันดูอีกครั้งหนึ่ง 
 ถาม หากมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็น
รายได้หรือเงินนอกงบประมาณให้กับจังหวัดพระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะนั้น อาจารย์เห็นว่าจะเกิดความทับ
ซ้อนระหว่างกฎหมายหรือมีปัญหาในทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายอื่น ๆ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สามนี้ จะต้องพิจารณาเกี่ยวกับเรื่องการทับซ้อนก่อนว่ามีการทับซ้อน
หรือไม่ ซึ่งอาจารย์พิจารณาแล้วเห็นว่า ในส่วนนี้ไม่มีความทับซ้อน เพราะว่าการจัดเก็บภาษีในกฎหมายอื่น ๆ 
เช่น ประมวลรัษฎากร ที่เก่ียวข้องจะเป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งเป็นภาษีทางอ้อมโดยอันนี้จะ
เกี่ยวกับการบริโภค การซื้อขายสินค้าซึ่งก็ไม่ได้เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่นักศึกษาเสนอมา หรือกฎหมายภาษี
ธุรกิจเฉพาะซึ่งอันนี้ก็จะเกี่ยวกับธุรกิจบางประเภท ดังนั้น เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า กรมสรรพากร ก็จะไม่
เกี่ยวข้องเลยซึ่งก็จะไม่เกิดความทับซ้อนเลย ทีนี้ในกรณีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งจะเรียกกันว่า  
ภาษีท้องถิ่น เพราะภาษีส่วนกลาง กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร จะด าเนินการจัดเก็บและเข้า
รัฐอยู่แล้ว แต่ทีนี้ถ้าเป็นภาษีท้องถิ่น ก็จะมีภาษีหลากหลาย เช่น ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้ายภาษี
ล้อเลื ่อน ภาษีน ้ามัน ซึ ่งกรณีที ่เป็นภาษีท้องถิ ่นที ่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นจัดเก็บ เช่น ภาษีน ้ามัน 
กรมสรรพสามิตก็ได้มีการมอบหมายให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ด าเนินการจัดเก็บเพื่อที่จะน ามาใช้จ่าย  
และในขณะเดียวกันกรมสรรพากร ก็จะมีภาษีบางตัว เช่น ภาษีเกี่ยวกับการจัดซื้อขายที่ดินหรือภาษีธุรกิจ
เฉพาะก็จะบวกเพิ่มให้กับท้องถิ่นไปในอัตราร้อยละ 10 จากภาษีที่ต้องเสีย ฉะนั้น อันนี้ก็จะเป็นรายได้ของ
ท้องถิ่น ทีนี้การที่จะเป็นรายได้ของท้องถิ่น ส่วนกลางก็จะก าหนดไว้ แต่ในส่วนของเรื่องเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีนักท่องเที่ยวจะไม่เกี่ยวกับส่วนกลาง ซึ่งจะเกี่ยวเฉพาะกับท้องถิ่น  ทีนี้ท้องถิ่นในทีนี้เป็นการกระจาย
อ านาจไปให้แก่ท้องถิ่นด้วยการบริหารจัดเก็บรายได้เพ่ือน ามาใช้จ่ายเกี่ยวกับท้องถิ่นโดยเฉพาะ ซึ่งในกรณีของ
เงินนอกงบประมาณปกติจะต้องเป็นรายได้ของท้องถิ่นในการจัดเก็บ ทั้งนี้ เงินนอกงบประมาณ ก็จะต้องไป
พิจารณาหรือศึกษาดูว่า มีกฎหมายให้อ านาจว่าเป็นเงินนอกงบประมาณส าหรับการด าเนินการเบิกจ่ายในเรื่อง
ใด กรณีนี้ถ้าถามอาจารย์ว่า ทับซ้อนไหม อาจารย์พิจารณาแล้วเห็นว่าในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวนี้ไม่มี
ความทับซ้อนแน่นอน 
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 ถาม หากมีการน ามาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศมาใช้ส าหรับการอนุรักษ์
โบราณสถาน อาจารย์เห็นว่าจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างของอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ 
ได้แก่ กรมสรรพากร กรมศิลปากร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สี่นี้ ถ้าว่าจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างของกรมสรรพกรหรือไม่นั้น  
คงจะไม่เกิดปัญหากับกรมสรรพากร เพราะว่ากรมสรรพากรไม่ได้เกี่ยวข้องและไม่ได้มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี
เกี่ยวกับนักท่องเที่ยว ส่วนกรมศิลปากร ก็ไม่ได้มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอยู่แล้ว ซึ่งกรมศิลปากร 
จะมีอ านาจและหน้าที่เฉพาะในการดูแลบูรณะและปฏิสังขรณ์เกี่ ยวกับมรดกโลกหรือวัฒนธรรมที่เกี ่ยวกับ
โบราณสถานต่าง ๆ อาจารย์พิจารณาแล้วเห็นว่าจะมีปัญหาเฉพาะเกี่ยวกับโครงสร้างขององค์กรปกครองสว่น
ท้องถิ่น ซึ่งเราจะต้องพิจารณาดูว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แยกออกเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ซึ ่งใน 3 ส่วนนี ้จะมีปัญหา เราจึงต้องพิจารณาดูว่าอยู่ในความ
ควบคุมดูแลของหน่วยงานใด ก็จะมีองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ก็ต้อง
ดูว่าทั้ง 3 องค์กรมีปัญหาอย่างไรในการจัดเก็บภาษีจะให้หน่วยงานใดด าเนินการจัดเก็บภาษี ทีนี้ต้องดูว่าอยู่
เขตของหน่วยงานใด เพราะว่าในจังหวัดจะมีทั้งตัวจังหวัด และเทศบาลก็อยู่ในจังหวัด องค์การบริหารส่วน
ต าบลก็อยู่ในเขตเทศบาล ฉะนั้น ต้องไปศึกษาดูเรื่องของการจัดเก็บภาษีก่อน ถ้าเกี่ ยวกับการจัดเก็บภาษี
ท้องถิ่นเราก็ต้องไปดูก่อนว่าท้องถิ่นมีการจัดเก็บภาษีอะไรบ้าง ทีนี้ถ้าเป็นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างก็จะให้
องค์การบริหารส่วนต าบลเป็นผู้จัดเก็บ โดยเทศบาลจะไม่ได้มีอ านาจในการจัดเก็บภาษีส่วนนี้ ฉะนั้น ถ้าเป็น
กรณีที่เกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศก็ควรจะเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการ
ด าเนินการจัดเก็บภาษีส่วนนี้ แต่ทีนี ้ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีการออกกฎหมายก็ต้องไป
พิจารณาดูว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีกฎหมายที่ให้อ านาจหรือไม่ เพราะว่าเมื่อองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น มีการออกกฎหมายเรื่องก็จะต้องไปถึงผู้ว่าราชการจังหวัด เนื่องจากผู้ว่าราชการจังหวัด จะดูแลทุก
พื้นที่ที่อยู่ในเขตจังหวัดในแต่ละจังหวัด รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วน
ต าบลด้วย ฉะนั้น ในที่นี้จะต้องไปดูกฎหมายเกี่ยวกับการกระจายอ านาจ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะ
ได้ดูว่าโครงสร้างในส่วนนี้จะให้อ านาจแก่หน่วยงานใด ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล หรือองค์การ
บริหารส่วนต าบล ในการออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีส่วนนี้ 
 ถาม อาจารย์มีข้อเสนอแนะและมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศส าหรับการ
อนุรักษ์โบราณสถานเพื่อให้มีความสอดคล้องกับหลักการกระจายอ านาจและหลักการบูรณาการระหว่าง
ภาครัฐ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับข้อเสนอแนะในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศนี้ เมื ่อพิจารณาในการ
จัดเก็บภาษีแล้วทราบได้เลยว่า เป็นภาษี แต่เวลาในการจัดเก็บภาษีเราคงต้องไม่แยกออกว่าเป็นภาษี เราต้อง
ไปพิจารณาจากค่าเข้าชมโบราณสถานว่าเรียกเก็บในอัตราเท่าไหร่ แล้วค่อยบวกเพ่ิมเข้าไปจากอัตราค่าเข้าชม
เดิม อันท าให้สามารถทราบได้ว่ามีอ านาจตรงนี้ว่าเป็นภาษี แต่เวลาแจ้งให้ทราบอาจจะไม่แยกออกมาว่าเป็น
ภาษี  ซึ่งตรงนี้จะไม่เหมือนกับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ว่าจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราร้อยละ 7 อย่างเช่นกรณีที่ร้านค้า
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ได้ระบุลงไปว่า สินค้าราคาเท่าไหร่ ภาษีมูลค่าเพิ่มอัตราร้อยละเท่าไหร่ แต่ทีนี้ในส่วนของภาษีนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศ อาจจะต้องเรียกเก็บรวมกันไปเลยจะท าให้ไม่กระทบและจะไม่ท าให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศรู้สึก
ว่าถูกจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ แต่เราเองสามารถแยกได้ว่า ค่าบัตรเท่าไหร่ ค่าภาษีนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศที่เราจัดเก็บเท่าไหร่ แล้วเราก็ค่อยแยกภาษีที่จัดเก็บจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศส่งไปให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนค่าบัตรเท่าไหร่ ภาษีอัตราร้อยละเท่าไหร่ ก็จะต้องให้หน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยว
และมีอ านาจหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องตรงนี้เป็นผู้พิจารณาต่อไป เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักการกระจายอ านาจและหลัก
การบูรณาการระหว่างภาครัฐ ดังนั้น ในการจัดเก็บภาษี คือ การรวมไปกับค่าบัตร โดยไม่ต้องแยกให้เห็นว่าเป็น
การจัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละเท่าไหร่ ดังเช่นภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งอาจารย์ก็เห็นด้วยกับการจัดเก็บภาษี
นักท่องเที่ยว แต่ต้องจัดเก็บภาษีโดยไม่ต้องแยกให้เห็นว่าเป็นการจัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละเท่าไหร่ 
 
ผู้ให้สัมภาษณ์ท่านที่สอง : นิติกรช านาญการ สรรพากรพื้นที่ 22 สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2566 
 ถาม การที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาเที่ยวชมในเขตพื้นที่โบราณสถาน กรณีมีการก่อให้เกิด
ความเสียหายขึ้นแก่โบราณสถาน ท่านเห็นว่ามีผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อแรกนี้ เมื่อมีชาวต่างชาติที่เป็นนักท่องเที่ยวเข้ามาในประเทศไทยและมา
ท่องเที่ยวในสถานที่ซ่ึงเป็นโบราณสถานในที่นี้ย่อมมีผลกระทบอยู่แล้ว ทั้งนี้ ผลกระทบมีหลายด้านด้วยกัน เช่น 
ด้านจิตใจ เนื่องจากโบราณสถานเป็นสิ่งคู ่บ้านคู่เมืองที่มีมาร้อยปีพันปี ซึ ่งในส่วนนี้ก็อาจก่อให้เกิดความ
เสียหายทางด้านจิตใจได้ ต่อมาก็เป็นผลกระทบปัจจัยด้านความเสียหาย ซึ่งความเสียหายส่วนนี้อาจจะตีเป็น
มูลค่าไม่ได้ เพราะถ้าความเสียหายตีเป็นมูลค่าแล้วก็จะส่งผลกระทบต่อความเสียหายด้านจิตใจทั้งสิ้น เช่น 
โบราณสถานบางอย่างที่มีอายุเป็นร้อยปีพันปี หากไปตีค่าความเสียหายเป็นหลักพันหลักหมื่น หลักแสน หรือ
หลักล้าน ย่อมก่อให้เกิดความเสียหายในส่วนนี้แน่นอน  
 ส าหรับประเด็นผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมในส่วนนี้มีอยู่แล้ว เพราะโบราณสถานอยู่คู่บ้านคู่เมืองคู่
สถานที่นั้นมาเป็นร้อยปีแล้ว ถ้าหากมีการก่อให้เกิดความเสียหายบางสิ่งบางอย่างอาจจะท าให้สภาพแวดล้อมที่
อยู่บริเวณนั้น อาจเกิดการเปลี่ยนแปลงทันที เมื่อสภาพแวดล้อมเปลี่ยนแปลงอาจท าให้เกิดผลกระทบต่อ
กายภาพโครงสร้างต่าง ๆ ของสถานที่ เช่น โบราณสถาน โบราณวัตถุต่าง ๆ ถ้าเกิดความเสียหายขึ้น พวกซาก
ปรักหักพัง เช่น กรณีของจังหวัดพระนครศรีอยุธยา โบราณสถานที่เป็นพวก วัด อิฐ ฐานรากต่าง ๆ เมื่อก่อให้เกิด
ความเสียหายก็จะเกิดพื้นที่ดินทรุด และหากมีฝนตกขึ้นมาก็จะก่อให้เกิดความเสียหายขึ้นแน่นอนเกี่ยวกับ
โครงสร้างของพื้นที่และพวกสาธารณูปโภคต่าง ๆ ซึ่งสิ่งเหล่านี้ก่อให้เกิดความเสียหายต่อโบราณสถานขึ้น
แน่นอนในประเด็นนี้ 
 ถาม หากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการบูรณะ และ
ปฏิสังขรณ์โบราณสถานในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ท่านเห็นด้วยหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สองนี้ ผมเห็นด้วยเป็นอย่างยิ ่งในประเด็นเกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษี 
เนื่องจากส่วนหนึ่งเองท างานอยู่ท่ีสรรพากร ซึ่งมีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี รายได้ต่าง ๆ ที่ได้มาจากชาวต่างชาติ
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มีหลากหลายรูปแบบ หลายช่องทาง ซึ่งรายได้ส่วนหนึ่งที่ทางนักศึกษาท ามาในประเด็นนี้ ผมเห็นด้วยและ
อยากจะให้มีการจัดเก็บภาษี กรณี นักท่องเที ่ยวต่างประเทศเข้ามาท่องเที ่ยวในสถานที ่โบราณสถาน 
โบราณวัตถุ ของประเทศไทย และน าภาษีที่จัดเก็บจากนักท่องเที่ยวมาบริหารจัดการภายในองค์กรที่หน่วยงาน
นั้น ๆ ตั้งอยู ่
 ถาม หากมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็น
รายได้หรือเงินนอกงบประมาณให้กับจังหวัดพระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะนั้น ท่านเห็นว่าจะเกิดความทับซ้อน
ระหว่างกฎหมายหรือมีปัญหาในทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายอื่น ๆ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับในค าถามข้อที่สามนี้ อาจารย์จะขออธิบายโครงสร้างของประเทศไทยให้ฟังก่อนว่า 
การจัดเก็บภาษีของประเทศไทยหน่วยงานจัดเก็บ คือ กระทรวงการคลัง ซึ่งกระทรวงการคลังเป็นหน่วยงาน
หลักท่ีด าเนินการจัดเก็บภาษีโดยมีกรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร โดยในแต่ละหน่วยงานจะ
แยกจัดเก็บภาษีในแต่ละประเภทแตกต่างกันออกไป เช่น กรมสรรพากร จะด าเนินการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีปิโตรเลียม ภาษีอากรแสตมป์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดการ การค้า การขายต่าง ๆ ในประเทศท้ังสิ้น ส่วนกรมศุลกากร มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีสินค้าที่น าเข้ามา
จากต่างประเทศ ส่วนกรมสรรพสามิต ก็จะมีหน้าที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับสุรายาสูบสินค้าที่ฟุ่มเฟือย
ไม่จ าเป็น ซึ่งแต่ละกรมแต่ละกองแยกหน่วยงานในการจัดเก็บภาษี  
 ส าหรับประเด็นข้อที่สามนี้ ในกรณีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวเพื่อน ามาเป็นรายได้ในประเด็น
ของเงินในงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณส่วนนี้ ในโครงสร้างทางกฎหมายต้องแยกออกจากกันเลย  
ในการจัดเก็บภาษีกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง คือ หน่วยงานราชการส่วนกลาง แต่การจัดเก็บภาษี
ราชการส่วนท้องถิ่น เช่น องค์การบริหารส่วนต าบล องค์การบริหารส่วนจังหวัด แยกออกต่างหากจาก
กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง ทั้งสิ้น เนื่องจากรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบล องค์การบริหารส่วน
จังหวัดเหล่านี้  เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หากจะมีการจัดเก็บภาษี รายได้ หรืออะไรต่าง ๆ ที่
เกี่ยวกับนักท่องเที่ยวที่เป็นการพัฒนาประเทศในส่วนนี้ รายได้ในการจัดเก็บภาษีส่วนนี้แยกออกจากกันเลย ไม่
มีส่วนเกี่ยวข้องหรือส่วนได้เสียต่อกันเลย ถ้าเกิดจะมีการจัดเก็บต้องมีการร่างกฎหมายขึ้นมาจัดเก็บบริหาร
จัดการภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแยกต่างหาก ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานราชการกรมสรรพากร ซึ่ง
เป็นราชการส่วนกลาง 
 ถาม หากมีการน ามาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศมาใช้ส าหรับการอนุรักษ์
โบราณสถาน ท่านเห็นว่าจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างของอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ 
กรมสรรพากร กรมศิลปากร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สี่นี้ถือว่าเป็นค าถามที่ดี แต่จะเป็นค าถามที่ต่อเนื่องจากโครงสร้างปัญหา
ในข้อที่สาม ซึ่งจะต้องแยกออกจากกันว่า ราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถิ่น เป็นอย่างไร 
ซึ่งอ านาจในส่วนนี้จะเป็นอ านาจอธิปไตยที่ใช้ในการปกครองบริหารประเทศอยู่แล้ว กรมสรรพากร เป็น
ราชการส่วนกลางโดยมีการแบ่งแยกหน่วยงายภายในต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี กรมศิลปากร ก็เป็น
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หน่วยงานราชการ ประเด็นในส่วนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นการบริหารจัดการส่วนภูมิภาค การ
จัดเก็บภาษีในส่วนนี้โครงสร้างต้องแยกออกจากกันอยู่แล้ว อ านาจหน้าที่จะไม่มีการทับซ้อนกันอยู่แล้ว แต่ถ้า
กล่าวถึงการร่างกฎหมาย ถ้าให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันระหว่างราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วน
ท้องถิ่น ท้องถิ่นจะต้องอิงหรือยึดหลักกฎหมายของส่วนกลางเป็นที่ตั้งในการจัดเก็บภาษี เช่น อัตราการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม บุคคลธรรมดาจะจัดเก็บเท่าไหร่ นิติบุคคลจะจัดเก็บเท่าไหร่ ในส่วนของชาวต่างชาตินี้ ถ้าเกิด
จัดเก็บภาษีโครงสร้างอ านาจระหว่างหน่วยงานจะไม่มีความทับซ้อนกันเลยซึ่งแยกออกจากกันอยู่แล้ว แต่ใน
ส่วนของท้องถิ่น ซึ่งท้องถิ่นแบ่งออกเป็น 3 ระดับ คือ องค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนต าบล 
และเทศบาลต าบล เมือง นคร ในโบราณสถานแต่ละอย่างแต่ละที่ การควบคุม การดูแล อ านาจในการบริหาร
จัดการแยกตามบริหารการปกครองอยู่แล้ว ถ้าเกิดจะมีการจัดเก็บในส่วนนี้ก็จะต้องแยกกฎหมายและร่างขึ้นมา
เฉพาะต่างหากแต่ละที่ต่างกันออกไปเหมือนกับการบริหารจัดการส่วนกลาง 
 ถาม ท่านมีข้อเสนอแนะและมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศส าหรับการ
อนุรักษ์โบราณสถานเพื่อให้มีความสอดคล้องกับหลักการกระจายอ านาจและหลักการบูรณาการระหว่าง
ภาครัฐ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่ห้านี้ ผมถือว่าเป็นค าถามที่ดีมาก ถือว่าเป็นค าถามปรายเปิดที่สามารถให้
ตอบค าถามโดยใช้ประสบการณ์การท างานตลอดจนความรู้ด้านกฎหมายต่าง ๆ ที่มี ที่พอจะค้นคว้าหรือพอจะ
รับรู้รับทราบได้ โดยในประเด็นนี้แยกส่วนดีหรือส่วนเสียออกเป็น 2 ประเด็น กล่าวคือ ส่วนดี คือ อยากจะให้มี
การร่างกฎหมายในการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในกรณีของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ว่าจะ
ด าเนินการจัดเก็บภาษีกันอย่างไร แต่ส่วนเสีย คือ ถ้าเกิดเน้นนักท่องเที่ยวต่างประเทศ เข้ามาเพื่อเอารายได้
และมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ประเด็นที่ต้องตั้งค าถาม คือ ใครจะเข้ามาท่องเที่ยว ในที่นี้
อาจจะต้องศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของต่างประเทศก็ได้ว่า ภาษีน าเข้าเท่าไหร่ และค่าใช้จ่ายเท่าไหร่ 
เช่น นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยฟรีทุกอย่าง ลงทุนท าอะไรต่าง ๆ เข้ามาท่องเที่ยว
ได้เป็นหมื่นล้านหรือแสนล้าน แต่อาจจะต้องเสียภาษีอีกเป็นร้อยล้าน ประเด็นนี้จึงต้องมีการศึกษาและน ามา
วิเคราะห์กันว่า จะมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาท่องเที่ยวอีกหรือไม่ ประเด็น คือ จัดเก็บได้ แต่ต้องวาง
โครงสร้างว่าจะจัดเก็บอย่างไร อาจจะยึดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็ได้ เช่น จะต้องศึกษาจากฐานในการ
ท่องเที่ยวจะต้องใช้เงินเท่าไหร่ จัดเก็บเท่าไหร่ สมมุติถ้าเกิดการท่องเที่ยว 100 ,000 บาท จัดเก็บในอัตราร้อย
ละ 5 หรือ 1,000,000 บาท จัดเก็บในอัตราร้อยละ 10 ซึ่งสามารถแยกในส่วนนี้ได้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
จะต้องไปร่างกฎหมายดังกล่าวมา โดยจะต้องท าความเข้าใจในการบริหารจัดการว่า หากเข้ามาท่องเที่ยวใน
ประเทศไทยแล้วก็จะต้องถูกจัดเก็บภาษีส่วนนี้ เช่น มาท่องเที่ยว 100 ,000 บาท ก็จะต้องเสียภาษีให้กับ
ประเทศไทยในอัตราร้อยละ 5 หรือร้อยละ 10 และจะได้สวัสดิการส่วนใดเพิ่มหรืออื่น  ๆ เนื่องจากภาษีมีทั้ง
ทางปฏิบัติในส่วนที่ดีและส่วนที่ไม่ดี ส่วนที่ดีก็จะต้องให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเสีย ส่วนที่ไม่ดีก็จะต้องคืน
สิทธิให้แก่นักท่องเที่ยวต่างประเทศไปด้วย 
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 ส าหร ับการให้ข ้อเสนอแนะของผมนั ้น ผมขอเสนอแนะว ่า จ ัดให ้ม ีการคิดแบบการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยเก็บตั้งแต่แรก แยกประเภทนักท่องเที่ยวว่า เป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล มีค่าเหยียบ
แผ่นดินในประเทศ 300 500 หรือ 150 บาท เป็นต้น ก็จะต้องมาศึกษากันว่า ควรจัดเก็บภาษีในส่วนนี้ในอัตรา
ร้อยละเท่าไร รวมค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นเป็นอย่างไร และแจ้งให้องค์กรต่าง ๆ ทั่วโลกได้รับทราบว่า มีค่าเหยียบ
แผ่นดินและค่าภาษีในประเทศไทยในอัตราเท่าไหร่ อย่างไร 
 ส่วนอัตราในการจัดเก็บนั้นจะต้องพิจารณาอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งประเด็นนี้ผมไม่สามารถที่จะให้ค าตอบ
ในส่วนนี้ได้ ว่า จะเรียกเก็บภาษีในอัตราเท่าไหร่ อย่างไร โดยจะต้องพิจารณาจากรายได้ที่จัดเก็บเป็นหลักที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเคยจัดเก็บว่าทั้งปีมีปริมาณจ านวนเท่าไหร่  อาจจะร้อยล้านหรือพันล้าน จะต้องมี
การจัดเก็บฐานข้อมูลส่วนนี้แล้วน ามาศึกษาหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีขององค์กรนั้น ๆ เพราะว่าองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีอ านาจในการจัดเก็บภาษีอยู่แล้ว ต้องก าหนดอัตราในการจัดเก็บภาษีขึ้นมา อาจจะยึดจากอัตรา
ในการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรว่าจ านวนเท่าไหร่ หรืออาจจะยึดถืออัตราภาษีสมัยปี พ.ศ. 2562 หรือ 
พ.ศ. 2563 ที่มีประกาศของศูนย์บริหารสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งเรียกโดย
ย่อว่า ศบค. เกี่ยวกับโรคโควิดที่มีประกันอัตราร้อยละ 2 หรืออัตราร้อยละ 3 หรือเก็บ 3 บาท ต่อคน โดยน า
ส่วนนี้ มาใช้ในการอ้างอิงเป็นหลักเกณฑ์พื้นฐานในการร่างกฎหมายขึ้นมา เช่น ร่างกฎหมายขึ้นมาโดยเรียก
เก็บภาษีในอัตราร้อยละ 2 หรืออัตราร้อยละ 3 มาจากไหน ก็อ้างมาจาก ศบค. ที่ว่า ตอนเป็นโรคโควิด หรือ
อ้างระเบียบของกรมสรรพากรก็ได้ ว่าเรียกเก็บภาษีในอัตราเท่าไหร่ 
 ส าหรับประเด็นที่ว่า กรณี เกิดความเสียหายต่อทรัพยากรที่เป็นโบราณสถาน โบราณวัตถุ ในส่วน
นี้ตามความเข้าใจของผม ผมขอเรียนว่า ประเด็นประกันนี้ว่าไม่ค่อยถูกต้องเท่าไหร่ เพราะว่าประกันนี้จะต้อง
บังคับนักท่องเที่ยวทุกคน หากในปีหนึ่งมีนักท่องเที่ยวเข้ามาห้าสิบล้านคน ต้องบังคับทุกคนบางครั้งบางคน
อาจจะไม่เป็นธรรมไม่เท่าเทียมกัน แต่เราก็มีกฎหมายภายในของเราอยู่แล้ว เช่น กฎหมายอาญา ถ้าหากใครท า
ให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์เราก็สามารถฟ้องได้ แต่ผลในการฟ้องก็ไม่คุ้มทุนกับค่าใช้จ่ายโบราณสถานที่เสีย
ไป แต่ถ้าเกิดเลือกที่จะจัดเก็บภาษีโดยอิงหลักเกณฑ์ในเชิงประกันนี้ต้องหาอัตราในการเก็บมาให้ได้ เพราะว่า
การหาอัตราในการจัดเก็บนี้จะต้องบังคับใช้กับนักท่องเที่ยวทั้งหมดที่เข้ามาในประเทศ เช่น ยี่สิบล้านคนหรือ
สามสิบล้านคน จะต้องเก็บเท่ากันทั้งหมด ใครไม่เที่ยวก็จะต้องจัดเก็บภาษีหรือประกันนี้ ไ ม่ใช่ว่าไม่เก็บค่า
ประกัน ค่าท่องเที่ยว แยกเฉพาะจังหวัดพระนครศรีอยุธยา แยกเฉพาะจังหวัดอื่น ๆ เราจะแยกเลือกปฏิบัติใน
การจัดเก็บภาษีไม่ได้ ซึ่งในการจัดเก็บภาษีนี้จะต้องเป็นธรรมและเท่าเทียมกัน ความเท่าเทียมกันในที่นี้ อาจจะ
ไม่ใช่เท่าเทียมกันเฉพาะในประเทศไทย อาจจะต้องเท่าเทียมกันระหว่างคนที่เข้ามาในประเทศไทยด้วย เพราะ
ไม่อย่างงั้นอาจจะผิดต่อหลักกฎหมายสากลบางประการอีกก็ได้ นักท่องเที่ยวก็จะได้เข้ามาในประเทศไทยมาก
ขึ้น หลักการก็จะเป็นหลักการเดียวกันทั้งประเทศ ไม่ว่าจะเป็นการท่องเที ่ยวเชิงอนุรักษ์ การท่องเที ่ยว
วัฒนธรรม การท่องเที่ยวเชิงโบราณสถาน หรือร้านอาหารต่าง ๆ ทั่วไป จะต้องมีอัตราที่เท่ากันถึงจะเป็นธรรม
และไม่มีช่องว่างทางกฎหมาย เพราะจะมีผลกระทบต่อไปในอนาคตหากมีการฟ้องร้องกันในส่วนนี้  ซึ่งจะมี
ผลกระทบต่อประเทศไทยและส่งผลเสียต่อประเทศไทย 
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ผู้ให้สัมภาษณ์ท่านที่สาม : ปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา สัมภาษณ์ 
เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2566 
 ถาม การที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาเที่ยวชมในเขตพื้นที่โบราณสถาน กรณีมีการก่อให้เกิด
ความเสียหายขึ้นแก่โบราณสถาน ท่านเห็นว่ามีผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ นักท่องเที ่ยวที ่เข้ามาท่องเที ่ยวในเขตพื ้นที ่โบราณสถานนั ้น ต้องขอเรียนอย่างนี ้ว่า 
โบราณสถานในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก็จะมีพระราชบัญญัติโบราณสถาน ซึ่งหน่วยงานที่มีอ านาจ
หน้าที่รับผิดชอบโดยตรง ได้แก่ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ฉะนั้น ต้องเรี ยนว่า เทศบาล
พระนครศรีอยุธยา ไม่ได้มีอ านาจหน้าที่โดยตรงในการดูแลโบราณสถาน ดังนั้น ถ้าหากนักท่องเที่ยวเข้าไปเที่ยว
แล้วก่อให้เกิดความเสียหาย หน่วยงานที่รับผิดชอบดูแล คือ อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา เมื่อเกิด
ความเสียหาย ไม่ว่าจะเป็นการดูแลรักษา การซ่อมบ ารุง และอื่น ๆ เป็นหน้าที่ของอุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา ดังนั้น ในประเด็นนี้จึงไม่สามารถออกความเห็นให้มากกว่านี้ได้ 
 ถาม หากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการบูรณะ และ
ปฏิสังขรณ์โบราณสถานในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ท่านเห็นด้วยหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อนี้ ขอเรียนว่า สภาวะการณ์ปัจจุบันนี้นักท่องเที่ยวที่เข้ามาท่องเที่ยวในเขต
พื้นที่โบราณสถานในพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยานั้น ไม่ว่าจะเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยหรือนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศ และมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ซึ ่งจะไม่เรียกว่า ภาษี โดยจะเรียกเก็บในรูปแบบของ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม เช่น ถ้าเป็นชาวต่างประเทศอาจจะเป็นคนละ 100 บาท คนไทยคนละ 20 บาท 
เป็นต้น เมื่อมีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวแล้ว จะน าส่งกองทุนเกี่ยวกับโบราณสถานของกรมศิลปากร  
ซึ ่งรายได้ส่วนนี ้จะไม่ใช่รายได้แผ่นดิน แต่จะเป็นอ านาจของอธิบดีกรมศิลปากรที ่จะใช้ เงินในส่วนของ
ค่าธรรมเนียมดังกล่าวนี้ทั้งหมด โดยในส่วนค่าธรรมเนียมดังกล่าวที่เรียกเก็บนี้ก็จะไม่ได้ส่งมาเป็นรายได้ของ
เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยาแต่อย่างใด ดังนั้น ในมุมตามที่ตอบค าถามไปในข้อแรกผู้ที่รับผิดชอบดูแล คือ 
อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ฉะนั้น ค่าธรรมเนียมที่ได้มาอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
กรมศิลปากร ก็จะน ามาใช้ในการดูแล ปรับปรุง ปฏิสังขรณ์ ในโบราณสถานต่าง ๆ ให้คงสภาพอยู่ดี ซึ่งทุกวันนี้
ที่เห็นได้ชัดเจน เช่น ใช้เงินที่ได้มาน าไปจ้างคนมาให้ตัดหญ้าเพื่อให้เกิดความเรียบร้อยสวยงามในเขตพื้นที่
บริเวณโบราณสถาน อันนี้ต้องยอมรับว่า แต่เดิมก่อนที่จะมีอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา เข้ามา
ดูแล ซึ่งทางปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยาเองนั้น เป็นคนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา มาแต่เดิมและได้เห็น
มาตั้งแต่เด็ก ๆ ว่า โบราณสถานจะอยู่ในสภาพที่ค่อนข้างรก และเทศบาลฯ เองก็ต้องยอมรับว่า ไม่ได้มี
บุคลากรและงบประมาณเพียงพอที่จะเข้าไปดูแลทุกพื้นที่ให้เรียบร้อยอย่างเช่นที่อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา เข้ามาดูแลในส่วนนี้ เพราะฉะนั้น เทศบาลฯ เอง ก็จะดูลแลในส่วนที่เกี่ยวกับการให้ความ
ปลอดภัยแก่ประชาชนเป็นหลัก เช่น เกาะกลางต่าง ๆ หรือจัดการดูแลพื้นที ่ไม่ให้มีการขีดขวางบดบัง
ทัศนียภาพในการจราจร เป็นอันดับแรก ซึ่งเป็นเรื่องส าคัญเป็นล าดับกันไปก่อน แต่ในส่วนของโบราณสถาน 
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ต่อมาในภายหลังเมื่อมีอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ต้องยอมรับว่า ท าหน้าที่ได้ดี ในส่วนของ
ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บได้และน ามาใช้ในการดูแลโบราณสถาน 
 ทีนี้ เข้ามาถึงประเด็นค าถามที่ว่า ถ้าหากเกิดมีการจัดเก็บภาษีเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการบูรณะ
และปฏิสังขรณ์โบราณสถานในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เห็นด้วยหรือไม่นั้น ถ้าจะให้ความเห็นใน
ประเด็นนี้ตรง ๆ นั้น ในส่วนของเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา ขอเรียนว่า ก็อยากได้ค่าธรรมเนียมดังกล่าว
เช่นกัน แต่ถ้าได้มาแล้วถ้ามาเป็นในส่วนของการพัฒนาหรือโบราณสถานโดยตรงก็อาจไม่ตรงมากนัก อย่างที่
เรียนไปว่า ตัวโบราณสถาน อุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ได้รับผิดชอบอยู่แล้ว และการไปปรับปรุง
บูรณะปฏิสังขรณ์ต่าง ๆ ก็ต้องมีผู้ที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญทางด้านนี้โดยตรง นั่นก็คือกรมศิลปากร ซึ่งมี
อ านาจหน้าที่รับผิดชอบส่วนนี้เป็นหลักอยู่แล้ว อันนี้ถือว่าเป็นข้อจ ากัดของเทศบาลฯ ที่จะเข้าไปด าเนินการ แต่
ถ้าถามว่า เทศบาลฯ ในเมื่อเทศบาลฯ ไม่ได้รับผิดชอบดูแลโบราณสถาน ถ้าหากมีการเก็บภาษีแล้วน ามาเป็น
รายได้ให้แก่เทศบาลฯ อาจเกิดการตั้งค าถามขึ้นว่า ท าไมเทศบาลฯ จะต้องเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในส่วนนี้อีก 
ขอเรียนให้เข้าใจในส่วนนี้ว่า ในพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก่อนที่จะเข้าไปสู่ในเขตพื้นที่บริเวณโบราณ
สถานที่อยู่ในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เทศบาลฯ มีหน้าที่ต่าง ๆ ที่จะต้องดูแลในส่วนต่าง ๆ รอบ ๆ 
บริเวณโบราณสถานเช่นกัน เช่น ถนนหรือเส้นทางต่าง ๆ ที่จะเข้าไปในโบราณสถาน ฉะนั้น หากเทศบาลฯ มี
รายได้ในส่วนนี้เพิ่มเติมขึ้นมาก็จะเป็นผลดี ที่ท าให้เทศบาลฯ ได้ท าถนนหนทางต่าง ๆ ก าจัดขยะมูลฝอย และ
สิ่งสกปรกต่าง ๆ ซึ่งเปรียบเสมือนเป็นประตูบ้านก่อนที่จะเข้าไปในโบราณสถานให้ดีขึ้น ให้เหมาะสมขึ้น ดังนั้น 
ในประเด็นนี้ถ้าถามว่าเห็นด้วยหรือไม่นั้น ในประเด็นนี้เห็นด้วยอยู่แล้ว  
 ส าหรับประเด็นค าถามที่ว่า เมื่อมีการเรียกเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศแล้ว ถ้าหากว่าจะ
ก่อให้เกิดผลกระทบในเรื่องที่ว่าท าให้การตัดสินใจมาเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศลดน้อยลงหรือไม่ 
อย่างไรนั้น อันนี้ไม่สามารถให้ความเห็นได้ 
 ถาม หากมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็น
รายได้หรือเงินนอกงบประมาณให้กับจังหวัดพระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะนั้น ท่านเห็นว่าจะเกิดความทับซ้อน
ระหว่างกฎหมายหรือมีปัญหาในทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายอื่น ๆ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สามนี้ ในส่วนที่เกี่ยวกับความทับซ้อนของกฎหมายนี้ ไม่มีปัญหาในเรื่อง
ของความทับซ้อนของกฎหมาย แต่อาจมีประเด็นว่า หากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพิ่มขึ้น 
อาจจะท าให้การตัดสินใจในการเข้ามาท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศนั้น ลดน้อยลงขึ้น ซึ่งส่วนนี้ถือว่า 
เป็นประเด็นข้อสังเกตเฉย ๆ เพราะทางปลัดเทศบาลเอง ก็ไม่มีข้อมูลในส่วนนี้ว่า ถ้าหากมีการจัดเก็บภาษี
เพ่ิมข้ึนจ านวนเท่าไหร่ถึงจะเหมาะสม ถึงจะดี แต่ทางปลัดเทศบาล เห็นว่า ประเทศไทยนั้นมีรายได้หลักส าคัญ
จากการท่องเที่ยวเป็นส่วนส าคัญทีเดียว เมื่อนักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวแล้วก็จะต้องมีการใช้จ่ายต่าง ๆ เช่น 
ค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าสถานที่เที่ยว ค่าบริการต่าง ๆ ฉะนั้น ตรงนี้ก็เป็นการกระตุ้นทางเศรษฐกิจของประเทศ
ไทยอยู่แล้ว ถ้าหากว่ามีการไปจัดเก็บภาษีอีก แล้วท าให้การตัดสินใจของนักท่องเที่ยวลดลงนั้น ในส่วนนี้จะต้อง
ให้ผู้ที่มีอ านาจหน้าที่รับผิดชอบในส่วนนี้โดยตรงเป็นผู้ท าการศึกษาว่าจะเกิดผลดีผลเสียมากน้อยแค่ไหนถ้าหาก
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มีการเก็บภาษีนักท่องเที่ยวแล้วท าให้นักท่องเที่ยวลดน้อยลงในส่วนนี้ก็คงไม่ดี เพราะว่าพ่อค้าแม่ค้าที่ประกอบ
กิจการต่าง ๆ เช่น ขายอาหารอย่างนี้ อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อบุคคลเหล่านี้ท าให้มีรายได้ลดลง หรือผู้
ประกอบอาชีพรถจักรยานยนต์รับจ้าง รถรับเหมาคนมาท่องเที่ยวในสถานที่ต่าง ๆ ผู้ประกอบกิจการเกี่ยวกับที่
พัก เหล่านี้ก็จะได้รับผลกระทบกันไปหมดเป็นวงกว้าง เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตามในส่วนประเด็นเหล่านี้ของการ
ทับซ้อนในประเด็นปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนั้น ไม่มีความทับซ้อนแน่นอน เพียงแต่ทาง
ปลัดเทศบาล ขอตั ้งข้อสังเกตว่า อาจมีผลกระทบต่อการตัดสินใจในการเข้ามาเที ่ยวของนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศ มากน้อยแค่ไหนอย่างไรแค่นั้นเอง 
 ถาม หากมีการน ามาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศมาใช้ส าหรับการอนุรักษ์
โบราณสถาน ท่านเห็นว่าจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างของอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ 
กรมสรรพากร กรมศิลปากร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่สามนี้ ในเบื้องต้นก็ได้ให้ความเห็นไปแล้วว่า ถ้าหากมีการจัดเก็บภาษีจริง 
ๆ อาจจะจัดเก็บโดยกรมสรรพากรหรือหน่วยงานต่าง ๆ และจัดสรรไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งถ้าหน่วยงาน
ที่เกี ่ยวข้องนี้ เท่าที่เห็นในพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก็จะมีอุทยานประวัติศาสตร์ โดยกรมศิลปากร 
เทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา ซึ ่งเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อันเป็นที ่ตั ้งของโบราณสถาน ทาง
ปลัดเทศบาล เห็นว่า หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บซึ่งอาจจะเป็นกรมสรรพากร ก็คงจะมีวิธีการในการจัดสรรที่คง
ไม่มีปัญหาใด ๆ มากน้อยก็คงเป็นไปตามส่วน ซึ่งอย่างทุกวันนี้ในปัจจุบันกรมสรรพากรก็จะมีหน้าที่ในการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีต่าง ๆ แล้วก็มีการจัดสรรมายังท้องถิ่นมากบ้างน้อยบ้างก็เป็นไปตามส่วน แต่ถ้าเห็น
ว่าในส่วนที่น่าจะเป็นปัญหาอาจจะเป็นความชัดเจนในการรับผิดชอบของแต่ละหน่วยงานภาครัฐในการดู แล
ปฏิสังขรณ์โบราณสถานตามที่ได้เรียนไปแล้วว่า โบราณสถานเป็นหน้าที ่ของกรมศิลปากรโดยมีอุทยาน
ประวัติศาสตร์ มีหน้าที่หลักในการดูแลปรับปรุงให้เรียบร้อยและมีความสวยงาม ซึ่งจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้
เฉพาะด้าน ก็คือความรู้ด้านโบราณคดีในการขุดค้นหรือท าอะไรต่าง ๆ ซึ่ง ขอเรียนว่า องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ไม่มีความรู้หรือผู้เชี่ยวทางด้านนี้โดยเฉพาะในการที่จะเข้าไปด าเนินการในเรื่องดังกล่าว แต่ถ้าถามว่า 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เมื่อไม่มีความรู้ทางด้านนี้โดยเฉพาะจะเข้าไปด าเนินการอีกท าไมเมื่อมีการจัดเก็บ
ภาษีนั้น ตามที่ได้เรียนไปแล้วว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ก็ยังคงมีหน้าที่ในการดูแลส่วนต่าง ๆ รอบ ๆ 
บริเวณโบราณสถาน เช่น ถนนหนทาง การก าจัดขยะมูลฝอย การดูแลความเรียบร้อยเกี่ยวกับการจราจรต่าง ๆ 
เหล่านี้ ก็ถือว่าเป็นพื้นฐานที่ต้องมีส่วนร่วมในการดูแลเช่นกัน ฉะนั้น หากมีการร่วมกันดูแลระหว่างหน่วยงาน
แบ่งออกเป็นพ้ืนที่ความรับผิดชอบในการดูแลก็ก่อให้เกิดผลดีต่อหน่วยงานต่าง ๆ ที่รับผิดชอบในการดูแล และ
ถ้าหากน าภาษีท่ีจัดเก็บมาเป็นรายได้เพ่ิมขึ้นให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ก็จะท าให้ท้องถิ่นใช้เงินในส่วนนี้
มาดูแลให้ดียิ ่งขึ ้น แต่ก็ขอตั ้งเป็นประเด็นข้อสังเกตไว้อีกว่า จะมีผลต่อการตัดสินใจของนักท่องเที ่ยว
ต่างประเทศ ที ่เข้ามาเที ่ยวเมื ่อมีการจัดเก็บภาษีอาจท าให้มีจ านวนลดน้อยลงและมีปัญหาในภาพรวม
โดยเฉพาะคนรากหญ้า หาเช้ากินค ่า เช่น คนขายอาหาร กิจการรถรับจ้าง ขายของที่ระลึก ให้บริการที่พักต่าง 
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ๆ เหล่านี้ อาจจะท าให้รายได้คนเหล่านี้ลดน้อยลงไปหรือไม่ อย่างไร ซึ่งในส่วนนี้ก็คงจะต้องท าการศึกษา
วิเคราะห์ผลดีผลเสียกันต่อไป 
 ถาม ท่านมีข้อเสนอแนะและมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศส าหรับการ
อนุรักษ์โบราณสถานเพื่อให้มีความสอดคล้องกับหลักการกระจายอ านาจและหลักการบูรณาการระหว่าง
ภาครัฐ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับข้อเสนอแนะนี้ ก็ได้กล่าวไปทั้งหมดแล้วในประเด็นค าถามก่อนหน้านี้ ซึ่งปัจจุบันนี้
ค่าธรรมเนียมในการเข้าชมโบราณสถานต่าง ๆ ก็จะมีการเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศในอัตราหนึ่ง 
และเรียกเก็บจากนักท่องเที่ยวชาวไทยในอีกอัตราหนึ่ง ตามที่ได้กล่าวไปแล้ว เช่น  นักท่องเที่ยวชาวไทยเรียก
เก็บค่าเข้าชมในราคา 20 บาท นักท่องเที่ยวต่างประเทศเรียกเก็บในราคา 100 บาท เป็นต้น เหตุผลที่เก็บ
นักท่องเที่ยวชาวไทยน้อยกว่านักท่องเที่ยวต่างประเทศ ก็เนื่องจากถือว่า นักท่องเที่ยวชาวไทยนั้น ถือว่าเป็น
เจ้าของในส่วนของโบราณสถานนี้ด้วย ซึ่งค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมที่เรียกเก็บได้ทั้งหมดนี้ก็จะน าส่งเข้า
กองทุนโบราณสถาน ซึ่งอันนี้ไม่แน่ใจว่าเรียกชื่อว่า กองทุนโบราณสถาน หรือไม่ แต่อย่างไรก็ตาม เงินส่วนที่
เรียกเก็บนี้ก็ไม่ได้เป็นรายได้แผ่นดิน ฉะนั้น เงินที่เรียกเก็บทั้งหมดนี้ที่เป็นค่าธรรมเนียม อ านาจในการใช้เงิน
ดังกล่าวก็จะเป็นอ านาจของอธิบดีกรมศิลปากร ซึ่งเงินในส่วนที่เรียกเก็บนี้ ก็จะมิใช่รายได้ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และในขณะเดียวกันนี้ถ้าหากมีนักท่องเที่ยวที่เข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของการ
รักษาความสะอาด ด าเนินการจัดเก็บขยะมูลฝอย หรืออะไรต่าง ๆ นี้ก็จะเป็นหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ที่เป็นภาระเพิ่มมากขึ้นในส่วนนี้ แต่ก็มิได้หมายความว่า จะไม่ดีหรือก่อให้เกิดว่ามีภาระแก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น กรณี นักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวแล้วก็ก่อให้เกิดขยะในท้องถิ่น แต่ในท างกลับกันถือว่า 
เป็นความภูมิใจของท้องถิ่นที่ได้เป็นตัวแทนของชาวไทย ส าหรับการต้อนรับนักท่องเที่ยวที่เข้ามาเที่ยวเพิ่มข้ึน 
และท าให้ส่วนอื ่น ๆ ได้รับประโยชน์จากการที่นักท่องเที ่ยวเข้ามาเที ่ยวในส่วนนี้ด้วย เช่น อาจจะพักที่
กรุงเทพมหานคร แม้จะไม่ได้พักที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก็ตาม ซึ่งส่วนใหญ่แล้ว มานักท่องเที่ยวที่มาเที่ยว
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก็จะมาเข้าเที่ยวเพียงแค่วันเดียวในลักษณะ one day trip กล่าวคือ เป็นการมาและ
กลับจะไม่ได้พักค้างคืนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา เช่น การไปไหวพระเที่ยวชมโบราณสถานต่าง ๆ เมื่อเสร็จ
แล้วก็รับประทานอาหาร ซื้อของฝากกลับไปกรุงเทพมหานคร หรือไปเที่ยวที่อื่นต่อก็ตาม แต่ในความเห็นของ
ปลัดเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา นั้น เห็นว่า แม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะไม่ได้รับผิดชอบเรื่องของ
การปฏิสังขรณ์ปรับปรุงพัฒนาโบราณสถานโดยตรง เนื่องจากไม่ได้มีความรู้เฉพาะด้านโบราณคดี แต่พ้ืนที่รอบ 
ๆ โบราณสถาน ก่อนที่จะเข้าไปสู่โบราณสถานนั้น ทางเทศบาลฯ ก็มีหน้าที่โดยตรงในการดูแลเรื่องรักษาความ
สะอาด รักษาความเรียบร้อย ปรับปรุงทางเข้าออก ถนนหนทางต่าง ๆ ให้แก่นักท่องเที่ยว ซึ่งในวันเสาร์อาทิตย์
ก็จะมีเจ้าหน้าที่ของเทศบาลฯ เข้าไปอ านวยความสะดวกต่าง ๆ เหล่านี้ ดังนั้น ถ้าหากมีรายได้เพิ่มเติมให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้รับผิดชอบในเรื่องนี้เพ่ิมขึ้นก็ย่อมจะเป็นผลดีและชัดเจนยิ่งขึ้นที่จะท าให้บริการ
ในเรื่องต่าง ๆ เหล่านี้ได้ดีขึ้นกว่าที่เป็นอยู่ ฉะนั้น ถ้าหากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวเพิ่มข้ึนแล้วมีการจัดสรร
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มาให้เทศบาลฯ โดยตรงเพิ ่มขึ ้นภารกิจต่าง ๆ ที ่ได้กล่าวมาทั ้งหมดนั ้น เทศบาลฯ ก็จะท าได้ดีและมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นกว่าเดิม ดังนั้น ทางเทศบาลฯ เองก็เห็นด้วยกับประเด็นดังกล่าวนี้ 
 
ผู้ให้สัมภาษณ์ท่านที่สี่ : นักโบราณคดีช านาญการ ส านักงานอุทยานประวัติศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2566 
 ถาม การที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาเที่ยวชมในเขตพื้นที่โบราณสถาน กรณีมีการก่อให้เกิด
ความเสียหายขึ้นแก่โบราณสถาน ท่านเห็นว่ามีผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อแรกนี้ กรณี มีการท่องเที ่ยวไม่ว่าจะเป็นนักท่องเที ่ยวชาวไทยหรือ
นักท่องเที่ยวต่างประเทศ หากเกิดความเสียหายขึ้นแก่โบราณสถานย่อมก่อให้เกิดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม 
ด้านการอนุรักษ์ และการดูแลรักษาโบราณสถานอยู่แล้ว แต่ในภาพรวมที่ผ่านมาไม่ได้ก่อให้เกิ ดความเสียหาย
อย่างฉับพลันโดยจะก่อให้เกิดความเสียหายอย่างค่อยเป็นค่อยไปหรือเฉพาะจุดต่าง ๆ เช่น พ้ืนดินหรือพ้ืนหญ้า
ในเขตพื้นที่โบราณสถานเกิดความเสื่อมโทรมจากการเหยียบย ่าของนักท่องเที่ยว พื้นอิฐบางส่วนสึกกร่อน  
แต่ส่วนใหญ่โบราณสถานที่เป็นโบราณสถานท่องเที่ยวหลักก็จะเป็นโบราณสถานที่ผ่านการอนุรักษ์บูรณะ
มาแล้ว อิฐที่ใช้หลาย ๆ ส่วนก็จะเป็นอิฐที่เกิดจากการบูรณะและถ้าหากเกิดการเปลี่ยนแปลงหรือต้องซ่อมแซม
ก็สามารถเปลี่ยนหรือใช้อิฐขนาดรูปแบบเดิมได้ ซึ่งอันนี้คือข้อมูลที่มีผลกระทบต่อพื้นที่โบราณสถานจากการ
ท่องเที่ยว 
 ถาม หากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการบูรณะ และ
ปฏิสังขรณ์โบราณสถานในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ท่านเห็นด้วยหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับประเด็นค าถามข้อที่สองนี้ ผมขอตอบในนามส่วนตัว ขอเรียนว่า ผมเห็นด้วยกับ
ประเด็นค าถามข้อที่สองนี้ ในอันที่จะให้มีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ แต่ขอเรียนให้เข้าใจ
อย่างนี ้ก่อนว่า ตามที่นักศึกษากล่าวว่า พระราชบัญญัติโบราณสถาน พ.ศ. 2535 หรือในฉ บับปัจจุบัน 
ได้ก าหนดให้มีเงินกองทุนโบราณคดี ซึ่งเงินดังกล่าวนี้มาจากการเข้าชมโบราณสถาน การเข้าชมอุทยาน
ประวัติศาสตร์ การเข้าชมพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ และการจ าหน่ายสิ่งต่าง ๆ ที่กรมศิลปากร เองได้ก าหนด
ออกมาใช้ เพ่ือรายได้ดังกล่าวนี้น าไปใช้ในการท านุบ ารุงโบราณสถาน ต่าง ๆ ซึ่งถือว่าเป็นเงินนอกงบประมาณ 
แต่ตัวผมเองไม่แน่ใจว่าจะเข้าข่ายเป็นส่วนหนึ่งของการจัดเก็บภาษีหรือไม่ เนื่องจากเงินส่วนนี้เป็นเงินที่กรม
ศิลปากร ซึ่งจะมีคณะกรรมการบริหารเงินชุดนี้เป็นของตนเอง โดยในส่วนนี้จะต้องไปศึกษาความเป็นไปได้ว่า  
มีการเรียกเก็บภาษีรูปแบบอื่น ๆ หรือน าเงินเข้ากองทุนโบราณคดีเพิ่มขึ้นเพื่อน าไปใช้ในการดูแลรักษาพื้นที่
หรือไม่ อย่างไร เนื่องจากปัจจุบันนี้ทางกรมฯ และกระทรวงวัฒนธรรม ก าลังออกระเบียบใหม่ที่ก าหนดค่าเข้า
ชมเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวโดยเฉพาะนักท่องเที่ยวต่างประเทศอีกระดับหนึ่งตามภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน และ
เพื่อเป็นการหารายได้เพื่อน ามาท านุบ ารุงโบราณสถานเพิ่มเติม ซึ่งปัจจุบันระเบียบดังกล่าวก าลังจะเข้าสู่การ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรี 
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 ถาม หากมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็น
รายได้หรือเงินนอกงบประมาณให้กับจังหวัดพระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะนั้น ท่านเห็นว่าจะเกิดความทับซ้อน
ระหว่างกฎหมายหรือมีปัญหาในทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายอื่น ๆ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับความทับซ้อนของกฎหมายนั้นคงเกิดมีขึ้นแน่นอน เนื่องจากตามที่ดูข้อมูลเบื้องต้น 
การจัดเก็บภาษีต่าง ๆ มีหลายหน่วยงานด้วยกันเป็นผู้จัดเก็บภาษี ไม่ว่าจะเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
กรมสรรพามิต หรือกรมสรรพากร เป็นต้น ซึ่งในส่วนของโบราณสถานนั้น กรมศิลปากร ไม่ได้เป็นเจ้าของ
ทรัพย์สินเพียงแต่ท าหน้าที่ในการดูแลโบราณสถาน โดยขอเรียนอย่างนี้ว่า ฉะนั้น ในการจัดเก็บภาษีทางกรม
ศิลปากรเองก็คิดว่าหากจะออกระเบียบในการจัดเก็บภาษีออกต้องศึกษาต่อไปเพื่อไม่ให้เกิดความทับซ้อนกับ
หน่วยงานอื่น ๆ 
 ส าหรับค่าธรรมเนียมจากการเก็บค่าเข้าชมโบราณสถานนั้น ทุกพื ้นที ่ในประเทศไทยที ่เป็น
โบราณสถานหรือพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ จะเก็บเข้าสู ่เงินกองกลาง ซึ ่งจะเป็นเงินกองทุนโบราณคดี  
ซึ ่งจะเป็นไปตามกฎหมายโบราณสถาน โดยจะถือว่าเป็นเงินนอกงบประมาณซึ่งจะไม่น าส่งเข้าสู ่ส านัก
งบประมาณหรือส่วนกลางของรัฐ โดยจะมีอธิบดีกรมศิลปากรและคณะกรรมการที่บริหารเงินกองทุน โดยจะมี
ผู้อ านวยการส านักต่าง ๆ เป็นผู้บริหารจัดการเงินส่วนนี้ ซึ่งเงินส่วนนี้ส่วนใหญ่จะน ามาใช้ในกรณีเร่งด่วน 
หากงบประมาณยังไม่ได้ และเงินส่วนนี้จะไม่ได้ถูกถ่ายโอนไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 ในส่วนของเงินกองทุนโบราณคดี ที่จัดเก็บตามกฎหมายโบราณสถานนั้น โดยเก็บจากค่าเข้าชม
โบราณสถานและพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติต่าง ๆ จะถูกน าส่งเข้าไปรวมอยู่ที่ส่วนกลาง ได้แก่ กรมศิลปากร โดย
ในแต่ละปีคณะกรรมการบริหารเงินกองทุน ก็จะพิจารณาด าเนินการในการจัดท าโครงการต่าง ๆ ซึ่งเงินส่วนนี้
จะไม่ใช่กรณีที่เก็บได้แล้วจะน ามาใช้จ่ายดูแลเฉพาะพื้นที่ที่เก็บได้เท่านั้น เช่น พื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
เก็บค่าธรรมเนียมจากค่าเข้าชมโบราณสถานในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ก็จะน ามาใช้เฉพาะพื้นที่
โบราณสถานในเขตพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จะไม่ใช่แบบนี้ แต่จะน าเงินที่เรียกเก็บเป็นค่าเข้าชมหรือ
ค่าธรรมเนียมดังกล่าวทั้งหมดนี้น าส่งไปยังส่วนกลาง ได้แก่ กรมศิลปากร เนื่องจากว่าบางพื้นที่มีนักท่องเที่ยวที่
เข้าชมโบราณไม่ได้เป็นจ านวนเยอะมาก และเงินที่เก็บได้ก็ไม่ได้มีเป็นจ านวนมาก จึงไม่พอที่จะน ามาใช้ในการ
ดูแลพื้นที่นั้น ฉะนั้น เงินที่เก็บได้เม่ือถูกส่งเข้าไปยังส่วนกลางก็จะถูกถัวเฉลี่ยแบ่งไปตามพ้ืนที่ต่าง ๆ ในประเทศ
ไทยเพ่ือให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับความเป็นจริงหน้างานในการดูแลโบราณสถาน ดังนั้น ส าหรับใน
พื ้นที ่จ ังหวัดพระนครศรีอยุธยาเองก็อาจถือได้ว ่าเป็นข้อเส ียเปร ียบในส่ วนนี ้ เน ื ่องจากว่าจ ังหวัด
พระนครศรีอยุธยานั้นเก็บค่าธรรมเนียมค่าเข้าชมได้เป็นอันดับหนึ่งของกรมศิลปากร ซึ่งค่อนข้างมากกว่าพ้ืนที่
อ่ืน ๆ แต่เงินที่ถูกกลับน ามาใช้นั้นไม่ได้เป็นจ านวนมากเมื่อเปรียบเทียบกับการดูแลโบราณสถานแล้ว เนื่องจาก
จะต้องถูกน าไปถัวเฉลี่ยให้พื้นที่อ่ืน ๆ ในการดูแลโบราณสถานในพื้นที่อ่ืน ๆ ในประเทศไทยด้วย 
 ถาม หากมีการน ามาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศมาใช้ส าหรับการอนุรักษ์
โบราณสถาน ท่านเห็นว่าจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างของอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ 
กรมสรรพากร กรมศิลปากร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือไม่ อย่างไร 
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 ตอบ ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในค าถามข้อที่สาม ปัญหานั้นน่าจะเกิดอยู่แล้วระหว่างอ านาจและ
หน้าที่หน่วยงาน เนื่องจากระเบียบหรือภาษีต่าง ๆ พิจารณาแล้ว เห็นว่า หลาย ๆ หน่วยงานคงมีความประสงค์
ที่จะอยากได้เงินจากการจัดเก็บภาษีในส่วนนี้มาท านุบ ารุงในการดูแลพื้นที่เช่นกัน ซึ่ง ในปัจจุบันนี้ในส่วนของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเอง ก็ยังไม่ได้ดูแลโบราณสถานโดยตรง แต่จะมีส่วนในการดูแลพื้นที่โดยรอบ
บริเวณโบราณสถาน เช่น พ้ืนที่ทางเท้าต่าง ๆ กรณีของจังหวัดพระนครศรีอยุธยา โบราณสถานต่าง ๆ ก็จะอยู่
ในความดูแลของเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา ซึ่งอาจจะมีความเหลื่อมล ้าหรือความทับซ้อนในการจัดเก็บ
ภาษีได้  แต่อย่างที่ได้กล่าวไปว่าอาจจะต้องท าการศึกษาในส่วนนี้กันต่อไป ว่าจะด าเนินการจัดเก็บภาษีใน
รูปแบบอย่างไรให้เหมาะสม หรืออาจจัดเก็บภาษีเข้าสู่กองทุนโบราณคดีเหมือนปัจจุบันนี้หากเห็นว่าเหมาะสม
แล้วดังเดิม ซึง่อันนี้จะต้องร่วมกันพิจารณาศึกษากันต่อไปเพื่อให้มีความเหมาะสมกับข้ันตอนของกฎหมาย 
 นอกจากนี้ขอกล่าวเพ่ิมเติมว่า การดูแลโบราณสถานทั้งประเทศอยู่ในอ านาจกรมศิลปากร แต่กรม
ศิลปากรไม่ได้เป็นเจ้าของพ้ืนที่ ไม่ได้เป็นเจ้าของโฉนด บุคคลใดที่เป็นเจ้าของโฉนดก็จะมีหน้าที่ดูแลบ ารุงรักษา
และแจ้งกรมศิลปากรกรณีที่โบราณสถานในพื้นที่หรือที่บุคคลใดเป็นเจ้าของถูกท าลายหรือมีสภาพเสื่อมโทรม
โดยโบราณสถานหลาย ๆ แห่งตั้งอยู่ในที่ของรัฐโดยจะเป็นที่ราชพัสดุหรือที่ของส านักงานพุทธศาสนาแห่งชาติ 
ถ้าหากไม่มีการเช่ากรมศิลปากรก็จะเข้าไปดูแลรักษาและเก็บค่าเข้าชมต่าง ๆ ซึ่งเป็นไปภายใต้กฎหมาย
โบราณสถาน โดยในปัจจุบันนี ้แต่ละหน่วยงานก็จะมีหน้าที ่ในการดูแลในแต่ละพื ้นที ่ ในส่วนของตัว
โบราณสถานนั้น กรมศิลปากรจะเป็นผู้มีหน้าที่ในการดูแลเป็นหลักอยู่แล้ว แต่ถ้าเป็นบริเวณรอบนอก เช่น  
ทางเท้า คู คลอง ต่าง ๆ เหล่านี้ ก็จะเป็นหน้าที่ของเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา ซึ่งจะแบ่งแยกพ้ืนที่ในการ
ดูแลกันอย่างชัดเจน 
 ถาม ท่านมีข้อเสนอแนะและมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศส าหรับการ
อนุรักษ์โบราณสถานเพื่อให้มีความสอดคล้องกับหลักการกระจายอ านาจและหลักการบูรณาการระหว่าง
ภาครัฐ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับค าถามข้อที่ห้า ขอเรียนว่า ปัจจุบันกรมศิลปากร มีนโยบายในการให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น มีส่วนร่วมในการดูแลโบราณสถาน ซึ่งมีกรณีศึกษาในพ้ืนที่บางพ้ืนที่ได้มีการถ่ายโอนให้ทางองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นดูแล แต่ด้วยศักยภาพ ภารกิจ และความเหมาะสม ต่าง ๆ ไม่สอดคล้อง ซึ่งแทบจะทุก
พื้นที่ขอส่งกลับคืนมายังกรมศิลปากร เนื่องจากว่า โบราณสถานนั้นต้องดูแลเป็นพิเศษจะพัฒนาไปเลย
เหมือนกับนโยบายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในหลาย ๆ ที่นั ้นไม่ได้ นอกจากนี้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น อาจพิจารณาแล้วเห็นว่า เมื่อน ามาดูแลเองแล้ว อาจไม่เกิดความคุ้มค่า เนื่องจากจะเก็บค่าธรรมเนียม
ต่าง ๆ ไม่ได้ โดยระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับการเก็บค่าธรรมเนียมจะต้องออกโดยอยู่ภายใต้กฎหมายโบราณสถาน 
ซึ่งจะต้องขออนุมัติอธิบดีกรมศิลปากรก่อน อันนี้อาจเป็นเรื่องระดับนโยบายหรือโครงสร้างที่จะต้องให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น ได้มีภารกิจ มีบุคลากร หรือมีงบประมาณในส่วนที ่เกี ่ยวข้องกับการดูแลรักษา
โบราณสถาน แหล่งวัฒนธรรม หรือแหล่งศิลปะในท้องถิ่นที่เพิ่มมากขึ้น ซึ่งสิ่งเหล่านี้จะท าให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น สามารถสร้างรายได้ได้และท าให้มีการจัดเก็บภาษีได้อย่างถูกต้องเหมาะสมสามารถน าภาษีที่
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จัดเก็บได้ไปท านุบ ารุงโบราณสถานได้อย่างถูกต้องเหมาะสมต่อไป นอกจากนี้ ยังท าให้แบ่งเบาภาระของกรม
ศิลปากรไปด้วย เนื่องจากหน่วยงานต่าง ๆ เข้าใจว่ากรมศิลปากรเป็นหน่วยงานหลักในการดูแลโบราณสถาน 
ด้วยงบประมาณและภารกิจของกรมศิลปากรนั้นค่อนข้างจะมีจ ากัดและบีบรัด จึงอาจต้องฝากในส่วนนี้ รวมถึง
หน่วยงานต่าง ๆ ร่วมกันบูรณาการระหว่างภาครัฐโดยร่วมกันศึกษาและวิเคราะห์อาจน ามาก าหนดเป็น
นโยบาย โดยมีภารกิจ งบประมาณ อ านาจหน้าที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ดูแลในส่วนนี้ได้มากขึ้น
ต่อไป 
 
ผู้ให้สัมภาษณ์ท่านที่ห้า : นักพัฒนาการท่องเที่ยวช านาญการ กองพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว กรมการท่องเที่ยว 
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2566 
 ถาม การที่นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาเที่ยวชมในเขตพื้นที่โบราณสถาน กรณีมีการก่อให้เกิด
ความเสียหายขึ้นแก่โบราณสถาน ท่านเห็นว่ามีผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับประเด็นค าถามข้อแรกนี้ ผมขอเรียนว่า ผมนั้นได้ท างานในด้านของการตรวจประเมิน
แหล่งท่องเที่ยวมาก่อน ซึ่งได้มีโอกาสลงพ้ืนที่ไปดูแหล่งท่องเที่ยวต่าง ๆ ในหลาย ๆ พ้ืนที่ รวมถึงโบราณสถาน
ที่อยู่ในความดูแลของกรมศิลปากรนี้ด้วย ทั้งการตรวจมาตรฐานของกรมการท่องเที่ย วเอง และการไปเป็น
กรรมการให้กับกรมศิลปากรในการตรวจประเมินพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติและอุทยานประวัติศาสตร์ตาม
จังหวัดต่าง ๆ ซึ่งในท่ีนี้จะขอกล่าวถึงความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับตัวโบราณสถาน โดยความเสี่ยงในที่นี้มีอยู่หลาย
ปัจจัยด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นปัจจัยภายนอกและปัจจัยภายใน ซึ่งปัจจัยภายนอกนั้นเป็นเรื่องที่เราคาดการณ์ไม่ได้
หรือเป็นเรื่องท่ีควบคุมไม่ได้ เช่น ภัยพิบัติทางธรรมชาติต่าง ๆ ฉะนั้น การจัดเก็บภาษีอาจจะไม่ได้จัดเก็บเฉพาะ
เมื่อนักท่องเที่ยวก่อให้เกิดความเสียหายแก่โบราณสถานเท่านั้น แต่เราอาจต้องกล่าวว่า การที่นักท่องเที่ยวจ่าย
ภาษีนั้น เพื่อมาช่วยดูแลป้องกันไม่ใช่เหตุที่เกิดจากการกระท าของมนุษย์เท่านั้น แต่เกิดจากปัจจัยในทาง
ธรรมชาติด้วย ซึ่งในส่วนนี้อาจช่วยเพิ่มน ้าหนักหรือการจูงใจในการจ่ายภาษีของนักท่องเที่ยว อย่างที่ได้เห็นกัน
บางพื้นที่ฝนตกหนัก ๆ ก็ก่อให้เกิดความเสียหายแก่โบราณสถาน เช่น หิน อิฐ ทรุดโทรมลง ส่วนปัจจัยภายใน 
คือ สิ่งที่เกิดจากการกระท าของมนุษย์ ไม่ว่าจะเกิดจากการตั้งใจหรือไม่ตั้งใจก็ดี เช่น การปีนป่ายขีดเขียน หรือ
ท าลายตัวโบราณสถาน ซึ่งก็จะเห็นจากการออกข่าวด้วยเจตนาหรือความรู้เท่าไม่ถึงการณ์ก็ตาม สิ่งเหล่านี้ถือ
ว่าส่งผลกระทบแน่นอนอยู่แล้ว แต่เมื่อเทียบกับสมัยก่อนและสมัยปัจจุบันนี้ ก็จะเห็นเรื่องเหล่านี้น้อยลง 
เนื่องจากอาจจะเคยมีบทเรียนเหล่านี้เกิดขึ้นมาแล้ว รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ก็คือ กรมศิลปากร ก็ได้มี
มาตรการในการป้องกันและดูแลมากขึ้น เช่น มีป้ายเตือน ข้อปฏิบัติต่าง ๆ รวมถึงบทลงโทษตามกฎหมาย ซึ่ง
สิ่งเหล่านี้ก็จะเป็นส่วนช่วยในเรื่องของการลดการเสื่อมโทรมที่เกิดจากนักท่องเที่ยว ทั้งนี้ เมื่อมีนักท่องเที่ยว
เป็นจ านวนเยอะขึ้น ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อโบราณสถานอย่างเดียวเท่านั้น แต่ยังส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
โดยรอบโบราณสถานด้วย เมื่อแหล่งท่องเที่ยวนั้นมีนักท่องเที่ยวเป็นจ านวนมากขึ้น ทั้งนี้ ก่อนหน้านี้ไม่เคยคิด
ว่าจะมีการก่อให้เกิดความเสียหายแก่โบราณสถาน แต่เมื่อได้ลงไปปฏิบัติงานในพื้นที่ท่องเที่ยวจริง ได้มีการ
บอกกล่าวกันว่า การที่นักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวชมในเขตพ้ืนที่โบราณสถานเป็นจ านวนมาก ๆ ส่งผลกระทบต่อ
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ระบบนิเวศหรือสิ่งล้อมในชุมชนโดยรอบบริเวณโบราณสถานด้วย เช่น การจราจร จะเห็นได้จากวันหยุดยาว
ในช่วงที่มีเทศกาลต่าง ๆ ในตัวเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา เกิดการจราจรติดขัดเป็นจ านวนมาก ซึ่ง
ชาวบ้านในพื้นที่ดังกล่าวก็เกิดผลกระทบในส่วนนี้ ไม่ว่าจะเป็นการจราจรที่ติดขั ด ความปลอดภัยในถนน
หนทางมีความเสี่ยงเพิ่มมากขึ้น ซึ่งในทีนี้ผมขอยกตัวอย่างพ้ืนที่ท่องเที่ยวในบางกะเจ้า นักท่องเที่ยวนิยมเข้าไป
เที่ยวโดยการปั่นจักรยานในบางกะเจ้า โดยการปั่นเข้าไปซอยต่าง ๆ ซึ่งเป็นบริเวณพื้นที่ชาวบ้านอยู่ ท าให้
ชาวบ้านบางกลุ่มรู้สึกว่ามีความไม่ปลอดภัย เนื่องจากนักท่องเที่ยวบางกลุ่มอาจมีการจอดบริเวณพื้นที่ซึ่งเป็น
บริเวณบ้านของชาวบ้านแถวนั้น แล้วมีการมองไปยังบ้านของชาวบ้านเป็นเวลานาน ๆ ท าให้มีความรู้สึกว่า
เหมือนกับการถูกคุกคาม ท าให้ชาวบ้านรู้สึกว่าตนเองเกิดความปลอดภัยจากการกระท าดังกล่าว ซึ่งกรณีนี้ถือ
ว่าเป็นส่วนหนึ่งของผลกระทบที่เกิดขึ้นที่ไม่ใช้เรื่องทางกายภาพอย่างเดียว แต่เป็นเรื่องของเชิงด้านจิตวิทยา
หรือสิ่งแวดล้อมในชุมชนโดยรอบด้วย ซึ่งผมเห็นว่ามีส่วนที่เกิดจากนักท่องเที่ยวในส่วนนี้ด้วย 
 ถาม หากมีการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายได้ในการบูรณะ และ
ปฏิสังขรณ์โบราณสถานในเขตพ้ืนที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ท่านเห็นด้วยหรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับประเด็นค าถามข้อที่สองนี้ ผมเห็นด้วยกับประเด็นภาษีนี้ แต่ผมก็มีข้อสังเกตว่า  
การเก็บภาษีนี้มีความเหมาะสมกับประเทศไทยแล้วหรือไม่ อย่างไร ซึ่งเทียบได้ง่าย ๆ รูปแบบของประเทศไทย
ในตอนนี้นั้น การจะเข้าไปเที่ยวในสถานที่ท่องเที่ยวหรือแหล่งท่องเที่ยวนี้จะมีเรื่องของค่าธรรมเนียมการเข้าชม
ซึ่งจะด าเนินการเก็บภาษีเพ่ิมในรูปแบบใด ที่แยกหรือแตกต่างจากตัวค่าธรรมเนียมนี้อย่างไรบ้าง ซึ่งประเด็นนี้
ถือว่าเป็นประเด็นที่น่าสนใจ จะถือว่าเกิดความซ ้าซ้อนกับการเก็บค่าธรรมเนียมนี้หรือไม่ รวมถึงรูปแบบของ
การเก็บภาษีจะเป็นรูปแบบใด จะเป็นในรูปแบบของแหล่งท่องเที่ยว รูปแบบเชิงพ้ืนที่ ซึ่งหมายถึงเทศบาล หรือ
เป็นรูปแบบจังหวัด หรือจะเก็บในรูปแบบสินค้าและบริการต่าง ๆ เช่น เก็บภาษีจากบริษัททัวร์ตามที่
นักท่องเที่ยวซื้อโปรแกรมทัวร์ หรือเก็บภาษีจากร้านอาหารที่อยู่ในพ้ืนที่ ซึ่งสามารถเก็บภาษีได้ในหลายรูปแบบ 
แต่ผมไม่อาจตอบได้ว่า จะให้เก็บในรูปแบบใด ที่อยู่ในกรอบของกฎหมายและอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานนั้น 
ๆ และแบบไหนจะเหมาะสม ซึ่งสามารถเป็นไปได้หลายรูปแบบ ภาษีนี้ส่วนหนึ่งถือว่าเป็นประโยชน์ในเรื่องที่
เป็นเงินรายได้ส าหรับการน ามาใช้ในการพัฒนาประเทศ แต่อีกส่วนหนึ่งบางกลุ่มก็อาจมองว่า เป็นต้นทุนหรือ
ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น การเก็บภาษีจึงต้องมาพร้อมกับความคาดหวังของนักท่องเที่ยวด้วย เช่น เราไป
ร้านอาหารเรามีค่าบริการ เราก็คาดหวังในเรื ่องของการบริหาร ฉะนั ้น เมื ่อเราเก็บภาษีในประเด็นนี้ 
นักท่องเที่ยวก็จะคาดหวังกับสิ่งที่ไปนักท่องเที่ยวและค่าใช้จ่ายที่ต้องเสียไป ดังนั้น การเก็บภาษีจึงต้องมี
รูปแบบ ว่าจะจัดเก็บภาษีในรูปแบบใด เก็บตรงส่วนไหนแทรกหรือแฝงในบริการหรือรูปแบบใด นอกจากนี้ 
ภาษีเมื่อจัดเก็บแล้ว ก็จะเกิดความรู้สึกต่อนักท่องเที่ยว ว่าจ่ายภาษีแล้วจะก่อให้เกิดประโยชน์อะไรบ้าง เช่น 
ประเทศไทย โดยหลักแล้วจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 10 แต่ได้มีการลดลงมาเหลือร้อยละ 7 ทีนี้พอจะขึ้น
โดยการไปเก็บร้อยละ 10 ตามที่กฎหมายก าหนด ประชาชนก็จะมองว่าประเทศได้พัฒนาไปอย่างไรจากการ
เก็บภาษีในอัตราร้อยละ 10 นี้ จึงต้องแสดงให้เห็นเชิงประจักษ์จากการเก็บภาษีดังกล่าวนี้ 
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 ในที่นี้ผมขอให้ข้อสังเกต กรณี มีการเก็บภาษีดังกล่าวนี้ ว่ามีทั้งผลบวกและผลลบ ในส่วนของผล
ลบนั้น เมื่อมีภาษีค่าบริการและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เพิ่มสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม ส าหรับผลบวก ถ้าหากมีการ
เก็บภาษีแล้วสามารถแสดงให้เห็นได้เป็นที่ประจักษ์หรือหากว่าแหล่งท่องเที่ยวนั้นมีภาพลักษณ์ที่ดีมาก ๆ  
การเก็บภาษีดังกล่าวจึงไม่ใช่ปัญหาส าหรับนักท่องเที่ยว เช่น วัดพระศรีสรรเพชญ์ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
ซึ่งได้รับการขึ้นทะเบียนมรดกโลก อันเป็นวัฒนธรรมหรือโบราณสถานที่นักท่องเที่ยวตั้งใจเข้ามาเที่ยวชมอยู่
แล้ว เปรียบเทียบได้กับนักท่องเที่ยวที่ไปเที่ยวชมในสถานที่อื่น ๆ ในประเทศต่าง ๆ ที่ได้รับการขึ้นทะเบียน
มรดกโลก ก็ยินดีที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมการเข้าชมสถานที่ดังกล่าวเพื่อเข้าชมสถานที่ที่มีความส าคัญอันเป็น
ระดบัโลก ดังนั้น จึงอยู่ท่ีว่าเราจะน าเงินภาษีท่ีเก็บนั้นมาพัฒนาเพ่ือสร้างความโดดเด่นให้กับแหล่งท่องเที่ยวนั้น
อย่างไรบ้าง 
 ถาม หากมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็น
รายได้หรือเงินนอกงบประมาณให้กับจังหวัดพระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะนั้น ท่านเห็นว่าจะเกิดความทับซ้อน
ระหว่างกฎหมายหรือมีปัญหาในทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายอื่น ๆ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับประเด็นค าถามข้อที่สามนี้ ขอเรียนว่า กรมท่องเที่ยว ไม่ได้มีความช านาญในเรื่องของ
กฎหมายที่เกี่ยวกับภาษี เนื่องจากกรมการท่องเที่ยวเองนั้นเป็นหน่วยงานส่งเสริมและกฎหมายของกระทรวง
การท่องเที่ยวนั้นจะมีอยู่ไม่กี่ฉบับ ในส่วนของกรมการท่องเที่ยวเองจะมีกฎหมายเกี่ ยวกับธุรกิจน าเที่ยวและ
มัคคุเทศก์ ซึ ่งจะเป็นกฎหมายเกี่ยวกับการก ากับและควบคุมธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์ และกฎหมาย
เกี่ยวกับเรื่องของการถ่ายท าภาพยนต์ในประเทศไทย ซึ่งจะเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับการลดหย่อนภาษีมากกว่า แต่
จะมิใช่เรื ่องเกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษี และในส่วนของกระทรวงการท่องเที ่ยวเองก็จะเกี ่ยวกับกฎหมาย
คณะกรรมการนโยบายแห่งชาติ ซึ่งจะเกี่ยวกับการออกประเด็นหรือก าหนดประเด็นต่าง ๆ ในการขับเคลื่อน
ประเทศ ซึ่งเรื่องของภาษีกระทรวงการท่องเที่ยวจึงไม่มีข้อมูลในส่วนนี้ แต่คิดว่าน่าจะเกิดปัญหาของความทับ
ซ้อนในเรื่องของภาษี ตามที่ได้เรียนไปว่าหน่วยงานที่มีอ านาจในการเก็บภาษีอยู่แล้ว เช่น กรมสรรพากรหรือ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีอ านาจในการเก็บภาษีตามกฎหมายอยู่แล้ว ดังนั้น ในประเด็นนี้จึงไม่สามารถ
ลงในรายละเอียดได ้
 ถาม หากมีการน ามาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศมาใช้ส าหรับการอนุรักษ์
โบราณสถาน ท่านเห็นว่าจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับโครงสร้างของอ านาจและหน้าที่ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ 
กรมสรรพากร กรมศิลปากร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ก่อนจะเข้าประเด็นผมขออธิบายโครงสร้างของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาก่อน โดยใน
ที่นี้จะขออธิบายเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับด้านการท่องเที่ยว เนื่องจากประเด็นสัมภาษณ์นี้เกี่ยวข้องกับการ
ท่องเที ่ยว ในหน่วยงานของกระทรวงการท่องเที ่ยวและกีฬานี ้ จะดูในเรื ่องของการท่องเที่ ยวและกีฬา 
โดยหน่วยงานที่ดูแลในเรื่องของการท่องเที่ยวจะมีหน่วยงานที่เป็นราชการอยู่ 2 หน่วยงาน ได้แก่ ส านักงาน
ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยว จะดูในเรื่องเกี่ยวกับยุทธศาสตร์และแผนต่าง ๆ ที่จะพัฒนาหรือขับเคลื่อนด้าน
การท่องเที่ยวว่าเป็นไปในทิศทางใด รวมถึงการเก็บรวบรวมข้อมูลสถิตต่าง ๆ เช่น จ านวนการท่องเที่ยว รายได้ 
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บัญชีประชาชาติของนักท่องเที่ยว ว่าเดินทางมากี่คน ชาติใด เดินทางมากี่วัน ใช้จ่ายอะไร ใช้จ่ายเงินตรา
ประเภทใด จังหวัดไหนมีค่าใช้จ่ายเฉลี่ยเท่าไหร่ เป็นต้น ซึ่งจะอยู่ในอ านาจหน้าที่ของส านักงานปลัดกระทรวง
การท่องเที่ยวเป็นหลัก รวมถึงการออกนโยบายหรือการก าหนดประเด็นต่าง ๆ เช่น การเก็บค่าธรรมเนียมการ
ท่องเที่ยวนักท่องเที่ยวที่จะเข้ามาในประเทศ ก็จะมีส านักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวเป็นผู้ดูแลในส่วนนี้ 
ส่วนหน่วยงานที่สอง ก็คือ กรมการท่องเที่ยว ซึ่งที่นี้จะเกี่ยวข้องกับงานทางด้านวิชาการและการส่งเสริม และ
พัฒนาพวกสินค้าและบริการท่องเที่ยว ค าว่า สินค้าและบริการท่องเที่ยว รวมถึงแหล่งท่องเที่ยว บริการ
ท่องเที่ยว กิจการท่องเที่ยว ซึ่งทุก ๆ อย่างที่เก่ียวกับการท่องเที่ยวจะใช้ค าว่า สินค้าและบริการท่องเที่ยว โดย
จะมีกองหลัก ๆ อยู่ด้วยกันหลายกอง เช่น กองพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ซึ่งเป็นกองที่ตัวผมเองนั้นได้สังกัดอยู่ 
โดยจะดูในเรื่องของแผนพัฒนาเชิงพื้นที่ การออกแบบสิ่งอ านวยความสะดวกประเภทต่าง ๆ รวมถึงส่งเสริม
การท่องเที่ยวในชุมชน งานด้านวิชาการองค์ความรู้การบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยว รวมถึงงานมาตรฐาน
แหล่งท่องเที่ยว เช่น แหล่งท่องเที่ยวที่มนุษย์สร้างขึ้นหรือที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ จะท าอย่างไรให้ได้
มาตรฐาน และเป็นที่ยอมรับ เป็นต้น หรือกองพัฒนาบริการ ก็จะดูแลมาตรฐานเกี่ยวกับบริการท่องเที่ยวอย่าง
เดียว เช่น มาตรฐานโรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร การคมนาคมขนส่ง เช่น รถตู้หรือเรือรับจ้าง หรือกิจกรรมด้าน
การท่องเที่ยวต่าง ๆ เช่น พายเรือ เดินป่า เป็นต้น ซึ่งจะเป็นการดูแลให้สินค้าของประเทศไทยมีมาตรฐาน มี
คุณภาพ และมีความน่าเชื่อถือส าหรับนักท่องเที่ยว หรือกองทะเบียนธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์ ก็จะดูใน
เรื่องของมัคคุเทศก์และธุรกิจบริษัทน าเที่ยวต่าง ๆ หรือเรื่องของการจัดการเกี่ยวกับการถ่ายท าภาพยนต์
ต่างประเทศในประเทศไทย ก็จะมีกองถ่ายหนังจากต่างประเทศ หากจะเข้ามาถ่ายท าภาพยนต์ในประเทศไทย
ก็จะต้องได้รับอนุญาตจากกรมการท่องเที่ยว โดยจะมีกองดังกล่าวนี้ท าหน้าที่ต่าง ๆ เช่น อ านวยความสะดวก 
ลดภาษีให้ เช่น ลงทุนจ านวนเท่าใด ลดภาษีให้เท่าไหร่ เป็นต้น เพื่อเป็นการจูงใจ หรืองานด้านการพัฒนา
บุคคลากร ก็จะเป็นการพัฒนาบุคคลากรในต าแหน่งงานต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการแลกเปลี่ยนพัฒนาระหว่าง
อาเซียน รวมถึงการพัฒนาองค์ความรู้หรือการจัดอบรมต่าง ๆ ให้กับบุคคลกรในกรมการท่องเที่ยว หรือ
รัฐวิสาหกิจ ได้แก่ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย จะดูแลเกี่ยวกับข้อมูลเชิงวิเคราะห์ ประมาณการสถานการณ์
การท่องเที่ยวหรือการตลาดในการดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวในประเทศไทย หรือองค์กรมหาชน ได้แก่ 
องค์การพัฒนาพ้ืนที่พิเศษเพ่ือการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน ซึ่งเรียกโดยย่อว่า อพท. ซึ่งจะเป็นหน่วยงานที่มีอ านาจ
พ้ืนที่พิเศษตามที่ประกาศประมาณ 8 หรือ 9 เขต ซึ่งจะลงไปพัฒนาเชิงกายภาพ เชิงบริหารจัดการให้กับพ้ืนที่
นั้น ๆ เป็นต้น 
 ทีนี้เข้าสู่ประเด็นค าถามข้อที่สี่ ที่ว่าจะเกิดปัญหาโครงสร้างและอ านาจหน้าที่ระหว่างหน่วยงาน
หรือไม่นั้น ผมขอตอบในเชิงมุมมองทางหน่วยงานของรัฐที่เป็นหน่วยงานราชการ คิดว่าอาจจะมีผลกระทบ
เกิดขึ้น เนื่องจากเกี่ยวโยงกับหน่วยงานและแต่ละหน่วยงานก็มีจะมีอ านาจไว้โดยเฉพาะอยู่แล้ว อย่างกรณี
โบราณสถานในพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ส าหรับตัวโบราณสถานเลยก็จะมีกรมศิลปากรที่ท าหน้าที่ใน
การดูแลส่วนนี้อยู่แล้ว และกรมศิลปากรเองก็จะมีกฎหมาย ข้อบังคับ หรือระเบียบต่าง ๆ อยู่แล้ว ซึ่งในการ
พัฒนาปรับปรุงซ่อมแซมโบราณสถานจึงต้องมีการขออนุญาตทางกรมศิลปากรก่อนอยู่แล้ว และมีขั้นตอนต่างๆ 
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ที่ค่อนข้างละเอียดอ่อน เนื ่องจากโบราณเองนั ้นเป็นสิ ่งที ่ค่อนข้างละเอียดอ่อน รวมถึงบริเวณโดยรอบ
โบราณสถาน จ าพวกโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ ก็จะมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือจังหวัดเองเป็นผู้ดูแลใน
ส่วนนี้ ดังนั้น คิดว่าอาจเกิดความทับซ้อนในส่วนนี้อยู่แล้ว เช่น การเก็บภาษี จะแบ่งกันอย่างไร หน่วยงานใด
เป็นผู้เก็บภาษี และหน่วยงานใดจะน าภาษีที่เก็บไปพัฒนา ดูแล หรือบูรณะ แต่ละหน่วยงานก็จะมีหน้าที่เฉพาะ
อยู่แล้ว การจัดเก็บภาษีจึงอาจต้องค านึงถึงรูปแบบของการปันผลประโยชน์ด้วย เช่น ค่าธรรมเนียมเข้าชม
อุทยานแห่งชาติ จัดเก็บในราคา 100 บาท ก็จะมีการแบ่งว่าสัดส่วนที่เก็บนี้จะน าไปใช้อย่างไร แบ่งให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเท่าไหร่ แบ่งให้อุทยานแห่งชาติเท่าไหร่ และแบ่งให้ส่วนกลางเท่าไหร่ ด้วยเหตุนี้จึงมี
กฎหมายเกี่ยวกับการกระจายอ านาจขึ้นมาเพื่อถ่ายโอนอ านาจบางอย่างไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ น
เพื่อให้การด าเนินงานในพื้นที่นั้นมีความคล่องตัว แต่ในบางเรื่ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจไม่ได้มีความ
ช านาญในเรื่องนั้น ๆ โดยเฉพาะ เช่น ในเรื่องของการบูรณะหรือซ่อมแซมโบราณสถานก็จะต้องให้หน่วยงานที่
มีความเชี่ยวชาญอย่างกรมศิลปากรด าเนินการ เป็นต้น ฉะนั้น เรื่องของโครงสร้างอ านาจและหน้าที่ระหว่าง
หน่วยงานอาจเกิดปัญหาของความทับซ้อนอยู่แล้ว จึงต้องค านึงถึงการแบ่งอ านาจและหน้าที่ในการด าเนินงาน
โดยการกระจายอ านาจบางส่วนที่สามารถกระจายได้ไปสู่ให้แก่หน่วยงานในพื้นที่ดูแลอย่างไร อย่างกรณีของ
กรมศิลปากร ก็จะมีหน่วยงานย่อยที่อยู่ตามจังหวัดต่าง ๆ ซึ่งในส่วนนี้จะด าเนินการกระจายอ านาจระหว่าง
หน่วยงานอย่างไร 
 ถาม ท่านมีข้อเสนอแนะและมาตรการในการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศส าหรับการ
อนุรักษ์โบราณสถานเพื่อให้มีความสอดคล้องกับหลักการกระจายอ านาจและหลักการบูรณาการระหว่าง
ภาครัฐ หรือไม่ อย่างไร 
 ตอบ ส าหรับประเด็นข้อที่ห้านี้ ซึ่งในข้อเสนอแนะนี้ ผมก็ได้กล่าวไปในประเด็นต่าง ๆ ที่ได้กล่าว
มาแล้วตั้งแต่ประเด็นที่หนึ่งถึงประเด็นที่สี่ ส าหรับกรณีการเก็บภาษีนั้นจะท าอย่างไรไม่ให้เกิดความซ ้าซ้อนหรือ
ความเข้าใจของนักท่องเที่ยวในเรื่องของภาษีหรือค่าธรรมเนียม จะด าเนินการอย่างไรกับภาษีที่เรียกเก็บ เช่น 
การแบ่งสัดส่วนให้หน่วยงานในพื้นที่จ านวนเท่าไหร่ อย่างไร อาจใช้หน่วยงานที่เป็นกลางในการจัดเก็บที่เป็น
เจ้าของสถานที่ท่องเที่ยวอย่างเช่นกรมศิลปากรเป็นผู้ด าเนินการจัดเก็บภาษี แต่ผมไม่สามารถออกความเห็นใน
ส่วนนี้ได้ว่าขั้นตอนต่าง ๆ จะต้องด าเนินการอย่างไร 
 ในส่วนของการเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวนั้น ผมมองในภาพรวมว่า การเก็บภาษีนักท่องเที ่ยวใน
ภาพรวมส าหรับประเทศไทยนั้นยังเก็บได้ค่อนข้างยาก ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในตอนต้น เช่น ค่าธรรมเนียม
นักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทย ที่จะเก็บจ านวน 300 บาท โดยเครื่ องบิน และ 150 
บาท ทางน ้าและทางบก นั้น ซึ่งก็มีการคิดอยู่นานว่าจะด าเนินการเก็บอย่างไร แต่ก็ได้เก็บโดยเป็นค่าธรรมเนียม
ในการเข้าประเทศ รวมถึงเงินค่าธรรมเนียมดังกล่าวที่เรียกเก็บนี้ กระทรวงการท่องเที่ยว ก็ได้มีการวาง
มาตรการว่าค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บนี้จะจัดเก็บผ่านหน่วยงานต ารวจคนเข้าเมือง ทั้งอากาศยานเอง หรือทั้งตาม
ชายแดน และค่าธรรมเนียมส่วนนี้หน่วยงานใดจะเป็นผู้เก็บและเก็บในรูปแบบใด โดยกระทรวงการท่องเที่ยว  
ก็จะด าเนินการจัดเก็บในรูปแบบของกองทุนส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย และเม่ือเก็บมาแล้วกองทุนจะน าเงินไป
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ด าเนินการอะไรบ้าง ก็จะมีประเด็นก าหนดเลยว่า เงินกองทุนก็จะน ามาใช้ในการส่งเสริมและสนับสนุนการ
พัฒนาการท่องเที่ยว ไม่ว่าจะเป็นด้านการพัฒนากายภาพ พัฒนาคน พัฒนางานวิจัย หรือการสร้างมาตรการ
หรือแรงจูงใจต่าง ๆ ก็จะมีขั ้นตอนก าหนดไว้ ไม่ใช่ด าเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมอย่างเดียว รวมถึงรวม
รูปแบบ ขนาดภาพรวมในระดับประเทศยังเก็บยากซึ่งมีทางเข้าออกชัดเจน ฉะนั้น รูปแบบในเชิงพื้นที่จะเป็น
รูปแบบใด เก็บมาแล้วเงินจะอยู่ในรูปแบบใด และเงินที่เก็บมานี้จะน ามาสร้างผลประโยชน์ด้วยวิธีใด ซึ่งถือว่า
เป็นสิ่งที่จะต้องน ามาศึกษาวิเคราะห์กัน นอกจากการจัดเก็บภาษีนักท่องเที่ยวอย่างเดียว อย่างที่กล่าวไปว่าจะ
จัดเก็บในรูปแบบของจังหวัด พื้นที่ หรือสินค้าและบริการต่าง ๆ นอกจากนี้ จะต้องค านึงถึงบุคลากรที่อยู่ใน
หน่วยงานนั้น ๆ ด้วย เช่น หากจะให้กรมการท่องเที่ยว ด าเนินการจัดเก็บภาษี ก็ต้องมีหน่วยงานที่มี ความ
ช านาญในด้านบัญชีหรือเศรษฐศาสตร์เข้ามาเป็นบุคคลากรในหน่วยงานนี้ด้วย  
 ต่อไปเป็นเรื ่องของด้านการสร้างมุมมองในการเก็บภาษี ว่าภาษีที ่นักท่องเที ่ยวจ่ายมานี ้จะ
ก่อให้เกิดประโยชน์อย่างไรบ้าง คุ้มค่าหรือไม่กับสิ่งที่นักท่องเที่ยวจ่าย ถือว่าเป็นจิตวิทยาอย่างหนึ่งที่จะเกิด
ขึ้นกับนักท่องเที่ยว เนื่องจากสถานที่ท่องเที่ยวบางที่แพงมาก ๆ นักท่องเที่ยวอาจจะไม่ได้เกิดการเที่ยวซ ้า เช่น 
บางที่เก็บค่าเข้า 500 บาท เมื่อไปแล้วปรากฏว่าไม่มีอะไรเป็นสิ่งที่น่าสนใจหรือดึงดูดใจให้มาเที่ยวซ ้าอีก หรือ
ไม่ได้เกิดการเปลี่ยนแปลงใด ๆ มากี่ครั้งก็เป็นเหมือนเดิม เหล่านี้ก็จะเกิดกรณีที่ท าให้นักท่องเที่ยวไม่ไปเที่ยวซ ้า
อีก ฉะนั้น ในส่วนของกระทรวงการท่องเที่ยว ได้ให้ความส าคัญกับการเที่ยวซ ้าค่อนข้างสูง เพราะว่าเมื่อ
นักท่องเที่ยวมาเที่ยวซ ้าบ่อย ๆ การใช้จ่ายก็จะสูงขึ้นเรื่อย ๆ รวมถึงการจัดเก็บภาษีนั้นจะต้องมีการวางแผน มี
เป้าหมายในการจัดเก็บและกรอบระยะเวลาในการจัดเก็บว่าจะเริ่มด าเนินการจัดเก็บเมื่อใด ใช้พื้นที่อย่างไร 
หรือมีการน าร่องอย่างไรก่อนหรือไม่  
 ในส่วนของทิศทางในการเก็บภาษีโบราณสถานในส่วนนี้นั้น จะน าเงินส่วนนี้มาพัฒนาโบราณสถาน
สู่ระดับโลกหรือได้รับรางวัลจากยูเนสโกโดยใช้เงินในส่วนนี้ในการเก็บ ก็จะท าให้เกิดแรงจูงใจหรือท าให้
นักท่องเที่ยวรู้สึกว่ามีส่วนร่วมในการจัดเก็บภาษีในครั้งนี้เพ่ือพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวที่เข้ามาเที่ยว รวม ๆ แล้วก็
มีหลายปัจจัยด้วยกัน ก่อนที่จะคิดถึงเรื่องการเก็บภาษีในเชิงพื้นที่จะต้องมีการศึกษา วิจัย และน าร่องหรือ
ทดลองก่อน เนื่องจากการเริ่มต้นการเก็บภาษีในประเทศไทยจะต้องมีการผลักดันในเชิงนโยบายเป็นหลัก และ
การผลัดดันในเชิงนโยบายนี้ก็ต้องมีข้อมูลเบื้องต้น แล้วน าเสนอในเชิงนโยบาย และเชิงนโยบายนี้ก็จะมีการ
ก าหนดเป็นภารกิจหรืออ านาจไปยังพ้ืนที่ที่จะด าเนินการดังกล่าวนี้ต่อไป 
 ส าหรับการเก็บภาษีนี้ผมมองว่า เราจะบูรณาการในเรื่องของการจัดเก็บภาษีนี้กันอย่างไร โดยจะ
ให้กรมศิลปากร เพียงหน่วยงานเดียวด าเนินการจัดเก็บ หรือให้มีหน่วยงานอื่น ๆ เช่น กรมสรรพากรหรือ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเข้ามาร่วมด้วย อันนี้ถือว่าเป็นข้อจ ากัดหรือความยากของการน าภาษีไปอยู่ในส่วน
ของค่าธรรมเนียม แต่อาจจะเป็นวิธีที่ดีที่สุด แต่จะยากตรงการบูรณาการกันว่าภาษีนี้จะเก็บอย่างไร เก็บแล้ว
แบ่งกันอย่างไร ฉะนั้น เมื่อหลาย ๆ หน่วยงานร่วมด าเนินการกันก็จะต้องแบ่งสัดส่วนให้แต่ละหน่วยงานอย่าง
สมเหตุสมผล ฉะนั้น ในการเก็บเป็นค่าธรรมเนียมเข้าชมก็ต้องค านึงถึงความเหมาะสมในการจัดเก็บกับ
สภาพแวดล้อมในพื ้นที ่น ั ้น ๆ จ านวนนักท่องเที ่ยว ความต้องการของนักท่องเที ่ยวที ่เข้ามาเที ่ยวชม  
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และตัวโบราณสถานนั้นมีความน่าสนใจมากน้อยแค่ไหนอย่างไร เช่น ถ้าพื้นที่ใดมีนักท่องเที่ยวมาเที่ยวมาก  
ก็จะเกิดความเสี่ยงสูงมาก การเก็บค่าธรรมเนียมที่สูงตามไปด้วยก็ถือว่าเป็นสิ่งที่สมเหตุสมผลกันแล้ว เป็นต้น 
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